
p^^^

SOUBORnE
l/vonní

n

nflKWMTEL J'01 i



Presented to the

USKASCí ofthe

UNIVERSrrY OFTORONTO

by

Dr. Erika G. Gaertner



--^^^^ ^ 7J

ú L .

óo

/! (f^







^•»/
*

/ ^c/6.'^.



JOS. v. SLÁDEK

SPISY BÁSNICKÉ
SOUBORNÉVYDÁNÍ VEDVOU DÍLECH

DÍL 11.

STAROSVTSKÉ PÍSNIKYA
JINÉ PÍSN :: SMSKA ::

ESKÉ PÍSN :: ZVONY A
ZVONKY::VZIMNÍMSL UNCI::
PÍSN SMUTENÍ :: ZA SOU-
MRAKU :: Z CIZÍCH LUH ::

NAKLADATEL J. OTTO V PRAZE
1907



VEŠKERÁ PRÁVA VYHRAZENA.

TISKEM CESKE GRAFICKÉ AKC.
SPOLENOSTI „UNIE" V PRAZE.



STAROSVTSKÉ PÍSNIKY

A JINÉ PÍSN.

1891

PÍTELI JOSEFU THOMAYEROVI.





život postavil T, píteli, na

pole písné védy, ale v srdci nechal

Tebe poetou tak, jak byl's, když

psal jsi svou knihu „Píroda a lidé",

jedinou svého druhu v písemnictví

našem a v literaturách cizích mající

za družku pouze díla Thoreauova.

Ty i já vzrostli jsme z drsného e-

ského kmene o život krušné bojují-

cích lidí a zachovali jsme si kus

jeho srdce — a humoru! Chci tím

íci, že v pravdé není to tak nesrov-

nalé, jak se zdá, když muži jako Ty

vnuji tchto nkolik prostých pís-

niek, v kterých snažil jsem se pi-

blížiti se opt eské národní písni

o tonu Frant. Lad. Celakovského.



Nejsou to vci dlané, sasvuely mi

v duši jako ohlas toho, co za dob

dtství slýchal jsem zpívati v našem

starém Berounsku. — Za to, ím
Ty's mi byl a jsi v život, znamená

toto vnování až bolestn málo. Ale

jde to od srdce, a Ty's píliš dobrý,

než abys toho srden nepijal.

V PRAZE, v kvtnu 1S91.

Tvhí

Sládek.



STAROSVÉTSKÉ PÍSNIKY.

PÍSNIKA.

A náš pan fará v kostele

mn nic to nezazlívá,

já povídám vám, pátelé,

že spasen je, kdo zpívá !

Kdo s písnikou si pivstane

a zpívá, než si lehne,

a komu píse do srdce

jak voda na mlýn vbhne.

Kdo zazpívá si vesele

a koho život tší,

ten zdráv nám budiž, pátelé,

neb on se neproheší.

On písní sob uleví

i když ho nco tíží,

a pánu Bohu nekivdí

a lidem neublíží.

U rajské brány, pátelé,

tam svatý Petr stojí

a smutné i ty veselé

se duše kolem rojí.

v. Sládek: Spi^y básnické. II.



J. v. SLÁDEK :

Z tch smutných mnohou zastaví

a její híchy ítá,

však duši, kterou tšil svt,

hned z dálky k ráji vítá.

FIALKY KVETOU NA JAE.

FIALKY kvetou na jae
a v podzim kvete ves

a zítra pozd milovat,

když nemilovars dnes.

A dvátek je plný svt
a kvetou jako mák, —
jen jedna kdyby byla mou,

to byl bych rád, — ó jak!

Té dal bych upsat statku pl,

a mnohý bílý groš; —
však rže trhá mládenec.

a starý nosí koš.

Neb z jara kvetou fialky

a v podzim kvete ves :

já dvatm se smával kdys,

a mn se smjou dnes.

HUBIKY.

ROSTE dvat, roste

jako jetelíku,

zdali pak tam nkdy
nouze o veliku?



STAROSVTSKÉ PÍSNIKY.

O veliku v máji,

o hubiku vždycky,

však jim nezabrání

žádný jazyk lidský.

O hubiku, o dv,
na stotisíc k tomu,

proto neodejde

požehnání z domu.

A se tetka mraí
a ten kmotr brání,

budou rst a rsti

svta do skonání.

KLEKÁNÍ.

PRO mne to klekání budí,

když já chci ješt spát,

když o mém zlatém srdéku
se zaalo mi zdát

!

Ten starý, šedivý zvoník

noc nespí celikou,

že ráno na vž nepošle

svou dcerku malikou !

To svi by každého rána

tam v ržích ervánek,

a já bych asnj' vzhru byl,

než v poli skivánek.



J. v. SLÁDEK :

PETRKLÍ.

ACH petrklí, ach petrklí,

kvt nejkrásnjší v máji,

tím zlatým klíem do nebe

se brány otvírají.

Ach petrklí, ach petrklí,

co v oeší ho kvete

!

kde který hoch a dvátko
si jeden utrhnte.

Ach petrklí, ach petrklí,

ten v háji všecko zlatí

a co tch mladých srdéek

se s radostí v nm ztratí

!

Ach petrklí, ach petrklí.

já do háje si zajdu,

to nejkrásnjší ve svt
si srdéko tam najdu.

CO XA XEBI TE HVZDIEK.

co na nebi je hvzdiek,
co na lipách je veliek,

al jsem. \ zal jsem, vzal jsem tob
hubiek.

Však proto lípy nesvadly,

však proto hvzdy nespadly,

že už nemáš, nechceš, nedáš,

neškádli

!



STAROSVÉTSKÉ PÍSNIKY.

Jsou proto doma neradi,

slyš ptáka zpívat v kapradi,

to. ví to, nepoví to,

nezradí

!

SOUMRAK.

NA hory už soumrak pa
msíek jde výše,

mé srdéko šlo už spát

:

tiše, tiše, tiše !

Do okénka za rže
msíek se blýská,

nkdo usnout nemže,
ono se mu stýská.

Na hory už soumrak pa,
msíek jde výše,

pjdu se tam podívat, —
tiše, tiše, tiše.

NEHNVEJ SE.

NEHNVEJ se, budu jiná,

hochu mj,
až nebudu maminina,
hochu mj !



J. v. SLÁDEK :

V náruí mne budeš chránit,

hochu mj,
nebudu ti v niem bránit.

hochu mj.

Libáš-li dnes ústa, lika,

hochu mj.,

jsem jak plachá vlaštovika,

hochu mj.

Ale až tvá budu žena.

hochu mj,
budu tichá jako pna,

hochu mj.

MODRÉ OCl.

HVZDIKY už shasinaly,

modré oi ješt spaly,

nebo nespat jen se bály?

Spte, oi, jak si chcete,

jenom, až se otevete,

když se na nme usmjete.

Modré oi uslyšely,

usmály se, otevely,

hvzdiky z nich zapršely.



STAROSVETSKE PÍSNIKY.

KADEÁVEK.

JÁ
mám vlásky kadeavé.
— duj, vtérku, duj !

nkdo-li je rozechrává,

je to nkdo mj !

Já mám vlásky jako zlato,

— svi, slunéko, svi ! -

nkdo se mi chytnul do nich

jako ptáe v sí.

Já mám vlasy jako asy,
— dbej, ty ptáku, dbej !

když jsi uml rozcuchati,

zase uesej

U SPLAVU.

U mlýnského splavu stál,

do vody se díval,

kdyby si byl nestýskal,

býval by si zpíval.

Mlynáova dceruška

kolem šla, — ten šibal !
—

kdyby si byl pospíšil,

býval by ji zlíbal.

Tak mu láska utekla,

se splavu jak píval. —
Celý život vzpomínal

:

Kdybych byl jen býval

!



J. v. SLÁDEK

CHUDÁ DÍVINA.

JÁ
jsem chudá dívina,

sukniku mám režnou,

s hochem však se líbáme

jak pan kníže s knžnou.

Jako s knžnou kníže pán,

než 'je biskup oddá; —
mén-li se líbají,

je to jejich škoda.

HOLEEK.

SEL si lesem holeek,

na zádech ml raneek.

Potkal z mlýna Haníku:
„Co máš, holka, v uzlíku ?"

,. ..Holá, holá, holeku,

co pak vy to v raneku?'

„Nesu, nesu koení

pro to srdce bolení."

„„A já houby, hubiky,

peronzek na špiky."
"



STAROSVTSKÉ PÍSNIKY.

MÁJE.

JSEM ješt dívina maliká,

jako ta bízka je v mlází,

však si. mne dochová matika,

dohoním, co mi te schází.

Jdou hoši na máje do lesa,

té, která koho má ráda,

srdéko radostí zaplesá,

já na to jsem ješt mlada.

Tak malá dívina nevšímá

si hocha po celém kraji; —
však ten, s tma ernýma oima,
mn na rok postaví máji!

^

NA MEZI.

NA mezi, kde's trávu žala,

tráva byla tvá,

žitko bylo hospodáe,

a tv budeš má.

Na mezi, kde's trávu žala,

kvete vlí mák,

ptal jsem se t: Máš mne ráda?

a ty's ekla : Tak !



10 J- v. SLÁDEK :

Mák si mže utrhnouti

každý podle cest,

ty však budeš do skonání

na mém srdci kvést.

UHODILO.

UHODILO !
— pán Bh s námi

pasák výbh' za kravami.

Strejek bží za pasákem,

tetka letí za sedlákem.

Za tetkou se ženou dti.

naposledy hafan letí.

Uhodilo ! — pán Bh s námi. —
Konen jsme, holka, sami !

RYCHTÁ.

POMOZTE, rychtái,

hledejte všade,

nkdo nám v zahrádce

ržiky krade.

Ržiky v zahrádce,

hubiky k tonni,

nkdo mu pomáhá
z našeho domu.



STAROSVTSKÉ PÍSNIKY.

„Krade-li ržiky,
dejte si kolu,

krade-li hubiky,

zavem je spolu."

ZPOVÉ.

PO masopustním úterku

se steda škaredí,

což mnohé dve hezouké
jít musí k zpovdi !

Až pjdeš ty, mé srdéko,

ta nejkrásnjší z nich,

že máš mne ráda, neíkej,

to není žádný hích.

A bude-li se zpovdník

pec tebe na to ptát,

jen jednou mu to zašeptej,

a mn stotisíckrát !

MYSLIVEEK.

ORANINOU, kopaninou,

po hájeku,

kam pak vy to utíkáte,

mysliveku ? —
po jetelce, po úhoí,

jako když vám, mysliveku,

hlava hoí?



J. v. SLÁDEK
:

Utíkám a neutíkám,

co je více?

Zapadly mi do hájeku
kepelice

;

jedna velká, druhá malá,

ta mi v háji všecku trávu

pošlapala.

Krepeliko, kepelice.

je t škoda,

chytne-li t mysliveek,

on t prodá. —
Xežli prodá, a si hledá,

matika mne, krepeliku,

chytnout nedá.

OCl.

PO\'Z ty mi, dcerko milá,

kde jsi vera veer byla?

„Povím vám to, má matiko,

plela jsem to obilíko."

Jak jsi mohla po tm pleti?

hvzd nebylo uvidti.

„Hvzdy, matko, co pak s nimi?

jedny oi svítily mi."

Svítily tam oi dvoje —
„Jeho mn, a jemu moje."



STAROSVTSKE PÍSNIKY. 13

PI HVZDIKÁCH.

HVZDIKY se ukrývají,

jdou tam pes n mraky,

však by lidé nepidali

na svtlo jim taky.

Ve hnízdech se uschovali

ptáci, kde byl jaký, —
však jim lidé za zpí

nepidají taky.

vani

A ty, dve modrooké,

jenom neklop zraky,

mám-li t rád na sluníku,

— pi hvzdikách taky

!

POVEZ ^ÍI.

POVZ mi, mj milý, co se dje?
stromy jsou bílé jak od závje,

májové slunéko zlat svítí

a já mám srdéko plné kvítí.

Povz mi, jak to je ve srdíku,

když to tam kvete jak v jetelíku?

„To si tam skivánek popelavý

u družky milené hnízdo staví."



J. v. SLÁDEK :

Povz mi, srdéko pemilené,

jak to, když na nás kdo zapomene?
„To jako v podzim když louku skosí

a zbude plniko chladné rosy."

ROŽE.

NA trní jsem nevyrostla,

ani na šípku,

že si, chlape, smíchy tropíš

z tch mých polibk.

Když jsem tob první dala,

ty's chtl nejdíve,

a ty moje do jednoho

byly poctivé

!

U nás rže na zahrádce

musila by schnout,

jdi, ty chlape, nkam k šípku

si ji utrhnout.

KOVÁOVIC ANDULA.

KOVÁOVIC Andula,

— a nás pán Bh chrání

!

to jo holka stvoená

zrovna k arování.



STAROSVÉTSKÉ PÍSNIKY. 15

Vlasy hrubé, havraní,

z oí jenom srší,

jako jiskry tátovi

s kovadliny prší.

A jak táta perlíkem

do železa buší,

hochm buší Andula
do srdcí a duší.

Kováovic Andula
ta by byla pro m. —
to by láskou lítaly

jiskry v celém dom!

POMLUVA.

A si kmotry pomluvou
o mé díví zvoní,

bude mou, a do vody
skoil bych si pro ni.

Však-li také zahvízdnu
veer, aneb z rána,

ona za mnou piletí

jako stelná rána.



16 J V. SLÁDEK :

VESELÝ MUŽ.

ZPÍVAJÍ-LI ptáci z jara,

mají na to les, —
nebude jim do zpívání

až odkvete ves.

Rozkvetou-li máky v lét,

mají na to as,

kdož pak vidl maích kvt,
když uhodil mráz?

A když já si žínku líbám,

je to naše vc,

dtí mám co makoviek,

domov jako klec.

STARÝ ŽENICH.

NOVÁ bitva nepomže,
když jsou vousy šedivé;

které dve nemá muže,

opat si ho nejdíve.

Mladá jsem si vybírala,

ml být hezký, bohatý,

te bych mužíka si vzala,

kdyby pišel Rohatý.



STAKOSVÉTSKÉ PÍSNIKY. 17

Kdyby pišel, brada bílá,

chudý jako ocounek,

sama bych jej oholila,

byl by jako melounek.

PROŽLUKLÝ DEN.

PROŽLUKLÝ den, kdy za ženu

jsem vzal si starou bábu,

já koukal jejím po vnu,
te za uchem se škrábu.

Já vidl její bílý groš

a hejno zlatých as,
a doufal jsem, ten starý koš

že pjde brzy k asu.

Za lidské duše Rohatý

prý platí ješt k všemu,

ji zaplatit moh' dukáty,

tak hodila se k nmu.

Však u nás njak do píze
mu zasáhnul žid Jechal

:

ert vzal už dávno peníze,

a ženu zlou mi nechal.

J. v. Sládek: Spisy básnické. II.



18 J- V. SLÁDEK
:

ŠASTNÝ MANŽEL.

NA svt víc nevy stojí

jako kdo se ženy bojí

a má ženu zlou !

Já své ženy nebojím se,

za almaru pikrím se^

tam si vedu svou

!

Na svt je, bohu díky,

nejveselej" u muziky,

tam jsem chodil rád!

Kantor tak to nerozumí,

jak má žena hráti umí

a já tancovat.

Jiný bit je jako žito,

mne je mojí žínce líto,

pro, to nevím sám.

ekne mi : ,.Mj manželíku.

požádá mne o hubiku,
— inu, já ji dám.

KREJÍ.

SKOIL krejí do rybníka,

kdo nám bude šít

!

Mlynáova Andulika

popletla mu nit.



STAROSVETSKE PÍSNIKY.

Skoil krejí do rybníka,

zle je, holky, zle

!

Však se krejí neutopí,

plove na jehle.

Dobrá jehla krejíkovi

komáru co trám

;

ukažme mu šnrovaku,
on vyleze sám.

VDOVEC.

HODILY jsou holky vdovce

do potoka,

jedna hezká, druhá hezí,

nejhezí ta ernooká.

Plav si, vdovce, po náhon,
pes rybníky,

pro jsi ty chtl o té pouti

tanit s náma u muziky.

Plav si, vdovce, až do moe
pro ty vnce^

na jalovec patí vdovec,

ržiky jsou pro mládence.

Vdovec v proudu, duši k soudu

uchystanou,

ti panenky rozbhly se,

každá dom jinou stranou.



20 J- V. SLÁDEK :

Na potoce, nade mlýnem,

tré vrbiek,

pod každikou tou vrbikou

stojí strážný andlíek.

Jeden hezký, druhý hezi

u potoka;

chytaly ho. dostala ho

nejhezí, ta ernooká.

XEVIM.

VŠECKO vám to, má matiko,

ráda zjevím, —
ale kolik tch hubiek bylo,

nevím, nevím.

Všecko vám to, má matiko,

pravdou povím:

šli jsme z pouti, strýc a teta,

Jeník hájem oechovým.

.Strýc a teta, má matiko,

šli jen krokem,

já a Jeník pedbhli je

tam v tom háji nad potokem.

Všecko vám to, má matiko,

povím slovem,

on co ekl, já co ekla

Inni v tom háji oechovém.



STAROSVETSKE PÍSNIKY. 21

Oech rašil, ptáci pli,

travka mládla,

pod nohou nám fialika

neuvadla.

\'šecko vám to, má matiko,
ráda zjevím, —

ale kolik tch hubiek bylo,

nevím, nevím !

KOVÁ.

MÁME chlapce, kováe,
on ty kon kove,

ztratí-li kde podkovy,

ukove jim nové.

Máme chlapce, kováe,
on do výhn dmýchá,

má-li ukout podkovu,

nemže kout zticha.

A kde která dívina,

hned se z domu zvedne,

u nás není bohu dík

hluché ani jedné.

Bara, Mái, Andula,

Kaenka i Bla,
všechny jdou se podívat,

co ten ková dlá.



J. v. SLÁDEK :

Ony se na dívají

tichy jako pna,

on jim všechnm roztopí

tváe do ervena.

DUDÁK.

OŽENIL se dudák,

vzal si dudaku,

mli vítr v dudách,

vítr ve váku.

A bylo to u nich

jako u ptáat,

brzo mli hnízdo

plné dudáat.

Ale nouze proto

pece nemli,

dudali si všichni,

byli veselí

!

PETRONILA.

HONIL Petr Petronilu

bez dechu,

utekla mu Petronila

na stechu.



STAROSVETSKE PÍSNIKY.

Petr za ní, nemoh' myslet

o jiném,

utekla mu do komory
komínem,

Petr dol, jako díve
nahoru;

zasmekla už Petronila

závoru.

Vejsk' si Petr ode dvora

ve zlosti

:

Pro hubiku to jsou jaké

milosti

!

Ješt nebyl u hájeku
za vtrem,

rozbhla se Petronila

za Petrem.

CHCEŠ-LI, NEBO NECHCEŠ.

CHCEŠ-LI, nebo nechceš dát

hubiku, mé dít?
nebudu se pranic ptát,

sám jich vezmu na poád
na tisíc, mé dít

!

Chceš-li nebo nechceš být

zticha, moje dít?
Skivan zpívá jen kdy vzlí

do slunéka, nad pažit, —
v hnízd tich je, dít

!



24 J- V. SLÁDEK

Chceš-li líbat, dokud as,

dokud jaro, dít?

Až k nám jednou pijde mráz,

vzpomeneš si na to zas

ráda tak. mé dít

!

PANTÁTA ZE MLÝNA.

PANTÁTA ze mlýna

u naší louky

hezky mne pozdravil,

byl plný mouky.

Hezky mne políbil,

když se chtl louit,

když už to udlal,

neml mne mouit.

Ba, ml se pantáta

podívat radši,

jak se tam nad mlýnem
blýská a mraí.

Však už to vidla
ta panímáma,

spustila veliké

stavidlo sama.

Ubohý pantáta

co tu ml škody

od toho stavidla,

od velké vodv

!



STAROSVTSKÉ PÍSNIKY.

DOORÁNO NA POLI.

D (30RÁXO na poli,

žita plné stodoly,

dvorec, že mu rovno není

v okolí

!

tyi kon ve dvoe,

mladou žínku v komoe,
kdož by myslil, pane Bože,

na hoe !

Na kon si zapískám,

s mladou ženou zavýskám,

po niem si v širém svt
nestýskám.

NA POLI.

NA poli, na roli,

na louce zelené,

co je tu klopoty,

srdéko milené

!

Od rána do noci,

od jara v závje,

pati mi na ele

jenom ty krpje.



26 J- V. SLÁDEK :

Já orám na cizím,

ty sloužíš u lidí,

jednoho našeho

stébla se nesklidí.

Na poli, na roli

když ty se usmješ,

zoe se, požne se,

nežli se nadješ.

A i ty krpje
seteš mi se tváe

jako to slunéko

rosiku na jae.

POUTNÍK.

ZA kloboukem péro,

v ruce hl,

schodil jsem a zbloudil

svta pl.

Od tebe, mé srdce,

dál, vždy dál,

zpíval jsem, když myslet

jsem se bál.

Za kloboukem péro.

v srdci tíž,

chodil jsem tím svtem
kíž a kíž.



STAROSVTSKÉ PÍSNIKY.

Však jsem pece musel

dom jít —
nemoh' jsem té, srdce,

zapomnít

!

CO BÝVALO, není.

CO bývalo, není,

moje potšení:

kvty z jara rozkvétají,

vadnou v podjeseni.

Ale a si vadnou,

snhy na n padnou,

jeden kvt mi neuvadne
v srdci zimou žádnou.

1 pod bílou skrání,

ba až do skonání,

bude tam jak z jara kvésti

tvoje milování.

ORAL V POLL

ORAL v poli,

pohvízdával,

naši lásku

zaorával.



J. v. SLÁDEK

A já V našem
trávu plela,

mhou jsem svta
nevidla.

A mé srdce

jako skála; —
já už ani

neplakala.

JABLO.

ZAZPÍVAL si v širém poli

na jabloni pták,

zarmoutil to mé srdéko,

nikdo nevi, jak.

Ani jsem se nenadálá

drive, co je žal,

nezarmoutil zazpivánim,

ale tim, že lhal.

A když odle, nebyl jeden.

ale spolu dva,

s jablon co rosy spadlo.

kdož pak o to dbá.

Kdož pak na to vzpomene si

v širém svt tom,

že*s mne nechal jako v poli

opu.štný strom.



STAROSVTSKÉ PÍSNIKY. 29

ROZPOME SE.

ROZPOME se, rozpome,
co's mi slibovával,

když na naší zahrádce

šeík prokvetával.

Šeík mode prokvetal

a v nm ptáek zpíval,

a ty's mi tak upímn
do oí se díval.

Sliboval jsi, sliboval,

ale dostál málo,

a mn jest, jak bylo by

vše se mi jen zdálo:

Jak to ptáe zpívalo,

jak se kvty chvjí, —
a o tom tvém pohledu

ach, tak nejtesknji

!

A TO milovaní.

A to milování,

kdo mi ekne,
pro jest jako z jara v lukách

kvítí pkné

!



30 J. V. SLÁDEK :

A to milování,

kdo mi poví,

pro jest hoké jak ten lupen

pelukový. —

A to milování

jako voda. —
I ta stará hlava kývne:

Je ho škoda

!

LEX.

CELÝ den

pedu len,

co z nj asi bude jen?

Však se doví, kdo si vyká,

bude z nho košilika

jako z vodních bílých pn.

Tkalce náš,

tu to máš,

a to brzo udláš

!

Plátno tenké, jemné, bílé.

mému dcku na košile,

jeho matce na rubáš.

TRÁVA.

ZA moe jsi neodešla,

nejsi ani za horami,

jen ta hrstka polní trávy

roste, roste mezi námi.



STAROSVETSKE PÍSNIKY. 31

Za ty hory ptáe letí,

pes to moe vítr táhne,

ale zde, tou hrstkou trávy,

ruka ruky nedosáhne.

AŽ JÁ BUDU V HROB SPÁT.

AŽ já budu v hrob spát,

sžaté stéblo klasu,

nebudu už pranic dbát

neasu a asu

;

nikdo již, a nerad, rád,

nezkiví mi vlasu.

Až já budu v hrob spát,

nebudu to vdt,
když tam v zim bude vát,

z jara ptáe sedt,

nebo, kdo mne míval rád,

ve smutku tam hledt.

Až já budu v hrob spát,

bude po starosti,

nebudou se sny mi zdát

zlé, ni o radosti

;

a ta tráva napoád
bude rošt a rošti.



32 J- V. SLÁDEK

DÁ-LI BH.

VŠAK se ješt dobrý Bh
o nás také stará,

celý širý eský luh

zelená se z jara.

Požehnání dá mu též,

bude hát a rosit,

zlatou pšenku, tžkou rež

budeme si kosit.

Zlý-li lovk pijde, až

dny se budou krátit —
Inu, — dáš-li. Bože náš,

budem také mlátit

!

DVANÁCTÁ UŽ UDEILA.

DVANÁCTÁ už udeila.

zle je, páni braši

!

A my dom nepjdeme,

ono venku straší

!

Hvzdiky jsou uplakány,

msíek má rohy,

o plnoci do rybníka

zabloudil už mnohý.



STAROSVETSKÉ PÍSNIKY.

Dokiul jsme tu pohromad,
nebereme škody,

šenkýe se nebojíme,

bojíme se vody.

A my jsme tu pohromad
samí dobí lidé,

kdo má doma hodnou ženu,

ona si pro pijde.

TOENÍ.

ACH, Hdé ueni,

co je tu toeni.

nežH se dotoí
ten velký svt

!

Ale ta maliká
u hodin ruika,

ta se nám otoí

pes plnoc hned.

Ach, lidé uení,

co je tu toení,

nade mnou, pede mnou,
pohle, kam chceš

!

Toí se svtnice,

toí se sklenice,

ta hezká sklepnice

toi se též.

1. v. Sládek: Spisy básnické. II.



34 J- V. SLÁDEK ;

Ješt s tou malikou,

ješt s tou slzikou,

ješt s tou sklenikou

do sklepa sko

!

Však budem pod stolem,

než nad hor vrcholem

slunko se vytoí. —
Šenkýi, to !

HEJ, ŠENKÝI.

HEJ, šenkýi, vesele

nato plné korbele

;

nebo radj' vyval sud

a ty, ddku, zahej z dud

!

Vesele mi, ddku, hej,

zítra teprv bude hej !

Však jsi býval také mlád

:

kdos mi bude dve brát.

A když holku vzal mi as,

j ak by teprv nebral nás

!

Zahej, ddku, do tch dud;

ješt korbel, ješt sud!

PONEJPRV. PODRUHÉ . . .

PONEJPR\", podruhé, potetí,

jaké to bouchání slyšeti?

Posv mi, ženuško, na schody,

oni mne pustili z hospody.



STAROSVTSKÉ PÍSNIKY. 35

Po jedné, po druhé, po tetí,

jak to tm hodinám uletí

!

když se kdo na n podívá,

šenký mu, šelma, nalívá.

Po jedné, po druhé, po tetí

jinou zas natoí v záptí
;

má ženu a dti, jaký div,

musí být chudák také živ.

PONOCNÝ.

PONOCNÝ na vŽi
na podloubí,

co mu kdo udlal,

že tak troubí

!

Vší mocí do noci,

. do temnoty,

že se mu nespletou

všecky noty

!

Že se mu troubení

nezastudí —
on nám ty ženušk}

všeckv zbudí.



36 J- V. PLABEK

STARÝ Í^ILÁDEXEC.

KDYBYCH já ml ženu,

žil bych o vod,
nesedl bych poád

u vás v hospod.

Kdybych já ml ženu.

šel bych dom spát,

sotva by mne zdržel

hodný kamarád.

Kdybych já ml ženu

jako v lese drozd,

však bych já si zpíval

také doma dost.

Kdybych já ml ženu,

teba malikou,
radš bych se s ní tšil

než s tou opikou.

PÍPITEK.

KDYŽ tak spolu sedíme,

páni kamarádi,

na zdraví si pipijme,

mjme se tu rádi.

Dokud v sklence není rmut,

Hiy jí neprominem: —
celý svt je velký sud,

život je v nm vínem !



STAROSVTSKK PÍSNIKY,

Spekulant a ernohled
hlavu nad tím vší,

blázen, sám se naposled

kapkou nepotší.

Co nám pravda, co je blud,

kd)'ž se k sob vínem

;

celý svt je velký sud.

Srdcem k srdcí, k paží páž,

v tom je celá pravda,

v klopot kdo bratr náš,

a si s námi zavdá.

A kde koho tíží trud,

pry s tím každým stíneuí;

celý svt je velký sud,

život je v nm vínem!

Vzhru sklenky, pátelé,

vzhru plné íše,

pipijme si vesele,

vzpomínejme tiše !

Špetka trávy, hrstka hrud,

tam se všichni sinem. —
Zdráv bu svta velký sud,

dokud perlí vínem

!

V PEKLE.

BOHU, lidem v boj a vzdor,

sedl v rad ábl sbor;

tisíc ert veejemi
pilétalo z tisíc zemí.



38 J- V. SLÁDEK :

Každý posei nesl zvst,

co a jak kde v svt jest;

a co pines', áblí tlapy

do pekelné psaly mapy.

A když slyšán každý hlas,

rozlétli se ábli zas;

všichni mli velké spchy,

jen ne ten, co dostal Cechy.

Když ho brali do vidlic,

nebylo s nim teprv nic. —
Tu vstal ten, jenž rtal v mapu:

„Nedivte se tomu chlapu !

Pokud vidím ze svých akt,

má jen píliš jemný takt;

neb tu starou, dobrou štaci

má už na sta ábl v práci
!"

STARÝ PIPITEK.

NA starém, šedém hradu

tam sedí starý výr,

a staré, šedé myši

ze starých lezou dir.

A v staré, šedé vži
ve starém kout kdes

je starý cep a palcát

a na nich stará rez.



STAROSVTSKÉ PÍSNIKY. 39

A starý rok než klade

se v starý, šedý hrob,

tu o plnoci zvedá

se stín ze starých kob

:

to smutná, bílá paní

jde tam v tu starou vž
a zpívá starou píse

a pláe k tomu též.

Však v starém sklep dole

se zvedá starý brach

a ze starého sudu

tam stírá starý prach.

A zvedá starý pohár

a pije v jeden dech

na starý zdar a slávu

tch našich starých Cech

!

^^^



JINÉ PISNE.

MÁME SE RÁDI.

MÁME se rádi, vera i dnes,

po letech, v stáí, jako kdys v mládí,

když kvetly fialky, když kvete ves,

v snženkách, ve snhu, máme se rádi.

Co jsou nám léta, co jiný ten svt,

co jiné zpsoby, vzhled jiných tváí?

„První vlas šedivý?" — Ach, drahá, to kvt,

na njž tvj úsmv, tak slunený, záí

!

Slunený z jara, — te, když je sníh,

slunený vn, jak jsme tak svoji,

tvé ruky stisknutí, jas v oích tvých

slunený vn v života boji.

Na lukách jíní a zamžen je luh.

obilí s lechou požato cele,

první tam brázdu vyoral pluh,

pojd, já ti zulíbám tu na tvém ele

!

Fialky odkvetly, kvete už ves.

dceruška naše už myrtu si vsadí ;
—

kolik že rok svoji jsme dnes?

neítej, neítej, — máme se rádi!



J. v. SLÁDEK : STAROSVETSKE PÍSNIKY.

TY"S JAKO NEBE SNIVÁ.

Své dcerušce.

TY'S jako nebe snivá,

když nikde není mrak,

tak do svta se dívá

tvj blankytový zrak.

Tak dvrný a istý

a ješt jako v snách,

jak fialka, než v listy

jí prvni napa prach.

Jak ptáe s ratolesti

se na svt díváš kol

a neznáš jiné štstí

než to, že neznáš bol 1

UKOLÉBAVKA.

HAJEJ, nynej, duško malá,

co jsem mla, jsem ti dala,

abys usnul syt;

že to málo, ví tvá máti,

ale ona sama spáti

musí s hladem jít.



J. v. SLÁDEK :

Drž se jich, tch prs chudých,

s tvojí matky oí rudých

divný mok tam stek'; —
ne, nech být ! — tam není mléka,

a ta slza, co tam stéká.

jest jak pelunk.

Usmíváš se, jedináku?

malý, drobný, chorý ptáku,

t}- znáš také ples ?

a tvá matka odhání t? —
— smj se, smj, vždys také dít

jako jiné kdes !

Tílko máš tak útlé, bílé

a ty oi roztomilé

jak u dtí všech —
jenom líka máš tak bledá

a mn ani spáti nedá

ten tvj tžký dech.

Od rána až do veera
tším se, jak matka která,

jen tvj na úsmv;
od rána až do veera —
a ta dílna je tak šerá,

a ta mzda je krev

!

A jak huí, rvou se stroje,

myslím na t, dcko moje,

až mne pojme mráz:

že, jak tvou to matku drtí,

tebe též až nadosmrti

bude rvát to zas. —



STAROSVTSKÉ PÍSNIKY. 43

A jak hmí a rvou se stroje,

myslím na t, dcko moje,

do budoucích dob —
myshm, Bh že bude s náma,

potom zas, — co, — nevím sama,

— že je lepší hrob.

Pí SEN O PANU kvtoví.

PAN Kvt je starý, acký druh

to z rytíského rodu,

jejž pasoval sám dobrý Bh,
když dlil zem i vodu.

A v první den, kdy slunka hled

se usmál nad pažitem,

na vyjel Kvtv prapradd
s démant plným štítem.

Tak starou, jak je matka Zem,

rod Kvtv ml k ní lásku

a chodil po ní s úsmvem
a celil každou vrásku.

A me ji vyryl v záští as,

a brázdou byla pluhu,

jí Kvtv oštp, zlatý klas,

vždy záštitou byl v luhu.

Pan Kvt ve vážné myšlénce

sám v háje chodí jarem

a kde dva spatí milence,

dá zlatý klí jim darem.



T. V. SLÁDEK :

A od palác do chaty,

jak chodit už mu zvykem,

kolébky plní poupaty

a srdce srdeníkem.

To nikdo v svt nespoet',

co na skrá uple vínk

;

kam nemže pro sníh a led,

dá snivou upomínku.

A na hrobech, kam žádný krok

už nejde v svt celém,

pan Kvt, jenž pijde každý rok,

je vrným truchlitelem.

VZPOMÍNKA.

CO kvt, zpvu a tuchy

ten jarní vykouzlil dech !
—

na jeden lupínek suchý

mne chvilku vzpomínat nech.

Jak dnes ty jablon kvetly,

— ach kolik již tomu je let! —
a v knihu, jak spolu jsme etli,

spad' jeden zroseny kvt.

My tenkrát vili v štstí

na dlouhý, na vný as,
však jaro pestane kvésti,

a jiným pichází jas.



STAROSVTSKE PJSNICKV. 45

A Z tvého jarního kvítí

zbude jen uvadlý Hst,

a rosou v té knize žití

nelze ti o nm ni íst.

AŽ PEJDE DEN.

AŽ pejde den a budu spát,

pij na mj hrob se podívat,

jen podívat a nepla moc

:

kdo usnul již, spí každý rád

a svatá je ta tichá noc,

když pejde den.

Ml jsem t rád a ty to víš,

jak snadnila jsi dn mi tíž,

co setela's mi slzí s as;
jen pij a ekni: „Ty už spíš,

však nkde na mne ekáš zas,

vždv mFs mne rád."

SLZY.

KDYŽ slzou oko vlahé,

ó jen ji kanout nech !

kdys budou perly drahé

z tch hokvch slzí všech.



46 J- V. SLÁDEK :

Když srdce bolest svírá

a slzou mluví bol,

je všechny andl sbírá

na liliový stvol.

A budou doplakány

a soumrak bude dnem,

a kdys u rajské brány

je najdeš s úsmvem.

JEDNY OI.

NAD hroby všech upomínek

když se musí rovy klenout,

jsou vždy pece jedny oi,

kterých nelze zapomenout.

A nech s duší uondanou

ve svt jsme sami stáli,

jsou vždy pece jedny oi,

jež nás vrn milovaly.

I až také v rakev naši

zaduní to tžkou hrudou.

jsou vždy pece jedny oi,

které pro nás plakat budou.



STAROSVŽTSKÉ PÍSNIKY.

SLYŠ MOE.

SLYŠ moe! — jak se boun pni
vždy dál a dál a dál

!

ba víc to lidské žití není

než nekonený žal.

V nm štstí o nic není více

než sen a sen a sen, —
než pták, jenž sražen od vichice

do rozeených pn.

A že se jednou vlny ztiší?

Ó ne, ó ne, ó ne —
a když, — kdo výkik ptáka slyší,

než v boui utone

!

SEN.

MN o kouzelné zahrádce

se zdál tak divný sen,

to bylo jako v pohádce,

když v soumrak pejde den.

V msíném í,vitu s jablon
kvt po kvtu se chvl,

a v poroseném záhon
se erný motýl tml.



48 J. V. SLÁDEK :

A kol jak stromy šelesti,

pták zlatý zpíval tam.

„To zpívá píse o štstí,"

já pravil k sob sám.

Tu v ráz, jak na vše pa by strach,

pták zachvl se a ztich'

:

Pochmurný stín mu k srdci sáh'

a na vše napa sníh.

KDYŽ KVTY VADNOU.

KDYŽ kvty vadnou na ladech

a vlaštovice odlétá,

ó jen ji klidn lett nech.

nech odkvésti, co odkvtá.

Co želet mládí smavých dn,
co želet prchlé nadje?

vždy život plný jarních sn
zas na jiné se usmje.

A tm na v pohár míchat žlu,

kdo ješt ví ve štstí? —
ó, víc a víc je vit u,

a své nech klidn odkvésti !



STAROSVETSKE PÍSNIKY. 49

TICHA NOC.

TICHÁ noc se na zem sklání,

zlaté hvzdy v tmavém šat,

nikde ani zašeptání,

jde tak mlky, velce, svaté.

Duše má se v krásu její,

jako norec v moe topí,

mživou vlnou jen se chvjí

upomínek zlaté stopy.

Tichá noci, hvzdostkvuucí,

ukolébej duši v snní
jak tvá krása nehynoucí,

z nhož není probuzení.

PÍSE SVATEBNÍ.

SLYŠ skivánka, — jak zvun zpívá,

ó slyš, ó slyš

!

to s nebe hlahol zvonk splývá

k nám blíž, k nám blíž !

\
Svatebních zvonk hlaholení 3^

v ten jas, v ten jas,

jak slunka pruh ve zlato mní
tvj vlas, tvj vlas.

J. v. Sládek: Spisy básnické. II.
^'



50 J- V. SLÁDEK :

Jak stojíš v jeho zái zlaté,

— ó stj, ó stj !
—

ty's kvt mi drahý tisickráte,

dnes mj, dnes mj !

Hle, slunko noci do nárue
jde v sklon, jde v sklon; —

slyš slavíka, — tvé srdce tlue

jak on, jak on.

V ME DUSE HLUBINY.

V mé duše hlubiny

tvj záný pohled pa
jak slunce v luiny

když svitne do poupat.

To byl jen zlatý svit,

však jeho kouzlem hned

mé duše každý cit

se rozvil v plný kvt.

Te duše kvtinný
jest záhon v slunný den

a každý jediný

kvt k tob obrácen.



STAROSVETSKE PÍSNIKY.

JÁ V SNÁCH T VIDL.

JÁ
v snách t vidl, — byla's krásná,

jak rže když se rozvíjí,

a ve vlasech ti hvzda jasná

do snžných plála lilijí.

A zrak tvj záný byl a vlahý

a elo jako padlý sníh,

a na rtech mla's úsmv blahý

a nebes poklid na lících.

To nepicházel andl s nebe,

já vdl, že's to byla ty,

a sen když opt vzal mi tebe,

mé ruce byly sepjaty.

HLASEM ZVONK.

HLASEM zvonk v duši mou
každé tvoje slvko padá,

s rozkoší když dtinnou

voláš : Ano, mám t ráda !

„Ráda, ráda tisíckrát,

ješt jednou a pak zase!" —
Slavík, v, že v písní rád

klokotal by po tvém hlase.



52 J- V. SLÁDEK :

A tch písní slaviích

kéž jich nikdy konec není,

jenom když je na rtech tvých

utlumí mé políbení

!

KVETOU ROŽE.

KVETOU rže, zpívá pták, m
zde je ticho, klidno tak, j

omamný je rží dech, •
nech mne tady spáti, ncch.

Spáti, spáti dlouhý sen,

do veera, celý den,

já už nemám k žití spch, .

nech mne tady spáti, nech. I

Budu o tch ržích snít,

ptáe bude hovoí-it

do sn mých o zašlých dnech,

nech mne tady spáti, ncch.

Až ty rže uvadnou,

na víka mi nepadnou,

na zelený padnou mech,

nech mne tady spáti, nech.

Ó, KDE JEN VIDÍM ROŽI —

O kde jen vidím rži kvést,

já vzpomínám t zas! —
my do vlas je chtli vplést

a spálil nám je mráz.



STAROSVKTSKE PÍSNIKY. 53

Ty rže, rže života,

kdo neml by je rád !

Ba, že se rosa mihotá

i na lístku, když zva.

Nám všechny kvty podle cest,

nám všechny spálil mráz.

Ó, kde jen vidím rži kvést,

já vzpomínám t zas !

TAK SPOLU JSME STALI.

TAK spolu jsme stáli

v podzimní den,

když padalo listí

a sychral kmen.

Od hor dul vítr,

z úpadu mráz,

na žlutých ladech

se suchopýr tas'.

V dál k šerým lesm
táh' zástup vran,

pes žitný, krvavý,

ozimní Ján.

A pes nj západních

ervánk zá
krvav padala

v snžnou ti tvá.



54 J- V- SLÁDEK

Tak spolu jsme stáli

v podzimní den,

ty list, jenž padal,

já sirý kmen.

LOKA.

KOLÍBEJ mne, kolíbej,

moje loko snivá; -

eka šplouná, po\'ídá,

v dál jak s námi splývá.

Na behu se rákosí

šepotáv sklání,

vtík duje, potichu

v dál nás popohání.

Hlava klesá, ruka mdlá

pustila se vesla,

jest jakoby dímotou
nás ta loka nesla.

Daleko, ó daleko

radostí i hoe.

kams, v to velké, neznámé,

mlenlivé moe.

I



STAROSVTSKE PÍSNIKY. 55

TM, KTEÍ TRUCHLÍ.

Jul. Zeyerovi.

PO listu list UŽ s vtví spad'

a od hor táhne mrazný chlad

a klátí vtve sem a tam. —
A ty's že zstal v svt tom,

jak opuštný v poli strom

tak sám a sám?

Co truchlíš ? — Nebe není dál,

než když tu jarní vtík vál

a v korun ti zpíval pták,

a hvzd, co nebem plálo jich,

ty's kvetoucích ml na vtvích,

ach snžných tak

!

Co truchlíš? O co dál ti zem,

než bude s jara kvtm všem?
— tvj spadlý kvt už tich v ní leh' —
jdi za ním. — Zdali o dv stop

má k nebi blíž a dál má v hrob

kdo z lidí všech ?

Na hrobech stojíš; — nad tvj rov

kdos též se schýlí beze slov,

— k tm nmým ústm, kde je klid ;
—

a také on se utiší

jak ty, až vnost uslyší

z nich promluvit.



56 J- V. SLÁDEK : STAROSVETSKE PÍSNIKY.

USMEVY.

US^IÉVO, úsmvu na tisíc, —
tak jaro vždycky se vrátí

!

kdo chtl by tu o žití pemýšlet,

kdo jeden úsmv mu bráti?

Úsmv, úsmv na tisíc

kvete a záí a zvoní;

a kde že je duše tak ubohá,

že úsmv nepa by do ní ?

Co kvt na stromech, na lukách,

co vel a motýl v letu,

každý je smavým polibkem,

jenž patí celému svtu!



SMESKA.

1892.

DRAHÉ PAMÁTCE SVE SESTRY MINY.

V Malé ermné u Hronova.



I



SMESKA.

NENÍ role tžkých klasu,

snivý koutek lesa,

není louka s travou k pasu,

— je to horská smsa.

Hrstka vikve, ptáky, hrachu,

zrno jené, žitné,

jak to zrovna v žití prachu

z pod iíce slítne.

Melivo pro panské mlýny

a to není pravé,

pec tam padlo do zadiny

mnohé zrno zdravé.

„Zasej to," dí k hospodái

v kraji selka hezká,

„na lukách i když se daí,

dobrá bude smska."

Vyrostla ta rníchanina,

až je niilo zraku,

nkde pozdní kopretina,

kvt vlího máku.



J. v. SLÁDEK
:

A jak se to do krmiva

pod veerem kosí,

koroptviek hejna divá

vybíhají z rosy. —

Zpvák ošil, zkosil v ase ;

—
te však rada tžká

:

Smsa? — Smska? — Dobré chase

u nás je to Smška

!

PÍSE ZPVÁKOVA.

TI)IŠLI jste mi, písn, znovu

X — jak dl pvec — nevolan,

jako hnízdo spadlé s krovu;

já vás chytnul v ob dlan.

Což pak s vámi na bidýlku

!

v luh a lesy lete rue;
poslouchal jsem jenom chvilku,

jak vám v prsou srdce tlue.

Rozlete se po vkolí,

našich krov družní ptáci,

nkomu snad v širém poli

ulehíte krušnou práci.

Snad že nkde s dívích ret . .

.

— ale nevím, co vás eká

:

ptáník as vás chytne v letu,

to však los i u lovka.



61

Do palác, ach to víte,

zalett vám nepísluší,

jenom a mi hlaholíte

chvilku z duše k eské duši.

Koncem snad vás do kornoutk
sbalí kupec, — tak se dje!

staí mn, když slzou v koutku

dívina se rozesmje.

TVRDÁ HLAVIKA.

MÉ dve to má hlaviku

jen svojí a svojí a svoji

a zlou by slyšel písniku,

kdo jinou hráti se strojí.

Mí makovika zrnek má
než ona nápad v hlav,

a každý jinou barvou hrá

jako ti motýli v tráv.

A v oích sto má diblík

a z úst jí rolniky zvoní

a nožky taní ze zvyku,

ký div, že blázen jsem do ní.

A hraje-li svou písniku,

kdo, bože, mže už za to —
má jako kemel hlaviku,

a srdce jak ryzí zlato.



62 1. V. sládek:

ŽEŽULKA.

ZEŽULIKA kukala,

já jsem se jí zeptala:

.,Má mj milý, má mne rád?"

ona kukla nastokrát.

Žežulika kukala,

já jsem se jen usmála:

..Žežuliko, kolik let?"

ona kukla naposled.

Mj milý mi s bohem dal,

dost se proto naplakal

;

to jen pro vás, mamiko,
puklo jeho srdiko.

]\Il mj milý, ml mne rád,

nastokrát a tisíckrát,

proto ho v ten tmavý rov

odnášeli na hbitov.

Pes zelený, tmavý háj

znly zvony v širý kraj

;

já jsem šla a plakala. —
Žežulika kukala.



63

DEŠTÍK.

V lupení a tráv
deštík šustí,

jak to obilíko

bude rsti

!

Na mne ani rosy

neuroní,

pec o hlavu vtší

jsem než loni.

My to obilíko

poseeme; —
po žních si mne nkdo
také veme.

MJ DDOUŠEK.

VZALA si mladého
soused Btka;

já nechci žádného,

než toho ddka.

Já budu u nho,
on bude pi mn,

já zlatý strnádek,

on bodlák v zim.



64 J- V. SLÁDEK :

Ta Btka soused
bude jen chovat,

já budu stíbrná

zrneka klovat.

Mladý tu hubiku
sotva že vrátí,

starý se za jednu

rok bude smáti.

Jako ta ržika,
jako ten šípek:

bude-li hubovat,

vezmu mu típek.

Kéž by mn vydržel

až na posledek

ddoušek, bloušek,

mj zlatý ddek

!

OPUŠTNÁ.

KYTKU jsem ti vázala,

ty's už pro ni nepišel,

u vás u vrat stávala,

a ty's ani nevyšel.

Jenom jsi se podíval,

jako bysi leviril, --

když jsi ty k nám chodíval,

za mne jsi se nestydl.



65

Rže v kytce vybledla,

jak by rží nebyla,

já si plátna napedla,

dátko ti povila.

Jeho úsmv a mj žel

z všeho zbyl, co's pislíbil;

a ty's ani nepišel,

bys to dcko políbil.

UDIVENÍ.

NEMOHU se vynadivit,

nemohu to chápat,

že jsem musil do stavení,

k vám, jak slunko v západ.

O sob jsme nevdli,
ješt v roce novém;

stalo se to okamihem,

stalo se to slovem.

V dubnu jsme si povdli,

svatba byla v máji,

vlaštovky si budovaly

pod krovem a v stáji.

Potom pišly senoseky,

žn, s tou jinou prací,

po Otavách s vlaštovkami

šli ti tažní ptáci.

J. v. Sládek: Spisy básnické. II.



66 J- v. SLÁDEK

Nemohu se vynadivit,

nemohu to chápat,

jak že v zim pod okénky

mže áp nám klapat.

PÁX-PAXÁCEK.

NEBYLA to ryba

ani ráek,

byl z našeho zámku
pán-panáek.

Sametová líka.

ruky ladné,

jako s holubníku

pírko spadne.

IMuzikanti, hejte

panským sólem,

panáek nás poctil

jednou kolein.

Jenom a vám puzón

nepebroukne,

sic nám pán-panáka

ven vyfoukne.

Pozor, pán-panáku,

na matiku,

a si nezmakáte
náprsniku ! —



67

To my u nás máme
jinou chasu,

ti nás jako klešt

drží v pasu.

To jsou naši hoši

jinak milí,

oni by z nás duši

vytoili

!

MALINY.

CHCE-LI kdo do nebe,

musí dbát o sebe,

musí dbát na boží pikázání ;
—

ti lidé bohatí

snadno si piplatí,

když mají chudým co na rozdání.

Ale já, pi bohu.

nic rozdat nemohu,

mám jenom sukniku a tu duši

;

a tu mou dušiku,

ani tu sukniku

nikomu dáti pec nepísluší.

Ale mám hubinek,

jako je malinek

na stráni, v podhájí, na pasece;

nedám jich nikomu,

jen tomu jednomu,

budem už tady mít nebe pece.



68 J- V. SLÁDEK :

PAN LESNÍ.

NÁŠ
pan lesní z pod Buková

jako sosna stará,

zimou celá posnžená,

statná jako z jara.

Náš pan lesní z pod Buková

tak se pyšn nese,

jako by byl králem svta,

jak byl králem v lese.

S pány mluví po nmeku,
— ne tak zrovna hezky, —

potom zhurta mezi vousy

zakleje si esky.

Na štíru byl se sedláky,

ale co je pravda,

na zdar staré eské krvi

dupne si a zavdá.

esky též se rozeheje,

když je svatba, krtiny,

posléz, už tak ped plnocí,
' vpadne do latiny.

Myšlénky mu potom skáou
jak ušáci v lei; —

nesml nikdo do revíru,

nesmí nikdo k ei

!



69

Když pan hrab, — s dovolením,

býval ješt dcko,

vrchní, škodná . . . nu, pan lesní

vysekal to všecko !

Jen svým lesm neublížil,

— sotva te kdo ví ;
—

celé panství nevynese,

on co odve zví

!

Mnohou laku, — s dovolením -

též vzal na svou mušku,

te už dávno na parohy

povsil tu pušku.

S celým svtem na potkání

staré srdce dlí,

však po mladé koroptvice

ješt okem stelí.

V PÍROD.

LÉPE je v boží pírod
než u Andrej sij v hospod;

pod skalou erstvý pramínek,

na poli chmel a jemínek.

Ptákové si tam zpívají,

z té kídy strachu nemají,

a nikomu nic nechybí

;

ta voda zvláš je pro ryby.



70 J- v. SLÁDEK
:

A lidé, když tak pijdou ven,

všem pejou ji a vzdychnou jen,

by chmel a jemen, boží dar,

též spatil jejich pivovar.

Ba, nechybí a neheší,

kdo s pírodou se potší

;

a to je také dobré moc:

nikdo tam není pes plnoc.

Jenom ti svta škdníci,

— šenkýi, ješt sklenici !
—

Až my si na to zvykneme,

taky tam chodit budeme.

ŠEVCOVA KAENA.

SEVCOVOU Kaenoli

erti šijou,

proto ji. Kaenu,
doma bijou.

Eijou a nebijou,

co tím svedou?

erti s ní do nebe

nepojedou.

A kdyby dojeli,

než tam vkroí,

Káa jim do pekla

za nmou skoí.



71

CHUDOBKA.

USMÁLY se na mne
tisíckráte

holky, makoviky
boubelaté.

A já jsem je všechny

nechal státi,

jak ty mai kvty
na souvrati.

Usmálo se na mne
jedenkráte

dve, chudobika,

srdce zlaté.

Za to jedno zlaté

pousmání,

musela být moje

do skonání.

DOBRÉ PEDSEVZETÍ.

KDYBY to pán bh dal,

abych se vdala,

hned bych si na muže

karabá vzala:



72 J- V. SLÁDEK :

jak by ho zoil, on by se toil,

on by mi tancoval,

jak bych si pála.

Veer by poslouchal.

ráno by notil,

v kuchyni uvail,

v poli se potil,

dti mi nosil, o všecko prosil.

Kdyby byl k nemu,
však bv mne skrotil

!

\E MLYXE.

NEXÍ v svt nad žiteko.

jako když se zvde,

a kd)'ž X^^anka Dolejšova

do mlýna s ním jede.

Ve mlejnici, na zanášce,

hned to všecko jiné,

jako když ta jarní voda

na kola se vine.

A tím kolem nezatoí

voda sebe vtši.

jako Nanka mlýnskou chasou,

ba i pány mléi.

A je Xanka Dolejšova

také dve vtipné.

sám pan otec za miné
do brady ji štípne.



73

Jen ten mládek, ošemeta,

na koš nedonáší

:

místo korce každou chvíli

chytne Nanku naši.

A s tím stárkem, nevlídníkem,

bh ví, co se dje; —
kdyby pišla o plnoci,

ani nezakleje.

JANEK.

KDO to neví, že je hloupý,

marno mu to íkat ;
—

stokrát jsem ti nadhodila,

že mi mžeš tykat.

Stokrát jsem ti povdla,
kde mne najdeš samu,

ty's to slyšel, také pišel,

vzal si s sebou mámu.

Te, kdybych ti potm ekla:

„Janku, mám t ráda !" —
ty si pošleš pro hubiku

svého kamaráda.

Tak ti mám na kolenou

budou vnuci sedt,

a ty o tom, Janku, ani

nebudeš nic vdt.



J. v. SLÁDEK :

c
FRANXIXEK.

HYTXUL písa za ]\Išenem,

hoel jedním plamenem,

sládko\n jak v "pivovaru

chmel když chytne s jemenem.

Hej. šenkýi, pro vodu !

zapálí ti hospodu,

od hospody ves-li chytne,

budeš ruit za škodu.

„A já, šenký, nebudu,

ml bych z toho ostudu,

pravého jsem vždy mu nalil

z lahvice i ze sudu.

Ale a to udlá
ta, co plamen rozžela,

ta by mohla uhasiti." —
Chytli ji, — však nechtla.

Smutn hoí Francínek,

— ach tch bolných vzpomínek

!

rudé tváe za ohništ,

nos jak modrý plamínek.

i



75

NEŠASTNÝ KMOTR.

NEŠASTEN Bláhovic

kmotr je vru

:

pán bh mu nadlil

hrachu a dceru.

Dceru má v podkroví,

lusky až v Brn, —
hlidá-li na jednom,

o druhé trne.

Na hrách mu nepjdu,
to bych mu škodil

;

kdybych šel za dcerou,

on by mne shodil.

Já pro ni pijedu

na vraném koni,

až pijde od hrachu,

a si nás honi !

KMOCH.

JÁ
jsem kmoch
jako doch

;

však jsem býval také jednou

švarný hoch.



J. v. SLÁDEK
:

Dvorec mám,
všeho tam,

ale te tam, pod veerem,

j sem tak sám !

Jednou však,

— dávno tak !
—

znal jsem dve, byla chudá

jako pták.

Divná vc,
— škoda pec

!

zlatého jen chtl jsem ptáka

v zlatou klec.

Xu, co, jdiž !
—

pozd již;

dají mi tam na hbitov
zlatý kíž.

STESK.

VŽDYCKY jsem ti íkala,

a ty's nevíval.

že mne rád mít nebudeš,

jak jsi jindy míval.

\''ždycky jsem ti ikala.

aby si's mne nebral

:

lovka to zabolí,

by o lásku žebral.



SMSKA. 77

Vždycky jsem ti íkala,

že se to vše zmní,
že to jednou nebude. —
A te, — už to není.

ÚET.

NIKOMU nic nejsem dlužen,

ani mužm, ani u žen;

co jsem dostal, to jsem vrátil,

co jsem koupil, to jsem platil.

Matce vlídnost, otci z lánu,

ženám lásku, mužm ránu;

a kdo družn stál mi k boku,

ncškrtil jsem na úroku.

Pil jsem zdatn, rval se statn,

svtem šel dost neobratn; —
prasklo-li mé žití na to,

zaplatil jsem; — stálo za to!

SEN.

ZDÁLO se mi o tob,

ve snu zdálo se mn,
že my spolu letíme

daleko z té zem.



78 J- v. SLÁDEK

Zem byla hluboko,

hvzdy plály tiše

a my spolu letli

stále výš a výše.

Až ta zem pod nánia

mizeti se zdála

a ty hvzdy hoely, —
a já jsem se bála.

Kolem šíje sepjala

ruce jsem ti ob,

kídla moje klesala, —
ty's mne tisknul ksob.

Tak jsme pišli v neznámé,

nadhvzdnaté kraje

a my náhle vdli,

že jsme u bran ráje.

A o lásce zpívaly

andl tam roje; —
já však jenom cítila

na svém srdci tvoje.

RÁJ.

NA groš nikdy nehledl,

co je nebe nezvdl;
krátký spánek, plný džbánek,

tak mu v pekle z radovánek

ábel místo vysedl.



79

Ml už tam ert veskrejši

tak tu chasu vezdejší

od slouhy až do rychtáe,

pošilhával také k fae

;

Franta mu byl milejší.

V tom, jako když zahraje,

Frantík zaslech' u háje

zpívat Borš Anduliku,

a ta s hejnem andlík
odvedla ho do ráje.

SMÍENÍ.

SLUNKO mlhou proskakuje

v lesích nad horami,

zapome, že trpké slovo

padlo mezi námi.

Jednou jdeme ve slunenu,

jindy mrak se šeí ;
—

blýskne, — jenom když to pímo
k srdci neudeí

!

Co se mraen po nebesích,

žitím napehání, —
všechny jako slunko plaší

tvoje pousmání

!



J. v. SLÁDEK
:

CO BÝVALO, NENÍ.

CO bývalo, není,

moje potšení !
—

Kvty s jara rozkvétají,

vadnou v podjcseni.

Ale a si vadnou,

snhy na n padnou,

jeden kvt mi neuvadne

v srdci zimou žádnou.

I pod bílou skrání,

ba až do skonání

pokvete mi jarní kvítí

tvého milování.

ŠOTEK.

PODÍVEJ se ješt jednou,

jaké oi mám !
—

„Nepodívám, nepodívám,

je v nich šotek sám."

A když ty se šotka bojíš,

nech jen býti tak. —
„Ne, jen zamhu na chvilinku

pomnnkový zrak."



SMÉSKA.

To se bude teprv í)lašit

po tm šotek ten. —
„Zulíbám ti ob oi,

aby nemoh' ven."

PAN HRAB.

PAN hrab dvé má velkých ps
a chodi s nimi do les;

když veer chodí z doubravy,

on v hájovn se zastaví.

To as ví, co tam dlají,

tam žádné laky nemají,

pan hrab a ti psové dva

:

ta holka hajných ta je má !

Pan hrab vešel do chatky,

dva psi štkají ped vrátky;

je plnoc rosou zavlahlá

a krev mi k srdci zatáhla.

V té noci tisknu prokleté

svou pušku místo dvete

;

já stelím k ránu ty dva psy

a potom pana hrabte.

J. v. Sládek: Spisy básnické. II. 5



82 J- v. SLÁDEK :

OVÁK.

VŠAK jsem proto neztratil

ani stádo ovec,

že mne vaši odbyli,

má t dostat vdovec.

Však t, moje beruško,

staroch nemá ješt,

nic já sob nedlám,

dobrý ovák, z dešt.

Však my z toho, beruško,

tuze nepromoknem,

on k vám chodí do vrátek,

a já k tob oknem.

O
CHUDÝ S CHUDOU.

ŽENIL se chudý s chudou,

jak pak spolu živi budou!

Budou živi jak ti páni,

od veera do svítání.

Budou se mít radš a radši,

na kolébku jim to staí. —

Na sbc se budoii divat,

až 7. ní bude štstí zpívat.



83

HONZA.

JAKÁ žalost, jaký žal,

kdože mi to udlal

!

za muže jsem Jánka chtla

a on si mne Honza vzal.

Janek rozum krátký má,

Honza má za ušima,

Janek byl by poslouchával,

Honza sob zahímá.

Jaká žalost, jaký žal,

že si mne ten Honza vzal ;
—

kdyby takhle moh' mne vrátit,

ach, co by on za to dal

!

NEVRNÝ.

JINÉ znovu slibuješ,

co jsi Ihával jedné,

však ti proto srdéko

žalem neusedne.

A když já jsem zstala

jak ta hruše v poli,

však t proto, holeku,

hlava nezabolí.



A když její hlaviku

jako mou to skosí,

proto se ti slzikou

oi nezarosí.

KEPELKA.

NA podhájí, v jetelíéku,

vyíhal jsem kepeliku,

chytnu si ji na podzime

nežli jinam odletí mn.

Kepelika, ptpenzka,
iperná a plachá, hezká,

v poli tlue na sedláky,

doma hude tlouci taky.

Chytnu si ji z nenadání,

nežli pijde zima na ni;

nebudu jí dlat klícku,

máme doma teplou pícku.

T
KMOTR POSEDL,

O nikdo u nás nevdl,
jak skoní kmotr Posedl.

Co živ nepoznal nemoci,

v hospod sedal do noci.



85

Nejlíp ho znali z vesnice

jen ponocný a dennice.

Bál vody se i výkropu

a ve statku ml potopu.

Co živ se piva nedopil ;
-

až ve spilce se utopil.

SKODA MLADÍ.

v

SKODA vás, vy mladá léta,

že jsem nebyl ševcem !
-

byl bych sídlem ohánl se^

jako rytí devcem.

Byl bych sedl na verpánku,

jako král v své pýše,

istou práci, drobné floky,

do každé dal chýše.

Všem bych brával dobrou míru,

— zvlášt u tch dvic, —
každého však darebáka

tlail by mj stevíc.

Nikomu bych nepál smlu
a do eské psoty

ušil bych všem dobrým lidem

z pravé j uchty boty!



J. v. SLÁDEK
:

U PLXÉ SKLENKY.

Úplné, pravé sklenice

už zastala nás dennice;

než rozejdem se vesele,

ten pohár ješt, pátelé!

Však nebudem žit na vky,

snad veer neni daleký;

a k emu chmury na ele,

kdo vesel pil, žil nejdéle!

Když nad námi se zamraí,

ta sklenka tady postaí

a víno, krví zardlé,

svt ržemi nám postele.

A kdo že zná. í jará krev

tu pešla do té révy cev? —
ten brach byl z žhavé ocele

!

Zde, v jeho pam, pátelé!

Tak také my kdys budem snad

krev tm, kdo po nás pijdou, hát
bu ze sklenky, neb z korbele. —
A pijou zdrávi, vesele!



VLASTOVIKA.

OD rána v soumrak

vlaštovka lítá,

ona ty mušky

po dvoe chytá.

A já mám doma
mladikou ženku,

já ji mám také

za vlaštovenku.

Hlavika erná
na krku bílá,

po dvoe lítá,

v stájích je ilá.

A když já veer
vrátím se s polí,

pod krovy mílo

mn zašveholí.

A dív než veer
k spaní nás vítá,

všechny ty strasti

s víek mi schytá.



J v. SLÁDEK

SVATOJANSKÁ MUŠKA.

KDYŽ jsem já šel veer

tmavým lesem,

svatojanská muška

svitla vesem.

Zrovna u hájovny.

u tch strom; —
svitila ta muška

mn až dom.

Až kdy k nám se vrátka

otevela,

ona mi, ta muška.

uletla

!

ŠVARNÁ SELKA.

MLADÁ selka Kymlikova,

to je selka veselá,

od Plzn až do Perova
že by rovné nemla !

Ráno vstane sotva svítá

jako dobrá hodina,

od ruky jí práce lítá,

muž se diví, hrdina !



89

Kr4vy dojí, kon strojí,

vypraví ho do pole

;

veer, i když brambor pojí,

ubrousek má na stole.

Vše jí kyne pod rukama,

roste, kam se podívá,

celý den si zpívá sama,

sedlák se jen usmívá.

Umí sít a žíti taky,

sebrat hrst i z pod hloží,

a když vystupují mraky
jako chlap to naloží.

Kdo jí vidl hlavu sklánt,

ten a mi to dokáže ;
—

kde co v svt teba shánt,

muži dodá kuráže !

Tak tu selku Kymliovu
jednu každý na statek, —

od Plzn až ku Perovu
to by pak byl dostatek

!

ACH, KDO ZAPOMÍNÁ.

ACH, kdo zapomíná,

nemiloval

;

z marného jen srdce

pisliboval.



90 J- V. SLÁDEK :

Ach, kdo zapomíná,

na tom svt,
už mu nikdy štstí

nevykvete.

Ach, kdo zapomíná

potšení,

tomu v ruce kvítek

v trn se zmní.

Ach, kdo zapomíná,

tžce heší,

toho Pánbh nikdy

nepotší

!

ptACek.

TIKXUL ptáek do oken:

Dobré jitro, páni

!

nezastal tu mladou krev

ješt pi snídaní. —

Kdože pak to ani muk
v hnízd, posmváku,

k soumraku kdy šel jsem z luk?

— Dobrý veer, ptáku

!



ŽABKY.

SKÁE žabka po silnici,

skáou žabky dv; —
jestli já vás, žabky, chytnu,

bude s vámi zle.

Co my, žabky, máme dlat,

když ten deštík pa ?

lépe hezky peskakovat,

než se urousat.

A nás tady ob chytil

nešastný ten déš, —
a když jednu z nás si chytneš,

— inu, vem to neš

!

CHRPY.

KDYŽ jsme my to žitko

z jara zašili,

to tam modré chrpy

ješt nebyly.

Ale když to žitko

v klasy vymetlo,

ví jen milý Pánbh,
co jich vykvetlo

!



92 J- V. SLÁDEK ;

INIodrokvtá chrpa,

štíhlý, žitný klas,

ty jsou podle sebe

jako krása krás.

Modrooké dve,
štíhlý, hezký hoch,

ty jen milý Pánbh
k sob stvoit moh"

ŠPAEK.

PILETL k nám špaek,

sametový fráek,

lesklou náprsniku,

sedal na vtviku.

Piletl až z msta,

dlouhá byla cesta,

prohled' každý stromek,

hledal sob domek.

Hledal sob, hledal,

hned se opt zvedal,

naštbetal v mžiku

za groš do mejtníku.

Hajdy dom, špaku

!

známe my t, ptáku,

která holka ví,
oškubeš jí peí.



93

DUCH.

CASTJ' už se v noci stalo

to, co u nás dnes

:

do plnoci všecko spalo,

pak zaštkal pes.

Bylo tma a déš b3l venku,

lilo z plných struh,

nkdo tápal po okénku,

snad že to byl duch.

Chval každý duch Hospodina,

nemám z tebe strach ;
—

zbudí-li se duše jiná,

bude z tebe žmach.

Však se nikdo neprobudil,

ale už tu stál

!

ducha déš jak v strouze studil,

táta už ho pral.

Ba že už to, milý pánku,

nebyl žádný duch !

byl on kreji od Beránk,
— táta koželuh.



94 J- V. SLÁDEK

NAXKA.

ZÁDXÁ to neumí

jak Nanka z Podchlumí,

jiná se utrápí,

ta tomu rozimii !

Za Petrem lítala,

s Pavlem si špitala,

pro Frantu plakala,

na Vojtu ekala.

PIVEKO.

KDYŽ piveko pní,

v svt nad n není

;

kdo že pít nám brání

ti^eba do skonání ? —

Piveko má pnu,
a z nás nikdo ženu,

nad piveko není,

kdo chce. a se žení

Lepší dobrá sklenka,

než fale.šná ženka,

po hubice sládne,

a starosti žádné.



96

Když je pivo pravé,

však je také zdravé,

ve zlém i tom pkném
do pravdy si eknem.

Nelibo-li komu,

a jde tiše dom.
Než se rozejdeme,

my si pipijeme!

NA FORMANCE.

OVES roste pro kon,
chmel a jemen lidem,

a já a ti kon mí

dobe spolu vyjdem.

Když já jedu do Prahy,

nezavolám štolbu,

sám dám koním obroku,

dív než sob holbu.

Za to, já když peberu,

jdou mi hezky v kroku,

abych jen jim nespadl

v noci se šejtroku.



96 J. V. SLÁDEK
:

MAENKA.

POJ, Maenko, poj,
jen se neubro,

potok prudce tee

;

stevíku je stokrát škoda

sukniky ti bere voda,

do tn t vlee.

Stevíek je mj,
sám si botky zuj

na trnité hoe

;

a než bych se podkasala,

spíš' aby mne voda vzala

v to hluboké moe.

HVZDIKA.

OD veera do svítání,

do bílého dne

msíek si hvzdy hlídal,

všecky do jedné.

Hvzdiko má, ze všech jedna,

jak t uhlídám,

od veera do svítání

kdvž t nevídám?



,,Od veera do svítání

zavru oka svy,

nikdo, UQŽ ta má matika
už mne nevidí."

LANKA.

KOVAL jsem, koval

podkoviku

pro la, co bhá
po lesíku.

Podkova hezká,

zlatá, drobná; —
ta laka byla

peoizdobná.

Mnohý se potkal

s krásnou pannou,

kdo, v lese, s lakou
okovanou ?

Jest okovaná

jen ta moje,

ona mi skoí

do pokoje.

Ona mi skoí

do komory,

zavru tam laku
na závory.

J. v. Sládek: Spisy bísnické. II



98 J- V. SL'U)EK :

A do komory,

do svtniky, —
budou jí zvonit

podkoviky.

Vše bude záit,

kam jen skoí,

budou jí svítit

nožky, oi.

RÁDA!

O ráda, ráda, ráda,

ó jak t ráda mám

!

mj tatíek už stádá

i na oddavky nám.

A roste, roste, roste

má myrta, boží div,

a kde jsou jací hosté,

už družba pamtliv.

Ó mám t ráda, ráda ;
—

mé družky samý smích,

a matika už skládá

mi plátno jako sníh.

Až k lavandule proutku

mn všecko zaídí

:

a slzu stírá v koutku,

když nikdo nevidí. —



JABLÍKO.

SPADLO ti mé srdíko

zrovna do dlaní,

s jablon jak jablíko

spadne na stráni.

Nebylo k vám do domu
dosti ervené,

a tak jsi je pohodil

s hory zelené.

Až je hoši uvidí,

kolem pjdou-li,

však se už to jablíko

jinam dokoulí

!

HEDVÁBNÝ ŠÁTEEK.

HEDVÁBNÝ šáteek,

na nm plno kvítí,

jako dv slunéka

oi pod ním svítí.

Jako dv ržiky
líce pod ním hoí,

ústa-li oteve,

ptáek zašvitoí.



100 j. v. sládek:

A když se usmje,
jak že jí to sluší —

komu tím úsmvem
padne jaro v duši

!

HLE. SLUNKO VYŠLO.

HLE, slunko vyšlo nad hory

tak vesele, tak zlat;

ty ješt spíš, mé srdéko,

já v rose ekám na t.

Já v rose ekám studené,

jíž kvítí obsypáno;

ó zbu se, zbu, mé srdéko,

vždy je tak krásné ráno !

Slyš skivánka, jak hlaholí,

slyš konopku tam v háji;

zda rozumíš, co druhu druh

ti ptáci povídají?

Ten skivan i ta konopka

a píse sedmihláska? —
To v hrudi plesá, srdéko,

jim láska, láska, láska.

I a se jiní scházejí,

když msíc, hvzdy svítí,

já v zlaté zái slunené

chci za ruku t vzíti

;



101

vzít za ruku t, srdéko,

a hledt v oi tvoje,

by celý svt to uvidl,

jak moje jsi, jen moje !

ZAPRODANÁ.

VERA bylo hezky,

dnes už zase leje:

máma v kout pláe,

táta venku kleje.

Však by mohl neklet,

že mu roste žito,

spíš' by vlastní dcery

mohlo mu být líto.

Však t už ta máma
njak vzlyká k tomu,

že mne zaprodali

za nic ledakomu.

KOSATEC.

SEL jsem na pou do Hronova,

matika mi ekla znova

:

„Jen si pozor dej !

Až tam pjdeš pes tu louku,

sáhni jenom po klobouku,

ale nekoukei."



102 J. V. SLÁDEK :

Z hájeku jsem v Inka zahnul,

klobouek na oi stáhnul,

však jsem vidl pec:
u potoka, u rozcestí,

vidl jsem na louce kvésti

modrý kosatec.

Ba, že nebyl na potoí

kosatec, — to modré oi,

a já se jich ptal:

„Smím-li já vás utrhnouti?"

ekly: „Tak !" — A tak jsme k pouti

šli už spolu dál

!

CESTA K MILÉ.

PES pole je cesta daleká.

což se to mé dve naeká !

Od božího jara po luzích

šlo se to tam jako po ržích.

Te všalc cesta snhem zapadá,

mamika to vidí nerada.

Prohodím si k milé cestiku,

budu u ní jako v peíku.

i



103

B
BABIKA.

ABICKO, ach bábo na.še,

bála jste se satanáše!

Od rorát temi sloupky

hnala jste ho od chaloupky

;

velkononí rosou novou

a tou kídou tíkrálovou

;

od Božího tla vnci,

klokoemi na rženci.

S kravským chvostem, koskou nohou

vytáh' ze vsi duši mnohou.

K vám však byla marná chze,

satanáš se bál vás tuze.

Ale pece, bábo milá,

pekel moc vás podskoila.

Toho jste se nenadálá,

když tak hezky dcerky vdala,

do svtnice k vám že v mžiku

pijde diblík po diblíku.

A že bude jich tam v krátce

jako kuat na ošatce.

A vy pipláte je všady:

„Stalo se to z boží radv
!"



104 J- V. SLÁDEK :

SLUNÉKO.

SLUNÉKO mi svitlo clo oken,

zdál se mi tak hezký, zlatý sen.

Otevít se oi nechtly,

když to slunko pišlo, musely.

Nevím, zdali záe sluníka,

neb to byla rusá hlavika.

Ob se mi smály do oken,

zstaly mi v duši celý den.

RYBIKA.

PÁN Bh nám požehnej

všechnm, — a taky

ddkovi na hrázi,

chytá tam raky.

Však jsem já nespával

též celé noce

pro jednu rybiku

tam na potoce.

Až já tu rybiku

pec jenom chytil

;

ddoušek z pod hráze

louí mi svítil.



ZÁLETNÝ PÁN.

CO ty skáeš, koiii vraný,

pes ten úhor neoraný?

,,Za tou hndou kepelikou

já si skáu na vše strany."

\ hrdlo lžeš, ty vraný koni,k kepelky neuhoní,

pro kon jest jetelinka,

po kepelce, co mu po ní ?

„Na bych lhal, já koník erný
jsem jen svému pánu vrný,

pro tebe on hlavu vší,

nic ho v svt nepotší.''

Vyi svému pánu, v poli

mne že tady nic nebolí

:

a nejezdí po úhoru,

ale jede k zámku v boru.

Na tom zámku bledá paní

ekala ho do svítání ;
—

on jest její, ona jeho,

po tom božím pikázání.



106 j. V. sládek:

HOLOUBEK.

ULÉT' mi sivý holoubek,

zmizel pod kvetoucím hlohem,

ulétlo moje srdéko,

ani mi nedalo s bohem —
ulétlo, zalétlo, Bh ví kam,

co se t, srdéko, nahledám !

Hledala bych t svta kraj,

chodila zemmi všemi,

hledala bych t za moem,
ale ty's hluboko v zemi. —
U zídky kvete bílý hloh,

tam spí tak tvrd mj zlatý hoch.

Vyrostla tráva zelená

pod bílým, kvetoucím hlohem,

tam spíš, mj sivý holoubku,

bu s bohem, bu s bohem, bu s bohem

!

Ó ty bys piletl, kdybys jen moh',

kdyby t nedržel ten ostrý hloh.

To trní, lidé, utnte,

tu hustou trávu skoste,

ze zem bej li vzejde zas,

srdéko nevyroste.

Jsem v svt samotná, on v hrob sám,

on ke mn nenu^iže, já pjdu tam.



RAZNÝ HOCH.

NECH už, chlape, nech mne být,

nechtjí t u nás mít,

kázah mi tob dvée
na dva zámky uzavít.

Toho já se nelekám,

já ty dvée rozsekám;

ncdají-li rozsekati,

v háji se t doekám!

ODBYTY.

KDYŽ si mne, holino,

nebudeš hledt,

nechám t na písku,

nechám t sedt.

Vezme t po dešti

ta velká voda,

však t, mj holoubku,

nebude škoda. —

Skoda i neškoda,

skoím tam sama,

hochm jen povz to,

že konec s náma.



108 J- V. SLÁDEK :

Tuze je, holeku,

nemusíš lekat :

—
než-li se utopím.

— že budu ekat!

ŽID.

SLIBOVAL mi velké vci

žid, — ba. vem ho as !

že už muži nenaleje,

když mu prodám klas.

Já mu žita vyprodala.

ozim i tu ja,

nakoupila kanafasu,

a ten žid byl lhá.

Muž mi nových do podušek

pec nechodi spát,

prodáváme, kupujeme.

Ben má na vše sklad.

Muž se krade vrátky dom,
a já oknem ven,

do dvora nám tymi koni

Sáru veze Ben !



SMSKA. 109

Cert a fara.

SEL se ábel podívat

tu a tam zas do vsi,

aby vidl, pro peklo

jak nni rostou ovsy.

Do kostela nezašel.

tam on málo pati,

krmy za to nestály. —
tam se už s ním bratí.

Ale v úct na fae
ptal se, jak se daí. —

,.Jaká fara, taká ves,"e v svém breviái.

Tam, kde erta vítali

pozdravením Pán,
oví sek jak náleží

skoupil v jedné rán.

Kde však rázný Jenmostpán
zaklel si na s hry,

co byl živ, mu nepišel
aas do kolatury.



J. v. SLÁDEK :

PAN vrchní.

OD Zbirova k Žebráku

cesta plna tabáku;

šel tam tady náš pan vrchní,

trousil se mu ze fraku.

On šel naped, — z povzdálí

mušketýi šupali

;

od Zbirova do Toníka
lidé za ním kýchali.

HROM A HOUSLE.

VYDLUŽIL se hroma,

zahímal s ním doma,

málem rozum pozbyl,

když mu všecko rozbil.

Soused o dm dále

housliky ml malé

;

nevím, jak se dalo,

všecko tam jen hrálo.

i



HOSTI.

KOHO pán Bh poniiloviil,

tomu pijde host; —
nám se to tak na nedli

stalo pro radost.

Ráno klepal ped svítáním

posel z Chudenic,

ke snídání s dtmi teta,

potom pijel strýc.

K jitní, cestou do kostela,

slábla kmotra z Luk,

kmotr za ní, ptal se na ni,

— ddka hledal vnuk.

K velké pišel hajný hlásit

návštvu nám ctnou

:

paní lesní Podjablecká

pijde s rodinou.

U obda, u svainy
dtí jako much;

dík, že na mžik pišel ženich,

— inu žehnej Bh

!

Veer vpadla, kdy to bude,

sousedka se ptát,

na tácky pak ddv z vojny

pišel kamarád.



112 J- V. SLÁDEK :

Ba, že nás ten dobrý pán Bh
pomiloval dnes. —

V noci štkal na dvoreku
sousedv nám pes.

VRANÝ KONÍK.

JEDE. jede koník vraný,

na nm hoch jak malovaný.

Podkovy mu zvoní rue,

jak to moje srdce tlue!

Letí k, jak vlaštovika; —
kéž mu spadla podkovika

!

Letí kolem v jednom hon,
kéž jsi, hochu, spadl s kon!

Chytla, — jak mi srdce tlue

!

chytla bych t do nárue.

Hlaviku ti vyhojila,

svoje srdce uzdravila.

MYSLIVECKY MLÁDENEC.

VŠAK si také chválil v ])cn

myslivecký mládenec,

že pan lesný po veei
nelouskal s ním rženec —



113

Pytlák s oky po revíru,

v „Liších drách" paseka;

mládenci dnes, u všech výr,
hlídka byla daleká

!

Dnes to polmi vzal si maní,

však si cestu ukrátí, —
letos boží požehnání

na každé je souvrati.

Žita dosud nekosena,

mez jak behy na trávu,

klasy muži pod ramena
a tm holkám nad hlavu.

Však se doká, když si vyká,
i ta prázdná stodola,

na mezi ta kepelika
na žence si zavolá.

Klasy mužm pod ramena
a tm hoíkám pes hlavy,

a ta jedna, zatrolená,

zrovna zde t pozdraví

!

Kepelika, neposeda,

vlí máky na líku, —
víc a dobré rány nedá,

té kdo nedal hubiku !

Po polednách, na ekání
pece nikdo nechodí ;

—
a pan lesní na té stráni,

jako když tam uhodí

!

J. v. Sládek: Spisy básnické II.



114 j. V. sládek:

\'šak se na tu palní krásu

pišel také podívat;

jak by na lán zlatých klas
nemusel se usmívat !

—

Kepelika ztichla v poli,

ale, kdo by to byl ek'

:

tam. hic klas nad vrcholy

— tisíc láte ! — tetívek

!

Pírka lesklá, rozdvojená,

více vidt nemnoho: —
nebýt kže vybarvená,

byl by stelil do toho!

„Však se s ním. ba u Huberta,

setkám lepší pohodou !
—

. . . Škoda prachu ! — kýho erta,

u nás je to za vodou!"

Pejel kníry, v .,Liší díe"
sám si látra spoítal

;

mládence v tak dobré míe
nikdy veer nevítal.

Rek' jen zvolna po snídání:

..Do polí ten odnesa,

sedlák, chodí na ekání, —
lesník patí do lesa

!"



115

DDICTVÍ.

STATEK zddil, žíze také,

bylo to s ním všelijaké.

erti vzali, advokáti

;

chalupa se nad ním klátí.

Zbyl už jenom lánek malý,

o ten žid a pejr se rvali.

Tak si vzpomnl na almaru,

— po prabáb pltolaru.

Ped lety, ba s notným douškem,

hodil to tam i s tím ouškem.

Otoil se, ženu koupil,

zaal znova, neprohloupil.

PRSTÝNEK.

ROZLOMIL se prstýnek,

vypa z nho kamínek,

prstýnek byl celý zlatý,

kámen hluchý kemínek.

Co jste, holky, dlaly,

že jste kámen hledaly,

a ten prsten zašlapaný

v tráv ležet nechaly !
—



116 J- v. SLÁDEK
;

Shýbla se pro v traviku

ta, jíž spadl s malíku; —
nebe jí tam zasadilo

pes noc rosy perliku.

ŽENO MÁ.

VŠAK nebudem už jinaí,

ó ženo, ženo, ženo má,

a v radosti, a ve plái,

ó ženo, ženo, ženo má

!

'My kvtem vyšli za mlada,

ó ženo, ženo, ženo má. —
te cesta snhem zapadá,

ó ženo, ženo, ženo má

!

Dív druzi byli ochotni,

ó ženo, ženo, ženo má

!

te vánicí jdem samotni,

ó ženo, ženo, ženo má

!

Tu tam jen druh zbyl poctivý,

ó ženo, ženo, ženo má,

a ten už také šediví,

ó ženo, ženo, ženo má !

I až udeí hodina,

ó ženo, ženo, ženo má,

ty u mne zbudeš jediná,

ó ženo, ženo, ženo má !



šlo kvtem to a pes hloží,

ó ženo, ženo, ženo má,

kdys v jeden hrob nás položí,

ó ženo, ženo. ženo má

!





eské písn.

SKOTSKÉMU PÍTELI PANU JOHNU MUlROVí,





N
NAŠE ZEM.

AŠE zem krví otcv potísnná,

každá hrouda jejich slzou prosycená.

Každý kámen jejich boj pomník svatý,

každý dj jich silou, slávou vrchovatý.

Co hledíme po tch luzích, horách plaše ? -

vždy jsou krví, slávou, žalem, celé naše!

SVATY KRAJ.

BU pozdraven, ty svatý kraji,

jejž za otinu Bh nám pál,

kde rudobílé barvy vlají

od Šumavy až k Tatrám v dál,

kde jako zvon sladké hraní

zní slávský jazyk horstvem, plání,

kde podle bratra stojí brat,

a od kolébky do skonání

je hrdý svou t matkou zvát.



122 j. V. sládek;

Zde Václav trnil, kníže míru,

vlá Otakar, náš eský lev,

zde za volnost a otc víru

zvd" Hus a Žižka korouhev;

zde prapory tvé zašlapány,

zde kosti rek rozmetány —
a z jejich prachu, z vk bd
jak osení nad orné lány

tvj acký lid vždy znov' se zve

Za blaho tvé a volnost tvoji,

za práva zdar a kivdy zhyn,

a k práci voláš nebo k boji,

hle, pi tob tvj stojí syn!

Co zašlapáno v prach a bláto,

co znesvceno, v pouta jato,

co zmail lovk nebo as.

co bezprávím a meem vzato,

vše bude jednou naše zas!

Bu zdráva, vlasti, plná krásy,

a spoi mír na skráních tvých,

a o tvé hory na vše asy

se rozrážej hnv bouí zlých.

Jak vky stála's nerozborná,

na vky vk velká, vzdorná,

a hrdá ve své síle sta; —
a páž tvých syn láskou svorná

a Bh t. draiiá vlasti, chra!



ESKÉ PÍSN. 123

OSMY LISTOPAD.

TEN osmý listopad

vždy smutn tak se vrací

když s pokosených lad

kvt poslední se ztrácí

a zamžená je planina;

— však srdce, srdce vzpomíná

Jak v boui ziniavé

list rudý sypou buky.

na pole krvavé

ty eské lehly pluky,

a udeila hodina;

však srdce, srdce vzpomíná

!

Me zlomen, do lna
si zem vzala reky,

a sirá koruna

a žezlo dlouhé vky
se pavuinou opíná

;

však srdce, srdce vzpomíná

!

A v osmý listopad

pes Prahu zamlženou,

když plnoní je chlad,

se eské pluky ženou ;
—

jen mžik a zmizí vidina —
ó srdce, srdce vzpomíná !



124 J- V. SLÁDEK
:

RUFÚV DEX.

KDO to volá v noní dobu

v Svatovítském chrámu z hrobu,

kdo to volá v Rufv den ? —
hlasem plným stesku, žalu.

že se chví ad mrtvých král

:

,.Zase vk a nepomstn !"'

Zase krpj krve velé

vtekla v srdce zledovlé,

zase jednou za sto let

velký, mrtvý král se zvedá,

slouchá k Praze, — líc tak bledá :
—

„Nepomstn" — a klesá zpt.

Šestkráte za šest set rok
krvavého krpj moku

roznítila v oku žár,

šestkráte vztah' k mei ruku,

neslyšen jsa nikým z vnuk,
v rakev zas kles Otakar.

O Moravském dál sní poli

a když chrámem zahlaholí

..Chra nám krále !" lidu hlas,

svraští se ty brvy šeré

a na bledou tvá se dere

slza z pod královských as.



CESKE PISNE.

JAK OVTRALÉ SKÁLY.

JAK ovtralé skály,

jak duby v lese,

ta hrstka rek ekla:
„My nevzdáme se

!"

A za vlast bojovali

a za vlast padli

;

jich mee zrezavly,

jich paže zchladly.

A vnuk již zapomíná,

kde leží v prachu;

jich rovy slunce koupá
v krvavém nachu.

A noní vítr hvízdá

po smutné pláni,

již oni milovali

až do skonání.

NA HROBECH ESKÉ SLÁVY.

NA hrobech eské slávy

kvt blín už dlouho dost, —
te vzhru, eské hlavy,

je as, by vavín ros !



126 J. V. SLÁDEK;

Je as, by vavín zkvétal

z tch ušlapaných lad,

jak na skrá Žižka vplétal

jej kdys a Podbrad !

Na hrobech eské slávy

už natruchleno dost. —
je as, by vstala z navy

ta stará rekovnost

!

Kde vky znly stesky

a mee trávil kaz,

a jednou staroesky

to zahlaholí zas

!

A kde to znlo hranou,

a život omládá.

— a muž odpoví ranou,

kde rána dopadá.

Ó, SLUNCE VYJDE ZAS

!

O, slunce vyjde zas,

jak slunce zašlo kdysi,

a bude opt jas,

kde tžké mraky visi,

a tam, kde volnost zabili,

se volnost opt vzkísí

!



ESKÉ PÍSN. 127

Ten smutný eský luh

se rozveselí znovu,

a vítz táhnul pluh

pes hrobku hrdinovu,

vnuk najde ji a pi sám Bh,
on pihlásí se k slovu

!

Pak hledí odklopí

rek starý, jak se zjeví,

a dít pochopí,

co muž dnes ani neví,

a dechne rek a odvane

voj nepátel jak plevy.

tyi písn sokolské.

Na pední stráži.

NA pední stráži, jako prahy skalné,

muž podle muže, podle štítu štít,

zrak pevn upen v bouné vlny kalné

a v prsou lásky žár, ve tvái klid,

k tvé obran, ó eská vlasti, stojí

tvých syn pluky pevn seveny

;

a nad hlavou, vln hnvném ve píboji,

jim vlaje prapor bloervený.

Za nimi v dál kraj eský leží svatý,

luh, žírná pole, šumné lesiny,

vesnice, msta, osamlé chaty,

a na údolí, plá i výšiny



128 J- v. SLÁDEK

se Z Boží ruky požehnání snáší —

^

a pece jako stesk to doslýcháš:

„Ty, eská zem, — pro pak nejsi naší?!"

„Ó, jest a bude !" — volá pední stráž.

Viz, jak se pluky adi na obranu,

slyš ze rt tisicv to hromem znít:

„Co eská ruka sila na tom lánu,

to eská ruka chce a bude žít
!"'

A zrno žitné, a to ducha setba,

vše bude naše, zítra jako dnes,

a nepátel a hrozba nebo kletba

se roztíští jak mrak o skalný tes.

Jen prapor vzhru! K pedu jménem Pán!
a vzejde slunce, volnos z mrákavy,

když každé na vlast namíené rán
se vrná eská prsa nastaví.

Jen vrn, srdcem k srdci, paží k paži

stj v svatém boji eských muž pluk,

a tm, kdož padnou dnes na pední stráži,

kdys žehnat bude vlast a šastný vnuk.

II.

Ku pedu!

KU pedu, ku pedu, zpátky ni krok

!

Sokolí heslo je stále;

znlo už k pochodu mnohý tak rok,

znít bude na vky dále.



CESKE PISNE. 129

Ku pedu, ku pedu, do^kud je dech,

pro slávu, blaho a zdar našich Cech !

Kde vlasti nepítel, kde že tu sok?

Pochodem pes nho dále !

Naped se nastaví elo a hru,
prapor než roztrhán v kusy. —
Kdo že to porouí : „Otrokem bu !

?"

Kdo že tu poslouchat musí ?

!

Xkdo-li porouí : „Poslouchej mne !"'

zahmí to na odv: „Však ješt ne!

Vlast matku udeit má-li kdo chu,

dív syna skoliti musí!"

Však ješt pi druhu stojí tu druh.

echy jak vídala Sláva. —
Naše ta zem a náš je ten luli.

kde Sokol perutí mává

!

Ku pedu, ku pedu, krok nikdy zpt,

s rachotem bubn jak v boj chodil dd!
Však živ je doposud náš starý Bh.
Vlast eská na vždy bu zdráva

!

Hoj, vzhoru, pestrý sokole!

HOJ, vzhru, pestrý sokole,

hoj, vzhru na svou stráž,

nad nejvyšší hor vrchole,

ó le, co síly máš

!

Jen dál, jen dál, jen výš' a výš',

až nad oblak lem:

až od hor k horám uvidíš

tu celou eskou zem.

J. v. Sládek: Spisy Lá^nické lí. 9



130 J. V. SLÁDEK :

Máš ocelové perut
a ocelový spár.

a v dol jak hledíš napnut,

máš v oku blesku žár. —
Jen dál, jen dál, jen výš' a výš';

hle lovce ! — chra se, chra

!

ím v letu výš', tím bude spíš'

ti k smíchu jeho zbra.

A co to jásá po kraji,

ty sokolíku mj ?

To tisícové dívají

se vzhru na let tvj.

Jen dál, jen dál, jen výš' a výš'

!

ty's naší síly vzor,

a ty své mety doletíš,

i každé boui vzdor

!

Hoj, vzhru, eský sokole,

až v bouných mrak lem:

a s vichrem vidí v zápole

t celá eská zem !

Jen dál, jen dál, jen výš' a výš',

a stež nám prapor náš. —
Tvá peru mávej nahoe

a dole naše páž

!

IV.

Mužným duchem.

UŽXÝM duchem vždy a stále,

každým inem o krok dále,

každým rázem kídla výš', —
M



ESKÉ PÍSN. 131

eská sílo! — plna vzntu,

kdo v tvém chodu, kdo v tvém letu

mže tebe srazit níž'?

Tam, kde srdce ku pochodu

tlue píse za svobodu,

neochabne v boji páž;

tam, kde ruka tiskne ruku,

v nepátelských bouí hluku

neskloní se prapor náš.

Naše tvrze nedobyty,

naše štíty nerozbity,

nezlomena naše zbra

!

eská sílo, jako skála

kde's tak celé vky stála,

co je tvoje, dál si chra!

Mužným duchem vždy a stále,

každým inem o krok dále,

každým rázem kídel výš'; —
eský vzdore, blesk ni hromy
tvoji šíji nepodlomí.

dokud sám ji neskloníš

!

STARÁ GARDA.

STARÁ garda? — tak se táží

s úsmvem ti mladší v boji.

Inu ano, na své stráži

stará garda ješt stojí.



J. v. SLÁDEK :

Jak se stalo, neví sice,

ale je to pravda celá:

už ji njak u zbrojnice

mladá chasa zapomnla.

Stará garda I — šedé kniry,

a tak dále . . . vždy to víme;

v prsou však kus staré víry,

že, co naše, uhájíme

!

Od té pušky, na mou vru,

bolí už ty staré kosti,

nesli však ji s jitra k šeru

v staré eské poctivosti.

A když v dálce v poplach bijí,

zasrší jim jiskry z oí,

schýlenou zas vypnou šíji

a jak juni k pedu kroí.

Pravda, pravda, — dál by rádi,

než už lze tou vratkou nohou ;

ale k šturmu jsou tu mladí,

ti a dokážou, co mohou.

Stará garda, než se nadá,

odejde z pod rodné stechy.

Kéž jak ona, — garda mladá

hájí dál ty naše echy!



CESKE PISXE. i:!3

ESKÝM DTEM.

KDE hlahol zvuí mužných eských slov

a druha druh po mravu otc zdraví,

a msto kryje vás, neb chýše krov,

Bh žehnej vám, vy mladé eské hlavy

!

Tak rostete jak našich luh kvt,

jak mladé štpy v naší ovocnici,

jak mladí orli, než se dají v let,

jak vlasti píští Boží bojovníci.

Vás potebuje naše rodná zem
jak vláhy, slunce na úhoru vpadlém;

jí sluncem bute láskou v srdcí svém,

el Znojem vláhou, dlnou rukou rádlem.

A bude-li kdy nkdo vzít vám chtt,

co posvceno otcv mohylami,

vlast nehrate, jak uchránil ji dd
a jako s ním, Bh také bude s vámi

!

NEJS^IE SAMI.

DO to íká mezi námi,

že jsme sami, sami, sami

Za volnost a právo v boji

kde je lovk, s námi stojí.

K



134 J. V. SLÁDEK
;

Každý, koho pouta tíží,

každý, na njž pýcha shlíží,

komu z úst kdo skývu bere,

s námi stojí v bitv šeré.

Kaž-dý, kdo má srdce v tle,

poctivost na mužném ele,

záští jenom k násilníku,

s námi stojí, padá v šiku.

A kde lidskost prapor vztyí,

„Dol s ním !" a kivda kií,

nech si padá z ruky jedné,

tisíc jiných zas jej zvedne.

Kdo to íká, že jsme sami?

Pravda, právo, Bh je s námi

!

V celém svt bratry máme,
— jen až si je zavoláme

!

TAK ZLE NENÍ.

TAK zle není, jako bylo

v mnohý zašlý as,

pekali jsme mnohou psotu,

pekáme ji zas.

Bušili jak v kovadlinu

v naši tvrdou leb,

vesele jim odpovídal

husitský náš cep.



ESKÉ PÍSN. 13S

Stokráte nás zadupali,

jako kroupy klas,

stokráte jsme znovu vstali,

a te vstáném zas

!

Vstáném, jako poražený

z prachu vstane muž:

jenom otrok poslouchává,

když kdo ekne: „Služ!"

A když hrozí pouty svými

:

„Te poslouchej mne !"

muž s tou tváí ublácenou

vzdorn ekne : .,Ne 1"

OD eských hor.

OD eských hor

slyš temn inet zbroj

:

to žene v eskou zem
se nepátelský voj. —

Te v boj, te v boj, te v boj

!

Jak boui vzdor se horský staví bor,

te za otinu v boj !

Viz oblohou

jak rudý šlehnul žár:

to jdou a s nimi smrt

a okovy a zmar. —
Te v boj, te v boj, te v boj !

Tu rodnou zem chtí roztrhat nám v cár

te za otinu v boj !



136 J- V. sládek:

Do pedních ad
již každý na svou stráž; —
ten svatý eský kraj

je dosud náš, je náš!

Te v boj, te v boj, te v boj !

Kdo v žilách krev a v adrech srdce máš,

te za otinu v boj !

Za otcv prach,

za volnost, e i chléb,

za každou zem pi,

za každý klas i štp

te v boj, te v boj, te v boj !

Jen bezzemec svou podle sklání leb,

te za otinu v boj !

A kdo je muž,

pla krví vlasti dluh

;

a lépe mrtev být,

než okov nést kruh. —
Te v boj, te v boj, te v boj !

ne otroky, jen muže stvoil Bh !

y ped! — za otinu v boj.

BYLI JSME A BUDEM.

BYLI jsme a budem.

jak jsme byli dosud,

ranami a trudem

nezlomí nás osud.



CESKE PíSNr 137

Pes vln burné vzteky

na své eské skále

bili jsme se vky,
bít se budem dále

!

Prapory jsou zdrány,

krov je híkou hromu,

pec jen zbudem pány
my ve vlastním domu.

A se moe pní
v krve proudu rudém,

vzdorní, nezlomeni,

byli jsme a budem !

MLADÉ CHASE.

NAŠI staí odcházejí,

druh za druhem padá, --

vzhru, naše mladá chaso,

te je na vás ada

!

Staí musí umírati,

mladí musí žíti,

není asu na truchlení,

kde se nutno bíti

!

Polnice kdy zahlaholí,

bubny v útok víí,

tam, kde jeden starý padne,

vyskote za tyi

!



138 J. V. sládek:

Xaši staí odcházejí

do andlských kiirii,

slyšíte, jak z dálky velí:

Mladá chaso, vzhru !
—

K pedu, k pedu, jménem Pán
bez bázn a stále !

jen ten starý eský prapor

neste o kus dále

!

HOJ, VY NAŠI PÁNI ŠLECHTICI

!

HOJ, vy naši páni šlechtici,

vy jste eské zem ddici,

vy a naše rody neznámé,

kdy pak my si ruce podáme !
—

Hoj, vy naši páni zemani,

mlékem, krví eskou chovaní,

kdy pak vy to pece poznáte,

že k té zemi srdce nemáte !

Hoj, vy naši páni vladyci

s eským štítem, eskou pilbici,

s eskou slávou starém na hrotu,

— v srdcích jen tu chladnou cizotu !

Hoj, vy naši páni vojvodi,

kdy se z vás to komu pihodí,

v minulost by pam obracel,

za váš rod kdv s našim krvácel?



CESKE PÍSN. 139

Hoj, vy naši páni lechové,

v hrobkách vašich leží Cechové,

ale vy už vlasti neznáte; —
kdy pak zas jí ruku podáte?

KOVÁ.

STJ pevn pi práci a kuj a kuj,

kovái zasmušilý, lide mj !

nech na ele pot rmutný:

a temný úder tvého kladiva

obího srdce tlukem zaznívá

v ten kraj až k smrti smutný

!

V svém chmurném klidu, ped bouí jak bor,

v své silné duši nepoddajný vzdor.

buš do tvrdého kovu,

jejž dal ti osud, když ti domov bral,

bys pancí zas a me si ukoval

neb kletbu otrokovu.

Jen kuj ! — A slyšet kladivo tvé hmít

!

V tvou dílnu na sta let už nepad' svit.,

ni na tvé rodné plán,

jen ten, jenž z ocele ti srší v líc

a v nmž, jak buší pst', duch nezí nic

než zbran, zbran, zbran !



140 j. V. sládek;

MODLITBA DLXICK.\.

VŠEHO svtla zdroji živý,

od vk a na vše asy
velký, silný, spravedlivý

Bože, uslyš naše hlasy !

Ty, jenž luhy odFs kvtem,
žehnáš zrnu v zem lnu,

sklo se k nám, svým slabým dtem
u podnoží Tvého trnu.

Paprsk záe nesmrtelné

sešli v naše sudby tmavé,

žehnej každé ruce dlné,

žehnej každé práci pravé.

Nechcem kivdy, chcem být isti,

z práce jen a chléb nám vzrostá,

v potu chcem svou skývu jísti,

jenom a je slzí prostá!

Tam, kde chléb náš nuzn sytí,

tam, kde krby naše chladné,

radost, úsmv, krása žití

dej, a také na nás padne

!

Velcí, hrdí toho svta
jako my jsou dti hlíny,

poroba je Tob kletá,

nechtrs rob. — chtKs mít svnv !



CESKi: IMSNE.

Ty jdeš záí, my jdcm nocí;

volajících v tžké dob
nezstavíš bez pomoci,

z propasti je zvedneš k Sob.

Z krve naší, slz a znoje

staví se dnes modlám chrámy ;

jeden blesk a slovo Tvoje,

— a Ty budeš dlít v nich s námi

!

Ty, zdroj lásky, vi Tvých nohou

my, Tvé dítky, všichni s všemi.

Ty, Bh jeden nad oblohou,

a my brati na té zemi

!

NAD RAKVÍ BOJOVNÍKA.

K vnému odpoinku po tžkém denním znoji

k Svých vrných zástupm t volá žití Pán,

sbor Jeho andl kde v stkvoucí sláv stojí,

a ten, kdo skonil boj, jest palmou uvítán. —
Zde andl jediný se k tob sklání

a snžná kídla pne tam k výšinám,

nad ztichlým srdcem tvým, nad bledou skrání:

to andl pokoje, to andl míru sám.

Tvé dílo dokonáno, tvj den se v soumrak

schýlil

a rosa bohatá, hle, padá na tvj luh,

to hoké slzy tch, jež ty jsi v boji sílil,

jak schladlou ruku tvou už posléz tiskne druh



142 j. V. sládek:

a jak tu stojí v umlknutí tklivém,,

tak mnohý šeptá : Již se neprobu

!

Mír tm, kdo spí po boji spravedlivém;

náš bojovníku, navždy s bohem bu

!

Však vlí Hospodina, jenž dechem žití vládne,

v prach tlo obrací a tlem iní prach,

co v tebe vdechnul sám, do trouchn neupadne,

a záit bude dál tvých in stkvoucí nach.

Neztichlo navždy silné srdce tvoje,

a nad tebou se zavel žití vír; —
dál jeho tep znít bude v naše boje. —
.Však tvj bu mír, už vný, svatý mír

!

BRATI, DÁLE!

PEVN, pevn, brati, dále,

v blesku, hromu, svitu hvzd
k volnosti, kam volá stále

povinnost a vlast i est!
Proti nám a z každé strany

a se žene vrah val,

na ránu jak prší rány,

hromem zazní eské: Dál!

Dále, dále, vždy jsme k boji,

kde tak mnohý rek už pa,
vždycky zas tu eskou zbroji

dovedli si ukovat.

Však ta cizí zpupná chasa

není z dub, ani skal,

však jsou také z krve, z masa; -

eští hoši, pes n dál

!



CESKE PISKE. 143

Pevn, pevn, brati, k pedu,

kdo je pravý eský muž

;

a kdo sketa v našem stedu,

jdi a cizím pánm služ !

Kdo však vrným eským synem,

hlavu vzhru, dd jak stál,

a když v svatém boji zhynem,

naše dti pjdou dál!

ZDRAVICE.

BU zdráv, kdo vrný vlasti syn,

v zlu, dobru pi ní stojí

a miluje ji ze hlubin

i ve štstí i v boji;

kdo doufanliv a mužný jest,

když po všem zdá se veta,

a komu eský krov a est
jsou nad poklady svta!

Bu zdráv, kdo celým ped svtem
je hrd na eské jméno,

a muž, se stane díttem,

když láskou vysloveno

;

však brání ostím epele

ji ped každým a všady,

— a jest mu jizva na ele
pak nad královské ády

!

Bu zdráv, kdo snhy na hlav,

má v prsou ohe juna

a komu v stáí jásav
zní mladých zlatá struna. —



j. v. sládek:

A zdráv bu jun. když hlaholí

mu k boji povst dávná. —
A tm, kdo padli na poli,

bu na vždy pam slavná !

ZAS JEDNOU SVOJI.

ZAS jednou pi sob, zas jednou svoji!

co poklid rozdvojil, zlá boue pojí;

pec jenom našli jsme v jednom se pluku -

a zas tak bratrsky tisknem si ruku.

Ti, kterým na hlavy sníh už se klade,

ti, jimž plá nadšení na tvái mladé,

kde kteí pracují, myslí a cítí,

ve výhni kivdy v jeden kov sliti !

Pod jedním praporem! — bez všeho hesla,

jakoby vichice nás k nmu snesla; —
a jak to kladivo do kovu buší,

tep jeden v srdcích, jeden žár v duši.

Pod zdraným praporem zmlklého lidu,

co asy pinesou ekáme v klidu. —
„Svou vlast si ochrate !" z hrob to úv.iú.

Vy, mrtví, ztište se! — Stojíme u ní!



ESKÉ PÍSN, 145

JSME K BOJI ODSOUZENI.

JSME k boji odsouzeni!

nuž, budem dál se rvát, —
jak osudem to dáno,

tak nutno už to brát;

jak osudem to psáno,

tak nutno už to íst —
co na tom, víc i mén

že zas o erný list

!

Jsme k bojí odsouzeni,

však ne, kde pot a krev

na naši tekly líchu,

jen sbírat zrno z plev

:

a pohozenou skývu

jen jísti hezky tich,

a co je právo všude,

by u nás bylo hích.

Co na tom, dnes kdo seje,

co na tom, dnes kdo žnec,

ta naše eská pda
je naše, naše pec

!

Stát v boji o vk déle,

to je už jeden plat; —
náš prapor klesne k zemi

jen s tím, kdo na ni pa.

Jen vzhru, vzhru, vzhru

!

a každý ve svou zbra !

kde hrdé eské srdce,

kde hrdá eská dla.

J. v. Sládek: Spisy básnické. II.



j. v. sládek:

Sic domluvila dla
a zlomen byl náš cep,

však tvrdá ruka zbyla

a vzdorná eská leb.

A právo zbude právem

a lstí zstane lest,

kde vroucí láska v srdci

a na ele kde est.

Svou láskou vlasti štítem

a prací její hrad: —
tak vky jsme tu stáli,

tak dál tu budem stát

!

KOLEDA.
1S97.

DÁTKO se narodilo v Betlém,

slyšeli jsou brzo o tom v Jerusalem;

ani neslyšeli, jako uvidli

;

neb ta hvzda v noci svítila tak

tajemn.

Kdo to spatil z všeho lidu prostého,

každý ekl: „To je nco divného:

do té tmavé noci, hvzda také moci
!'

celá zem se vyjasnila jako za dne

bílého.

Zaplesali ku Betlému hledíce. —
Ale král Herodes rozhnval se velice;

ek' : „Ta hvzda se mi nezdá, —
tot zrovna jako lidu toho

dennice
!"



ESKÉ PÍSN.

V tom tu pišli od východu Mágové.

„Ano." ekli, „ba už je to takové

:

dít chudé Bohem bude,

budou se mu klant všichni svta
králové."

Herodes král zblednul na svém prestole,

všemu svému vojsku káže do pole;

jízdní, pší butem spší

do Betléma msta pobit každé

pachole.

Panna Marja k jeslím zrovna piklekla,

ale náhle velice se ulekla

;

stál tu andl boží pi chudikém loži :
—

„Prchni s Jezulátkem !" — A tak do Egypta

utekla.

Došla o tom brzo zpráva Heroda;
ekl: .,Dít tesaovo, — jakáž nehoda!

He ale," praví dále,

„že s ním zbyla živa lidu toho

svoboda."

Pistoupili mudrci a hadai:

„Jen se nad tím, králi, rmoutit nerái

;

až se opt vrátí, mžeš kižovati,

když ji ubit tvoji žoldnéi dnes

nestaí."

Herodes jen chmurn ekl : ,,Tak a ne" —
Na Golgotách vk vidí bevno tesané. —

„Vte slovu, — znov a znovu
na kíž vbita, sama zas viiij z mrtvých

povstane !"



148 J. V. sládek:

PÍSE JARNÍ.

PILÉTLO jaro na eský luh,

vyletl skivan a vzletl náš duch.

Ó s jara, s jara

ta peru jará

a letí v modrojas nad parnatý vzducli !

Dlouho ta zima tižila nás,

na ele chmury, na srdci mráz :
—

te vzhru, vzhfiru !

prolomí kru,
co žije, co jásá, co zvítzí v nás.

Zlatého slunka svobody svit

v každé se tepn cítíme chvít,

a když se chmouí
na jarní boui,

jak šiky bor hrom slyšíme znít.

Dub vedle dubu a ve snti snl,

muž podle muže nechme ji hmt!
v tom blesk bití

se ine k žití,

co v duši silno, a vypuí v kvt.

Však stopy nezbude po mracích tch
a jaro bude nám ve vtvích všech

tak voln vláti, —
štstí se vrátí

do našich starých a nezborných ech !



CESKE písn.

SVATÝ VÁCLA\^E!

SVATÝ Václave,

eské kníže, slyš

!

hlasy k tob pozvedáme
v nadlivzdnatou íš'.

Tisíc tomu let,

co's byl kníže náš,

tob byla ada vk
jako noní stráž.

Ale pres tvou zem
za tch tisíc let

vln jak moem pevalilo
všelikých se bd.

Ale ty's je znal,

pi svém lidu stál,

ty's té zem nezapomnl,
již jsi miloval.

V tísni duše své,

v íše hokostech
jméno tvé za útoišt
mla na svých rtech.

\ stkvoucím brnní
slávou záící,

v ele vojsk jes na své brn
s ernou orlicí.



150 J. V. SLÁDEK

Svatý Václave,

volá t tvj lid

:

vra své zemi požehnání,

VIa svým dtem klid

!

\'nucen-li však boj,

v zái krvavé

bitvy ved, jak's ddy vodil,

svatý Václave !

MODLITBA.

BOŽE velký, Bože všech,

Ty, jenž po svých národech

v slunci miru, v tresku zbraní

vážíš zmar i požehnání,

uslyš také lid svj z ech !

Jak nás bili, Ty"s to zel,

že jsme vstali, Ty's to chtl

!

nechcem žádných div více,

sami setrem hanu s líce,

sami setrem prach si s el.

Volným býval kdys Tvj lid,

bude zas, když bude chtít

!

Spoj ho láskou s jeho hrudou,

naše ruce síti budou,

naše dti budou žít.



ESKÉ PÍSN. l5l

Ty jen rám naše tuž,

dej, a každý v svém je muž

:

sil nás v boji, žehnej píli,

bu nám štít a v tžké chvili

všechny vrné Cechy sdruž

!



I



ZVONY A ZVONKY.

TETÍ CYKLUS BÁ5NÍ PRO DTI.

1894.

Zvoiiy, zvonky a zvoneky
nezni, když slavi se vSemi,

Jak dtskými to srde'ky
lilaholi po cele' zemi.





VNOVÁNÍ.

MATIKÁM vašim, vy milé dti,

matikám vašim i matce své

ze srdce zpvák písn ty svtí

veselé, vážné i dovádivé.

Za každou noc, již u vás kdy bdly,

za každý v bázni tajený dech,

za první krek, pi nmž se chvly,

za první slvko na vašich rtech.

Za každý úsmv, slzu a vrásku,

za steré polibky, — a natisíckrát

za všechnu péi a nezmrnou lásku,

již mže na svt matka jen dát

!

Aíatiek vašich i matky vlastní

zpvák si vzpomíná i vlhne mu líc.

Mjte je rády a bute šastny !
—

matka si za vše — nepeje víc.



156 J V. SLÁDEK :

ZVONY A ZVONKY

JAK pohádkových zvonk rej

vám radost v srdci zvu a hej !

Jak zvonky kvetou podle cest,

a kvt phi váš život jest.

Jak zvon slavný hlas, — váš duch

spj k vysokostem, kde dlí Bh.

Jak hodin zvuk, at"s bohat, prost,

t volej práce, povinnost !

A vzhru vždy ! — když v lx)uniou noc

zvon vlasti zazní : „Na pomoc !"

PALEEK.

Z VŠECH rek malý Paleek
byl nejšvarnjší holeek.

List ržový za peinku

mu daly víly do vínku.

Ml z broucích krovek pílbiku

a škorn z polních stevík.

A z pestrých kídel motýla

mu matka pláštík ušila.



ZVONY A ZVONKV

!Ml kamizolku brnnou
a za me trávku zelenou.

Tou proklál každou obludu,

a kryl se miskou žaludu

:

neb oi jak dv orlata,

a srdéko ml ze zlata.

OKÁC.

JÁ
jsem dve okaté,

šateky mám^ strakaté,

vypadám v nich celiká

jak ta lesní pnika.

Já jsem dve okaté,

tváiky mám buclaté,

na nich jako rže kvt,

a mne tší celý svt

!

JARO.

ARO pišlo do kraje,

dcko laškovité,

oích mlo fialky,

v líkách šotky skryté.

J



15S J- v. SLÁDEK ;

Ilueravé kadee
záily jak slunce,

rosu jako démanty

mlo na korunce.

Xa ramenech motýlí

kídla dv se tpytí,

roucho svtle zelené

v rybníku jak sítí.

Kolem roucha z šípkových

poupat mlo pásek,

nad ním, zrovna u srdce.

zpíval sedmihlásek.

TRPASLÍK.

CHYTLI páni trpaslíka,

schovali ho do žejdlíka.

Když ho k soudu vyndat chtli,

nalézti ho neumli.

Tak byl drobný, tak byl malý.

Nenašli ho. — Ti si dali

!



/:VONY A ZVONKY. 159

MÁJ.

MÁJ. máj, máj,

na housliky hraj !

Každý ptáek hnízdo staví,

erný, modrý, popelavý,

jest jich phiý háj.

Hej, hej, hej,

hej, slunéko,, hej !

Mušky budou tancovati,

komár bude také hráti,

rohá vedle nj.

Bruni, brum, brum,

to j e shon a šum

!

Kdo má nerad hudbu muší,

a si zacpe ob uši,

a si zave dm.

Cik, ik, ik !

Co to za povyk?

To ta vlaštovika milá

s jarem se k nám navrátila,

vrabci strhli kik.

Tluk, tluk, tluk,

slyš kepelku z luk !

Na noc k lesm letí vrána;

písnika je dozpívána
— a te ani muk

!



160 J. V. SLÁDEK.

:

LESNÍ STUDÁNKA.

ZNÁM kišálovou studánku,

kde nejhlubší je les,

tam roste tmavé kapradí

a vkol rudý ves.

Tam ptáci, lan chodí pít

pod javorový kmen,

ti ptáci za dne bílého,

ty lan v noci jen.

Když usnou lesy hluboké

a kolem ticho jest,

a nebesa i studánka

jsou plny zlatých hvzd.

LILIE.

VT liliový vyrstá

na pímém, vysokém stonku

zlatostkvoucí srdéko
má v krásném, blostném zvonku.

K

ó, kdo má srdce ze zlata

a nevinnost lilie v kvtu,
ten mže v tvá se podívat

vždy pímo celému svtu !



ZVONY A ZVONKY. 161

R u C K y.

VY mé bílé ruiky,
jak jste vy tak maliký,

a co vy se narobíte

za den boží celiký

!

Hráte si jak pátelé,

pracujete vesele,

matiku si obejmete,

když vám veer ustele.

A když tiše, zlehýka

spaní padá na víka,

k sob vy se pitulíte

k hrdlice jak hrdlika.

PED SPANÍM.

UŽ vyšel bílý msíek
a ztichla celá zem',

a na tisíce hvzdiek
hle, bdí nad jejím snem.

A já jdu nyní spáti též

tak šastn, vesele —
a celou noc mne ochraiitež,

vy, boží andlé !

J.
v. Sládek: Spisy básnické. II.



162 J V. SLÁDEK ;

PROBUZENI.

JÁ
už se zbudila, zdali pak \íte?

Vy, moje matiko, vy ješt spíte.

Ptaátko malé v slunené zái

zpívá a skáe vám na polštái

!

Ty vaše oi nechtí se dívat,

nechtí se otevít, — musím je zlíbat!

LESNÍ ZVONKY.

O zvonky, zvonky, zvonky,

ty modré zvoneky !

ty ve dne nezazvoní

kvtnými srdéky.

Le v noci, v noci, v noci,

když msíný je svit,

tu vil svatební prvod
vyjíždí na pažit.

Na kišálových vozech,

zlatými koleky

;

tu zvoní, zvoní, zvoní

ty lesní zvoneky.



ZVONY A ZVONKY 163

HOUSÁTKA.

ZELENÁ, zelená travika,

sešla studená rosika

;

jarní slunko zlatou nití

vyšívá na lukách kvítí,

housátka se v tráv svítí

jako zlatá klubíka.

HUSOPASKA.

HUSY, husy,

blouké husiky,

husy, husy,

bílé husy

!

Rády a nerady

musíte do ady,
ta ze všech nejhezí

naped musí

!

Husy, husy,

blouké husiky,

husy, husy,

bílé husy

!

Ta jedna kleveta,

co poád štbetá,

když se nic nepase,

hladu zkusí.



164 J- V. SLÁDEK :

Husy, husy,

blouké husiky,

husy, husy,

bílé husy

!

Až sejde travika,

dáte mi peíka,
v zim se zahej n,

podímnu si !

CHUDÝ psík.

NEXÍ psíka nad chudého,

dostane cos od každého,

nkde krku, jinde bití,

všude sám co sob chytí.

Xení nad chudého psíka,

nehonn-li, neutíká,

poád je na zdravém vzduchu,

neprší-li, leží v suchu.

Nad chudého psíka není,

má-li choutku na peeni,

po hlávkách se proskakuje,

komáry si pikusujc.



ZVONY A ZVONKY. 165

ZPVÁCI.

OD rána do šera,

celý den boží

zpívají ptáata
v poli a hloží.

Pnkavy v zahrad,
kosové v lese,

skivánek písniku
k nebi až nese.

Písnika, perlika

na poslouchání,

ti malí zpváci
nic nechtí za ni.

Dokud jim prostírá

slunéko léta,

za ni by nevzali

poklady svta.

Ale až na zimu,

v snhu a mrazu,

dáme jim dukátk
nového rázu

:

Žiteka, zrnéka
pšenky jak zlato,

budou zas na jae
zpívati za to.



166 J- v. SLAUE

HODNÉ DTI.

Tx\K hodných dtí už nebude,

svt svtem co bude státi,

jak Frantík, Tonda, Prokop, Vít,

když na vsi zanou si hráti

!

Tak hodných dtí už nebude,

jak Nána, Maka a Cíla;

jen honem, honem, matiko,

bych mezi nimi už byla !
—

KOMEDIE.

TRUBKY troubí, buben bije,

veer bude komedie !

na bidlech a na provaze

zrovna, jak to hrajou v Praze.

S medvdem a vlkodlaky,

s opicemi, hady, draky,

s paácou a jeho tátou,

s královnikou celou zlatou.

Takové jste jaktživi

nevidli u nás divy; —
komediant starý tuhle

všecko má to v jedné truhle!



ZVONY A ZVONKY.

Nesejde mu na diváku, —
každému dá po zlaáku,

kdo to viko truhly zvedne,

a to vše tam spati — ve dne.

Ale až jen veer bude,

vytáhne to všecko všude

!

A kdo se chce podívati,

za vše jenom krejcar platí!

V R A N I K.

MJ koníek vraný

jako malovaný,

hopsá, hejsa, hej !

nožky pkn zdvíhá,

ušima si stíhá,

hopsá, hejsa, hej !

Dlouhá erná híva
po vtru mu splývá,

hopsá, hejsa, hej !
—

podkovky mu zvoni^

jiskra jiskru honí,

hopsá, hejsa, hej !

Mj koníku vraný,

jako malovaný,

hopsá, hejsa, hej !

až t osedláme,

kam se podíváme?

hopsá, hejsa, hej !



168 j. v. sládek:

Rozjedení se v poli

pes hory a doly,

hopsá, hejsa, hej !

rozjedení se letem

široširým svtem,

hopsá, hejsa. hej !

Že se rozjedeme,

kam se rozjet chceme,

hopsá, hejsa, hej !
—

Tak, mj vraný koni

!

A si nás kdo honí,

hopsá, hejsa, hej !

HRDINA.

M ALY \'álek,

peciválek,

husího se

pírka zalok'.

Kde co po tm
zašustilo,

celého jej

postrašilo.

Koku slyšet,

myšku v noci,

byl l)y upa
do nemoci. —



ZVONY A ZVONKY. 169

A to já jsem

jiný chlapec,

nezalezám

nikdy za pec.

Do komory,

milý brachu,

jdu i po tm
beze strachu.

Pro hrušky a

pro jablíka; —
kdo chce strašit,

a si vyká.

I když koce
oi sviti,

lovk musí

mužem býti

!

RUDOVOUSEK.

NÁŠ
kocourek, rudovousek,

vyvedl nám pkný kousek,

ano, vyve kus

!

Náš kocourek, rudovousek,

nesn nám jen husy kousek,

on snd' celou hus

!

Náš kocourek rozmrzelý

snd' jen husu, nechal zeli,

to mu bylo mdlé;



170 j. V. sládek:

když jsme se to dozvdli,

náš kocourek, vždycky bdlý,

vdl, že je zle.

Vdl, že je nebezpeí,

že as husa byla ní,
a on, nezván, host.

Hned pomyslil na zajeí,

na cestu však mezi eí
poslední vzal kost.

PYŠNÝ MACEK.

MACEK lezl ze vrátek,

roztrhal si kabátek,

máma mu ho vyspravila,

chodil zas jak ve svátek.

]\Iacek, macek ušatý

kožich má až na paty,

pyšn sob vykrauje
mezi všemi koaty.

Alacku, macku, macíku,

vzhru nosíš hlaviku, —
však by ty jsi jinak chodil,

kdybys neml mamiku !



ZVON v A Z\ONKY. 17 1

APL

CÁPI mají dlouhé nohy

a to se jim hodi,

aspo sob na moálech
šaty neubrodí.

A kdyby až ubrodili,

spraví se to lehce,

švadlena a švec a krejí

pranic od nich nechce.

Však by ápi pro ápata
také už to dali,

ale v blátech na moálech
kdež pak by co vzali

!

ŠTDRÁ MADLA.

MADLENKA, Madlena,

dobrota vtlená,

vzor všem dtem

!

Srdce vám rozdlí

— až nkdy v nedli ! —
s celým svtem.

Ze srdce dobrého

každému od všeho

dá, co zbude

:

papír pro koata
a stará záplata

pro psy chudé.



172 J. v. áLAi)EK:

Pro lidi, pro zvíe

mísy a talíe

neod staví

;

sní jen ty koláe
— nejde to jinae, —
všem na zdraví

!

Když Madle dol)e je,

i ryb dopeje
na louce vzduch.

Koky jí moukají,
psi na ni štkají

:

„Zapla Pán Bh !"

S M 1 S E K.

HEJ. niik, niik ! Hej. mik.

do mouky spad' kominík!

Ml co dlat na komín,
propad' stechou, už byl v mlýn
to byl smích a to byl kik !

mJk !

Hejsazi ! Hejsazi !

však si kytli nezkazí

;

toho vru nenadal se !

Nejvíc bílý prášek smál

a pa pi tom do sazí.



ZVONY A ZVONKY. 173

HOST.

CO se dje, co se dje? —
Pes nám štká na zloilje!

Ale zázrak nad zázraky,

zlodj na psa štká taky !

Nebyl zlodj : — bez obda
pibh' k nám pes od souseda

:

byli s naším kamarádi,

mli se prý tuze rádi.

Hosta nutno uctít pece; —
náš pro ukra slípku s pece;

ale že tak pkn voní,

radj' sám se pustil do ní.

Tak si vjeli bez ostychu

kaniarádsky do kožichu,

poprali se jako lití !
—

Byli za to oba biti.

ZVONILI, ZVONILI.

ZVONILI, zvonili

na zvoneek,
lidé se sbíhali

na kopeek
jak na koni : „Kdo to zvoní ?"

Zvonil to maliký
mraveneek.



J. v. SLAUEK

„Ty jeden ošklivý

mraveneku,

co že ty dlat máš

u zvoneku ?

Bž si dom, hle si svého,

nezvo a nežaluj

na každého !"

HOLOUBCI.

VŽDYCKY mi, matiko, íkáváte,

že mne ja:k holoubka vychováte;

holoubci broukají bez ustání

a já si zabrouknout nesmím ani.

„Mám-li t za svou mít holubiku,

nesmíš ty broukávat na matiku

;

holoubci také tak nebroukají,

vždy na ni vesele zavrkají."

STRAŠIDLO.

POVÍDAJÍ naši,

na pd že straší

;

než tam jablek bylo,

to tam nestrašilo.



ZVONY A ZVONKY.

A to jc te pkné!
ono se to ekne,

strašidla se nebát,

když t metlou sekne

!

Pravdu mají naši,

pokám k Mikuláši:

te už dokáme se,

on jablíka snese!

SILÁK.

NA svt siláka

není, jak Véna,

on se vám prokopal

do kupky sena

!

V lét se prokopal,

sedí tam podnes;

nemže na vítr,

on by ho odnes'.

ULEKANA NANA.

SPADLA moucha do komína,

to vám byla rána !

v kamnech práv topit chtla

ulekaná Nána.



1 76 J- V. SLÁDEK :

Jak tu ránu uslyšela,

vzkikla: „Už je amen!"

Kde se vzala, tu se vzala,

muška lezla z kamen.

,To jsem ráda/ ekla Xána,

,že jsem neutekla!' —
„To jsem ráda." — ekla muška,

„že"s mne neupekla !"

S Á X .

COŽ by bylo o kon,
jenom tak mít sán

!

dva by se k nim zapáhli

jeden by se na n.

Ba, že kon neletí

v skoku ani bhu,
jak to naše spežení

po navátém snhu !

Bylo by to výskáni.

bylo by to náku, —
až bychom tak do snhu
zvrhli naši Maku !



ZVONY A ZVONKY

FIALKA A \LCÍ MAK.

FIALKA roste v koví

a v hloží podle cest

a vichr únorový

ji nechá rst a kvést.

A vlí mák pln pýchy

nad role vznáší kvt

;

a první vtík s líchy

jej roznes' v širý svt.

LUARD A BROK.

LUARD byl psík a Brok byl pes:

na honbu spolu vyšli dnes,

zajíc jim hnedle výbh' kdes.

Zajíek naped cupy, cup,

psi v patách za ním dupy, dup;

na trní nechal zajíc chlup.

Luard byl s Brokem kamarád,

však o chlup se zali spolu rvát.

Zajíek útek'; — ten byl rád!

J. v. Sládek: Spisy básnické. II.



178 1 . v. SLÁDEK :

SVSRL A líska.

POZVAL sysel lišku

na hostinu,

uvail jí proso,

brachovi nu.

Xa hrášku

pochutnala,

ale za to proso

dkovala.

liška

Teprv pod veerem,

kdy šla domri,

sndla zrnko prosa,

svsla k tomu.

VR.VBCI SOUD.

BA, to bylo po\-)ku,

švidrání a sváru

:

ížek zrnko makové
zob' u pivovaru

!

ížek, malý niema,

to je tak ten pravý

!

v celé obcí vrabácké

kazí dobré mravy.



ZVONY A ZVONKY 179

Dopadli ho na bruši,

vytáhli ho k soudu, —
ížku, íži, te se tes,

tes na každém oudu !

Zaali to kázáním,

nedlali dlouze

:

ráno kra a k poledni

visel na motouze.

Tak to patí zlodji

vždy po vrabím ádu

!

Na veei slétli si

v pivovae k sladu.

KOCOUR A PES.

KOCOUR krásné vousy ml,
pes mu je až závidl;

v jednom dom spolu žili,

od mladosti druhy byli,

jenom když si kroutil knír,

hledl kocour jako^ výr.

Hnvn trochu, pyšn víc

:

„Milý brachu, nemáš nic

!

A pec nevážíš si dosti

mojí vzácné spolenosti ;
—

jen s mým knírem, — to se vtip,

pochodil bys v svt lip."



180 j. V. sládek:

Pišel požár; — blažen

ležel kocour na sen,

až mu ohe kži sžehnul

;

pes už dávno na dvr vbhnul.

Dl, když kocoura tam stih'

:

„Ty's ml knír, — a já ml ich !'

OSEL.

OSEL zaal smlu míli

a ml už j i na vky ;
-

šel si na led zataniti

a spad' rovnou do eky.

Do luk vbh' o senosei,

tam to aspo neklouže ; —
hupky, hupky pes ti kupky,

— a pa rovnou do louže.

PAŠIKOVÁ SLÁVA.

K DYŽ byl pašík malé sele,

neml v svt nepítele.

Ze dvora mu snesli všecko,

chovali ho jako dcko.

A ím vtší byl a vtší,

dlali s ním více eí.



7.VOXY A 7.V0.\KY.

Když byl tžký na dva centy,

dlali nut komplimenty.

A když stloustnul jeŠté více,

dlali z nj jitrnice.

JEŽEK.

KDO z vás vidl pana ježka?

je to ježek ježatý;

moudrá e s ním vru tžká,

je tak mrzut, upjatý.

I když slunko do kožichu

vesele mu zasvítí,

zakoulí se bez ostychu,

nechce na n patiti.

Co pak je mu ježatému

svta vdk a lahoda?

pohlate ho, mluvte k nmu,
on vás ješt pobodá.

Nejradji ve svém šeru

nikoho by nevidl. —
Mrzout být jak ty, — to vru,

ježku, bych se zastydl

!



182 J- V. SLÁDEK :

KOLÁ A KNIHA.

KOLÁ mluví:

„Když jsi kolá sn;
už nemáš nic;

když jsi knihu e,
jsi moudrým víc.

Když jsi kolá snd',

zas druhý chceš;

dlej, holeku,

to s knihou též."

Kniha mluví

:

Když jsi knihu e,
cos e, se taž;

když jsi kolá snd',

žes je, si važ.

Když jsi kolá snd',

když hlad, ber víc

;

nežli knihu zlou,

radš neti nic.

OSEL A VOL.

NAPSAL osel kdys

peuený spis,

bez práce jak možno žíti

všem. u plných mis.



ZVONY A ZVONKY 183

Vl to zvdl hned,

do kesla si se
a tu knihu peuenou
jenom e a e.

A když pestal íst,

chtlo se mu jíst,

byl by dal za otep sena

knihy každý list.

Osel, chytrý druh,

kde liyl te, ví bh !

vl jej nechal oslem býti

a táh' dál svj pluh.

ZAJÍC A ROHÁ.

SEDL zajíc v koví,

smál se roháovi

:

„Jak o nohách šesti

umíš slavn — lézti !

Máš sic kídla taky,

ale závo s ptáky.

A pak, na mou kuši,

kde pak ty máš uši ?"

ekl rohá : „Ouha !

e tvá je tak dlouhá



184 j. V. sládek:

jak tvé uši, brachu. —
Za to nemám strachu

!

Jak jen trávka hne se,

duše se ti tese.

Do staletých dul)

klubu se a klubu.

Ty máš rychlé nohy
— a já mám své rohv

!"

íM o u ch v.

SEDLY mouchy v loubí stínu,

ti. pod jednu pavuinu.

Pro ti že je místa málo,

všechnm tem se mouchám zdálo.

Jedna dí : ..Jsem mušák starý,

nm zde místo pati, — vari
!"

Druhá di : ,,Jsem velká dáma,

já tu budu sedt sama."

Tetí pravi : ,.Bloudi oba !

mladým patí naše doba."

Mezi tím, co spor se vede,

pavouk vkol sít pede.

A než konec byl té vád,
všechny tri snd' po porad.



ZVONY A ZVONKY. 185

SLA\ÍK A \RAP,CI.

P0D\'ECERE.M slavii

zapl v sadu,

hned se vrabci slétli

na poradu.

„S tim slaviím zpvem
to j sou áry

!

Umíme to také

:

imarali vrabci,

sil co mli,

že slavií píse
peki^icli.

Ale on pl dále

noním stínem.

\'rabci dávno spali

za komínem.

NOH Y.

NA jedné noze husa stává

a tymi krávy jdou,

pes hrav o tech pobíhává

a lovk dost má dvou.



186 J. v. SLAUEK

A ryba nohy nemá žádné

a brouk má nožek šest ;
—

a každý z nás tak nkdy padne:

však zase vstát, —je est!

CVREK.

KDO to zpívá na té mezi,

až to polem hlaholí ?

A pan zpvák, kdež pak vzí,

zeptat-li se dqi^olí ? —

„Zeptání je dovoleno,

za to se nic neplatí,

víc-li má být poslouženo,

rate sami hledati.

Pod lupínkem, v stínu kvt
mám svj hezký budníek

drobný, malý. že by se tu

neprovlék" váš malíek.

Slunéko když svitne polem,

vyjdu sob ze vrátek,

a jak se co šustne kolem,

hup ! — jen dom nazpátek !

Lidé o mn slýchající

zvou mne cvrkem ošklivým,

a kdybych ml pravdu íci,

ani se jim nedivím.



ZVONY A ZVONKY. 187

Pán Bíih stvoil ix)lní kvítí,

motýl pel záivý,

a když chtl už cvrky míti,

já jsem cvrek poctivý!

Hezký nejsem jako panic,

jak tu sedím u domu.

ale nejsem dlužen za nic,

nezávidím nikomu.

V bezpeí a beze škdce
za vedra i za chládku

sedím ve své vlastní budce,

dbám si svého poádku.

Spokojen se na svt dívám,

živ od svého zrneka,

rolníkovi k práci zpívám

z veselého srdéka.

STRÝEK HOURÁ.

STRÝEK Hourá
domek bourá,

staví zámek
pro kocoura.

Bude to mít

živobytí ;
—

kocourka si

teprv chytí

!



J. v. SLÁDEK :

Na zámku ho

uvelebí,

budou se mít

jako v nebi.

Bude ho tam

hladit, chovat

a všem lidem

ukazovat.

Tak se strýek

díla chopil,

zámek stavl,

domek propil.

Pak mu nastal

velký smutek:

ze zámku nui

kocour útek".

Marn za ním

strýek spchal.

Kéž by si byl

domek nechal

!

HEZKY DVOREC.

STECHA na

vrata s háku,

na dvoe jak veer
po jarmarku.

padnutí,



ZVON v A ZVONKY. 189

Záscp jako cesta

nemetená,

okna pavuinou
ovšená.

Sedlák omrzelý

jenom brouká.,

selka upeená
z okna kouká.

Telata a krávy

buí hlady,

volkm vylézají

kosti zády.

A se už to s prací

jak chce daí,

vrabci, myši^ chasa

hospodaí.

Na osení husy,

koza v zelí :
—

hezího jste dvorce

nevidli !

SEDLÁK JÍRA.

V steše byla díra^

váhal sedlák Jíra

vynésti pár došk;
ucpal to jen trošku.



J. v. SLÁDEK
:

ek' : ..Ten trochu dešt
pedrži to ješt,

zejtra je den taky!"' —
\' noci pišly mraky.

Pišla boue v spchu,
odnesla mu stechu,

a co nastal zmatek,

zatopila statek.

ZITXY KLAS.

TO není rytí z pohádky,

jenž polem zdraví vás,

to zpívá šumnou písniku

si švarný žitný klas !

A každý, kdo jej uhlídá,

jen hezky vzdej mu est,

neb jeho velkou družinou

se živí, kde kdo jest.

Kdo miliony voják
z vás vidl v boj se brát?

Ó, z nás jich nikdo nevidl

a není o co stát

!

Však vidli jsme klas voj

se tást, jak vítr vál,

a pec byl každý vtší rek,

než sám pan generál

!



ZVONY A ZVONKV. 191

Druh podle druha stojí tu

a kryjou pláú i strá

a dohývají celý svt
a žádný nemá zbra.

Druh podle druha stojí tu,

na miliony hlav

a s nebes modra skivánek

jim zpívá na pozdrav.

A kdo jde kol, se usmívá:

„Bu, vojáci, váni zdar!

neb každý nese v tlumoku

k nám dom boží dar;

ten bílé mouky pro lidi,

ten erné kravkám zas.

Ó, nadl Bh ! a požehnán

bu každý žitný klas !

Co v potu tváe orá sil,

on vrátí nastokrát;

kéž rok co rok tak bohat
jej vidt v poli vlát

!

A rok co rok a na vky
a každému dá chléb.

A klobouk dol ! — ze stodol

až uslyšíte cep."



192 j. V. sládek:

CHUDÝ HOCH.

JSEM chudý hoch, až za vsí bydlím kdos

ve staré chaloupce, již stavl dd
a byl tam živ, jak my jsme živi dnes,

mj oteCj matka a nás dtí pt.

Tak volný je tam pohled do nebes

a vzdálen tak ten celý širý svt.

My u nás jíme jenom erný chléb.

mj otec pracuje, má matka též;

pluh mého otce a mé matky cep

vždy oral, mlátil jenom cizí rež.

z níž klas k nám nepišel: — ni cizí heb. —
Však pod krov též k náni nevstoupila lež.

Má matka modlí se, však nepláe,

když otec unavenou chýlí skrá

;

u chudých neniž býti jinae,

jest u nás v rodu už ta tvrdá dla.

I ze mne chce mít otec oráe

;

mn matky líto, však jsem hrdý na!

Jsem chudý hoch a nuzný mám jen šat,

však pro náš stav je toho šatu dost;

jej dd ml, otec, dost mne bude hát
pes zim a lidských oí mrazivost.

A otec mj mi ncmoh' více dát

než prostý mrav a prostou poctivost.



ZVONY A ZVONKY. 193

STATNÝ JONÁK.

PEC ve svt bych nej radj'

byl ková s celou duši

;

on do žhavého železa

tak silnou rukou buší

a nechce-li se dlit

a nechce-li se celit,

on jednou ranou mohutnou

je rozrazí, neb skruší !

Však byl bych také rolník rád,

vždy na své pd stoje,

na vlastní roli pohánl
bych. -statné kon svoje,

svou setbu ml a sklízi

a pišel-li kdo cizí

a chtl by mi jen hroudu vzít,

bych „Vari !" ek' — „je moje!"

A také bych si líbit dal

být králem velké íše

;

mj trn nad židlí poctivce

by nestál o pí výše;

ktio nuzný, ml by chleba

a každý, co mu teba
a každý ml by právo své

a žehnal by mi tiše.

A pece budu ve svt
jen jak to osud velí;

však osud vzíti nemže^
co srdcem být jsme chtli:

v. Sládek: Spisy básnické. II. 13



194 J. V. SLÁDEK :

jít ku pedu a stále,

být v práci vytrvalé

dnes acký hoch, pak statný jun
a v život muž celý

!

NA POSBÉRKU.

CO se tch klas ua poli vlní,

všecky jsou naše do jednoho!

Stodola už se do vrchu plní,

ješt jich zbývá mandel mnoho.

Je hojnost všeho na našem statku,

ale ty z chaloupky dti chudé

nemají otce, nemají matku,

pejte jim klasu, co v poli zbude.

Bh naší roli dal požehnání,

co dáte dtem, splatí v píští.

Nekite na n ; — vždy do krve zraní

ty bosé nohy si na strništi

!

STÍZLÍK.

VE smrin, doubravin
jenom se to kmitne.

Jako v mžení do lupení

zlatý paprsk svitne.



ZVONY A ZVONKY. 195

A jak letí, neslyšeti

ruchu od kidýlek,

jenom tiká, tiká, tiká

jakýs všudybylek.

Když ho pece na vtévce

spatíš, nebo v mechu,

jak tu šuká, uká, muká
v spchu, bez oddechu

!

Špetka peí, — kdo to ví ?

— je to zrovna k smíchu !
—

že v tom tvoru vidt boru

nejstatnjší pýchu!

Ba, že silou nezadá si

orlu, pták králi,

chrabrý, ilý, roztomilý

ten náš stízlík malý!

V lét, ráji, což se mají

k svtu všichni ptáci,

ale když pak na podzimku

vichr zaburáí

!

eknou : „Vale ! — nad vše stále

dobré bydlo platí." —
On však ekne: „Zstaneme,

budeme se rváti
!"

A když rázem zima mrazem
ustraší i lidi,

se stizlíkem, trpaslíkem,

pranic nepoídí

!



196 J- V. SLÁDEK

Proti snhu, vichr šlehu

má on vli svoji

a v tom malém, drobném tílku

silné srdce k boji

!

KÚRA Ž.

KDO chrániti nám bude dm
a špýchar, chlév a sad,

až hlídati je pestane,

kdo hlídal dosavad? —
Kdo bdl tu jako vrná stráž

všem zlobnjTii škdcm vzdor:

náš vrný soudruh, pítel náš,

náš Kuráž, všech ps vzor

!

Ba, že to není sprostý pes,

jak po echách jich dost,

co ke každémoi lísají

se za úsmv a kost

!

Ba, že to není sprostý pes,

on ubráni svj dm
i proti cizím zlodjm,
i proti jejich psm.

Na statku &e nám narodil

a má to za svou est,

on ví, co statku náleží,

a kdo tu doma jest.

A mnohou ránu utržil,

jak dnem i nocí bdl; —
ba, hospodá by poslední

s ním krku dlit ml

!



ZVONY A ZVONKY. 197

Kdys míval zuby z ocele

a v tlapách sílu lví,

však nyní hlas mu selhává

a hlava šediví.

A ze všeho mu zbylo jen

tch dobrých oí pár : —
náš pítel ze všech jediný,

náš Kuráž už je stár

!

A kdo nám bude chránit dm
a na škdce mít hon?

Ba, v dom bude mladší pes

a na výmnku on.

Však do smrti se dobe mít

tak bude jako dnes.

A po nm bude Kuráž zvát

se zas ten mladší pes !

ZAHRAJEM SI NA VOJÁKY.

ZAHRAJEM si na vojáky,

ale na ty eské,

budeme to komandovat
v naší ei veské.

Na pochodu, za prapory

rudobílé šátky,

jak to jásá: „eská chasa

v ped !
— a nikdy zpátky

!'



198 j. V. sl'vdek:

Když nám frajtr Ferda velí:

„Forverc !" — teba hroze,

šavle hezky zastríme,

flinty dáme k noze.

Ale hrr na nepítele

jako mraky valem,

až tam Váša Tomš bude

naším jenerálem !

Jak ti pší už se tší

i ti na tch koních,

vesele až po našinsku

vzkikne : „Hoši, do nich !''

KRÁL HONZA.

KDYS byl Honza král

a on kraloval,

že ho sedlák na svém stole

hrudkou maloval.

Jeho celá zem
rájem byla všem

a v tom ráji nejšastnjší

on na trnu svém.

Ráno si nafi se,
žezlo svoje zve

a dvoanm narovnával

nakivený hbet.



ZVONY A ZVONKY. 199

Byl-li žebrák zde

žádat právo své:

„Kdyby mne to íši stálo," —
Honza vzkik', — ,,je tvé !"

Po té práci rád

šel se nasnídat,

ale dcko v celé zemi

nesmlo mít hlad.

Krajíc svj si vzaJ,

ek' : — ..Jsem sice král -

Na ! — sedláe, jez ty první,

ty's ho vyoral."

Ml své vojsko též

a to byla ež,

když se tak nkomu chtlo

do Cech na loupež !

Po vojn však ek':

„Každý z nás byl rek, —
do krabiky s jenerály!"

Bda mu, kdo cek'.

Dom každý zas

navrátil se v as
orat, kovat, dti chovat,

sbírat boží klas.

Tak to bylo, když

Honza ml svou íš'. —
Je to už jen ve pohádce

a tak dávno již !



200 J- V. SLAUEK :

VLAŠTOVÍ HNÍZDO.

POD naším krovem

už na mnoha jar

si staví a žije

vlaštovek pár.

Odlétá v záí,

le, jak raší kvt,

vždy v totéž hnízdo

se navrací zpt.

A po celé léto

a slunce, a hrom,

jak rád}' a šastny

jsou ve hnízd tom!

Je staré to hnízdo

a bourá je as,

le vlaštovky vždycky

je pistaví zas!

To jejich domov,

jejž milují tak !
—

A lovk má mén být,

než je ten pták? —



ZVONY A ZVONKY. 201

JSEM Cech !

Synáku mélio bratra Josefovi,

JSEM ech — a vte. Cechové

jsou dobrý, acký Hd,

a kdo to íká, na svj rod

že nemám hrdý být?

Jak jiní mám svj rodný kraj,

své matky krev a e,
jak jiní umím držet pluh

i kladivo a me !

A já se v Cechách narodil

a zstanu, kde jsem!

já též dv zdravé ruce mám
a srdce pro svou zem

!

A pyšným-li kdo nad námi,

má vlast je hrdou též:

však naši také vyhráli

tak mnohou slavnou ež !

A domov svj si ubránil

až do dnes vrný Cech,

a dá-li Bh, vlast uchrání

i dál od škdc všech

!



202 J. v. SLÁDEK :

EŠTÍ HOŠI.

Vladimíru Fridovi.

MY jsme švarní eští hoši,

brati z Cech a Moravy,

nkomu-li vhod to není,

a se nám jen postaví

!

Hlavy vzhru, paže k boku,

stojíme stráž u stráže,

chce-li nkdo vlast nám bráti,

a to jenom dokáže !

eskou e a eskou zemi

dd nám hájil za ddem,
a kde oni vítzili,

také my to dovedem.

Dokud v srdci est a víra,

neosií otina,

v každém synu eská matka

dala vlasti vojína.

V echách, Slezsku, na Morav
my si ruce podáme,

a kdyby sám rarach volal

:

„Vzdejte se !" — my nevzdáme

!

J



ZVONY A ZVONKY. 203

ESKÉ VOJSKO.

BÝT muž ! — Ó to je velká vc,

muž ve všem být a všude !

Jsme slabí hoši te, — však pec,

co není dnes, to bude

!

Že slabí ? — Co vás napadá

!

z nás každý v boj se tuží

;

je nás tak velká armáda:

už dnes jsme malí muži !

Sic jen tak prostí vojáci,

však voj vdci se stanem:

z nás každý v snaze, ve práci

už dnes je atamanem.

Jen ku pedu v té klopot,

ty vojsko jiskrozraké!

a budeš vítz v život
— a doma v Cechách také

!

SVATY VÁCLAV.

SVATÝ Václav, eské kníže,

od vk nám vojevodí,

od poroby, každé tíže

vrný lid svj osvobodí.



J. v, SLÁDEK :

Svatý Václav, ddic eský,

on nám nedá zahynouti,

nepátelských me blesky

jeho národ neskormoutí.

Na nebeském dlí te trn;
v nejtužší však tísni boje

svatý Václav na své brn
povede zas Cechy svoje!

KOLEDA.
Adolfu a Václavu Nových.

MY malí koledníci

jsme z dálky pišli k vám

a noviny vám ncsem,

co udaly se tam.

Je pravda každé slovo

a žádné slovo lež

;

my zazpíváme rádi.

vy poslouchejte též:

Až z ]3etlema jsme pišli,

tam všecko plesá dnes,

jen jeden tam se mraí,

to král je Herodes.

Tam zrodilo se dcko,.

jak nevidl ho svt,

to zrovna jako v zim
by májový byl kvt.



ZVONY A ZVONKY. 205

Ze bylo, jako kvítek

se v poli rozvije:

byl pstoun jeho Josef

a matka Marie.

A zrodilo se v chlév,

když noci bylo pl,

a háli jsou je v jeslích

jen oslátko a vl.

Však jak se narodilo,

hned o tom vyšla zvst,

neb nad Betlémem svitla

ta nejkrásnjší z hvzd.

A celý svt ji spatil

a dary své tam nes',

a v paláci se mrail

jen ten král Herodes.

Jakž neml by se mrait,

a jak pak by se smál,

když na tisíckrát vtší

než on se zrodil král.

Ba, v jeslích král byl vtší,

než na trnu kdy žil,

a dary, které dostal,

hned chudým rozdlil.

A oveku kdo pines',

jich pt si hnal i víc

a dukátek ml v kapse,

kdo díve neml nic.



206 j. v. sládek:

Ba. od poátku zem
tak šasten nebyl svt. —

Jak Herodes to slyšel,

hned hnvem celý zble.

Tak rozlítil se velmi;

a krutý rozkaz dal,

by zavraždn v té chvíli

byl chudých lidí král.

Však andl Boží ve snách

to Pann Marii ek'; —
té noci s Jezulátkem

se dali na útk.

A na oslátko sedli

a mli velký spch ;
—

tu f>otkali jsou teprv

nás koledníky z Cech.

Neb spatili jsme také

tu nejkrásnjší z hvzd
a do Betléma vyšli ;

—
však daleko tam jest.

Jak Ježíšek nás vidl,

hned ek" : „Ty echy znám,

tm dát bych ml tak mnoho,

však nic už nemám sám.

Já zlato., myrrhu rozdal

už tm, kdo pišli v as,

vy, eši, jako vždycky,

jste pišli pozd zas.

,



ZVONY A ZVONKY. 207

Le pece, dítky, dom
chci aspo vzkaz vám dát:

že milým Jesulátku

jen ten, kdo vás má rád.

A tm,, kdo jsou tak chudí

a duší nevinní,

co dobrého kdo dlá,

že mn to uiní." —

A Panna Maria lib

se pousmála hned,

a jeli do Egypta,

a my šli do Cech zpt.

My malí koledníci

jsme z dálky pišli k vám
a povídáme jenom,

co Ježíšek ek' sám.

A po jablíku dáte.

neb co kdo mže dát, —
vám splatí Jesulátko

to v nebi tisíckrát.

HÁDANKA.

NA palouce, modré louce,

pasou se tam zlaté ovce;

v noci se tam pasou^ ve dne

neuhlídáš ani jedné.



J. v. SLÁDEK

A jest jich tam na tisíce

a jest jich tam ješt více

pastýe však nikdo z Hdí

nevidl a neuvidí.

SLUNCE NA ZÁPADE.

KAAi ty chodíš, slunko zlaté,

kam ty chodíš spát,

když se veer do ervánku
kloníš na západ?

Za lesy a za horami

skládáš-li svou skrá,

anebo t k odpoinku

vítá moská plá?

„Za horami jiné hory,

za lesy zas les,

a já stále musím dále,

zítra jako dnes.

Jiným lidem, jiným krajm
nesu bílý den,

zatím co vás do nárue

pojal noní sen.

Vy budete dávno spáti,

jiní budou bdt, —
a já oka nezamhouím,

než se skoní svt."



ZVONY A ZVONKY. 209

HVZDY.

TY hvzdy jisknu

tak ist svítí,

jak oi upímné
do temnot žití.

Obloha hluboká

klidná a snivá

;

kdo tmi hvzdami
na nás se dívá ?

Vy oi nebeské

isté a jasné,

jak jste vy velebné,

vznešené, krásné.

Jak velký, vznešený

Ten musí býti,

jenž vámi dívá se

do temnot žití

!

KVTY MLADOSTI.

N,
A jae odjou kvtiny

hory, doly a lesiny,

na podzim do jedné zvadnou,

pod snhem nenajdem žádnou.

J. v. Sládek: Spisy básnické. II. j,



210 J V. SLÁDEK :

V máji v lesích a na poli

ptáata zpvem hlaholí

;

jak mrazy na luhy dýchnou,

odletí ptáci, neb ztichnou.

V mládí, v ten krásný, jarní a5
co kvete lásky kolem nás

jak luin koberec pestrý, —
rodie, brati a sestry

!

A to ví jenom pán Bh sám,

jak dlouho budou kvésti nám
ty kvty našeho mládí. —
Ó mjuTc rádi je. rádi

!

SRDCE.

JEN pohledni na širou zem
a zeptej se: Co já tu jsem? —

Hic, kvt a strom a zvr a pták,

vše krásno, živo rádo tak

!

A slunce svítí nade vším

— a dá-li tob víc než jim?

Jen pohledni na moskou plá,

hor snžný štít a nebes bá. —
Co proti moi, — hor a hvzd
nesetným dnm tvé žití jest?

A pec, v svých prsou slyš a slyš,

jak tlue to a touží výš'

!



ZVONY A ZVONKY. 211

To srdce, — když jen slyšet chceš,

je krásné, silné, velké též,

ba vtší ve svém tlukotu

nad miliony život !

Neb zem i nebe, moe, luih

a každý náš ve tvorstvu druh

i Tvrce, — láskou vítznou

v tom srdci místa naleznou !

V ZMNÁCH ŽIVOTA.

JAK noc a den a mrak a jas

a krutá zima, jaro zas

se vystídají spolu,

tak v lidském pijdou život

den radostný, den v trampot,

pak mír po každém bolu.

Dnes všeho máme dostatek

a zítra vchází do vrátek

nám hlad a nouze krutá;

dnes jsme jak rže ervená
a zítra vtrem zlomená,

neb mrazem ožehnutá.

Te s rodii jsme milými

a sestrami a bratími

a po letech tak sami

!

Po listu Hst, po kvtu kvt
nás osud roznes' v širý svt
a Bh jen zstal s námi.



212 j. V. sládek:

Však nezoufej a bázn nech,

On v utrpeních bude všech

t sílit dobrotiv.

On stokrát vrátí, co vzal dnes; -

jen pracuj, doufej, v, — a nes,

co uril, trpliv

!

DVRA V BOHA.

KDO Boha má za pevný hrad,

nic nemusí se zlého bát,

i v boui mže kliden být,

neb nad ním Buh svj drží štít.

Zlých úklady a zlobný in
jak sít tkané z pavuin

On jedním dechem spetrhne

a v záhubu je uvrhne.

Jak perla skrytá v ústici

je ctnost v tvém srdci záící;

a neznána, — z tmy bezedné

On k zái své ji pozvedne!

On miliony ídí hvzd,
— kdo vyzkoumal kdy Jeho cest?

a nad ptáaty má svou stráž,

On ídí také osud náš.



ZVONY A ZVONKY. 213

On zná i naši každou tíž,

ím pítel dál, tím On je blíž,

On sete každou slzu s as
a zmní noc na jitní jas.

Nad vrchy, doly, vodami
jest Jeho ruka nad námi;

jen spoléhejme pevn Na,
— a dál se Jeho vle sta

!





v ZIMNÍM SLUNCI.

1897.

DRAHÉ PAMÁTCE MÉ MATKY.



I



SKALNÍ BÍZA.

JEST lovk ve své mysli v rzném ase
jak bíza, kteríl ve skaliska na'há

se zachytla a úpalem když sprahá

kol každá travka, ona zelená se.

Tu obloha se nad ní klene v kráse

a s vtví skrápe jitní rosa \'lahá,

tu mráz a vichr do haluzí sahá

a pod koeny bysten podrývá se.

Kdo zazlí jí, že nechá ptáe pti
dnes ve vtvích a zítra na úboí
že stesknou bouí rozlámané snti ?

Kdo srdci ? — v snech že zoufá noci tmavé
a zítra jest jak dcko usmívá vé,

když ráno vyspalé otvírá oi.

PRVNÍ POLÍBENÍ.

STÍN modrých les hloubí se a hlmibí,

svit hasne ; perleovém na blankytu,

hle, první hvzdu v tetelivém tí-pytu

jak démant v elence, jíž skrá si vroubí



218 j. V. sládek:

noc v krátkém satku s dnem. — Hoivk' doupák
v doubí

a stín se mih" ; — te váhá v strom krytu

:

vzkik tlumený a rosném na pažitu

dvé rt se v prvním políhení snoubí.

Ó pouto srdcí láskou posvcené

!

Ó blaženosti, kteráž nemá slova,

an všechen život duše v duši mizí

;

jak ist nad tebou se nebe klene

a celý zemský svt je ti tak cizí !

a záí jen ta hvzda démantová.

arovný hrad.

HRAD arovný jsem postavil si kdes

ve krajích noci, šerém na pedhoí

;

zdiv základy se v hlubém kryjou moi
a cimbuí ní hvzdných do nebes.

Tam poklady jsem všecky sob snes":

ím zhrdá svt^ co nasbíral jsem v hoi;

a vidin zástupy se z hloubi noí
a s nebe jako hvzdy prší v tes.

ó moje skutky, touhy, nadje,

sny v žití noci ! — Cekám na svítání

;

v nm koráb objeví se z peeje
a svtlý stín mou ruku vlídn chopí

a ekne: „Poj!" — a pjdu bez zdráhání

a hrad mj v moi zmizí beze stopy.



219

V DEN ODPLATY.

V den odplaty až budeme se chvti,

jak zvedne knihu andl Hospodinv,

snad ekne Bh: „Smaž pismo jejich inv,
neb slabé stvoil jsem své lidské dti."

I uposlechne boží andl stkvly,

však z knihy dál jak blesky zlými mraky

vstíc plát nám bude ohnivými znalcy

ne, co jsme inili, — však opomnli.

Dla Lazarovu marn nastavenou

a za srdený úsmv úsmv díku,

a vlídné slovo, slzu nešetenou,

vše nezrozené skutky lhostejnosti,

jež tady vykonat jsme mohli v mžiku,

zda tam lze nahradit až do vnosti?

LIDÉ SE BUDÍ.

NOC prosincová, kroku neslyšeti

ze stmlých ulic, ani hlesu, ruchu
ped prvním jitrem; — do mhavého vzduchu
ted svitlo okno jedno, druhé, tetí.

Lidé se budí; — svítí nejprvnji
ti, které práce volala i v spaní,

ti, kteí v strastech neusnuli ani

;

a jdou zas k práci, štstí, beznadji.



220 J. V. SLÁDEK :

Tam v jizb bledý studentík se uí,

tam dlník srká snídaní své chudé,

tam tiskne matka dcko do náruí

;

tam kdosi prvním pohlednutím zírá

na erný crpe. — zde teprv ode víra:

a zachví se. jak mrazno, pusto všude.

HODINY.

OD jitra v soumrak a zas do svítání

pichází každá se svým vlastním vnem
klidu a boue; pijdou bez volání

a jdou; v jich kroku stejném, neslyšeném

jich nerozeznám, rysu nezím ani

na oblieji rouškou pozasteném,

jak volá každá: „Žij!" — ve štstí, lkáni.

Jdou jako sestry, zvu je stejným jménem.

A pece, vím, že jedna mezi nimi,

jak vrací se co den a vždy a stále

se dívá na mne zraky upenými
a „Žij !" jak volá roky, noci, dni,

kdys roušku strhnouc. šeptne nenadále

:

„Hle! — já svých sester jsem ta poslední."

HUDBA SRDCE.

SLYŠ hudbu svta: z pod mrak zní valných,

když v zlaté struny blesku vichr bije,

zní moem hlulx)ká jak .symfonie

a lx)ui lavinou s hor bok skalných.



v ZIMNÍM SLUNCI.

Zni noci v slavíkových písních žahiých

a stýská metlicí, jež hroby kryje,

a v propast žití dechem poesie

jak ohlas padá hudby svt dálných.

Le hudba jiná, než jí zvuí chrámy,

než nástroj mistrv kdykoliv jí znl,

chví bez slov, ton srdce hlubinami

zlozvukem ostrým spjíc do pekel

a harmonií v andlské až trny.

Co jest ten nástroj ? — kdo mu sahá v struny?

ŽIVOT.

f

O Bože, život náš-li pouze dech,

jenž zavane a v okamžiku není,

pro pelétna tvých tvorstev pes osení
tich neskoná tvých hvzdných na kvtech?
Pro samum jest, jenž na sprahlinu sžeh'

nám vše, ím kvete zem, v okamžení,
pro burný van, jenž moe bytí zpní
a všecky naše lod vrhá v beh

jak trosky píšerné; — a vše, co nesly:
plod zlatý z Hesperidek zahrady.
— a placen krví každý jediný, —
sn, lásky, in velké poklady
i s plachtou nadje a víry vesly,

vše, do bezedné klesá hlubiny?



212 j. v. sládek:

NAPOSLED.

VŠE dovršeno, co mol život dát,

vše oíljato, co smr si mohla vzíti:

v kíž ruce složeny, na ele chlad,

tu leží, bílý kvt, uprosted kvítí.

Do stín záclonami msíc svítí

a chvj ný na ty tmavé brvy pa,
na prsa bez hnutí, z nichž prchlo žití,

na erný vlas. jenž po šíji se kla. —

V sí vešel tiše, jako zvyklý byl

kdys chodit po špikách, by nerušil

ten svatý spánek dtsky klidných as,

A zadíval se v obliej ten bledý,

vlas odhrnul, ten drahý, erný vlas,

a bílou šíji zlíbal naposledy.

SLUNCE NA ZÁPADU.

JEST na západu moje slunce nyní,

na západu se s moe krajem stýká,

sla píbojová k domu žití stíká

a tmavá peru jako mrak jej stíní.

Pa ješt pablesk do pustnoucích síní,

krok ní jde a prázdnem duní, zniká

;

te zrezavlý zámek uzamyká
a všem, kdož kolem jdou, dm strachem iní.



v zimním SÍ-UXCI. 223

Ó slunce mého žití ! — jak se chýlíš.

i shasneš ve tmách jako jiskra žhoucí.

neb samo nesmrtno (snad doufám' píliš),

sí jinou ozáíš, kde ze tmy nitra

dnes nezrozené srdce eká jitra

a mé jak ztichne, poprv zane tlouci?

ZÁHADY.

I.

JEX ve smyšlenkách záhad pln je svt;

v bdní i spaní, nejvíc kdy jsme sami,

jen mozek náš jej plní mátohami

a za práh smysl jdeme s nimi v let.

Nám nedostaí opravdovost bd
ni úsmv žití ; srdce vidinami

se trýzní, tší víc — a mníme, s námi

i do hrobu že lehnou naposled.

A hle. jde od východu ku západu

všem cesta rovná; jitro jest a den,

pak noc a klid ; — a v podveerním chladu,

a obzor plný hvzd, i zasmušen,

hle kíž : dv bevna, lovk nah, vše hluché,

on sám. — To všecko je tak jednoduché.

11.

TA zem pí, kde kvt má plod svj nést,

mu dostaí, — tam prožije svj den
v slunené zái, rosou napojen
a v zem se vrací, as když jeho jest.



224 J- v. SLÁDEK :

Jen duše naše kams do íší hvzd
jde v kraje neznámé a dává v plen,

ím zem blaží, jak by plod nést ten

kdes jinde moh", kdo zde neuml kvést;

zde, na té pídi zem, kde je naší

zá vrných oí, tcha vlídných slov:

svit. rosa žili !
— Mž-li poklad dražší

dát jiný svt? — Ó žij !
— co více chceš?

Ty pravíš: Aj, to všechno vezme rov. —
Ó brate, dá ti klid; — to dobré též.

\'ZDECH.

NEŽ na poátku Bh dl : Svtlo bu

!

a slunci, hvzdami se nebe mži,

stoup' za soumraku na zem Otec lží

a svoje sím našil v její hru.
I rostlo výš' a výš', až odniku
pro listí spletité a pro hloží

tvá nebes nespatit, — a odnoží

se chytil pýr i v lidských srdcí rmu.

Tu z hloubí jednch prsou stesknul vzdech

a silou neznámou hned v orkán vzros,

že zachvl se strom smrti v koenech

a každý suk a každý letorost

;

a k nebi prlinou, jak strom se sklání,

šla modlitba a k zemi slitování.



v ZIMNÍM SLUNCI. 225

AIRTVI.

K sonetu Mathildy Blindové.

JDOU mrtví žitím dál : — clo našich in
i myšlenek jich zasahuje dla;

jsou osnovou, — v ní ruka naše tká
svých vplétá rží, trní, ctnost i vinu.

Pl našich vzpomínek jde v íši stín,

poslední nadje k nim v nebes bá;
jich jeden úsmv kdys nám zjasní skrá,
jich slza pálí duše ve hlubinu.

V nás jejich, náš zas v píštích žije vzruch,

jak vlna vlnu širým oceánem
pohání dál pes celý zem kruh,

až k Tomu, jenž ji zbudil dechu vanem,
se vrátí zas a z boue peejí
ulehne ticha k Jeho šlépji.

DEO LUCIS.

F

One, ty nejsi dosud vševládnoucí,

ty, k nmuž tvorstvo tvoje kií žalem,

neb jist v soucitu svém neskonalém'

bys vlídn setel každou slzu žhoucí.

Já ve svém srdci tvoje cítím tlouci

a mé ty v tvém, — a v mém jak žití malém
je plá a prach, tak vím, že mrak valem

kdos ješt stíní tvoji ízu stkvoucí.

J. v. Sládek: Spisy básnické II. 15



226 J. V. sládek:

Ty's vdce náš, a my tvé valné voje,

ty za nás bojuješ, my za tebe;

náš každý dobrý in je sláva tvoje.

A jednou, vím, že vítzící stanem

v tom tvém i našem boji o nebe —
ó svtlý Ormuzi !

— s tmy Abrimanem.

SLZA.

PSÁNO : ..Jdeš peklu každou srdce ranou,

neb ráji blíž, — to zákon pro lovka".

A srdce: Ráj, i peklo a na eká,

do obou kráí jednou muky branou.

Psáno: „A každou vzdorem vyoranou

se vráskou brázdíš v muka vkovká".
A srdce : V požár proud všech slzí stéká,

jež pláe svt, a v úlevu tam kanou.

Psáno : „V den soudu, odplaty a hoe
i spravedlivý v nmém strachu stane,

a peklo neochladí slzí moe."
A srdce: Tžká slza s boží asy
se vychví pro to moe vyplakané

a vkovitý požár pekel shasí.

DTI.

ZE hlubin vna, v svta rmut a hich
vás boží ruka posílá, ó dti,

co bílý kvt i na trnové sntí,

co istou bysten do vod zkalených.



v ZIMNÍM SLUNCI. 227

My ubláceni jdem po cestách zlých,

ped sebou báze, vinu ve záptí,

až klesáme svých model do objetí

vždy nový zástup duší ztracených.

My jdem, však za nás picházíte zas

vy v rouchu labutím: je v krátké dob
prach stísní též; — kéž mén nežli nás!

však to, že posílá vás v žití luh

tak cisty, znakem jest, že lidstvo Bh
chce pozvednout a pozvedne kdys k Sob.

JESE.

KLAS odvezen a pokoseny trávy,

však na rolích zas puí ose mladá

a stkvje se i pes šednoucí lada

v chudobce pozdní rosy démant žhavý.

Den jako z jara slunný, usmívavý:

v tom vtru ostrý van a listí padá

a s mráku, aniž kdo se toho nadá,

snhová vloka „Jese je!" ti praví.

Tak v život. — Svou máme doma sklízi:

však nedbáme, neb slunce mladých let

nám ješt zlatí mnohý pozdní kvt.
Tu nkdo ekne : Stár ! — Sníh do zeleni.

Je podzim; — kvty tvé jsou lidem cizí;

ty jdi, — zem eká nové na osení.



228 J- V. SLÁDEK ;

PÁNÍ.

Stím usmi se, že pes tebe jde svt

a již mu cizi práce tvá i snahy:

až jako ty své budou konit dráhy,

v svých snech ti opt zanou rozumt.

Khd dhiiku ! — však práce musí v ped
a silných paží, nové potu vláhy

vždy potebují rodné žití svahy,

chléb má-li rst a z krb zá se chvt.

Jen pál bych si, by hledl k mému rovu,

kdo oe hloub, jak v podveerním tichu

od pluhu rolník hledí ke hbitovu,

kde ten, kdo dív tu oral, pohben jest;

a dí : „Též jeho pot mou zrosil líchu"

jak z oblohy se noí shluky hvzd.

NA PAMÁTKU.
E.

JDI cestou žití v mysli veselá,

jak poutník s tžkou berlou povinnosti,

a stezkou trnitou jdi bez hokosti,

vždy sudba též tam kvt nasela.

A jiného as kvtu nemla
než toho, jejž ti Bh dal v srdci rošti,

a staí tob v tiché oddanosti,

by slzí záplava na pršela.



v ZIMNÍM SLUNCI.

Jest Život mžik, le na vky dál žije,

co k svtlu, dobru zápasilo v nás;

tluk srdci našich v brány nebes bije

jda ped námi; — i až udeí as,

na prahu rajském jako andl vkroí

nám vstíc a hoké slzv slíbá s oi.

CO TESKNÍŠ.

CO teskníš, vše tvé dílo že jde v nic?

když hasne den a ohlédneš se zpt,

že tvoje rádlo nenechalo sled

na roli žití; družný ohlas vstíc

že nezaznl ti, jedna vlídná líc

pátelsky k tob nesklonila hled

a slova vdku nezašeptal ret

za boj tvých a žertev na tisíc. —

Ó mýlíš se ! — Snad do života skal

jsi bušil silnou rukou^ tob v tvá
zpt lítal prach a tvrdý štrk a kal ;

—
le družný dlník stál kdes opodál;

ty's mezi dílem ekl mu : „Bh zda !"

Všech píštích dn ten pozdrav byl mu zá.

ALOIS JIRÁSKOVI.

CO štstí, žalu ml kdy eský krov,

svou dílnou nechaUs jásat, lkát a snít:

hru dítek, úsmv díví, krb klid,

vzruch práce, — až k té písni na hbitov.



230 J v. SLÁDEK

Le nejhloub znl z pod kladiva ti kov,

když ohlas minula jím zaal hmít;

to dunlo jak rány me v štít,

to rachot voz vzduchem otás' znov'

Syn lidu, luním kvítím podle cest

jsi vnil jeho trplivou skrá; —
le, jak to šlo o eskou prs a est,

dub vkovitý rozesla tvá dla
a vtiskla oštp v tuhou eskou pst'

v boj proti všem za vítzící zbra.

CHRÁM SVATOVÍTSKÝ.
— Josefu Mockrovi. —

TCH velkých, písných mistr stedovku
duch nepoddajný ve snech zbožn pilných

se svil kamenu. — Nad útisk silných,

— jak i to nebe chmurno ke lovku, —
mrak protkli kopím kathedrálních vží.

Hnv bouí krotnul, na kamenné kvty
se ron deštm slitování. — Svty
tam hvzdné záí, zem jak ve tmách leží.

Své, chráme Karlv, zvedáš obí tém
nad srdcem mohutným, jež dole bije

od vk k vkm, — k Bohu tvého lidu,

tak vážný, velký, svatý, v boui, klidu,

jak v tmách to srdce, jak ty tvrdé šíje

té šlapané a nepoddajné zem !

i



II.

SVÉ MATCE.

I.

TAK prost jít a zbožn žitím,

jak ty jsi šla, to ve všem vše,

a tišinou a vlnobitím

mír hledat, nalézt v duši své.

A nepemýšlet, jak co bude,

jen trpliv brát, co jest,

a s úsmvem a tchou všude

pomáhat jiným kíž svj nést.

Svou povinnost vždy najít ráno

a plniti ji celým dnem
a veer, vše když dokonáno,

zrak zavít smírným, tichým snem.

II.

UŽ byla's jak ta borovice,

již prosincový pokryl sníh,

tak nachýlena od vichice

a tesoucí se ve vtvích.



j. v. kladek:

Le tvojí duše ve hlubinu

zmar nedosáhnul, ani as,
jak studánky kdes v lesním klínu

se netkne vichr ani mráz.

A padá sníh a vichr jeí
a listí rve a mrazí kvt, —
studánka istá, — a jen vtší

kus nebe v ní je uvidt.

III.

NA svého dtství obraz živý

te, matko, vzpomínám,
té každé erné chleba skývy,

již krájela jsi nám.

Jak z mlatu k nám jsi odbíhala,

kde ubyl jeden cep;

ty's každé zrnko sila, žala

a mísila z nj chléb.

Tak stála jsi tu usmívavá
a pravila jsi než:

))Nám boží ruka požehnává,

vám, dti, žehnej též !«

Ba že se role nczastkvla

tak rosou v letní as,
co skráplo jí tam s tvého ela,

než chlebem bvl ten klas.



v ZIMNÍM SLUNCI. 233

IV.

NEŽ slunko vyšlo nad h(

ty's byla na nohou

a nesložila ruce v klin,

co jen šlo oblohou.

A na veer kcl3^ž do rosy

zasvitlo z ervánk,
ty's do polí šla poslechnout

si píse skivánk.

A bys byla v okamžení

dala ráda za mne žití,

hoký kalich utrpení

nemohIa's mi, matko, vzíti.

Kéž bych však, když bolest raní

jako ty moh' žitím spti

:

ím stih' Bh, nést bez reptání

a ím lidé, — odpouštti.

VI.

CO moudrost lidská od poátku
i dnes co hledá vda mdlá,

to's, matko, ty ve svta zmatku
svou prostou vírou nalezla.



1
234 J- v. sládek:

Kam pochybova nestih' v muce

nad úhor žití vyprahlý,

tam v modlitbách tvé spjaté ruce

v své dvrnosti dosáhly.

Co taje žití tob byly?

v svém srdci lásku, dobrotu,

zde všecko nést jsi našla síly

a víc-li teba k životu?

Mír v duši, prachu žití istá,

když skonil den tvj poslední,

ty's tichá šla, v své víe jista,

že z noci té se rozední.

VIL

TŠILO t žití,

jeho ruch a jas,

tam, kde jiný zoufal,

sílu nalezla's.

Tšilo t slunce,

v sadu kvt bl,

slyšela's v nm ráda

ptáe, bzukot vel.

Tšili t lidé,

srdce, kde byl vznt,

i srdená kniha

do posledních let.



v ZIMNÍM SLUNCI. 235

Ráda m'la's všechno,

i ten žití stesk,

clo nhož ti záil

smíru plný lesk.

Brala jsi to všechno,

jak to mže být,

a te vím, že v hrob
ráda máš svj klid.

VIII.

UILA'S mne se modlit

po prvním dtském slovu

a když jsem zapomínal,

mne uila's to znovu.

Když zapomnl jsem zcela

tím pustém v srdci, v lebi,

tvé modlitby tak vroucn
se za mne nesly k nebi.

A te kdy rozpomenu

se tebe v štstí, muce,

jak druhdy na tvém klínu,

zas, matko, sepnu ruce.



236 J- V. sladkk;

IX.

TAK mnoho, za ím v nepokoji

svt pachtí se tak horen,
sám dobyl jsem po tžkém bojí,

neb nalezl jsem bezdn.

A když jsem k tob pišel dom,
jak bude to, jsem pedzvídal

:

ty's naslouchala všemu tomu
a zrak tvj ptal se :

— wDál, co dál ?<

Ty's hledla v mou bledou líci,

jak brázdil ji ten svta vír;

te rozumím, co's chtla íci

:

Ó tak, — jen u tebe byl mír!

X.

PO práci a po klopot
už ty ruce v míru spjaty;

jinak, — jako ve život, —
na ivé líci pokoj svatý.

Ve své rakvi, v stínu kvt,
na rtech úsmv, tak jsi spala,

jakobys, — už z jiných svt,
krásného cos poslouchala.



v ZIMNÍM SLUNCI. 237

XI.

KVT bílý staré na jabloni

na hlav tvé byl vlasu sníh

a tam co v slunci vel se honí,

to myšlenkových velek po ní

létalo v zái oí tvých.

Kvt jinovatky stíbrostkvlý

ti splýval do brv nirákavy,

kde slunce shaslo; — a ty vely
tak do jediné odletly

kams do neznámé dálavy.

XII.

MCíJ žal už není jako v mládí,

jak bysten v boui divoké,

jež behy rve a stemhlav pádí

kams do propasti hluboké.

Te v hlubinách jak vír když vznikne

a moem tiše zatoí

a lo když stáhne, sotva vstikne
mi jednu krpj do oí.



23S J- V. sládek:

XIII.

VLAŠTO\'KY když odlétaly

hledla jsi ješt na n:
))Mnoho štstí(( — ekla's — ))V dáli,

vrate se nám hezky rann !«

Vlaštovky z pod našich stájí

tebe jist dobe znaly

a že jist v dálném kraji

na tebe si vzpomínaly.

Nenajdou už na nádvoí
tvoji hlavu posnženou; —
oblétnou a zašvitoí,

postesknou a zapomenou.

XIV.

SLUNÉKO, ješt kolikrát,

jak pjdeš pes hory, doly,

v náš kvetoucí zasvitneš sad

a potom budeš zapadat

tam u hbitova za topoly?

Slunéko, ješt kolik jar

vkoukneš, kde jablo se kloní,

jak nás tu sedí ješt pár,

však jeden schází zas, jenž stár,

i mlád zde sedal ješt loni?



v ZIMNÍM SLUNCI. 239

Slunéko, ješt kolikrát

a koho z nás v tom najdeš sad,
než cizí kdos tu bude stát

a za topoly zapadat

ty budeš, kde už spíme pohromad? —

XV.

CO nyní jsi v tom svt jiném,

a u andl svticí,

a atom, jenž se vrátil zhynem
zpt v dílnu Boha záící,

a amarant vní sladkou

už zapomnla's, co jsme my,
mn stále budeš pouze matkou,
jen to, ím byla's na zemi.

A myslím na t, mluvím k tob
jak u tvých nohou v mladosti,

když tiskla jsi mou hlavu k sob
i v radosti i žalosti.

A vzdálena už bu si všeho
na naší pouti setmlé, —
já cítím tlukot srdce tvého
a tvoje slzy na ele.



240 J. v. sládek:

XVI.

NE, ty bys mi nezazlela,

jen bys usmála se vlídn,

jako když jsi u nás dlela,

na tvj hrob že hledím klidn.

Vždy tak klidnou, bez vši bázn
jsem t slýchal hovoiti

s Tím, jenž radost dal i strázn

a jenž stvoil smrt i žití.

XVII.

(Svému otci.)

Oditek žal ! — k tm, co má rád

se vrátí ten i ten;

však ty's tu veer zstal stát

jak rozštpený kmen.

Let padesát, u skrán skrá,

znát každý srdce chvít,

let padesát jít v dlani dla
a pak se rozejít !

—

Mráz duje ve tvé šediny,

mráz pod tvj prázdný krov,

jak zbys tu, samojediný

bez slz a beze slov.



v ZIMNÍM SLUNCI. 241

XVIII.

TY naše zvony duní jen a zní

v úsvitu ranním, v soumrak veerní;

tch vžních hodin tlukot kovový

zní v noc i den v tvj poklid hrobový.

Dál budou zvony dunt pes tvj rov,

rok, vky, — kdys však stichne puklý kov

i hodiny; však as nebude stát

a ty jen budeš spát a spát a spát.

A pokolení pejdou, roj a roj

a bude smích a plá a skek a boj

a bude životy smrt a bou a tiš, —
ty budeš spát a tím se nezbudíš.

A aeony až pejdou, z nebes hvzd
prach zbude jen a tíš, — co ti to jest?

Trub andlských až k Soudu zavzní ryk,

vstaneš jak ten, kdo beze sn spal mžik.

J. v. Sládek: Spisy básnické, ir. 16





r

lil.

DV SLOKY.

V dla jabloových kvt na souvrati,

jak srazila je v noci boue náhlá,

a zvadly,

jsem nasbíral za mládí svého jitra,

tak plných rosy, erstvé vn ranní.

Te jinovatky bílé kvty padly

mi do ruky se stromu mého nitra,

kde dech se nehnul, rosa nezavláhla;

a jak tak mrazí na té duté dlani,

je vítr chvátí.

M
PISEN.

Y kvtuplným jarním dnem
jsme spolu šli jak snem, jak snem,

kukaka kukala v dáli.

Ty's ekla: wHle, u našich cest

tak vn bude štstí kvést.« —
Kukaka kukala v dáli.



j. v. sládek:

Se motýlek na kvtný stvol

a vlaštovka se mihla kol

;

kukaka kukala v dáli.

A sotva motýl kídla zvcd",

ta vlaštovka ho chytla hned;

kukaka kukala v dáli.

Já po letech zas bloudil tam^

tak sám a sám, tak sám a sám;

kukaka kukala v dáli.

Byl kvtuplný jarní den;

to všechno prchlo jako sen.

Kukaka kukala v dáli.

SUCHÁ VTEV.

SUCHÁ vtev, jak se sklání,

kdo by o ni s jara dbal?

nemaje co vzíti na ní

i ten vítr letí dál.

Listy žádné, kvty žádné,

a jich plna každá snt;
má jen kvt, co na ni padne,
.1 ten vítr vezme hned.

I



v ZIMNÍM SLUNCI. 24S

Ni té rosy, list co smáí^

její snti neznají,

opuštné hnízdo ptaí

to je vše, co zbývá jí.

Sada kolem chodí denn,

zapomenul na ni tam;

poká s ní až do jesen,

neb ji vítr zlomí sám.

Vlaštovky jen usedají

tam, když západ zahoí,

a o dálném, dálném kraji

sladce tak jí hovoí.

PISEN.

KDYŽ jsme se louili,

byl smutný den,

slunéko nemohlo

z pod mrak ven ; —
nemohlo, nechtlo,

mn také zatmlo
v zraku se jen.

Když jsme se louili,

byl taký chlad,

ani jsi nemohí

ruku mi dát;



246 J- V. SLÁDEK

tak v nmém rozchodu

ty jsi šel k východu,

já na západ.

A te si nepjdem
už nikdy vstíc,

a te si nemáme
slvka co íc' —

Tob snad do žití

z nov' slunko zasvítí,

mn nikdy víc.

SEN LÁSKY.
— Pét dívích písní. —

I.

TAK vešla láska v duši mou,

jak píse skivánka plesná,

když pod oblohou blankytnou

v kraj náhle zadýchá vesna.

Když lupen raší na kei

a všechno plno je snní

a lovk rád tak uví,
že v svt bolesti není.

Sám jako ve snu hledíš uik

a ruka k srdci se tiskne

a nevidíš, jak z pod oblak

lam v dáli náhle se blýskne.

;l



v ZIMNÍM SLUNCI.

II.

SVOU ruku v ruce mojí

nech ješt chvilku dlít,

to duši upokojí,

nech o lásce mne snít.

Jak dcko snít, než dají

je podveerem spát

a o arovném kraji

mu zanou povídat.

A jak se hvzdy jeví,

v tmu dcko hledí ven

a ví vše a neví,

že pohádka to jen.

III.

POVÍDEJ mi, povídej

pohádku tu znova,

jak se k matce vrátila

žena vodníkova.

Na kadeí chaluhy,

v šatu písek rmutný
a nad líci ubledlou

pohled k smrti smutný.



248 J. V. SLÁDEK :

Povídej mi, povídej,

ale jen tak tiše,

co ji opt lákalo

do té vodní íše
na to srdce ledové

s tváí ustrnulou;

a jak ráno na behu
našli utonulou.

IV.

NA prsa tvá svou chýlím skrá,
ty v boui žití chra mne, chra

tím drahým srdcem svojím

!

Ty's mohutný a silný kmen,

já útlý bean, tebou jen

bu klesám, nebo stojím.

A do oí mi pímo hle
a ekni, máš-li rád mne te,

jak srdce mé to žádá

se k tvému tulíc bezdky

:

ne dnes, ne zítra, — na vky,
jak tebe já mám ráda?

Ne, — neíkej mi ani hles,

vždy nevíš sám, co štstím dnes

zdaž zítra nezlomí t !
—

Já, šastna dnes, neptám se víc,

na prsa tvá svou tisknu líc

a vím ti jak dit.

I



v ZIMXÍM SLUNCI. 249

y.

MN zdálo se dnes o jezeru

ve hvozd hlubokém,

svit msíný plál v pološeru

na nebi vysokém.

A svtlé mlhy vystoupily

a táhly pes vodu

jak družiek sbor snhobílý

v svatebním prvodu.

Dv borovice tmavé stály

jak vže kostela

a vítr táh", jak varhan z dáli

by hudba zaznla.

Tu náhle jak by nkdo vzkiknul

v bolesti divoké:

a v ráz svatební prvod zniknul

do tn hluboké.

ZIMXI SLUNCE.

ZIMNÍ slunce bled svítá

šedou mlhou v smutný sad,

každá vtev jíním zkvítá

a z tch kvt vane chlad. -



250 J- V. SLÁDEK

Je tak tichOj teskno všude,

v síni teskno také tak

;

v krbu doutná uhlí rudé

v zamyšlený, vlhký zrak.

Duše plna vzpomínání

na tak mnohý zmrzlý kvt,

na rtech teskné pousmání

:

bledé slunce zašlých let. —

SNÍH NA VŠEM.

SNÍH na všem venku, mráz je a chlad,

na stromech tpytí se jíní,

však vesny paprslek slunený pa
zas prvn na stnu v síni.

Tam obraz vybledlý visí tak tich,

hru chví se, jak ho jen zoí ;
—

ten zlatý paprslek ve vás se mih",

vy oi, tesklivé oi !

Zapadlý život probouzí zas,

tak dávno, dávno už shaslý,

umrzlé slzy, úsmvu jas

v tch brvách jak by se tásly.

A tak ten paprslek do sin pa,
jak duch když potichu vkroí. —
Ó na všem už jíní mráz je a chlad,

vy oi, tesklivé oi !

I



v ZIMNÍM SLUNCI. 251

MOE BOUI.

MOE boui, vichr duje

od života skal,

s nkým, kdo ti drahým, pluje

]o<fka v mhavou dál.

A jak s behu hlediš za ni,

víc-li mžeš dát,

než to: S Bohem! — Na shledání

jednou, — nkde, — snad

!

A kdyby ti všecko vzala

bou, — co plátno lkát

;

jak ta nmá, nahá skála

musíš stát a stát.

Dál, by skálu rvalo v kusy,

moe bude hmít

:

loka mizí, srdce musí

jít ji nechat, jít.

MRTVÍ NEŽADONÍ.

MRTVÍ nežadoní,

mrtví jsou tak pímí:

zajdou pro svj obol

s rysy kamennými.



252 J. V. SLÁDEK.:

Co jsi zstal dlužen,

ím's jim dlal miiku,

pijdou nevoláni,

nastavuji ruku.

Jejich nmé rety

nepohnou se k díku,

chladny, jak ta zašlá

jména na pomníku.

D O M A.

TAK po asech zas pišel jsem

k rodnému prahu,

po bludných ceslách pec jen tam

jsem našel dráhu.

Má matka už mne nevitá,

a v zem se chýlí

mj starý otec, a já sám
už vlas mám bílý.

Má sestra bratra podobu

v mých rysech hledá

a jenom ruku tiskne mi,

jak za stl sedá.

Tak to tu všecko zapadlo.

jak zím to znovu;

jen cestka vyšlapána hloub'

tam ke hbitovu.

k



v ZIMNÍM SLUNCI. 253

DV TERCINY.

^ propastí noci táhlo mne to vzhru
/ vždy výš' a výše, blíž ku svtla zdroji,

slech' jsem z dálky zpv andlských kr.

Však noci stín a stesk zbyl v duši mojí,

dar zem, z ráje vyhoštné matky;

tm v ráji byl jsem cizí; — k matce svojí,

prach do prachu, se mlky vracim zpátky.

NA SKÁLU ŽITI

NA skálu žití tlu a tlu

do vyprahlého kemene

;

jen trpliv se ekat u
a dokopáš se pram.ene

!

Ba snad, — jak elo vlhí znoj,

i zrnko zlata zablýskne;

snad, — snad, — však proudem slzí zdroj

z ní dozajista vytryslcne.



254 J V sláuek:

SPOLU.

Stím už se njak smííme,

že jsme jen jako kvt v poli,

ale to hoké louení,

to srdce svírá, to bolí.

Dva ptáci v hnízd jediném,

dva listy na žití stvolu,

dv srdce, když už to musí být,

že rázem nestichnou spolu I

ZAPOME.
v
ŠEPTAL tisu tmavý pe:

))Jenoni jdi a zapome;
srdce mladé, unavené,

jak tu mého u koeno
dímá už svj vný sen,

to už také nevzpomene.

«

Stál jsem dlouho, nemoh" jít,

nemoh' tomu uvit,
co ten tmavý šeptal pe

;

šeptal stále : ))Zapomc !((

až jsem ekl: Zapomenu,

nevrátím se nikdy zpt

;

mezi námi bude ležet

šerý, pustý, prázdný svt.

i



v ZIMNÍM SLUNCI. 255

P 1 S E N.

(K >ouetu Chrisliny Rosseltiové.)

AŽ tráva na mém hrobe

rst bude v jarní as,

kde uvidíš kvést rži,

si na mne vzpome zas.

Ty porosené rže.

tak mnohou jsi mi dal.

Však jestH zapomeneš,

jen proto nemj žal.

Neb, chtla bych tam dole,

— sen kdyby se tam snil,

spíš", abys zapomenul,

než abys smuten byl.

DOPOVÍDÁNO.

Ukrbu mrazno,

lou dávno splána,

pohádka žití

dopoví dána.

Postavy, stíny,

kol ješt táhnou,

za nimi oi
hledí a vlahnou.



256 J. v. SLÁDEK

V dál jak se nesou

v msíném svitu

podzimní, šedou

mhou po pažitu.

Se mhou a se tmou

vše už je stkáno.

Co ješt ekat?
Dopovídáno.

ERVÁNEK SHAS'.

CERVÁXEK shas' a vane chlad

a as je jít a as je spát,

a ide kdo nerad, nebo rád.

Jdeš rád, i nerad? — což já znám,

já vím jen, že jde každý sám
a každý jde a neví kam.

Já vidím jen se hvzdy mžít

a vidím v tráv rosy tpyt

;

to slzy tch, kdo musí zbvt.

A kéž by každý z jdoucích tch
jen ticho šel jak vánku dech,

by nikdo stesku nezaslech'.



v ZIMNÍM SLUNCI. 257

Tak, se stromu jak padá kvt,

jak padá strom pod tíží let,

neb jcdnim bleskem sražen hned!

Co, hrstko prachu, žehráš tak?

o co jsi víc, než v poli pták

a o co víc, než letní mrak?

Co, hrstko prachu, víc chceš mít,

než po práci a plái kHd?

kdo pišel, ten zas musí jít.

A za tebou když smrt i svt,

rci, zda bys chtl se vrátit zpt?
Co nechceš tomu rozumt ?

RŽOVÉ LISTÍ.

SI. Marii Ilauiierové.

HRSTKA listí ržového
na mém stolku leží, svadá,

paprsk slunce íjnového
na jak zlatý úsmv padá.

Kytkou ríiží v rosy tpyt
poslala's mi pozdravení

;

ach, to byl, mé dobré dít,

pozdrav jara podjeseni.

v. Sládek: .Si isy básnické. II. h .^



258 J V. SLÁDEK :

Jak tu nachem v rosy znoji

ve své isté kráse plály,

na tak mnohou rži moji

vesny mé mi vzpomínaly.

Te se na nich listy chvjí,

spadají a barvu ztrácí,

krpjí tak po krpji
srdce žitím vykrvácí.

A mé rže krvorudé

dávno již, tak dávno zvadly,

kam se dívám, všude, všude

zlomen stvol a listy spadly.

A jak letí v snžné plán,

sotva vím, že nkdy kvetly;

však tvj dtský úsmv na

padl pec jak paprsk svtlý.

STARÝ BRACHU!
Jaroslavu Vrchlickému.

''TÁRNEIM, brachu! — vlasy šednou,

j noha váhá, líce blednou,

z kvtných luh jde to k srázu;

tam, kde kvetly rže v nachu,

kývá proutek zimostrázu,

— ano, brachu !



v zimním slunci. i:.:9

Mnohou míli šli jsme spolu

v radosti a práci, v bolu,

v slunci, — te se pipozdívá;

mnohý krásný sen jsme snili,

pec jen z nho úsmv zbývá,

brachu milý !

Trním cesia šla a kvítín-,

já byl prostý poutník žitím,

nad zemí tvj duch se tratil,

ale s tím, co miá jen zem:
s kusem lásky vždy se's vrátil,

brate, ke mn.

A ty víš, co dá to síly !

Slunce mé se v západ chýlí; —
než se za ním kídla zvednou,

že's mne rád ml v žití prach:.i,

ekni mi to ješt jednou,

starý brachu !

CMELAK.

CELY boží dlouihý den
nad papíry jako mol,

ani pohled z okna ven,

až jde z toho hlava kol.

Oknem sl:mko zableskne -

te už toho, brachu, nech
pece jenom zasíeskne

lovku se po lidech.



I

J. v. SLÁDEK :

Zde však není veselo,

kam pak sem by zašel host:

jednomu se nechtlo,,

druhý má sám svého dost.

j\Il, ty starý mrzuto,

co pak jsi to zahuel?

Vru, sotva eknu to,

host pod oknem zabzuel.

Potom hezky zaklepal

do zavené vyhlídky

:

melák ! — kde pak se tu vzal ?

ah. — na okn na kvikv

!

Nu, jen dále. - vzácný host,

a tak z dálky, zrovna dnes

!

Co pak dlá venku hvozd,

co pak dlá naše mez ?

Bruí, bruí, — divný druh,

jako starý kamarád;
nahuí ti toho v sluch,

ale máš ho pece rád.

Dík, bruále rozmilý

!

a jen mžik jsi posedl:
ani bych byl, pochvíli,

že tam jaro, nevdl

!



v ZIMXÍM SLUNCI. 261

A NOS AMOURS.

Václavu hrabti z Kounic.

A nos amours ! — mj píteli,

jak naše sklenky zaznly

v té zlaté mládí dob

!

Když ten pil Frankské svobod,

ten velkým mužm v národ,

my v koutku ukli sob:

A nos amiours !

A nos amours !
— víš, Luili a

jak tob srdce rozryla

svým bleskným, erným okem ?

Ty's jako stín jí chodil v sled,

já dýku sob koupil hned,

to na souboj s tvým sokem !
—

Oh, ráge amour !

Mla t ráda, — vzal ji sok

a minul potom mnohý rok,

než opt jsme ji shlédli;

tak byla smutná, uchadlá,

zrak vyplakán, tvá zapadlá,

jak s manželem se vedli —
Adieu Tamour !

Však láska dv jest jitro jen,

den záivý jest láska žen,

tak milý a tak sladký —
my oba šastni byli tak,

le ped veerem pišel mrak,
svit štstí byl tak krátký -

Ah. nos amours !



262

Tam po tvých lesích kvete ves, -

mn je to všechno jako dnes,

a nad žitím se stmívá;

však nejkrásnjší z vidin všech

nás dosud blaží v našich snech,

jak den se pipozdívá --

Ce songe amour !

To život nebyl veselý,

však po letech zas, píteli,

jak vzpomínáme spolu:

ten pohár zde pla životu,

ten našich srdcí tlukotu

a ten ve klestí, bolu

á nos amours !

VERŠE.

SLYŠ, vítr v listí šele€lí

to pohádka je o štstí:

ji sotva dechne do sntí

a už s ní v dálku odletí.

Žes osudu pa do rány,

co, brachu, t to tak rmoutí ?

dív nebo pozdj' dopadne

križdcho .na žití pouti.



v ZIMNÍM SLUNCI. 263

On osud jest, by vítzil,

ty lovk, abysi klesl,

a dosti jsi mu vzdoroval,

když's rány bez náku nesl.

Nadj seješ, stesk se rodí,

klasy rychle metají,

nkdo ješt koukol hodí

na brázdu ti potají.

Nkomu t, brachu, líto,

jiným pi toin do smíchu.

A co dlat? Sežni si to

sám a hezky potichu.

Tak nkdy myslím na vás, verš ádky,
z mé sín než se rozletíte v svt,

kde hovor váš as komu bude sladký,

kde na brvách se budou slzy chvt.

Zá úsmvu i smutku roušku temiiou

jim ve tvá kladu stoje opodál; —
jak mnohý bude smát se, tesknit se mnou
— a v žití by mi vody nepodal

!



264 j. V. sládek:

SÍLEN BU.

SILEX bu a nepovol,

jsi-li v lese žití dub;

jsi-li pouze trávy stvol,

schyl se, ale neu.stup.

Dub anebo teslice,

drž se pdy, kde jsi vzros:

zloimí-li t vichice,

žiTs jak ninž — ri to je dost.

ZLÝ LOVK.

ZLÝ lovk vešel pes mj práh

a ek': ))Dej sem, co tvého jest!

Vzal skývu mou a vzal mou est

a co mi sváto, šlapal v prach.

Já na se díval jako v snácli

a eklj mysle, že to trest

:

))Kde vina má, a na tvá pst ?«

A on jen znovu ruku vztah'.

On šel; já zstal sám a chd
a ped lidi mi bylo stud;

tak vru smutno dále žit.

Tu v svoje srdce pohle jsem

a tolik míru bylo v nm: —
ten lovk zlý mi nemoh' vzít.



v ZIMNÍM SLUNCI. 265

NEPÍTEL.

VE chvíli klidu, v jizb osamlé,

když vše, co cítíme, je lad a vdk,

se zjeví tvá našeho nepítele

a v zrak nám hledí jeho pošklebck.

To v srdci bodne; — a jako když dechne

na poušti vítr v náhlém nárazu

do fata-morgany, tak z duše všechné

to vidmo prchá rajských obraz.

Rty sevou se a hrdlo žluí chutná. —
Tu náhle jak by andl síní spl;

má zrcadlo a šeptne : ))Duše rmutná,

sem pohledni, — kdo tady nepítel ?«

SVÉ ŽEN.

I.

v

SLA jsi za mnou krok co krok

jako za tím, kíž kdo nese,

pod ním klesá a se tese,

šla jsi za mnou rok co rok.

Mnohá rána. mnohý šleh,

mn jenž platil, v tvou pa líci

a kde vzkik' mj ret se chvící,

z tvých nevyšel ani vzdech.



266 J. v. SLÁDEK ;

Kde jsem zoufal, klesal již.

kde se moje noha smekla,

než jsem padl, ty jsi klekla,

na plece mou vzala tíž. —

Oba prach! — já hledl v zem,

prach, jenž znov' se k prachu hlásí

a ty vzhru hledla jsi,

silná v tom, co božské v nm.

II.

CHCI lásku tvou, chci tebou žít

tak istší, lepší, nežli jsem,

chci, abys mla v duši klid,

jejž sám necítím v srdci svém.

Do žití vln, jak boun jdou,

bu láska tvá ti pevný lun
a mn kde vše je záhadou,

bu svtlem ti do temných run.

A tam neb tam pluj naposled,

bu šastna aspo ve svých snech

a mne, — a život plný bd,
s ním smíil úsmv na tvvch rtech.



v ZIMNÍM SLUNCI. 267

III.

Tys drahokamu nemla,

jež v obdiv nosí,

však mla's perel na tisíc,

to perel z rosy.

Kol šíje jsem jich navsil

i kol tvých skrání, —
ty's brala každou jedinou

tak bez reptání.

A hlavu svou jak chýlila

jsi k srdci mému,
mn byla's jako svtice

v slz diademu.

IV.

TVJ úsmv každou ránu zhojí

jest mj !

Ty's pi mn stála v každém boji;

dál stj. —

Svou vrnou ruku v mdloby chvíli

mi dej

;

a klid, až hlava má se schýlí,

mi pej.



268 J. v. SLÁDEK

PISEN.

ZASMTLO slunko na luh

a zlatí pole i lada,

mn také jeho záe dnes

tak liluboko do duše padá.

les

Všude je takový nebeský klid,

vše kvete, plesá a jásá,

mé srdce, mé srdce, na tesklivo být,

tvá též je všecka ta krása !

A by to bylo jen krátký mžik,

jen úsmv, o nmž se snilo, —
ó slunce, ó kráso, i za sen mj dík,

v nmž chvilku blaze se žilo!

SVÉ DCEI.

I.

HLAVIKO milá

jak istý kvt,

jehož se netknul

svým prachem svt, -

hlaviko snivá a mlenlivá,

když máš co vytrpt

!



v ZIMNÍM SLUNCI. 269

Hlaviko drahá,

co mám ti íc' —
zdali t rád mám?
Ó radši nic,

hlaviko drahá! — má ruka sahá

po tvé, — nic víc.

Hlaviko dobrá,

jen Bh t chra

!

kde otec tvj zbloudil,

ty pevná sta,

hlaviko mladá ! — a nkdy ráda

si vzpome na.

H.

r

O, smj se, smj ! — chci slyšet smích,

jak hrdliku když po lesích

jsem jarem slýchal se smát.

To duše hudba bezdná,
pravá, jak slza srdená -

mám ob z duše tak rád



270 J. V. SLÁDEK :

DO ALBA.

SI. Marii Haunerové.

NÁŠ
den v dvou soumrak jest náruí,

z nichž jitní plný blednoivcích je hvzd,

jež ztrácejí se jedna po druhé,

jak slunce žití vzchází v klopotný

a žhoucí svit. — To naše nadje
a mladé sny.

— A kéž pak na veer,

v tom druhém soumraku, kde po práci

v klín ruce skládáme a k nebesm
svj upíráme zrak, — se objeví

nám naše skutky za ty hvzdy zašlé

a v zái skvlejší, jak dole zem
se hloubí v noc.

MEZI KNIHAMI.

BYL podzimkový, šerý den

a tžký stesk mi v duši leh'

tu náhle padl do oken

svit slunený a v ady knh.

Tak stály tady nehnut,
kmen podle kmenu, — duch les,

jímž jako orlí perut
se myšlenkový šelest nes'.



v ZIMNÍM SLUNCI. 271

A paprsk slunce na n pa
jak v starých dub koeny;

ten tam byl stesk a nesoulad,

já vidl prales vznešený.

Ten lidstva velkých duch bor,

jak hledí ve svých myšlenkách

tak nepoddajn v žití spor.

A nesmrtelná dech jím táh'.

JANU NERUDOVI.

v srpnu 1S91.

ZDE silný pa po tžkém boji mnohém. —
Stesk tichne, na brvách schne slza v trysk-

nutí . . .

Ó vdce, vdce náš, to nmé dává s Bohem
ti bojovník ad, — jen v ruky stisknutí.

Nad prsa vychladlá svj prapor kloní pluky,

z pod tvého Hne krev, jak sníh se elo stkví:

ty eské barvy smrt ti nevyrvala z ruky,

jež tebe vedly v boj a kynou k vítzství.

Krev srdce za tvj lid, sníh ela v boji žití,

ó vdce, vdce náš, jak ležíš tu tak tich,

))V ped !(( — bouným pochodem tvé velké

srdce bíti

tvých vrných slyší tém z tch prsou mohutných.



272 J- V. SLABEK

AŽ budou zástupy kol tvého táhnout rovu

a zazní v eský luh to beskem od polnic

a písní svobody e bude dél a kovu:

tvé srdce železné jí bude dunt vstíc.

AXIMA PIA.

(Marii ervinkové-Riegrov

t 19. 1. 1S95.I

NUŽE tedy odešla jsi,

vný mír pa na tvé asy,

duše zbožná, tichá, milá,

ty, co's jenom dobro sila

a nikoho nezranila.

Boží mír je na tvé skráni,

svta vdk a pohrdání,

bolu osten, štstí, touhy,

celý žití zápas dlouhý

jsou ti jenom sen už pouhý.

Andl míru slétnuv s výše

do tváe ti dechnul tiše

a ty šla jsi bez zdráhání,

Hospodin kde dává spaní

tm, kdož Jím jsou milováni.

i\



T

v ZIMNÍM SLUNCI. 273

Na hrob však zde milované

tžká, velá slza kane

tch, jimž ty jsi andl byla,

ty, co's jenom dobro sila

a nikolio nezranila.

ZLATÁ CÍŠE.

É íše žití nedržím se keovit
a pry ji neházim jak rozmazlené dít,

když, dív co vršito,

je dopito.

I prázdný pohár má, když zlatý byl, své vnady,

tpyt zjev minulých mu na dn vidt všady

tak stkvoucích jako dív,

jak hledíš sniv.

Sny opádán tak duch se do nich vhíží,

že nezíš Stín, jenž soumrakem se blíží

a vlídn z ruky íš'

ti vymk", než zvíš.

V ZIMNÍM SOUMRAKU.

CHOCHOLOUŠ stýská na dvoe,
stechy jsou šedivý mrazem,

nebe je šedé oblaky,

sníh zvolna polétá na zem.

J. v. Sládek: Spisy básnické. II. 18



274 J- • SLADEX :

Zamieným oknem dívám se ven,

kde stojí bezlistá líska;

jde soumrak v prosincový den, —
chocholouš stýská.

Co nám zde v teplé svtnici,

jsme jako v hnízdeku v peí,

vesele v kamnech praská lou
a plápolá veerní šeí

;

na plotn doutná jalovec,

jablíko na peci zpívá

a je nám tak milo a teskno pec,

jak venku se stmívá.

Stmívá se valem, jak ten sníh

se mkce na stechy sází

;

to chvíle, kde se vzpomíná

tch, kteí u krbu schází,

kde vzpomíná se dávných let

a každé blažené chvíle —
chocholouš stesknul naposled,

sníh na vše padá tak bíle.

VZCHOP SE K ŽITÍ.

Ohhis k »ŽaImu života*.

Telí me not \u mournful numbers,
lile is blit an empty dream . . .

//. IV. Longfellow.

VZCHOP se k žití, hlavu vzhru,
bojuj, když jsi v svt už,

blesk a blesk a kíží chmuru,

to jsou živly, — ty jsi muž!



v ZIMNÍM SLUNCI. 275

Po nadji nadj' v žití

a si trhá vichru svist,

doufej, dokud shmce svití

na jediný žlutý Hst.

Spadne též, — to býti musí

;

jese eká na svj lup,

klidn však, a vtve v kusy,

na sekeru eká dub.

Ve svt když po všem veta,

ty si klidn ekni : Jest !
—

zoufat umí každý sketa,

muž jen žití bím nést.

S nadjemi, bez nadjí,

smr se neptá, všem dá klid;

bu si, — to je práce její,

tvá je, dokud živ jsi, žít.

V duši jasno, v srdci sílu,

nezahazuj v bitv zbra,
stále vzhru, stále k dílu,

dokud dýcháš, neustán !

Posléz, když t boue zchvátí,

padni, — jako každý pa ;
—

uml's-li však v boui státi,

mžeš klidn umírat.





IV.

ODSOUZENCI.

JuL Zeyerovi.

DVA odsouzenci, oba bez viny,

šli k poslednímu svému osudu.

Jak bratr druhu druh byl podoben

a po jedné šli cest životem

v radosti, žalu, v touhách, zápasech

až k brán té, kde ekala je smrt.

A oba šli ve stráži prvodu
a kolem cesty nepehledný dav

se lidu ernal, zpola ztrnulý

a pece vden tomu divadlu

a každý rád, že on to neni sám.

A první šel a ve tvái byl bled

a v jeho zraku bylo zoufání

a jak tu šel, stál žebrák u cesty

tak bledý, zoufaniivý jako on

a ztýrán bídou, zmoen nemocí

a peje si, by jeho stihla smrt.

Však odsouzenec jemu závidl
tu jiskru života a udeil



278 J- V. SLÁDEK

jej pohledem tak plným hokosti

v tu starou, umít nemohoucí tvá.

A klnul slunci, které svítit niž'

na vše, co žije, on když umírá,

a klnul Bohu, jenž to žití dal,

a tak s tou kletbou v duši dokonal. —

A jeho soudruh s tváí ubledlou

touž cestou bral se; — ve zraku ml klid

jsa v to, co býti musí, odevzdán.

A podle cesty kvetly jablon

a s vtve, jak se tváe dotkla mu,

si utrh' kvt a zadíval se na.
A stálo též tu dcko spuštné,

jež tomu všemu nerozumlo
a kterému ten s kvtem zdál se být

všech nejvlídnjším, co jich kolem šlo,

a zavolalo na nj : ))Dej mi kvt !«

A on jej dcku hodil s úsmvem.
A potom rozhlédnul se po kraji

na modré lesy., pole úrodná,

jak slunce koupalo je v zlatou zá
a v zái míhaly se vlaštovky.

S tím zemel pohledem.

Jsme souzeni

a neodvratný osud eká nás.

Ten s kletbou mu a nákem kráí vstíc

a ve tvá bije pravdu života,

kde bedna jest, ji in bdnjší. —



v zimním slunci. 279

Ten cestou trudnou utrhne si kvt,

jenž roste všude, k rtm jej pitiskne

a v smíru, s úsmvem jej hodí tm,
— snad za hraku jen, vždy však v útchu,

jichž ruka nemže ho dosáhnout;

Z tch odsouzenc dvou, kým lepe být?

TI POSTAVY.

SLO štstí pes hory^ doly

samo nevdouc kam,

a z klasu zlatého trolí

zrnka semo i tam.

Za štstím^ rozsévku v klínu,

pošklebný vlekl se druh

.a pehoušlí rozséval blínu

na hory, doly a luh.

A za nim, setba jak hustá,

spl s pluhem nemluvný Stín

a zaoral vše, co kde vzrstá,
v hluboký zem klín.

M A T K A.

Paní Milad Ottové.

NA behu Gangy, v svatou hled eku,
v chrámovém háji, v odíkání svta

žil zbožný Brahmin tiše dlouhá léta. —
Smrt odjala mu ženu v mladém vku.



280 J v. SLÁDEK :

však srdce jeho pouze jednou kvetlo

a s žití krbu ztrativ ohe, svtlo,

dál dny své trávil v zbožném rozjímání

a ekal jenom sám, až pjde za ní.

Le tlukot srdce neutlumíš v tle

a na sto zámk uzavi je všude,

po družném srdci vn toužit bude,

neb ani bh žít nemoh" osamle.

Tak, proživ roky smutkem zachmuené,

když padala mu na vlas jinovatka,

zas na zem upel zraky zamlžené

:

dva poklady mu zbyly drahocenné,

to pítel z mladosti a stará matka.

.Stál pítel vrn vždy po jeho boku

a nepromnn bhem dlouhých rok,
a pomíjel ho zrak se žalem tmící;

jak drahokam byl v temné šperkovnici

skrj-t po léta; — když zas ji otvíráme,

lesk dávný opt v hranolech se láme.

A matka v štstí, žalu jenom stála

mu u srdce a mlky milovala.

A po dvakrát, co takto žili spolu

u oltáe a u jednoho stolu,

duch nesvornosti mezi n se vloudil

a dvakrát moudrý Brahmin takto soudil:

))Jest rodné matce syn nad život dražší

a vrný pítel, kde je k nalezení?

jej ztrativ, na vždy ztratíš, — však tím snazší,

kde vtší láska, — jest i odpuštní.

«



v ZIMNÍM SLUNCI. 281

A dvakráte^ a v srdci erv mu hlodal,

— neb dobe vdl, má že kivdu snáší, -

jí kývnul jen a jemu ruku podal.

A dvakráte, jak pítel lesem chodil,

uslyšel Brahmin jeho výkik z chrámu,

a sám se vrhnul dravé šelm v tlamu

a dvakrát od smrti jej osvobodil. —

A bylo to ped jarním svátkem Šivy,

kdy poutníci sem picházeli v davu

a p-itel složil bohu na oslavu

zpv nový; — lidské chvály žádostivý

jej po veei e, když byli sami.

Pak na odmnu ekal svojí práce.

))Ty první mluv,(( dl Brahmin svojí matce.

A ona^ v zamyšlení kloníc hlavu

jen dí: wjest na rtech lidských zbožné slovo

jak pára nad propasti hlubinami

a propastí je srdce lovkovo.

«

A pítel hledl kol jak pomatený

a Brahmin k jeho prsm hlavu nahnul

a ekl: wNermu se, je hlas to ženy,((

a proti matce hnvný ruku vztáhnul.

Le v mžiku tom dla utít pál si spíše.

A ona vyšla z jizby plaíc tiše.

A Brahmin ek': ojsou ženy jako dti
a nerozumjí, co bozi chtjí,

však po dvakrát jsem' zranil duši její

a byla krutá dnes ta rána tetí.

A nelze tak mi vstoupit ku oltái

S tou rukou kletou poskvrnnou híchem;
a zítra ráno v první zory zái
pinesu ob v lesním chrámu tichém



282 J- v. SLÁDEK
:

pramáti svta ^láji, na oistu.

A sám a sám jít musím k tomu místu,

však ruka istá, lovk láskou svatý

dív' natrhati musí žluák zlatý

a položit jej k prahu chrámovému,

neb s tím jen v ruce dále mohu jíti.

A žluák zkvétá u tn, kde sítí

a rákos roste na huštiny lemu

a každou noc tam tygr chodí píti.a

A pítel stál tu s pochýlenou skrání

a jako sníh by byl mu napa v líce.

Pak hlavou kýv' a vyšel ze svtnice

a v pedsíni, jak šel, slech' tiché stkáni. —

A celou noc pak na 05la\u bohu

znl v chrámech zpv a hlaholil vesk roh
a v oh zái lidu stály sbory,

až na východ zrudnul pablesk zory.

A celou noc, až do té zory denní,

dlel Brahmin ve své jizb na modlení,

a blednouti když zala hvzda ranní,

k pramáti chrámu bral se lesní tmání.

A ticho bylo vkol mezi drvy

a pišel k chrámu na pahorku svahu

a zlatý žluák ležel na tom prahu

a Brahmin vzkik', — byl žluák zbrocen krví

;

a od prahu, kde šerá houš se tmla,

mokvala v tráv stopa zkrvavlá.

))Mj druh !« — vzkik', ))ty's pines" svaté kvítí,

já zhešil jsem, ty za mj hích dars žití !«

A Brahmin chvl se podoben jsa listu,

však vykonal svou ob na oistu.



v ZIMNÍM SLUNCI. 283

Pak z lesa pádil jako tygrem štvaný

a zajásal, neb z dálky podle stromu

stát vidl pítele u svého domu.

))Ó živ jsí!(( zvolal, ))druihu milovaný !«

a pítel hledl k zemi rozpait.

Tu teprv Brahniin vzpomenul své matky
a na zem pa a plakal jako dít.

Le ji už houští nevrátilo zpátky.

V KOUTKU U ZDI.

V koutku u zdi bez pomníku

pustý rov

;

pivedlo sem dcko' malé

slepou ženu na hbitov.

Po hbitov dít skáe
jako pták, —
a ty slepé oi pláou
hoce tak.

HORNICKÁ BALLADA.

TIKRÁTE v život už sáhla na mne smrt

a stokrát íhala jak zhladovlý chrt,

já mrazný její dech jsem cítil v kostech svých

a její dutý zrak se ryl do zrak mých



284 T. V. SLÁDEK

a já se chvl jak strom, v njž miil blesk v ten

mžik

;

on mimo sjel, — a já jsem neek" : Bohu dík!

V propastech zem,
ve vných tmách

slyšel jsem temn
v skal útrobách

kamenné srdce,

kamenný tep

:

já kopal a kopal

se k Ní pro svj chléb.

Mj bratr stál vedle,

mj z mládí druh,

to srdce kamenné
mu též bilo v sluch.

Mj víc než bratr

se prokopal dív; —
jej sdrtila skála,

já zstal živ.

Od chaty k chat
kradla se jak stín;

nemocí chudých

porazil nás Hospodin.

V hrdle souš a v hlav žeh

jako ve výhni,

v horených jsem snech

ležel devt dní.



v ZIMNÍM SLUNCI. 285

AiKil smrti na mne dych',

já slyšel náek dtí svých;

pak v uších jako splav^

pak neslyšel jsem nic,

až, — byl, jak ekli, den to tetí,

svit pa mi zas do zítelnic.

Kdos cizí stál tu u mých hlav. —
Mrtvé byly moje dti,

má žena též;

a já b}^ zdráv.

Pro erný diamant

jsem zas do šachty vstoup',

náš erný chleba

byl ješt hloub'.

Když nemohli se dokopat,

kdos vzkikl : Ven !

a v bílý den

si vezmem, tma co nechce dát.

Rozbity stroje,

táhli jsme na n^
co bílý chléb jedli

nám z erné dlan.
Kol žito vlálOj

jejž netknul se srp,

a náhle z nj vstalo

vojska co chrp —
Já neml dtí, neml družky,

já rozhalil prsa,

já vystoup' z ad,
já vzkikl: PaJte !

Zahmly pušky.



286 J- v. SI.ADEK :

Já zstal stát.

Každý mj druhý soudruh pa.

Tikráte v život již sáhla na mne smrt

a stokrát íhala jak zhladovlý chrt,

já mrazný její dech jsem cítil v kostech svých

a její dutý zrak se ryl do zrak mých,

a já se chvl jak strom, v njž míil blesk v ten

mžik

;

a minx) sjel a já jsem neek' : Bohu dík!

MÁJOVÁ.

PERLÍK, hasák, šroub a dláto

do komory dnes a letí,

máj nám sype v ruce zlato,

vystrojíme ženy, dti.

Vyjdem si jak na nedli,

jarní slunce dlá divy,

aby páni uvidli

také jednou, že jsme živi.

Stroje ani nedutají,

komín v huti zvolna dýmá,

páni v oknech poslouchají,

první jarní blesk jak hímá.



v zimním slunci. 287

PÍSE.

TO bylo v krásný jarní as,

skivánek zpíval, metal klas;

já mla modrou sukniku,

však otce ne, ni matiku. —
Ó jaro, ó mé jaro!

Mj starší bratr ten mne ve,
nás bylo- doma krk pt;
erven, bíle kvetl sad,

my vešli jsme do erných vrat.

Ó jaro, ó mé jaro

!

Pan dozorce ml písný zrak,

le na mne pohle vlídn tak:

))Sic ješt dít, — ale vzrost —
a práce dost a práce dost.((

Ó jaro, ó mé jaro !

Mne postavili ke stroji,

pak v dozorcov pokoji

jsem uklízela tu a tam;

on byl tak stár a byl tak sám.

ó jaro, ó mé jaro !

Mj bratr k tomoi- nebyl slep,

že jedla jsemi s ním bílý chléb,

le, kdo mne jiný uvidl,

ten každý mi tak závidl —
Ó jaro, ó mé jaro !



N

J. v. SLÁDEK :

Yíu] bratr ekl, — váz' inu hlas:

))Ty dom pjdeš k dtem zas

a k erné krce. — Dve ctné .

A já jsem ekla: Xe a ne!

ó jaro, ó mé jaro

!

A tak, to pišlo, nevím jak —
Upíral každý na mne zrak,

jen bratr jak by nevidl,

snad že se za mne zastydl —
Ó jaro, ó mé jaro!

A já byla tak veselá,

já z lidí strachu nemla.

Ó moje modrá suknika —
Jen co by ekla matika

!

Ó jaro, ó mé jaro

!

TKADLECKÁ BALLADA.

EXÁVIDÉL mistra, — jako fenu

co mu odloudit chtl mladou ženu.

U stavu když mistr dílo shlíží,

záští plné zraky jen se skíží.

Zde outek strh", tam osnova je lichá;

své mzdy pl, — jen pro ní ! — bere zticha.

U stavu co den ty zraky šeré

a pl mzdy co týden za trest bere.



v ZIMNÍM SLUNCT. 2?9

))Naposl£dy strhal jste dnes niti,

zde mzda celá, — a mžete jíti !«

Stál tu, tkal tu Bh ví kolik rok^

beze slova sok se vrhl k soku.

On se dostal njak pod emeny;
dovrávoral dom zkrvavený.

Mladá žena div že nesešili;

porodila syna ped svou chvilí.

Matka leží jako mrtva v mdlob,
zkrvavenou rukou on tisk' dít k sob.

Dcko malé, slabé ubožátko —
))Nezemeš, mé rob, nektátko.

Jménem Boha otce, synu prvý,

tebe ktí tvj otec vlastní krví.

Jménem Boha syna, Hospodina,

ty z nás odpus tomu, i to vina.

A nad námi všemi, jménem Ducha,

uslituj se nebe, zem když hluchá. « —

Slovo letí vzhru, andl dol,
otec s poktátkem mrtvi spolu.

J. v. Sládek: Spisy básnické. 11.



290 J- V. SLÁDEK :

ANDL MÍRU.

ANDL míru, andl boží

už se snesl ku tvé hlav,

jak tu tiše na svém loží

odpoíváš po únav.

Nezrudnou už oi v jjlái,

ret se bolem nezatcse,

elo už se nezamraí,

ruka k práci nezvedne se.

Slyš, jak zvonek iní z dílny

v šeré, mhavé, zimní ráno, —
ale spánek tvj je silný,

a tvé dílo dokonáno.

Andl boží, andl vlídný

prošel síní bez záchvvu,

a ty ležíš chladný, klidný,

bez bolu, — a bez úsmvu.

STAKOSELSKÁ ROMANCE.

SEL pan hrab, vyšel z boru

na sedláka na Krákoru;

on mu píliš hlavu zvedal,

mnohou noc mu spáti nedal.



v ZIMNÍM SLUNCI. 291

Pes kameny, pes hrboly

Krákora tu oral v poli,

podle kravky mladou ženu

u pluhu ml zapraženu.

Šel pan hrab po úhoru,

žena hledla na Krákoru;

on jen ekl: ))Uhlídáme —

«

)).)Stj !((<( — vzkik' hrab, ))))selský cháme !««

Krákora ek' zvolna : nOuhy !<(

povytáh' se jak byl dlouhý,

mladá žena na pluh sedá

;

byla jako plátno bledá.

))Pane hrab, dobré ráno — ((

))))Z panského tu pioráno !««

))Pane hrab, — na tom svoru —

«

Bi zve hrab na Krákoru.

Žena jako pimrazena

;

ruka klesá napažená

:

))))Kdes pak, chlape, vzal tu holku?

to jsi zrovna s áblem v spolku !

Trochu bledá, — inu k duhu
nejde jí to pi tom pluhu,

škoda je jí, — tisíc šotk !«<(

Sedlák pevnj' svírá olku.

Hrab všim' si jeho psti:

))))Hezká žínka, — tvé to štstí

!

Odpouštím ti,(((( — dodal temn.
))» Pošleš ji dnes veer ke mn.«« —



292 J- v. sládek:

Otká krouží napažená . . .

Nezabiješ! — vzkikla žena,

vyskoila ped Krákoru. —
Stelná rána houkla z boru.

Žena vzkikla: Kriste pane! —
»Kletá rána! — Pane tcháne.w

— ))»Selský blázen, na mou vru
))fot vám stelil vaši dceru.

«

tyi bohatýi.
Karlu V. Raisovi.

KDYS tyi bohatýi

jsou vyjeli si z Cech,

to v kápi mnich, a mšák
a v zbroji statný lech.

A tvrtý. — odpus, bože,

mu bohatýrský los ! —
byl Honza, eský Honza
a pšk>' šel a bos.

Vzal režný bochník chleba

a uzel na ruku

a máma po ddkovi
mu dala hazuku. —

Kdys tyi bohatýi
jsou z Cech vyjeli ven
a slíbili, že vrátí

se domij v rok a den.



v ZIMNÍM SLUNCI. 293

Mnich obrátil se k jihu

a dojel v svatý ím,
tam dostal zlatou mi tru

a vlas mu byla dým.

A lech kdes na severu

na králv pijel hrad

a proti vlastní zemi

šel za erb voj ovát.

A mšák na západu

si hezkou ženu vzal,

za její tžké vno
i e jí zaprodal. —

Náš Honza, eský Honza
šel rovnou slunci vstíc,

tam dvé ml rodných bratí,

však nedali mu nic.

Pak v sever, jih a západ
jej vede bludný krok,

tam byli by ho ctili

na víc než den a rok.

A slibovali kmenty
a zlata na ruku,

jen když jim Honza prodá
tu eskou hazuku.

A slibovali dvory
a ele v zástupu,

jen když jim, zapomene
na rodnou chalunu.



294 J- V. SLÁDEK :

Však Honza tvrdou krku
si vytáh' z uzlu ven

a sedl sob na mez

a plakal, plakal jen.

Co jsou mu panské dvory,

a ele, zlata lesk,

když utrhne mu srdce

ten po domovu stesk !

A Honza, eský Honza

jen stále íkal: ))Xe !((

A dom šel, — a zbude

tam do soudného dne.

OTKÁ PEMYSLOVA.

PEMYSL orá na poli

dooral poslední líchu,

se na svj pluh a spežení

páslo se v poledním tichu.

Skivánek umlk' nad polem,

vtík nepohnul travou,

byl slunný den a mnohý sen

spl v tichu orái hlavou.

Na svtlou knžnu vzpomínal

na zlatém Vyšehrad,
na Libušu, jak vídal ji.

pod lipou sedávat v rad.



v ZIMNÍM SLUNCI. 295

Na její úsmv vzpomínal

v té muž smsici valné,

na její oi, hvzdy dv
tak stkvoucí, dálné, ach dálné

!

Na nniže kruté, divoké

a jejich surové hnvy,
jak Ižouili se, nechtli,

by vládla ruka jim dvy.

A o".ia, svtlá vštkyn,
když vládce chtli mít všude,

jim ekla: wMuže zvolím si.a

— Kdo asi knížetem bude ?

I hledl jako v mrákot
na zašlý, zašlý sen mnohý,

v tom oi vznes', neb dáhiý les

táhlými zazvuel rohy.

A modrou lesa ovrubou

mnohé se zaleskly zbroje,

a dimí zem a jezdc tm
ze tmavé vyjíždí chvoje.

A kopyt hhik a roh zvuk
hlaholí blíže a blíže:

))0d Libuše, od Libuše

ti pozdrav neseni, náš kníže !

Co stojíš tu tak bez hnutí,

jaká t vidina m,ámí ?

na stolec, na stolec knížecí

pojedeš, Pemysle, s námi \u



296 J- v. sládek:

A on tu stal a otku vzal,

a hluboko vrazil ji v pdu
a dl : )>Až hl ta rozkvete,

pak teprv knížetetn budu.u

A kmetové a vladyci

na sebe hledli nm,
a dí: ))To nikdy knížete í

eská se nedoká zem.(( '/;

A Pemysl se usmál jen 9

a na hl hledl jak v snní, .'j

a jaký div! — hl, suchá dív, ^

v zelenou haluz se mní. .^

A

A od koene vyrstá v

jí haluz druhá a tetí,
'

a list a kvt a zralý hned

plod vidt na každé snti.

A kmeti stojí v úžasu

:

)>Te vzhru, Pemysle, s námi,

už vidíš sám, že knížetem

chtjí t bozi mít sami.u

A bledý stál tu Pemysl,

jak když se neho hrozí,

a ekl jen: wHle, znamení

nové dávají bozi.

Dnes na stolec nás povsnesou

a zítra záliubu strojí,

vizte, co bozi vští dnes

té zemi haluzí trojí.

«



v ZIMNÍM SLUNCI. 297

A lístek sva a lístek spad',

a uschlá haluz se chýlí,

a lístek sva a lístek spa
a druhá uschla v té chvíli.

Však haluz první zstala

a list a plody ji šatí

a zpod ní skivan vyletl

a slunce záe ji zlatí.

V líc Pemyslovu odleskem

ta záe slunená padla.

))Co znaí, « kmeti tážou se,

))haluze. erstvá i svadlá ?«

))Rod Pemyslovc knížecí

znamená prut jeden holý.

jak hluchý klas, jenž ml svj as
a zrna nenechal v poli.

A haluz druhá, to jste vy,

vladyci, lechové, kmeti,

již zapomenou jedenkrát,

že této zem jsou dli.

Rod Pemyslv, jak žlutý list,

hnán vtrem v podzimku, zmizí,

a vaše dti samochtic

šíj skloní pode jho cizí.

Však dív, než byl jsem knížetem,

byl zem orá jsem prostý;

hle, první prut, jak vyhání

vždy nové letorosty

!



298 J- v. sládek:

Na nebi dokud neshasiie

to slunce záící všude,

ta štpná haluz orá\
na vky rsti tu bude.

Na vky tady bude kvést

v té zem žalu i štstí

;

míli zajde kmen. váš pejde den,

a ona plod bude nésti. ((

A Pemyslu jak spadla by

te s prsou osudu tíže —
a elo zvd' a na k sed",

od hlavy do paty kníže

!

Na Vyšehrad, na Vyšehrad

pro úsmv Libušin sladký

te kníže jel. — Než zajížd

se ješt ohlednul zpátky.

MLNICKÁ BALLADA.

JEL rytí Jan pes luh i lán,

ml ve svém štítu vína džbán

to s heslem : Vod vale

!

Jel dlouhý as pes plá i sráz,

kde dopil, dal si nalít zas

a vesele jel dále.



299

'l'ak smutku prost, kde hrozen ros

on vitaný byl všude host,

znáni každé u hospody

:

však hradní též kde nla vž,

rád zajel k pitce nebo v ež,

neb strach ml jenom z vody.

Až, - - das to veni !— na broni s\

se opt vrátil v eskou zem
a žízniv džbánek zvedá

;

však marný krok o vína lok

:

tu jemenový pijou mok,

tam poád vodu, bda !

))0(1 hradu dál, od hradu dál !«

pan starý volal, jak tu stál,

kde hláska stála prve.

))Bii vínu zmar ! te pivovar

rekovnou mysl, vznik a zdar

(!o eské lije krve.a

))Nu bu si, bu, — rytískou hru;!"

as tady zmnu, mrav i chu !((

vzdych" rytí skoro v smutku.

))Ba ješt div, že lid je živ,

kde kolik hrad, tolik piv

.1 nikde na džbán skutku !((

Tu v šastný mžik vjel na Mlník
a spativ révu, nSlávala vzkik',

Dzde skoni pou má bludná — <(

A shodil háv a rukou máv'
a zstal, dokud živ a zdráv
a pil a pil jak studna.



300 J- v. sládek:

A do všech cev z tch starých rév

mu zaproudila jará krev

a srdce prudej' buši;

i zajásal: wBu slaven král,

jenž Cechm žárnou révu dal

a zachoval v nich duši !«

Pak smutn dl: ))Jen, bohužel,

že Karel do dnes nesázel

;

tch Karl^ ach, tak málo !« —
Pak zadumán v svj pohle džbán

a ek': wSnad bude žehnat Pán

a spraví, co se stalo. « —

Pil mnohý den, ze sklepa ven

sud poslední až vy\^alen

a to už bylo slabé; —
i ekl on: mTo mj je skon,

již k hodince a zazní zvon,

neb z vína cítím Labeíw

Pak rytí Jan byl pochován,

by od vody byl zachován,

tam do skal v dlouhý spánek.

Co zanechal, to žid si vzal,

jen duši bohu odevzdal

a Mlnickým svj džbánek.

))To istý hoch.(( dl mnohý kmoch,
ke zlatu židu dopomoh'

a vlasti dá — kus stepu:
le to už tak je panstva znak.a —
I hodili za starý brak

džbán do skalního sklepu.



v ZIMNÍM SLUNCI. 301

Le div a žas ! — když v jarní as
se ope slunko v skalný sráz

a révy plny mízy,

tu v sklepení se rozdenní

:

neb jako granát rumní
se v džbánu víno ryzí !

A vtší div, než stal se dív,

kdo že to vidl jaktživ:

sud prázdný byl v té skále

;

jak džbán se zve, sud plní hned

a po nm jiných bezpoet
a džbán je plný stále !

A z ddin, mst a kde kdo jest

sem picházejí; — ze všech cest,

kde eská krev se hlásí

;

a zle kdy již, pisednou blíž

co k bratru brat a zvednou íš
na lepší nkdy asy

!

))Bu<í požehnán pan rytí Jan,«

si šeptá každý Mlnian
a každý v eském lánu —

))Ten mok má dosud starou chu
a po rytísku vzedme hru —

Kéž na vždy jiskí v džbánu !«

TRI SESTRY.

TI sestry, ach. ti rže,
jež zdobí jeden kmen,

Ta pjde od oltáe,

ta za klášterní míž;



j. v. sládek:

a pro tetí, — to poup, —
si zej tra pijde již.

Ó, co z nich asi bude.

než pejde rok a den?

ANO — NE.

R. E. Jamotovi.

Knám picházíval, když se peí dralo,

iiás dtí hejno starocha se bálo

a schoulilo se, kde jen skrýška tmavá:

byl hrobník, nmý byl a lysá lilava

tak vzpomínala na umrlí lebku. —
\^ždy u krbu si use na otépku

a hlava ta, zle njak neduživá,

jak svdila by ))tak !« se stále kývá

a zas jak nne !« se vrtí v okamžiku,

to stále, jako vídali jsme chvti

se hndý list na holém oešniku. —
Jej kmotrem zvali naši a my dti

:

))Kmoch .A.no — ne«, — jak u dtí to bývá.

Se u krbu a pikládal tam loui

a dým jak vstoupal, kotou po kotoui,

on, nmota, jen do ohn se díval

a veselý když hovor hluel kolem,

on, zamyšlen, vždy jenom tak tu býval,

jak myšlénky by šly tím jeho 'f-olem,

a lysou hlavou vrtl jen a ký\:d. —



v ZIMNÍM SLUNCI. 303

A od zpvu když došlo na strašidla

a dsciu v žilách krev nám^ dtem stydla,

tu ptali se ho, — on co tomu iká

:

zdaž vidl jinak ležet nebožtíka

ve shnilé rakvi, než jak ho tam dali, —
zdaž samovrahy, ze jak pelézali

se dostat chtj íce do svaté pdy?
a potrhaný rubáš ouhat z hrudy

a kostlivec v msínu na vžikách
neb mrtvých mši v plnoci o dušikách

a jiný strach za padesát tch rok,

co okopával tak to pole smrti. —
A on jen hlavou kývá a zas vrtí,

vrtí a kývá, divného cos v oku. —

A náhle vstal, — všem ruku podal nmý
a když mu ekl dd ped veejemi:

))Až zas ti bude smutno, brachu stará,

tam u hbitova, než dokáme jara,

jak's bez ženy a dtí, vítán vru
zde budeš dlouhých, zimních za veer,
a není tebou zrovna veseleji;

ty pijdeš zase, vi, mj brachu stará? —
on hlavou kýv' a vr a zmizel v šeru

a zimní vzduch v sí zavál od veejí —

Tak dávno tonui, — když se rozpomíná

!

Sny dtství prcbly, — skoro život celý.

V své pole zašel hrobník osamlý,
motyku jeho zakopala jiná

a na tu jiná už se strojí nyní. —



304 J. V, sládek:

A žití krb jak zvolna dohoí vá,

a rozhlížím se v stínech prázdnou síní,

jak vidl bych tu kmotra zas, mi bývá.

Však není to víc on; — to Život sedí

tu u krbu a do ohark hledí. —
A náhle beze slova pozvedá se

a ptám se: ))Kmote, pijdete-li zase,

dnes, zítra, nkdy? — a jak zde se stmívá,

snad nkde ráno, smiitném po veeru ?(( —

A on, jak nmý jde, jen hlavou kývá

a vrtí : — Ano — ne — a mizí v šeru.

U ME BABY.

BÁBO, pod svým krucifixem,

na lenošce z hndé kže,

ruce krásné, útlé, bílé

na dubovém, hndém stolu

s širokými trnožemi

;

v starodávném lemování,

s epekem na šedé skráni,

s ržencem a žlutou knihou,

v níž jsi etla jenom s tíhou,

ale dobe po pamti,

touc ji tak po dlouhá léta, —

bábo, s tím tvým okem klidnýi

vlídným, a tak málovidným

:

když ti vnuk se vrátil z dáli,

jak ty oi, které samy



v ZIMNÍM SLUNCI. 305

hovoily se stnami
celý rok a v lét, v zim,

jen tak nmo vzpomínaly,

když ti pišel vnuk tvj z dáli,

jak se na nj pousmály!

Bábo ! — sedím ve tvém bytu,

hledím z toho okna. ven,

do mhy, dešt, do blankytu

kde's se tolik nadívala,

jak's tu léta sedávala

pod ddiným krucifixem

na lenošce z hndé kže,
pi dubovém hndém stolu —
ale, kde to lemování,

epeek s tou šedou skrání,

kde je, bábo, zrak ten vlídný? —
Šedé skrán pod trávníkem

uschovala sob jaro

s posledním je berouc snhem
pro podzimek na chudobky.

epeek a žlutou knihu,

rženec a kde co bylo,

roznesli ti ze tvé sín,

jak tu stálo ticet rok
samo, ty's jak sama byla.

Jen ta prázdná sí tu zbyla

a já sedím' tady zase,

jak jsem sedal mnohdykráíe

a ty's nnodlila se tiše

mezi tím, co prO' svt planý

já jsem psal své verše plané. —
A ty's modlila se tiše,

krucifix jak hledl s hry,
v. Sládek: Spisy básnické. II. oQ



306 J- V. sládek:

zašeptala's jenom: Pane!

vidla's, andlské kry
jak mu hlubé rány hojí

a jak On se k lidem chýlí,

když je lidé opustili. —

Nevím, co's v mé tvái zela,

snad že mhou tvých oi chvla

též se jako od bolesti: —
pak jsi vstala tiše, tiše,

šoumala se do komory,

od špižírny víko cvaklo,

pinesla jsi lžiku medu
od veliek, jejichž bzukot

v lét slýchal a' s tak ráda,

po poledni, vše když stichne

i to ptáe v horkém sadu,

ale vely poád bzuí,

boží vely. — Potom v zim
umely ti také ony. —
))Zde, mé dít;(( ekla's tiše,

))Z kvt, o jichž moci neví

nikdo Z lidí, vely berou

boží med; — je pro vše lékem,

nezhojí-li, pouleví.w —
A te ve tvé prázdné síni,

jak jsem býval mnohdykráte,

po letech tu sedím zase;

ale jenom vzpomínaje.

Zimní slunce bled zlaté

na pozašlé padá stny,

venku stýská chocholouš.

A tak ticho je v té síni,

ani pavouk nepohne se,



v ZIMNÍM SLUNCI. 307

a mn. zdá se, jak by nyní

sedl a' s tu, bábo, tiše

pod tím starým krucifixem,

zašeptala jenom: Pane!

zela, jak se k lidem chýlí,

když je lidé opustili. —
Rozumám ti, bábo, nyní,

jak tvj hlas zní jako z dáli;

ale lidé Krista vzali. —

A mn zdá se, po svtnici

jak by šoumaly se kroky,

šoumaly se do komory;

a te tam to víko cvaklo. —

Toho tvého medu lžíci,

bábo, jenž tak všecko zhojí

!

Ale ty za velikama
odešla's tak dávno sama.

Kdybys mohla, ty bys vstala,

ale ty tak tvrd spíš.

KOLEDA.

VJjeslích Jezuláíko dímá tiše,

vl a osel teple na n dýše.

Panna Maria sniv na n hledí,

svatý Josef mlky v koutku sedí.

V tom ta hvzda vzešla na nebesa
a celý svt plesá, dary nesa.



308 J- V. sládek:

))Do Betléma pojme pevesele

pozdraviti s\'ta Spasitele !«

Pastýi jsou pišli, muzikái,

lovci, ženy, dti, mladí, staí.

By nescházel nikdo ve prvodu,

i tré králv pišlo od Východu.

A jak u jesliek poklekali,

oi Panny Marie zaplakaly.

Jen ta dítka jak tu v žasu stála.

Panna Maria se na n pousmála.

A když pozdrav dali, dary k tomu,

odešli jsou zase všichni dom.

V jeslích Jezulátko spalo sladce,

svatý Josef pravil k Boží matce

:

Pro jsi, matko Boží, smutná byla? -

))0 tom devu kíže já jsem snila.

«

Pastýové pišli, matko Boží.

wKorunu mu spletou z trní, hloží.

«

Rybái sem pišli k tvému synu.

oZa žezlo mu dávat budou ttinu.

«

Králové jsou pišli, božská máti.

))Budou vždy jej znovu kižovati.«

Pišli chudí s hlavou nachýlenou.

))Zaprou jej anebo zapomenou.

«

Na dítky jen tvá se usmála ti.

»Ty jej budou vn milovati.

«



v ZIMNÍM SLUNCI. 309

V LESNÍM stínu.

KRAJ celý byl stopen v slunený svit,

v nm dýchá role a niva,

na kraji lesa, nilázím kryt,

si v mechu pastucha zpívá

;

zpívá si vesele^ skivánek sám

nezpívá veselej'

:

))A svt se toí sem a tam

pomalu, honem a v spchu,

nám je tu krásn, holá hej !

v stínu a v mechu.a —

Pan rytí — tak zpívá, — si vyjel v svt
na koni bílém jak mléko;

jel obra i draka porážet

ve skalách nedaleko.

Obr hned útek', jej uhlídav,

drak, zlý to arodj,
se chechtal jen z devíti hlav,

všech devt ztratil však v mále. —
A rytí vesel, holá hej,

lesem jel dále.

O princezn slyšel, to se ví

zakleté kouzelnou mocí,

nepoznal snu, ni úlevy,

až pive ji zpt panu otci.

))To dcko« — pravil, — ^nevinné

mi za nevstu pej !«

Král ekl : Tak ! — princezna : Ne !

— vzel v tom panošík vlastn; —
rytí si nezoufal: ))Hola hej.

žijte tu šastn !«



310 J. V. sládek:

Potom jel pímo v Svatou zem,

tam brodil se v krvi a sláv;

až kdys ranna oštpem
nalezl pohana v tráv.

Tam pramen tek' a sedl mnich;

dl pohan: wVcdy dej !«

»Ne ! pohan jsi!(( — dl mnich a vzdych'

a rytí na to : wSta hrom

!

to-li tvá víra, holá hej,

pojedem dom!(( —

Jel pes moe a plá i sráz

pl roku, snad že rok celý,

a pijel dom práv v as,

veselou svatbu tu mli

:

pan bratr pobral statek i hrad

;

— mj šašku, te se smj !
—

rytíe nechtl nikdo znát.

))Nu, — dl jen, — wpijel jsem pozd;
tož oddechnem si, holá hej,

pod zámkem v hvozd.

«

Tam ulehl si v strom stín, j
list nad ním v slunci se tásl,

drozd zpíval v hloubi doubravin

a blouš v tráv se pásl

;

luinou lítal roj zlatých vel,

mrak much tu ve svj rej —
))Kéž lovk tak žití rozuml !«

vzdych' rytí, — wboji a sláv !«

A potom se zasmál : wHola hej !«

a usnul v tráv. —



v ZIMNÍM SLUNCI. 311

Kraj celý stopen v slunený svit,

v nm dýchá role a niva;

na kraji lesa, mlázím kryt,

si v mechu pastucha zpívá;

zpívá si vesele, skivánek sám
nezpívá veselej^ :

))Pan rytí sem, pan rytí tam, -

západ je v korunách strom;
pse, obra stádo, holá hej,

poženem dom.u





PÍSN SMUTENÍ.
1901.

PAMÁTCE JULIA ZEYERA.





ByPs velký, a byl zbožný;

šs k Bohu zpSt.

Svt dal Ti proutek hložný,

Ty's dal mu kvt.

Te on Ti stele kvítí,

— je pozd již.

A co jsi mn byl v žití,

ó, te to víš!

Jak zvony rozeznlé,

v kraj hlas Tvj znl;

já Tvoje srdce celé,

Ty's moje ml.

Já, stokrát Tebe chudší,

víc nemoh' dát.

Ó, a Tvé kvty puí
tak tisíckrát!

A síla Tvá a plane

vždy v eský lid —
Já díra : »Tvé srdce zdrané,

mj boží klid!'<





K POHBU PANNY.

JAK vítr z cista jasná

když zlomí rže kvt,

tak mladá a tak šastna

již opouštím ten svt.

Ta rže za as krátký

kvést mže znovu zas,

však já nepijdu zpátky

už nikdy mezi vás.

Mé ruce jsou tak chladné,

mé oi zameny,
a na ele mi vadne

mj vínek zelený.

A voní rozmarýna

a zvony smutn zní

:

smrt ženich mj a hlína

mé lžko svatební,

A neplate mi tady

a jen mne necht jít,

neb ten mj život mladý

mi nelze navrátit.

A na života pouti

vás eká žalu víc,

a mne už nezarmoutí

a nepotší nic.



318 J- V. SLÁDEK :

Já ležím tu tak bledá

a tak bych ráda k vám,

však smrt mi jíti nedá

a už mne vede tam,

kde v chladném, tmavém loži

tak dlouho musím spát,

až jednou andl boží

nás bude k soudu zvát.

Le jenom nad mým tlem
kvt polní bude kvést,

neb se svým Spasitelem

má duše už dnes jest.

A proto necht lkáni,

mne volal boží hlas;

u vném radování

se jednou sejdem zas.

MALÉMU DÍTTL

ODEŠLO jsi, dít zlaté,

od nás do dáli

;

kdybychom t na stokráte

zpátky volali,

nevrátíš se, andílku. —
Bh t dal jen na chvilku:

krátká radost, žalost dlouhá,

bylo's Jeho pjka pouhá. —
S bohem, andílku !



PÍSN smutení. 319

v bolesti t porodila

tvoje matika,

tisíckrát t políbila

smavá na líka;

te už ani jedenkrát

nebudeš se na ni smát,

ani ve dne, ani v noci

nebude už nikdy moci

tebe zulíbat.

Budeš spáti nevesele

v hlín pod travou,

už ti nikdo neustele

mkce pod hlavou.

Tvrdou, ty mj andílku,

budeš míti postýlku,

a už nikdy na úsvit,

zlaté slunko nezbudí t; -

—

s bohem, andílku

!

Smrt t pokosila tady,

vyrvala t nám,

ale Bh své do zahrady

pesadil t sám
mezi rajské kvtiny;

bez híchu a bez viny,

jak t poslal v svta zmatky,

vzal t z náruí tvé matky

v nebes výšiny.

S bohem bu, mé zlaté rob,

s bohem na ten as;
On, jenž dal a vzal t k sob,

vrátí nám t zas.



320 J- V. SLÁDEK :

Do Života únavy

smrt až k nám se dostaví,

ty u lžka mrákotného

budeš jako andl Jeho

stát nám u hlavy.

JINÁ PÍSE DÍTTI.

ODEŠLCS, mé drahé rob,
tlo tvé spát bude v hrob,

ale duši vzal Bh k sob.

Tlo bude odpoívat,

nad ním kvt se bude kývat,

ptákové ti budou zpívat.

Plakat bude tvoje máti,

duše tvá si v ráji hráti,

s andly se radovati.

Jako v náruí své matky
dímej tady spánek sladký;

na shledanou za as krátký!

Nebo všechno v svt mine
jako zdání; v luhy jiné

jako tažná voda plyne.

I až pjdem z toho kraje,

kde jen plá a hokost zraje,

uvítej nás u bran ráje

!



PÍSN SMUTENÍ. 321

MLADÉ MATCE.

MATKO, naše matko,

ach, matiko milá,

pro pak vy tak záhy

jste nás opustila!

Pro pak vy tak navždy

odcházíte z domu,

ani nedáváte

s bohem pranikomu.

Když jste do kostela

jindy chodívala,

vždycky jste nám ješt

kížek udlala

;

ale te tak chladná

je ta vaše ruka,

ani nepohne se,

když nám srdce puká.

Tak stojíme tady

velcí i ti malí,

jako bychom nikdy

vaši nebývali

!

Byli jsme, ach, byli,

ale jak to bude,

když ty vaše ruce

scházet budou všude

!

Tak ty vaše oi
spí už na den tetí,

ani nepohlednou

na siroty dti;

v. Sládek: Spisy básnické. II. 21



322 J- v. sládek:

a když na hbitov
vn budou spáti,

kdo, jak vy, matiko,

bude o nás dbáti

!

Bude dbáti, bude

Pán Bh milostivý,

který kvty šatí,

který ptactvo živí

;

vždy jste zanechala

nám své požehnání. —
Ale želet budem
vás až do skonání.

MLÁDENCI.

UŽ mi svítí slunce tedy

dnes na cestu naposledy;

krásný byl ten boží svt,

ve kvtu svých mladých let

já ho musím opouštt.

Naped vám, ó drahá máti,

musím ješt s bohem dáti,

za všecko vám díky vzdát;

vy jste m, já vás ml rád,

bute zdráva nastokrát

!

Vaše ruce, ote milý,

tak se pro mne klopotily

;

na stará jsem léta sám
chtl se odvditi vám,

te to Bohu odevzdám.



PÍSN SMUTENÍ." 323

Družiky, jak hrstkou kvítí

pišly jste mne provoditi,

s vnci myrty zelené,

celé bíle odné,

s bohem, družky milené !

Mládenci, již vemte heby,

víc mi není zapotebí

;

jedni rakev piklopte,

druzí slzou pokropte,

tetí mar se uchopte.

Od kostela zvony znjí

a ten jeden nejtesknji,

co by byl tak krásn znl,

kdybych k oltái byl šel;

te mi hrany zvoní, žel

!

Jdte již, a ze hbitova

k radosti se vrate znova;

se mnou se tam rozlute,

prach mj prachu dorute,

duši Bohu porute.

HOSPODÁI.

NAD horami slunce záí,

stoupá výš' a výš',

práce volá, hospodái,

a ty tvrd spíš

!

Ale a je soumrak, ráno,

dílo tvé je dokonáno,

ty se nezbudíš

!



324 J. v. sládek:

Hlava klesla, ruka mdlá je,

v nohou ani ruch

;

osiel}'^ tvoje stáje,

osiel tvj pluh,

osiela žena, dti,

za tebe k nám dohlížeti

bude už jen Bh.

Ty's nás nechal bez útchy,

opouštíš svj krov,

odcházíš z pod rodné stechy

pod zelený rov

;

ani se ti nezastýská,

když ti pijde duše blízká

s pláem na hbitov.

Konec práce, konec boje,

strastí, nocí, dnem
o nás, vše, co bylo tvoje;

smrt na poli svém
zavláí si tvoje tlo,

jak se tob zavláelo

tvoje zrno v zem.

Ale Bh, jenž hospodaí,

nenechá t tlít,

na svém luhu rajskou záí
dá ti vyklíit.

Smrt jen kosí chladnou paží,

Bh si do stodoly sváží,

dá ti vnv klid.

i



riSNE smutení. 325

Nás jsi tady nechal v smutku

žití krátkou pí;
co's tu zašil dobrých skutk,

na nebesích kli
v blaženosti nekonené. —
S bohem bu a svtlo vné
na vky ti svi

!

STARCI.

TŽKÝ klas a starý kmen
chladnou smrtí pokosen;

po radosti, po žalosti

odebral se do vnosti,

vše to bylo jako sen.

Byl jsem mlád a byl jsem stár:

mnoho zim a mnoho jar

prožil jsem na tomto svt;
te to všechno na odlete,

na luhu jak hlouek par.

Z prožitých tch dlouhých dob

všechno pešlo beze stop,

za páteli mého mládí;

jen ty moje dítky vsadí

hrstku kvítí na mj hrob.

Nemjte jen velký žal,

co jsem mohl, jsem vám dal:

lásku k Bohu, vychování;

a te a vás Pán Bh chrání,

cestou pravou ve vás dál

!



326 J. V. sládek:

Na hory když soumrak pa
po práci a plái spát

odcházím ze svta víru;

v klínu zem, v božím míru

odpoinu sob rád.

BOŽE, VCNÝ SPRÁVCE VŠEHO.

BOŽE, vný správce všeho,

už's mne zbavil žití pout,

z údolí mne slzavého

voláš, musím poslechnout

;

všeho tady zanechati,

ped Tvj trn se odebrati

na Tvj velký soud.

Daleká se cesta zdála,

udeil hlas hodiny,

pišla mi tak z nenadálá,

za okamžik jediný;

tlo zpt se vrací k prachu,

duše letí plna strachu

v nebes V3'šiny.

Slabou Jsi ji stvoil, Pane,

nemohla vždy letti

po Tvé vli svrchované,

hích šel dobru v záptí;

ale Ty's ml péi o ni,

slituješ se, jak se kloní

otec k dítti.



PÍSN smutení. 327

Jak, když hasne svtlo denní

a znoj každý pomine,

každá starost, utrpení

ve spánku se rozplyne,

svatý mír dej tžké hlav,

a života po únav
v Tob spoine !

UBÍRÁM SE Z TOHO SVTA.

UBIRAM se z toho svta,

už je tady po všem veta,

marné vaše naíkání,

já už tady nemám stání.

Pedivn a petajemn
ruka Pán dotkla se m;

pistoup' andl k mému loži,

odvádí mne v msto boží.

Podivn to msto leží,

topole jsou místo vží,

erná zem kde vykopána,

to je k tomu mstu brána.

Každého tu jíti mrazí,

ale jenom tak se vchází;

tlo u brány se nechá,

duse k Hospodinu spchÉ



328 J. V. SLÁDEK

Hlahol trub až zavzní k Soudu,

tlo protrhne tu hroudu,

milostiv jí bu, ó Pane,

po pravici Tvé a stane

!

Amen.

PÍSE O MST NEBESKÉM.

DO nebeského msta
jde lovk ze svta,

a kvítím je ta cesta

a trním poseta.

Tam u bran stojí stráže

a duše se tam chví,

než andlm Pán káže,

by oteveli jí.

))Co, duše tak se teseš ?«

hned ptá se nebešan,

))a klíe-li si neseš

od tchto rajských bran?

neb do božího domu
sem bez nich nelze dál

vejíti pranikomu,

a žebrák, nebo král.íc

))))Co já ti, nebešane,

ach, co ti íci mám ?

hle, nohy mé jsou zdrané,

klí k ráji Bh má sám.



PÍSN smutení. 329

Já trním šla a v hloží,

já duše neblahá,

na velké soudy boží

má rada nesahá.««

Dí andl : ))Clovk v smutku

jest živ a umírá,

le klíem dobrých skutk
sám ráj si otvírá.

A trpí z boží rady

pln tiché pokory,

neb jeho híchy tady

jsou tžké závory.K

A duše odpovídá

:

))))Mne hích jak plamen žeh',

mj údl byla bída,

a k Bohu jít mne nech

pro Syna Hospodina,

jenž za mne na smrt šel,

neb velká moje vina,

však vtší byl mj žel !««

A praví jeden v stráži

— má váhy v rukou svých :
—

))Hle, skutky tvé se váží,

a tžký je tvj hích,

a na dobru ti schází

;

již ustup od tch míst,

neb do bran rajských vchází

jen, kdo je svat a ist.w

A Pán andla slyší,

plá duše slyší zas,

i zazní rajskou tiší

jak hudba jeho hlas:



330 J- V. SLÁDEK : PISNE SMUTENÍ.

))Když slzy vinu smyly,

je duše zas jak sníh;

ji uvete v tu chvíli

do sídel blažených !« —

Do msta nebeského

je cesta daleká,

však v svt nižádného

nemine lovka.
A v smrti okamžiku

až opustíme zem,

ó Kriste, slitovníku,

bu milostiv nám všem

I



ZA SOUMRAKU.

1907.

PANU JOSEFU HLÁVKOVI

v upímné úct a lásce

j. v. s.





TENÁI.

SI milý host, dám srden, co mám
pod krovem svým, — ty srden to pijmi.

Já nemám kvt, — jest už prosted zimy, —
bych ozdobil ti stl; — však se mnou lam

ten denni chléb, jak dobyl jsem ho sám
v pehákách léta. — Postesk nezazli mi,

— to už tak zvyk, — a strasti mé kde tvými,

se mnou se dl, kde tchu nalézám.

Však nenajdeš-li, co jsi oekával,

bu pívtiv; — to nestoji t nic,

a spolupoutnici jsme v žití dji. —
Já vlídn tak, jak jsem ti ruku dával,

t k prahu provodím^ nechtje víc,

než, aby tob šlo se veseleji.





POHÁDKA.

JEN ješt jednou zašeptni v duši,

pohádko stará.. —
o štstí zbloudilém kdes v lesní hluši,

o kvtu jara.

O štstí zlákaném bludnými svtly,

o kvtu zvadlém^

o snech, jež podryty díve, než zkvetly,

života rádlem.

Znla"s tak podivn, sladce a sniv,

jas dtský v zraku,

k srdci se tulila, až náhle div
mráz dechnul z mraku.

Do krbu hledím, popel se snží

v plaménk šlehu;

kde as to štstí zbloudilé leží

zaváté v snhu ! —

Kdo mi to šeptá, elo mi chladí?

To líc tak jasná !

Jak's mi to pišla, pohádko mládí,

bledá a krásná !



336 J- V. SLÁDEK :

RŽE.

O rže, rže, rže,

tak jest jich plný sad!

a ty jsi jednu utrhla

a ty mi ji chceš dát?

Ba že, nin všechny uvadly

a já je ml tak rád.

A za tu tvoji rži,

co já ti za ni dám?
jen krpj rosy, dít mé,

to všecko je, co mám.

Neb kvty vadnou podveer

a rosa zbývá nám.

Ó rže, rže, rže,

tak jest jich plný sad !

však není jich, co vidt jich

tam na západ plát. —
Svou nech si, nech, já pjdu tam

si svoje natrhat.

Tak daleká k nim cesta,

ba dál, než koní svt,

a z nich kdo jednu utrhne,

už nevrátí se zpt ;
—

a žádný víc mu neroste

a neuvadne kvt.



ZA SOUMRAKU. 337

AŽ BUDE KRÁSNÝ SLUNENÝ DEN.

AŽ bude krásný, slunený den

a stemcha a višn po kraji kvésti,

zas jednou z msta vyjdu si ven,

abych se poohled po zašlém štstí.

Pjdu tam do kraje, kde starý hrad

do eky hledí ze tmavých les
a na tebe budu vzpomínat

v rozkvetlých fialkách, ve mladém vesu.

Tam ke mn promluví ta slunná zem
zas tmi smavými, drahými slovy,

jak jsem je vdechnul na rtu tvém, —
kraj ten mi všechno, všechno zas poví.

Tvou lící rumnnou, slunený svit,

ta slova zvuící jako zpv ptaí,

vidím je, slyším záit a znít:

))Jen když mne miluješ, mn navždy to staí.

Ach lidské: „na vždy" — to luzná báj, —
zbude jen hoké: ,,S bohem bu, štstí!"

Pjdu se podívat v ten slunný kraj,

jak nad ním budou fialky kvésti.

J. V. Sládek: Spisy básnické. II. 22



38 J v. SLÁDEK:

ŠTSTÍ.

v

ŠTSTÍ, lidské štstí,

zlaté ptáe v boru,

prolétalo stromy

hlasném ve švitoru.

Hlasit a hlasnj',

smíchem zvonk hravých

;

probudilo ze sna

pána hvozd tmavých.

Zasvištla stela,

zalkalo to z les,

spadlo zlaté ptáe

do rudého vesu.

Vystoup' erný lovec,

rozestel mu kídla,

díval se, jak v pírkách

erstvá krev mu stvdla.

JEN JEDEN KVÍTEK.

JEN jeden kvítek z mladých dn,
v té kráse nevinné, prosté,

jak z isté duše, svtlých sn
a v íši pohádek roste !



ZA SOUMRAKU. 339

Ten, který vykvet v modlitbách

pod matky pohledem smavým,

ten, který v bujných dtských hrách

plál v tvái rumncem žhavým.

Ten, jakých zkvetlo na tisíc,

jak z jara rozkvetou luka,

když srdce srdci vzlétlo vstic

a v ruce chvla se ruka.

V tom bludném snní blankytném

i v mužn dozrálém inu,

a vonl nocí, blažil dnem,

a v slunci rostl neb stínu !
—

A jak to všechno zvadlo v ráz

a sšedlo podzimku mhami

!

to spražil úpal, to sžeh' mráz,

to zašlapali jsme sami.

A te, jak vše tak pusto kol,

ni v oku déš nezbyl vlahý,

by skropil jeden suchý stvol,

jenž vtrem chvje se nahý.

V TŽKÉ CHVÍLI.

MRTVÉ ticho po dni tuhém,

na západu záplava

hoí ješt rudým pruhem
jako rána krvavá.



340 J- V. SLÁDEK :

V soumrak žití co tu zbylo

z práce, snah, sn o štstí ?

V krvavou se ránu slilo

vše a v nmé bolesti.

Jarost, radost, síla,

útcha a smích,

odlétlo to všechno

v jeden oka mih.

A ta jiskra žití

zbyla v tle pec,

poranný orel,

uzavený v klec.

Kolem pusto, šero,

v hlav, srdci tíž, —
zbyla jen ta touha

prolomit tu míž.

* *

Jak to teskné vzpomínání

s tebou chodí vždy a všude,

jako šípu hrot, jenž raní,

zlomí se a v rán zbude.

Jak to teskné vzpomínání,

tšit chtj se ímužkoli,

ve dne, v noci, bez ustání

hlodá jen a tup bolí.



ZA SOUMRAKU. 341

Smutné žití bez úsmvu
jak se vlee dlouze, dlouze,

bez nadje na úlevu,

bez radosti, v marné touze !

Jak to pálí, mrazí v hrudi,

vyslovit už ret se vzpírá,

a jak už tak lidi nudí

ten kdo me a neumírá.

Do noci boulivé

jsem upíral svj zrak

a v hukot vichice

vzkik' náhle noní pták.

Tak bylo v duši mé
jak mrano kol a kol

a srdce táslo se

jak v boui travný stvol.

A pece ješt vzkik

a chvní v srdci tom !
—

Už zmlkni, ptáku, pec,

ty viche, už je zlom.

PES ÚDOLÍ SLZAVÁ.

PES údolí slzaváj

pes ty vrchy žalu

dnem i nocí kráíme
v mrazu, za úpalu.



342 J- V. SLAUEK :

AŽ pojednou staneme

na vysoké hoe
a ped námi do dáli

dme se širé moe.

Na nm lunek za lunem
pluje v mhavou dáli:

to jsou ti, co ped námi

na té hoe stáli.

Tak i naše lodice

zmizí jiným s hledu

a na behu nezbude

po nás ani sledu.

KROV.

JEN zmlkni, zmlkni; — co ti zbývá víc?

když vítr hvízdne kolem holých sntí,

a mrano za ním plné blýskavic

pes šíré nebe od západu letí.

Tam v dáli ješt modrý nebes týn

;

tam nedospješ v náku, ani spchu;
však zem tak blízká jest a její klín

ped každou bouí hlav tvé dá stechu.

Tam nedosáhne vtru mrazný dech,

u toho krovu stanou strastí ety,

a by byrs k nmu došel po trnech,

nad ním ti jist budou puet kvty.



ZA SOUMRAKU. 343

JARNÍ POHÁDKA.

LUKA jsou pestrá kvtnými stvoly.

vely se rojí kol kvtných suk,

skivání píse hlaholí poli, —
podej mi ruku !

Je mi zas jednou v duši tak volno,

jak žal by nebyl v tom svt širém,

vše, co kdy trpko a co kdy bolno,

vyznívá smírem.

Slyšíš ten vítr v korunách strom?
tak nám kdys šuml pohádky svoje;

však ty je poznáváš, a dávno tomu,

vi, duše moje !

Co tenkrát pohádkou, stalo se skutkem

a my ji prožili plnou a celou,

tak ruku v ruce, radostí, smutkem
pravou a velou.

A te, když dospla k louení chvíli,

a trochu tesknoty v tom jejím zvuku,

vi, že ji doslechnem, jak jsme ji snili

Podej mi ruku.

V ZLATEM SLUNCI.

ZIMNÍ slunce záí do oken,

veselo a útulno je v síni;

mž'-li kdo být šastnjší, než nyní

v taký zlatoistý, volný den? —



344 J- V. SLÁDEK :

Zimní slunce záí do oken,

v jizb chladno, pusto, bída irá;

na matin klín dcko zmírá. —
slunce zlat záí do oken.

F. X. DVOÁKOVI.
Po petení »Medit.iCí«.

TY'S také vidl nebe otevené

v krvav zlatém ervánku svých vizí,

a zem veškerá jak dole mizí,

v ke hoící se dívá do plamene,

kde Bh Tvj skryt, Tvé srdce zanícené,

v svém každém úderu tak silné, ryzí

a kvetoucí, jak štp, jenž nade nizy

a moály své snžné vtve klene.

Tvj koráb zmítán na boulivém moi;
však do mrak a vlnobití šlehu,

kde jiným za maják sta bludic hoí,

Tvá záí Stella maris démantová

;

a tisíc lodí jak jde troskou k behu,

Tvou tímá vírv kotva ocelová.

POD HVEZDXYM XEBEM.

POD hvzdným jsem nebem stál,

spadl se mne všechen žal,

vidl jsem jen hvzdný svit,

cítil v duši mír a klid.



ZA SOUMRAKU. 345

A jak tmou jsem zel v tu výš',

cítil jsem, že Kdos mi blíž'

jehož marn hledal jsem

dlouhým, slunojasným dnem.

ZA KARLEM JONÁŠEM.

TVÁ hl je zlomena, tvj obliej tak bled,

Tvé srdce utichlé, Tvá ruka jako led. —
Z daleké ciziny do klína otiny

tak, bludný poutnice, jsi navrátil se zpt!

Tak mlád, ba ješt hoch, jsi z domova byl štván,

ped Tebou zabouil divoký oceán;

však divj' v prsou Tvých znl tesk pout želez-

ných,

jak jimi lomcoval Tvj drahý, rodný lán.

K Velkému Západu, kam slunce ídí bh,
kde není okov, kde není bi šleh,

kde volna mužná skrá a pracovitá dla.

Tvj koráb zamíil na cizí, dálný beh.

Kde Niagara hmí do bidlicových skal,

kde velký Otec vod vln žlutých žene val,

ve hlubých pralesech, v Hor Skalných útesech,

Ty's slyšel tichý stesk, jenž z domova Ti lkal.



346 J- V. SLÁDEK :

Za letních veer pes Michiganu plá
když's hledl k východu mdlou hlavu chýle v dla,

jak hvzdy z vod šly výš', Ty's každé ptal se v tiš:

„Zde vyhnanec, tam vlast ; kdo vzpomíná tam

na?"

A v boj a v boj a v boj to zítra šlo jak dnes,

a prapor svobody když málem byl by kles,

za spl Tvj eský lid se s otrokái bít,

a v boj za novou vlast Ty's hvzdný prapor nes.

Však hrstku hlíny vzas, ze starých ech si tam;

„Neb nemám domova krom tam, kde matku
mám !"

té hlíny pehoušel, bys do rakve ji ml, —
a nyní vracíš se, jen hrstka hlíny sám.

Tvá hl je zlomena, Tvj obliej tak bled, —
za Tebou zavel se ten celý širý svt. —
Vše prchlo jako stín. — Tvá rodná matka v klín

T pitulila pec, jak's pál si, naposled.

TVOU DLA.

TVOU dla v své stále cítím dlani

a v sluch mi zní tvj hlas,

a nemohu to vit ani,

že na vždy odešla's.

To všechno bylo ješt vera
a více není dnes,

jak pohádka, již za veera
jsme poslouchali kdes.



ZA SOUMRAKU. 347

A jest, — a nemohu to chápat, —
tak ztracený to svt
jak ten, jenž v prach a popel zapa
už ped tisíci let.

HORY.

HORY, hory v moclrosivé dáli,

na temenech lány lesnaté,

co se na vás v dtství nadívaly

moje zraky žasem dojaté

!

Za vámi se konil svt mj celý,

tam už vísky, lidé nebyli;

jen ty hvzdy veer, — zlaté vely,

odkud nad vámi se rojily?

Toužil jsem se za vás podívati,

jak tam ohnivo v té propasti,

odkud pluli oblákové zlatí

na nebeské volné oblasti.

A když bouné halily vás mraky,

zlatý blesk vám sjíždl na hlavy,

jen jsem myslil, bi ten kivolaký
kdo tam drží, šlehá z mrakavy?

A když z les kouily mhy valné,

k nim se pjala duha do dáli,

tak mi bylo vždy, vy hory dálné,

jak byste se na mne usmály. —



348 j. V. sládek:

SVÉ DCEI.

TEN úsmv mladých líek ržových
svál s mého ela každou tžkou chmuru,

jak na jae když dechne smavý jih. —
A jako skivan vzletí do azuru

a kvítek nad šedivou zemskou kru,
své tpytn porosené lístky zdvih',

tak vše, co dávno mrtvo v prsou mých,

tou záí vzkíšení se nese vzhru.

Co moje nadje jsou ztracené? —
Stesk utichá; v den tvj zas cítím víru

té ervánkové zoe záchvvem

;

a na mé líci, náhle zrosené,

v mé pozdní zim, tichý úsmv smíru

se druží s mladým jara úsmvem.

ŽALOST.

JE ta naše žalost,

ume-li kdo cizí,

jako jedno ptáe
z doubravy když zmizí.

Ale v sirém srdci,

které srdce ztráci,

jest, jako když podzim
hájem zaburáci.



ZA SOUMRAKU. 349

Každý lístek spadne

a v tom okamžení

prchá vše jak v hejnech

ptáci ustrašení.

STARÁ ROMANCE.

BYLO ticho všude,

hvzdy jasn piály,

na západu rudé

mraky dožehaly,

u chaloupky chudé

matka s dcerou stály.

,Co's tak, dcerko, bledá,

co ti, dít, schází ?

co tvj pohled hledá

ve vesu a mlází ?

Hru se chví a zvedá

jako když t mrazí.' —
„To jen, matko milá,

msíc v tvá mi padá;

v mlází laka bílá

pásala se mladá;

a mne zamrazila

zima vtru z lada."

,Bledá jako stna
byla's také vera.'

„Laka postelena

za prvního šera."

, Stihni za to stelce

kletba tisícerá !'



350 J- V. SLÁDEK :

„Kletbu zlými slovy

nevolejte s výše;

necht laku v koví
dokrvácet tiše;

a za stelce^ matko,

modlete se spíše." —

Bylo ticho všude,

hvzdy jasn plály,

z tmy dv oi rudé

jako by se smály. —
U chaloupky chudé

matka s dcerkou stkaly.

HÍBKOVÁ BALLADA.

HÍBEK jsem a z vlhkých les,

jak mi pišla v noci k slechu

z kapradí a snítek mechu,

skítk pohádku vám nesu.

Nkdy mi jich pod klobouek

usedavá celý hlouek,

a jak msíc kmitá v háji,

o lidech si povídají.

Co se všechno v svt dje,

ten jak pláe, ten se smje,
o dátku pišlém nov,
erstvé hlín na hbitov.

i



ZA SOUMRAKU. 351

Šeptem jen jak vítr v listí

jejich tenké hlásky svistí;

šukají, — pak k oím sáhnou,

jako když jim rosou vlahnou.

Slyš ! — to drozd pohvizdnul krátce.

Zmizeli; jen se to kmitlo.

Na rosu jen slunce svitlo; —
vše, co zbylo po pohádce.

ME první knize BÁSNI.

JE tomu ticet let,

co poslal jsem t v svt,

má první kniho písní. —
Já tenkrát jsem se ptal,

jak pjdu žitím dál,

má ruka nesmlá
co ješt udlá,

co srdce ješt vysní?

Pes pásma modrých hor

z obzoru za obzor

jsem dál spl; — co mne potká?

kde radost u mety
mi vyjde v ústrety,

kde žalost z úboí
mi cestu zaskoí
a hru mi protká?



352 J- v. SLÁDEK :

Te tmí se okolí ; —
na slzná údolí

a na ty vrchy hoe
jak ohlížím se zpt,

mé srdce jen se ptá:

pro spatili jsme svt,

má kniho ty i já. —

POSLEDNÍ POHLED.

DVÉ oí ml bych u sebe rád,

dv oí, milených oí,

až do mé sín jedenkrát

Stín velký bez hlesu vkroí.

On k mému lžku pistoupí tich

a ekne: „Pjdeme, brachu."' —
Dv bílé ruce, má ruka v nich,

se zachví v bolu a strachu.

Ale Stín velký skloní se blíž'

a ekne : „Musí to býti ;
—

dvé oí musí usnouti již,

dvé oí dál musí žíti
!"

Tak muselo být a bude vždy zas,

kam Stín ten do sín vkroí

;

jen pohled poslední když najde vás,

vy oij milené oi. —



ZA SOUMRAKU. S53

]\lOj ROV.

JEN trávu chtl bych na svém hrob mít,

jak v srpnu na sluneném svahu roste,

kde vní borovic vzduch všechen syt

a doušky mateí. — A kvítí prosté

by rostlo tam jak jinde v podlesí:

stvol pomnnky a slziky kvt rudý,

trs vesu, kruinky; co kvete všudy,

kde upomínka smrti nedsí.

A ten, kdo pijde sem k té vln kvtné
velkého moe všeho zapomnní,

tu postj; — v duši tak, jak s lesních stran

když neslyšn sem na kvt motýl slétne

a perleová kídla v slunci mní,
a kolem nepohne se ani van.

TOUHA.

A touha trvá, dokud trvá žití. —
Jen mrtví v hrob leží bez pání,

však živé každý úder žilobití

od mety k met dále pohání.

Je život životem jen v doufání;

to chléb, jenž hladovící duši sytí,

to onou bájnou Ariadny nití,

jež bludištm nás vede ve tmáni.

J. v. Sládek: Spisy básnické. I!. 23



364 J- V. SLÁDEK :

A na konec, když slzou skropená

již hokne v ústech poslední nám skýva

a noha zemdlí trním zranná,

na neznámého moe pustém lemu

si mlky usednem. Však touha zbývá,

kams pec jen doplout k behu vzdálenému.

DV PÍSN.

VYLÉTLY z duše dv písniky

jako dv lesní hrdliky,

pes brál, pes moál v ten širý svt.

Ta jedna smavá, pírka jak sníh,

ta druhá kapky krve v nich,

jak ze srdce když vytryskne.

Vylétly z duše dv písniky,

letly jako dv bludiky

pes brál, pes moál v ten širý svt.

Až nkde spadnou mrákavou,

kdo snžnou, kdo tu krvavou

as k srdci pitiskne !

TAKÉ.

V svých upomínkách nalézám

zas útchy." — Rci jaké?

Kdo opuštn, ten zstal sám

a ten, kdo zemel, také.



ZA SOUMRAKU. 355

My všechno si to jenom Ižem,

že milujeme stále:

skrá nejdražší nám skryla zem,

a my jsme živi dále.

A v slzy šatíme svj žal

a slovo všelijaké. —
Kdo do opravdy milovaly

ten mlí a jde také.

V JARNÍM SLUNCI.

SLUNCE líbá stromy,

vstíc mu raší puk;

slunce zlatí luhy,

kvt vypuí z luk.

Od skrytého hnízda

pták mu jásá vstíc;

ze smutného srdce

iismv stoupá v líc.

TIŠE.

V bolestech a hoi tiše^ tiše, tiše -

vi kivdám svta ješt tišeji,

a se hlava chýlí, srdcem stále výšet

a tak neslyšnými zajít kroeji.



356 J- v. SLÁDEK :

Ješt trochu lásky tm, kdož byli moji,

ješt požehnáni kraji, v nmž jsem vzrost,

ješt trochu práce a po všem tom boji,

ekat tiše, tiše, smrt až ekne: dost.

MJ BOŽE.

MJ Bože, jak jsi neznám stále,

jen jako z nihavé povsti,

a lovk vky neskonalé

T volá ve své bolesti.

Ty k hlasu jeho jsi tak nmý,
a klne, neb T velebi,

a nevidna širou zemi

T hledá hvzdném na nebi.

Já s miliony žalných duši

též marn hledím nahoru

;

jen srdce mé T v sob tuši,

a to je plné rozpor.

Dnes doufá, zítra nadj šlape,

dnes ví, zítra bezdky
jak oslepené ve tmách tápe, —
Ty's v nm, — a pec tak daleký!



ZA SOUMRAKU. 357

OD ROKA DO ROKA.

OD roka do roka.,

vera i dnes,

co život uložil

tiše jsem nes'.

Smle jsem udeil

do jeho strun,

díval se bez bázn
do jeho run.

Dál jeho vlnami

plul jsem co den,

teba mi dávaly

jen perly z pn.

Tich do jich prchavých

hledl jsem duh, —
tiše jsem zašeptal

:

Jsi jejich druh.

VEER.

KDO nese, ach, kdo nese

tu žiti velkou tíž,

se bázní nezatese,

když veer kvapí blíž.



35S j. v. sládek:

Jej soumrak nezaleká,

jej nezamrazí chlad,

ni chmurný Stín, jenž eká
kdes v temnu pustých lad.

On sluncem šel a mraky,

on snes', co mohl snést

a upírá jen zraky

k té nejkrásnjší z hvzd.

SXEZI.

ŠIROŠIRÝM krajem

když tak ticho snží^

myslíš, tm tam dole

jak se mkce leží.

Už tak žádné snní,

žádné v svt pání,

už tak žádná bolest,

žádné 'Vzpomínání. —

Ale tiše, tiše !
—

tak to nesmí býti,

dokud z jednch oí,

lásky zá ti svítí.

\'ždy zas musíš doufat,

když co osud shrouíil,

aspo, bys ty vrné
oi nezarmoutil.



ZA SOUMRAKU. 359

ODDECH.

Dle F. Piattové.

V hrob hledl jsem, dnes erstv vykopaný,

jenž vlhkem sychral, tml se, hlínou pl;
tam nkdo ústrkem a hoem štvaný,

po trudném žití uložen být ml.

To tedy oddech, o nmž tolik sníval,

to onen mír, jejž sob vytoužil

!

Ó Bože^ lovk za ten strastí píval

pec mkího by lžka zasloužil.

vzpomínaní.

TAK to bolné vzpomínání

duší mou mi táhne zas,

jako vtru zastýskání,

v lupení když sáhne mráz.

Co tu jarem bylo kvtu,
v nm tak mile zpíval pták

;

spadly kvty, ku odletu

pták se zve, ach dávno tak

!

Kvty vonné, isté, bílé,

strom to ví, že musí jít,

na tebe však, ptáe milé,

pec mu nelze zapomnít. ,



360 J. V. SLÁDEK :

Teba se už jíní lesklo

v sntích kvt v podob,
ješt se mi pozastesklo,

ty mé ptáe, po tob.

ro VŠECHNO UŽ JEX BYLO.

TO všechno už jen bylo;

a nevrátí se zpt
co srdce snilo, žilo,

co bylo trn a kvt.

Od známých milých tváí

jdu, poutník, nevím kam,

tak mnozí šli mi díve,

jdu jako oni sám.

Jen ješt pohled zpátky

s tím trpce nmým rtem

;

a kdož mi ruku stiskli,

všem dík a s bohem všem !

PED SPANÍM.

SKLÁDÁM tiše žití bím
bez obav a bez reptáni

;

andl boží stojí pi mn,
slyším jeho zašeptání,

jak mi mkce ruku svírá

a s mých oí slzu stírá.



ZA SOUMRAKU. 361

Tiše hasne svtlo denní,

stíny v jizbu zaléhají,

jako dcku pi modlení

oi se mi zavírají.

Po tom dlouhém, tžkém trudu

ach tak rád již spáti budu.

PO lístku lístek.

PO lístku lístek opadá,

je holý stvol, co bylo kvt. —
Ach, jak ta ruka nerada

se pec s ním louí naposled

!

Již luka nejsou zelená,

pták nezpívá již, kvt kde rošt

a vichice jen zasténá,

kde jarním vánkem šeptal hvozd.

Ó bílý kvte nadje,
jak jsi se rozpad v prach a troud!

jenom ty rosné krpje
na tob nechtí, nechtí schnout.

K NOCLEHU.
K básni Christiny Rossettiové.

JAK daleko je k noclehu?

jsem unaven a veer jest.

„Jak urí komu v obhu
ta jedna z nespoetných hvzd.



362 J. v. sládek;

A já kde svoji hvzdu mám?
„Hle, tam jich tisíc zapadá."

A kudy cesta vede tam?

„Pes hory, lesy, pes lada."

Kam zapadají, v jaký luh?

„To nezít pro tu šerou strá."

A nad strání ten rudý pruh?

„Tam krvavá se platí da."

A nalezne-li klidný sen,

da krvavou kdo zaplatil?

„To nevím; tam jdou všichni jen

a nikdo již se nevrátil."

NÁPIS.

V kvtu mládí, neekan,
pozemského ze slunená

odvedl t andl Pán
tam, kde záí láska vná.

Nedohlednem do tvé výše,

my jen pláem pi tvém loži. —
Tam nás ekej ;

— zde spi tiše

v stínu velké rukv boží.



ZA SOUMRAKU. 363

ÚTCHA.

KDYŽ v duši doléhá ti mrano tžkých dum
a slza vysýchá, a zmíruj icí stesk

i povzdech umírá, než dojde z prsou k rtm
a dále plane kol vše zdrcující blesk, —

Co zbývá tob dál, jak's boui vydán tak,

než s pevnou odvahou vstíc hledt mrákavám
a sta kde zoufá jich, v své dve stát sám
a pes tu žití pí v dál upírati zrak

!

Neb lovk stvoen v boj jak celý zem kruh

a zvíe smiuje se s tím, co musí být,

a po tch bojích všech kdys musí pijít klid,

jejž nevezme už smrt, — jejž peje ti sám Bh.

KDYŽ s tváe žití luzná maska spadla

a po bojích a marném doufání

jen vráska zbude bledé na skráni

a v ruce snítka upomínek zvadlá,

tu man myšlénka projede leb

odhodit život bezcenný jak step.

To dílo slaboch ! Kdo silen, dále

jde pouští, teba jenom v slzách svých

ml živý zdroj na pláních písitých,

tím vítze, že trpí vytrvale !
—

až smrt jej svane jako suchý list,

a v moe vných promn spadne íst.



364 J- v. SLÁDEK

ODEVZDÁNÍ.

KDYŽ zrak se na hrob dívá,

co jiného nám zbývá,

než hlínu slzou skropit

a kalich žití dopít.

A sebrat všecku sílu

a navrátit se k dílu,

kde pestali, kdo žili,

a dál jít k svému cíli.

A nieho se lekat

a trpliv ekat;

a vše když ukoneno,
— bu Bohu porueno.

JARA KVT.

JARA kvt a léta vdk,

povzte, ach, co je z nich,

s hor když zadul podzimek,

vše když pokryl zimní sníh?

Mladé štstí, mužný vznt,

povzte, co ješt dál,

když to srdce seve led,

a v nm zbude žal, jen žal!



ZA SOUMRAKU. 365

Toho ticha velkého

po lesích a na poli !
—

Dobolelo každého,

a nás také doholí.

SMÍR.

KDYŽ lovk usnul v první den

jsa vyhostncem z rajských bran,

pistoupil andl v jeho sen

a pravil: „Slitoval se Pán.

Jest na vždy zaven rajský sad

a lovk bude synem bd,
však Pán, hle v srdce klade rád

ti nesmrtelné lásky kvt.

Jak v ráji rošt, tam bude kvést,

by, v zoufání když lovk kles

jak usmíení ratolest,

se od zem pnul do nebes."

V ROZPUKU.

JARO, dobo nhyplná
s tajuplným rozkvtem,

zpv kde každá žití vlna,

každá touha pouptem.



366 J- V. SLÁDEK :

Hledím v dál na kvtné nivy,

pochopit to nemohu; —
pry, ty smutku zádumivý,

vzhru, duše, v oblohu !

Tam, kde skivan písni jásá,

kde se slunce usmívá,

v nebi klid, na zemi krása,

v duši tesknost smílivá.

Zármutek a žití bdy
tajou jako horský sníh,

táhnou jako s eky ledy

v dál do kraj neznámých.

Celý svt ve sladké tuše

podoben je poupti,

a s ním též má chví se duše

v lásky, svtla objetí.

DÍTTI DO PAMÁTNÍKU.
Blažen Kruisové,

JARO, jaro, milé dít! —
a tvá líka v jednom kvtu,

v duši jako na úsvit,

skivánek než má se k letu.

S kídel se mu rosa roní,

rud od ervánk svítá; —
vzhru ! vzhru t plesem zvoní

jeho zpv, jak jitro vítá.



ZA SOUMRAKU. 367

A se pod ním nenadále

valí mhy pes luka zkvetlá,

vítzné to srdce malé

tlue, jásá k moi svtla ! —

Tak jsi dnes, mé dít zlaté,

jako je ten skivan v poli,

život je ti nebe vzaté,

kde tak pranic nezabolí.

I až vzlétneš, jako lítá

skivánek, — v svém prvním jae,
pod tebou a zem zkvítá,

nad tebou bu plno záe.

A když den pinese chmuru,
— co nás eká, kdož pak tuší !

—
srdcem zale k Bohu vzhru
s istou jarní rosou v duši.

DÍTTI.

SMJ se, smj, ty milé dít,

vesele a srden,
i kdo stár a uvidí t,

jaro cítí bezdn.

Staí lidéj samé vrásky,

šedé vlasy na lebi,v mi, dít, trochu lásky

také jimi je potebí.



368 J. V. sládek:

Stará hruše, jíním krytá,

jak se k pádu uklání,

ervánkem se do ní chytá

tvoje slunné usmání.

LETXÍ VECER.

V LETNÍM pítmí do rokytí

svatojanské mušky svítí,

dusn, tžce jasmín voní,

stichlým šerem cvrek zvoní.

Kol a kol po zem siru,

je tak všechno plno míru

;

jen jak vtík táhne sntí

cítím tak se srdce chvti.

Stíny strom msíc bleskne,

v dálí doupák pozasteskne,

ruka náhle k srdci sahá,

na ni skrápla rosa vlahá.

NAD KVTINOU.

NAD tebou stojím, hledím

na kvty tvé a pel,

na krpj rosy na nich

a kol na roje vel.

iJ



ZA SOUMRAKU. 369

Ty stojíš tu tak tiše

a jenom sníš a sníš, —
že nad tebou kdos myslí,

zda tušíš to a víš?

Zda cítíš jakous touhu,

být více nad svj sen,

i být a žít ti staí

a rst a odkvést jen?

A nebo ve zakletí,

jak v nás, je v tob duch,

jenž cítí, že se vznáší

tajemný nad ním ruch?

Že šepce mu a dýchá

kol nho jiný svt,

jejž cítí, ale jemuž

nemže rozumt?

Duch, jenž by vzlétnout vzhru
by pál si, pouta prost,

a okovy je vázán

k té hroud, z které vzros? —

Ó, kvtino, jak stojím

tu nad tebou v svých snech,

tu v mou též vane duši

od jiných svt dech.

Jak nad tebou se chýlím,

snad u mne stojí kdos,

a jako já tvé bytí,

mj rozebírá los.

v. Sládek: Spisy básnické. II. 24



370 J- v. sládek:

A hledí na mj život

a hledí na mj skon.

a já jsem cizí jemu,

a mn je cizí on.

FRANTIŠEK PALACKÝ.

K stoletým jeho narozeninám.

NA slávy nmé rty svou ruku vložil

a ekl : „Mluv !" — A žezlo, purpur král

vzal mohylám. — Prach rozmetaný ožil

a vztyil se jak obr z pod pívalu

slz porobenc. — A jak on tu stojí

v své velikosti majestátném klidu.

v spor vk hled, vstíc mu duní v boji

mohutné srdce vzkíšeného lidu.

Slyš jeho tlukot: Hnv a vzdor je v nm.
vzkik udupaných, temné pozahmní. —
A On jak hledí do píboje vení

svým volá velkým prorokovým rtem

:

..Bu silen, lide mj, — je tvá ta zem!

Jen klid. — .\ nikdy sebe zapomnní !"

TAK DÁVNO JIŽ.

ZAS u potoka žlut raší jíva,

kde pšina se vine do dálky,

a v nebes modrojasu skivan zpívá

a vzduchem voní první fialky.



ZA SOUMRAKU. 371

Vše klidno tak a teskno zas a milo

jak tenkráte, — Ó te tak tvrd spíš! —
kdy šli jsme tady, — ach, kdy že to bylo.'

Tak dávno již !

Šla's mlky v moje rám zavšena,
jen zrak tvj mluvil, jen tvé ruky stisk;

šla's, v duši jaro, jarem opojena,

však náhle smutek jara v oi trysk'

ti slzou, — moje pustila jsi rám. —
A skivan zpíval. — „Nkdy, jestli sám
tu pjdeš jarem, vzpomeneš si na mne?"

— — Dnes vzpomínám.

DVA A TICET ROK.

DVA a ticet rok pešlo
tichým chodem svým,

co v nich bylo, vše se slilo

v šedou mhu a dým.

Dva a ticet dlouhých rok,
lét a zim a jar

v zpomínání jako zdání;

zbudil jsem se stár.

A ty stále hledíš na mne
jako jarní kvt
svží, a už v hrob leží

dva a ticet let.



372 J. v. sládek:

V NÁRUI BOŽÍ.

nárui boží, odkud jsme vyšli,

veer se všichni sejdeme zas;

kdo by se dsily kdo by se tas' ?

V
z oteckých paží, z otcova domu
byli jsme na mžik posláni v svt; —

kdo by se obával vrátit se zpt?

Po trapné pouti na vždy zas dom,
nikdy, už nikdy., v tu chladnou dál

i

V nárui boží kdo by se bál ?

MLENÍ.

JAK dcko, když mu nkdo hraku vzal,

my vzkiknem, když nás první stihne žal.

Když rána za ránou nám srdce kruší,

ulevujeme slzou tžké duši.

Pak slovo k píteli rty hlesnou tu a tam, —
a díme si: Jest nejlíp trpt sám.

Tak vzkikem, slzou, slovem, chvjným rtem

dál k mlení, — však marn, — boj ujem.

Až samo ve své velké velebnosti

se teprv nad hrobem nám rozehostí.



ZA SOUMRAKU. 373

N
NA TEPEŠ, PÍSNI . . .

A tepeš, písni, motýlími kídly

mi na elo, kde podzimek už bydlí ?

Kvt jara, léta žár,- mj klid a boje,

mé vše už vyslovila struna tvoje.

Nic nezbývá již, co by za zpv stálo,

a tob, písni, pec to ješt málo?

Ty na mne hledíš, smutek v oích stinných

„O zármutku a štstí zpívej jiných."

O zármutku a štstí jiných, písni?

ty každý sám si protrpí a vysní.

A o své duše jásotu i boji

si bude zpívat vlastní píse svoji.

ZIMNÍ PÍSE.

POJ, drahá duše moje,

vždy mám t ješt rád, -

tak mkká ruka tvoje,

dej mi ji zulíbat.

Je veer, šero splývá

a na vlas napa sníh,

však jara záe snivá

je v dobrých oích tvých.



374 J- V. SLÁDEK

A jak jsme šli tak spolu

již tolik, tolik letj

s tvé duše nespa dol
ni jeden bílý kvt.

Te jíním sšedla luka

a všechno je to snem;

jen tvoje vrná ruka

je mkí každým dnem.

IN MEMORIAM.

A. V.

VE zlatém úsmvu máje,

jak kvete hloh a bez,

do záných luh ráje

tak odešla jsi dnes.

Kvt arnjší tam zkvítá,

než jaký rodí zem

a luznjším tam vítá

t andl úsmvem.

A vcházíš mezi svaté

a kráíš jako v snách

k tm, kterým vínky zlaté

se stkvjí na hlavách.



ZA SOUMRAKU. 375

A zá jak padá s výše

v jich úsmv rájový,

ty též odkládáš tiše

svj vínek hlohový.

RADOST.

RADOST, drobná písnika,

z duše trysklá perlika ;
—

plaché ptáe na vtvici

:

bliž se mu jen po špikách,

— nevyká.

Na vtvici klokoí,

ono si jen poskoí,

na zelené, operlené. ~-

Jen ta rosa napadá ti

do oí.

JABLO.

KVETE jablo z jara,

blá se a rdí poupaty celá,

za velou k ní pro med pijde vela,

jablo kvete; co se o to stará,

v jaký úl s ním která odletla.



376 J. v. SLÁDEK :

Jablky je obalena celá

na podzim a sotva že je nese,

jedno spadne, druhé nkdo strese,

co jí potom^ co kdo s nimi dlá.

Pijde vitr, na ukrehlém kmenu
jednu nechá, druhou vtev schvátí. -

Stará jablo! toporem ji sklátí,

do krbu ji hodí do plamenu.

Co jí potom, že se tak s ní dje? —
kvetla, nesla, — nyní kohos heje.

PÍSE.

JÁ
vím ti, — a plaché štstí

se mihne kolem jako pták,

v tvém srdci bude láska kvésti,

neb neklame tvj drahý zrak.

A osud erné mraky shání,

a boue zlomí mnohý stvol,

v tvé lásce bude požehnání

a lehkým bude každý bol.

Tvá vrná ruka v ruce mojí,

tvj vrný pohled v zraku mém, —
my celým žitím budem svoji

i myšlenkou a každým snem.

I až se veer v soumrak schýlí

a nebem svitne hvzdný jas,

já vím, že, jak zde jsme byli,

i tam kdes budem svoji zas.

I



ZA SOUMRAKU. 377

V MSÍCI MÁJI.

V msíci máji, máji

svj kolovrátek stav

a oblékni se, dcerko,

v ten kment a zlatohlav.

Kment, na který jsi pedla
co veer v zimní as,

a zlatohlav, jejž utkal

ti pohádkový jas.

A do doubravy zajdi,

kde kouzelný je hrad;

tam budou vont kvty
a slavík klokotat.

A na msíném svitu

a v zelenavých tmách
tam v doubí potkáš toho,

jejž vidla jsi v snách.

Na koni s bílou hívou,
a perly v emení,

on též tam bude bloudit

jak ty u vidní.

A utkáno-li sudbou,

že pohledne ti v zrak,

tvé srdce rozletí se

mu vstíc jak zlatý pták.

A kon s bílou hívou
otoí do kola,

a odveze t dom
jak svého sokola.



378 J. v. SLÁDEK :

Však utkáno-li sudbou,

že nemá tak to být,

ni vzdechem neprozra se.

nech jít, nech jít, nech jí

Vra potichu se dom
a slož svj zlatohlav,

a šeptni jen: „Mj Máji,

bu na vky mi zdráv !"

POKLAD.

POÁD ješt hledat v žití

luzné, arodjné kvty,

poád ješt neviti,

že jsme u poslední mety!

Poád ješt v hloubi nitra

doufat více, než jsi zažil,

že dá život poklad zítra,

jejž jsi dodnes nevyvážil.

Zatím, brachu, už jsme u dna,

— nemže už vc být jinou.

prázdná je ta naše studna,

už to páchne njak hlínou.

Konen, mj brachu, tedy

:

žádný klam a žádná cetka

!

Poklad ! — Tak se naposledy

pece jen s ním lovk setká.

^



ZA SOUMRAKU. 'i79

PISEN.

DEN se stmívá, hvzdy bílé

vycházejí ku výšinám; —
ach vy oi svtlé, milé,

co se na vás navzpomínám !

Každý veer z hloubky bezdné

jdou ty hvzdy v obzor stmlý,

ale vy jste, oi hvzdné,
už tak zcela zapomnly.

Pohasly jste v dálce mživé

výš', než která z hvzd se blýská ;

což pak se vám, oi tklivé,

tam už ani nezastýská?

Hvzda k hvzd povyskoí,

vy jste znikly v mhavé dáli,

jako byste, svtlé oi,

nikdy moje nebývaly!

TÍŠ.

KVT mládí, rosou jara pokropený,

se zvedá k slunné výši lístky všemi.

Plod zralý tíhne už jen k syré zemi.



380 J- V. SLÁDEK :

Tvé isté touhy a tvé dobré iny
by lidem byly pouhé pavuiny,

jež strhá první ostrý vtru dech, —
pec, odtržen od lidských srdcí všech,

se na nich vznášej, teba sám a sám,

v své jeseni k nebeským výšinám.

Hvzd nebeských, co jest jich v ší i v dál,

jak zlatého by písku rozsypal!

Tak spolu spoutány a dálny stále. —
A lidských srdcí žití na pobeží

jak moských písk nasypáno leží. —
A k srdci od srdce jest ješt dále.

Sníh ješt kryje luh a doubravy,

a do mé sín, ach tak zasmušilé,

se ozval ponejprv zpv pnkavy
tak utšen mile.

Dík, drobné ptáe! — Jak je teba málo,

by se to lidské srdce zradovalo.

Kde za tvou oddanost se tob vrátí

chlad lhostejný, a málo t to muí:
kdo ani vlídné slovo nemž' dáti

za lásku tvou, — ó jak je tebe chudší

!



ZA SOUMRAKU. 381

Za nejbližšího, jejž tvé srdce zvolí,

bys každou krpj krve cedil rád;

a teprv potom cítíš, jak to bolí,

když sám ji zane brát.

Tvj nepítel když k tob pistoupí

a dá ti ruku, be ! — a zapome
co byl, a jenom podle toho su,
co jest.

A ten-li odvrátí se od tebe,

Icdo milovav, te nenávidí t, —
ó ml ! — a v duši podle toho su,
co byl.

Jak po ztrát se dále svtem ženem,

co blahých pousmání zapomenem,
jež záila nám z tváe milované

!

Však horká slza, na ruku co padla

nám s drahé líce, na vky jež schladh

až do hrobu tam pálit nepestane.

Trpí — Jest v tom útcha svj nésti kí;

a bez reptání jít své met blíž'

po cest trnové. Jak snadnj' mnohem,
když veer pijde, životu dáš s bohem !



382 J. v. SLÁDEK :

Jsme dítky zem; život chva jen,

jíž svila nás na okamžik krátký. —
Je dobrá, zlá; — a jak se chýlí den

a znavena nás vrací v náru matky,

my pece jen se ohlížíme zpátky.

Kdo smrti bojí se, dost netrpl,

neb dosud ješt na život lpí;

jen ten, kdo tisíc nocí v strastech bdl,

v nich procítil, jak blaze tm, kdo spi.

Tak pijde smr, co každodenní vc,

jak jitro, veer, jako práce kus --

a snad co pítel, který zaklepá

ti na dvée, když's nejvíc opuštn;

a povídá a povídá a povídá,

— až zapomeneš všeho, co's kdy trpl.

SLOKY

JAK na svt pišli jsme, a svt byl, jako dnes

jest, nevíme;

o hroud, na rakev již nasypou nám jiní, ne-

víme;

pl žití v snu, a žijem, o život nevíme;



ZA SOUMRAKU. 383

CO byli jsme, než jsme, nám lhostejno, že ne-

víme
;

pro trýznit se co budem, až nebudem, že ne-

víme? —

Jdem, listí na podzim^ když dospl as,

a pes nás pjde svt a vichr svár;

a blah, kdo, žití strom když v zem jej stás'

ped vichrem kryje kvty píštích jar.

Jdem, starý štp, jenž bohatý ml kvt
a nosil ovoce a potom pa

:

a blah, kdo nezstana v trouchni tlet,

u krbu žití bude kohos hát.

Šli lepší pede mnou,

a po mn lepší zbudou,

a pro mne nebude

zem víc než o list chudou.

O podzimkový list; —
strom dále bude státi

a vítr dál mu vtve rvát,

a my budeme spáti.

Ó, jak to krto, narodit

se muset nechtj muset žít

a trpt bolest, strach a plá,

i ani neznat pro a za. —



384 J- V. SLÁDEK :

A jak to ješt krutjší

i pes tu bídu vezdejší

zde tolik muset míti rád !
—

a muset všemu s bohem dát.

* *

*

Až se navždy zamknou zraky

snem, jenž nemá probuzení,

vždy v tom žádné kivdy není,

nebudeš-li dále žít.

Za Stygem, i nad oblaky,

v íši vr i bludných snní; —
vždy v tom žádné kivdy není,

bude-li už navždy klid.

Sebe lepší bu a vtší

pod života krutou tíží,

vždy se najde ruka ní,
jež t zraní, jež t sníží.

Až když na smrtelném loži

jsme si všichni míry jedné,

pijde velký andl boží,

sám si zvolí, koho zvedne.

ODPOV NA PÁNÍ.
Dru. K. Mattušovi.

ZDRAVÍ? A už jakékoli,

jen když Bh v té krátké chvíli,

která zbývá, dá dost síly

trpliv nést, co bolí.



ZA SOUMRAKU. 385

Zdar? — V tom svta velkém roji

nejlíp tiše projít v hluku; —
dost, že mnohou vrnou ruku

tisk' jsem já a ona moji.

Práce? — AnOj v každé tíži

mlenlivá, povždy velká,

nerozluná tšitelka

jasným okem na mne shlíží.

Dobrý rozmar ! — Že se dívá

jako slunce z kalných mrak;
a když slza mží se v zraku,

na rtech jen když úsmv zbývá.

NA ÚTESU.

NA útesu v moi šírém

sedím, hledím do daleka,

a to vkol kypí vírem,

mne už boue nezaleká.

Obzorem co lodí táhne

z neznáma a do neznáma !
—

Srdce po nich nezaprahne,

je tak cizo mezí náma.

Jenom asem na útese

vlna divným zvukem šplíchne

:

to je ta, co pozdrav nese

vzpomínek a zase tichne.

J. v. Sládek: Spisy básnické. II. 25



386 J- V. SLÁDEK :

Jen když noc svá kídla schýlí,

hvzdy trysknou na azuru,

jako mlžný závoj bílý

moje sny k nim tíhnou vzhru.

Le, když náhle v mrak se halí,

zazní-li kdes do vichice

vlnobitím výkik z dáli

zápasící od lodice.

Tu v tu duši unavenou

dávná síla zas se vrátí,

a tam pi nich s rozpnnou
chtlo bv se bouí rváti.

DO PAÍ^ÍÁTXÍKU.

SI. Marii líendlové.

TO pamatujte: Svt je krásný

a život sladký pes svj žal,

když pohled mužný, istý, jasný

i v chmurný den, — a by jen za sny,

kams v nadpozemskou upen dál.

A když nás všecko opustilo,

i nadje i toužení,

to jediné nám vždycky zbylo:

dík za vše, co zde štstím bvlo.

a o svém žalu mlení.



ZA SOUMRAKU. 387

ZAR V SRDCI.

v

ZÁR v srdci, ruku k dílu zdravou,

když : „V boj !" to slyšet hmít,

jen kuj a kuj svou ocel žhavou,

a sladko je to žít

!

Však náhle soumrak stmí se polem

a pestaneš se bít,

páž tžká, srdce choré bolem

už nechtjí než klid.

A pec, a dobe už je v snní,

jak -vstal bys opt rád,

když slyšíš nové pokolení

v boj pes tvj rov se hnát.

A v zbraní tesk a povel hmící
jak rád v ten boje žár

bys vskoil zas, — jim aspo íci:

„My padli, — vám bu zdar
!'"

VANITAS . . .

ŠE marnost nad marnost, a vše jde v zhyn.

Mám proto chab skládat ruce v klín,

mám proto svtem vléci se jak stín,

jak nmý kámen padat do hlubin?



J. v. SLÁDEK :

Kvt jarní sotva vyros, pokosen,

a boue sklátí vkovitý kmen, —
však žil a kve a k tomu ml svj den.

Též já mám svj a cítím, žití dech

jak dme mi srdce, proudí v žilách všech,

jak jiskrou myšlénky mi v mozku šleh'!

A necítím-li v prsou lásku plát

k té matce zemi^ nestaí-li snad

jen žít a vše, co na ní, milovat?

A by bych na den byl tu jenom host,

i synovskou k ní nemám povinnost

a vyplnit ji, zdaž to není dost?

Vím, umru, po mne nezstane sled,

co mi to brání slzy ukájet,

jež pláe soudruh mj tou cestou bd?

Vím, od zem až k nejdálnjší z hvzd
že sudba všeho tíž a smutek jest;

pro podíl svj bych neml družn nést?

A teba stokrát byl mi uren zhyn

a mžik jen k žití, vna do hodin

sáhá v tom mžiku vykonaný in.

JARO.

TO není smavé pachole,

jež vyšlo sob do pole

a pes doly a vrchole

si zpívá v rouchu stkvlém

:



ZA SOUMRAKU. 389

to probudil se starý brach,

jenž cllouhou' zimu ležel v snách

a do stžejí zem sáh'

a sny své tvoí tlem.

On kýv', — jde slunce nad obzor,

on dechnul, eky bouí s hor

a v rozhuený vichrem bor

blesk opt z mrak svítí

;

a jako moským píbojem
zem cítí mléko v prsu svém
a dává píti tvorm všem

a všechno volá: Žití!

A živne luh a živne háj,

pták navrací se v rodný kraj

a v zrnku uzavený taj

te v list a kvty puí;

a srdce v adru veškerém

se zrychlí lásky úderem

a v každém jest, jak veerem
zpv slavií když zvuí.

Bu pozdraven ten silný druh,

jenž v náru svírá svta kruh

a v jehož lebce tvrí duch

sny nové spádá dále.

A na ledovém útese

jej sever snhy zanese,

když as, on kšticí zatese

a tvoí — o krok dále

!



390 j. v. sládek:

NA BOJIŠTI.

NA velkém bojišti,

na poli žití,

co na tom, jedových šíp kde zasviští,

o krpj krve už víc-li kde vyprýští ! —
to musí býti.

Až v noci pomezí

v boji stj za dne; —
než soumrak nastane, blažen kdo zvítzí,

blažen, kdo nespoután zoufalství etzy,
bez hlesu padne.

OSUDU.

CO mi, Chmurný, mžeš vzít.

když ti všechno dám? —
Ty máš mlat, já vetchý štít,

ty mne mžeš bít a bít,

— já se usmívám.

Trpce, pravda, ale pi^ec;

žádný vzdor a pych

:

jsern ti taká prázdná vc,
ty mne zlomíš na konec,

ale já jsem tich.

Ani hlesu, to mi v; —
na se s tebou rvát?

ty jsi lovec, já jsem zv,
tedy pímo k srdci m ;

—
ale na se vzdát?



ZA SOUMRAKU. 391

Dr jen svými kolesy,

vždy máš k tomu sil

;

srdce mé to nedsí.

ekneš: „Poj!" — nu pojme si.

— Tak jsi zvítzil.

NECHME JINÉ ŽÍT.

NECHAJE jiné žít,

my musíme jít:

jedni musí spáti,

druzí dál se bít.

Zítra nebo dnes, —
každý v boji kles',

rudý prapor žití

jiný nad ním vznes'.

Jsme jak spadlý list,

žil však dost, bu jist,

kdo na žití stromu

ros a vadnul íst.

V jara zlatých snech,

v prškách, bouích všech,

až jej s vtve srazil

smrti mrazný dech.

Díve nebo spíš',

to jest jedno již;

píštím jarem nové listí

žene ší a výš'.



392

BE VŠE.

BE vše, co tvoje

!

Na poli žití

nutno se bíti,

chceš-li nést z boje

svou skývu chleba,

svou chvilku blaha,

svj sen a bdní.

Nasadit teba
svá prsa nahá

až do umdlení.

Však be, co tvoje I

To heslo boje.

A divu není

v matném tom víru,

že ruka sa/há

po íši míru

neztrpklé zlobou,

tmy do náruí
když klesá mdlobou.

Tu jako tiší

hlas když se slyší,

— tak zimní dobou

vichice fií :
—

„Konec už boje !

Zde pohár žlui.

Co se ti píí ?

Je také tvoje !"



ZA SOUMRAKU. 393

TRP.

JINAK už to, brachu, nejde,

radost, mladost, všechno pejde;

píšaliky z vrb

ezat v zim jako z jara,

to už pozd, brachu stará ;
—

zatni zuby, trp !

V jiz'bu žití jak to išít

pozvolna, jak den se tiší,

dohoívá krb.

Jak to listí venku padá !

Mrazno ti, že pustnou lada?

Zatni zuby, trp.

Utrhni si ješt polem

na strništi s chudým stvolem

vybledlých pár chrp.

Bývaly to jiné asy,

když tu zlaté vlály klasy; —
zatni zuby, trp.

Však už cestou den se chýlí

na nás jako na obilí

žnec už zvedá srp. —
Koncem, bylo toho dosti;

tak jen tiše, bez hokosti

zatni zuby, trp !



394 j. V. sládek:

ZA ŠLÉPJÍ.

NEDBEJ toho, jak co bude,

všechno ber, jen jak co jest:

úsmv, oi pláem rudé,

cestu tmou i v zái hvzd.

Unavení, slabí, kvilní

leží vkol cestou tvou,

ale také velcí, silní

kráeli tu ped tebou.

Mysle tuhé, nepoddajné

bez stesku a bez hlesu

s vírou v život do mhy tajné

zacházeli bez dsu.

Duše tiché, snivé líce

s vnou lampou v srdcích svých,

ostrých trn nedbajíce

ztrácely se v erváncích.

Kam ? — To zvíš. — Zde do skaliny

vryli ti svou šlépji.

Jdi !
— je dost, že v tvé kdos jiný

také pjde snadnji.

SPRAHLOU CESTOU.

MY všichni jdeme sprahlou cestou v žití

a všichni klesáme tou poutí šerou,

a honíme se za vidinou sterou,

tu štváni zármutkem, tu štstím zpiti.



ZA SOUMRAKU. 395

Nám po zlat a sláv mozek šílí

a po lásce a pízni, po em koli,

a ústrk, záš a výsmšek nás bolí,

teba jsme líce maskou klidu kryli.

Jsme lidé jen; — však asem pozakmitá

nám duší cos jak svtlo démantové

a z hloubi srdce vynoí se snové,

v nichž rozjasní se pouš ta obrovitá.

A vidíme, jak vetché jsou a plané

ty všechny naše chvilkovité touhy

a na rtech zstane námi úsmv pouhý
a s oí do prachu nám slza skane.

A jako zá to prokmitává m.rakem

a zrak náš vniká do propasti hloubi

a s nebes hvzdnatých se taji snoubí

a zí, co všedním nevidno zrakem.

A cítíme pes všechnu žití bdu,
že nejsme brav, jejž osud utrmácí,

že lidstvo cestou marn nekrvácí

a svtlá stopa zbude v jeho sledu.

A cítíme, že v svtlé zái koupá

se obliej i nejnižšího roba;

ne k stesku jen, i k dve že doba,

a jenom tou že lovk vzhru stoupá.

A klopota a krev, kterou se brodí,

a záští, zloiny a kivdy, sváry,

že bídné jsou a otrhané cáry,

jež lidská duše pece jenom shodí

!



396 J. V. sládek:

A modly, ped kterými lovk kleí,

že shroutjí se s podstavc své pýchy

a teba velké byly naše híchy,

že, co je híchem zove, v nás je vtší

!

A jiskra slitování, která žehne

jen v jednch prsou pravdiv a svat,

že hoí za všedmy, již tonou v blát

a nad všemi že svatou záí šlehne.

A by i dále cestou svou šlo bludn
a nechtlo ze zdravého pít zdroje,

to lidstva cit, co cítí prsa tvoje

a nevyváží se hloub této studn.

Jsme kehcí, bídní, svévolní a malí,

však jak nás poutá etz bídy naší,

též jedna peru myšlénky nás vznáší

a roštem z hmoty, jež se pes nás valí.

A teba pro tisíce lživých boh
a jejich trny v lidském srdci místa,

pec vysnilo si také oltá Krista,

jenž hledí smírem z pod koruny z hlohu.

SOSNA.

TAK vážná, plna pohádkových dum
zde stojíš v lesní hloubi; snivou tmání

tvých rozsoch jde jen táhlý vtr šum
a doupákových kídel zatepání.



ZA SOUMRAKU. 397

když lovce tichý krok tvj podrost sklání,

neb kohos, jenž tvým naslouchati snm
sem pišel z hluku svta s dumnou skráni

z tmy jako ty cht dospt k nebesm.

Tak stála's vky. — Ale pijde den,

kdy houkne topor. — Znik' tvých vtví zpv,
pták, duše, prch'. A tich tvj leží kmen.

Pak, a jsi žár, i krov pro lidský byt,

i víko chuasovu na rakev,

dej všem svou pevnost, sny, — a potom klid.

BU KLIDNO V DUŠI.

BU klidno v duši, — jako na vodách

když stichne každý van a v polosvitu

posledních ervánk je zbarví nach

a první hvzda svitne na blankytu.

Bu klidno v duši. — Hodin klopota

je snem; dne boue, ptky v lásce, zlob€.

Te bije velké srdce života

svým odmeným úderem jen sob.

A nechce nic, než s tím za jedno být,

co odpoívá pod tou velkou hluší; —
jen smír; — vše jiným, sob odpustit

i sudb života. — Bu klidno v duši.



398 J. V. SLÁDEK : ZA SOUMRAKU.

TY'S DECHNUL NA PRACH.

TY'S dechnul na prach zem, ekl: „Vsta
a cho a žij." — Mé srdce zalo bít,

krev do mých žil a v nervy vstoupil cit

a myšlénka mi bleskla v tmavou skrá.

Pak drs: „Jen stromu poznání se chra,
sic umeš smrtí ; v prach se navrátit

zas musí prach." — Já zhešil, musím jít

a zaplatit si krvavou tu da.

Však to Jsi neekl, do vk všech

zda prachem zstanu se vrát v zem,

neb tmavou nocí v nový projdu den;
— vždy pece ím jsem žil, jen Tvj byl dech.

Le urirs-li, že den se skoní dnem,

das den i vnou noc; — jsem spokojen.

M



z cizích luhu.

SVÉ SESTE DOBRUNCE.





z POESIE ANGLO-AMERIGKÉ.

Th. Bailey Aldrich.

MALÁ BELL.

ZE'S od básník neslyšel,

jak pišla drobná, malá Bell

sem k nám na tento svt?
Byl dokoán kdys nebes vchod

a ruce kížem, oí v snách,

jak vyšla ven pes rajský práh,

zem spatila co hvzdný bod

plát z bleskotavé hlubiny:

a mosty vedly z kraje v kraj,

kde andlé ty nosí v ráj,

kdož dokonali bez viny.

I vstoupla na most; krok se chvl,

tak zlehka, zticha, že se v dl
ni rajský kvítek nesehnul,

tak, jako rosa padá v kvt.

Pak vzduch tak divn zlíbeznl !
—

A takto pišla malá Bell

sem k nám na tento svt.

J. v. Sládek: Spisy básnické. II. 26



402 J- V. sládek;

I pišel blahý kvten s ní,

a vlaštovky ve výklenkj-,

a listím ply ervenky,

a sluncem plály celé dni

;

kvt lilije se chvl a chvl

a nad brankou, ve splítce rév

div netryskala míza z cév.

Jak sladce, mkce soumrak spl

!

Ó, zem byla samý pták,

a jeden jarní kvt,

když pišla drobná, malá Bell

sem k nám na tento svt

!

Ó Bell, ó drobná, malá Bell,

jak slinla nám den co den,

jak ženskosti pln její zrak,

jak poesií napojen

ten nžný, soumrakový zrak,

tak plný duše, istý tak,

jak stála by tam ješt dnes

tch otevených u nebes !

A tak ji každý víc ml rád: —
Ó, nikdy takto nedopa
svit lásky dív nám v nitro

!

My cítili, že svazek jest

v ní utkaný nám k výši hvzd,
tam, kde je vné jitro. —
A pro ty oi pedrahé
a pro tUj kterou Bh si vzal,

(neb z ráje Bell když pišla k nám,
ráj ped matkou se otvíral,)

a pro Toho, jenž dal nám žít



z CIZÍCH LUH. 403

a rmoutit se a radovat,

se naše srdce sklonila,

jak na violky déš kdy pa

A nyní sad, jenž bíle kve,
když pišla k nám, a erven,

byl pestrý dechem jesen;

jablka žehla plamenn
a broskev plála se suk
a kaštan ml se k rozpuku

a hrozen rdl se vinící

a as vdech' zmnu záící

i v drobnou, malou Bell.

Tak rostla jako kvtina

a v jejím nžném výraze

se zraila tvá matina.

I byl to andl v povaze.

V svt milostnou ji poslal Bh,
však nyní byla svticí.

Na tvái bledé, nyjící

my ohnivý jsme shlédli kruh.

Bh rukou svojí pee sal,

jež zavírala její ret;

i mluvívala podivn,

co my nemohli rozumt.

Nám nikdy dckem nebyla,

klí v její svt nám nebyl znám:

my neuili svatosti

ji, istou jako Kristus sám.



404 j. V. sládek:

To pišlo nám tak znenáhla,

a naped jako stín by spl, —
než vdli jsme, že si Bh

pro malikou k nám poslal Bell.

Nás báze jala bezdná;
kde nadj, tmí se obavou,

kde myšlénka, slz záplavou,

jak prachem záe slunená.

I volali jsme ve smutku:

,,Ó tresci mírn, Bože náš

a u nás dvit v Svou stráž

a istšími být v zármutku !"

To srdce tvoje v našem jest,

a naše srdce puká, — Bell !

Tak posléz pišel z neznáma

ten Posel v kraj náš vezdejší

!

a jak že bylo malé Bell?

jen malé ruce skížila

a byla ješt krásnjší

!

My rozísli vlas z hedbávu,

my vínek rží na hlavu

jí dali, poupat bl —
a ona byla samý kvt . . .

A takto drobná, malá Bell

náš opustila svt.



z CIZÍCH LUH.

^lETEMPSYCHOSIS.

NAD malichernou vavou zástup
v mramoru zmrzlém stojím já co bh,

a bez poskvrny, stár jak msíc sám.

To, co jsem já, a ne co lovk jest,

mou plní dumu. On si kvil a mi;
neb on jest prach a v prach se navrátí:

mé, vím, že božské bylo stvoení.

Po pevninách zím škeble rozseté

a lastury, jež objímaly kdys

mou bytost, — slupky, jež svj mly cíl;

já sním o tvarech všech, v nichž musím být,

než stihnu Dokonalost, jíž jest Bh
a sním svj sen a necJiám luzu jít;

neb já jsem jedno s moem, s horami

a s pouští, podzemními slujemi,

jsem z katakomb a trosek prasvt.

Já byl jsem duchem na hor temenech

a vní v údolích a samumem
na zprahlých pouštích, vtrem potulným,

jenž tká vesmírem, neznavný hlas.

Já byl, než Romulus a Remus byl;

já byl než Ninive a Babylon;

já byl a jsem a budu na vky,
jda vped a nikdy konce nestihna.

Sto let jsem chvl se v tráv, trojlistý

co útlý jetel, který odíval

svah na Id; sto let jsem proplétal

purpurný déš tch kvt smutených,
jež ecké ženy mrtvým sypaly.



406

Ve vonném šeru dlel jsem pod zemí,

pak ve vláknech a cévách smrku, jenž

na osamlém vyros ostrov,

kde z Cyklád divoká vichice,

jak leviatan brázdíc moe val,

liš vyplašila onch ze samot.

Pak, hnán sem tam, jsem slunce z oljlak ssál.

A slunce šla a pešla, tajemný

za slunci mnohý msíc ros a znik'

a meteory, jejichž za stopou

píšerné noní táhly mátohy.

Já slýchal hlasy šumném na behu,

to bohy boue, z lastur zvuivých

jich divou hudbu; stíny podivné,

ty s nákem, ony zpvem táhly kol.

Tak let se kupil tlum, až boží dla
blesk upustila s mrané oblohy,

jenž smrk a tvrdou skálu rozpoltil;

a z vznice mé vonné vyle pták.

já v jeho prsou; — tak jsme vylétli

pes lomný heben vlny vysoké: —
strom, ostrov, bozi zbyli za námi !

Jak volný vzduch jsem z pásma v pásmo spl

vždy dále z vavy tichýin ku bránám
dne v úsvitu, a zel jsem vinice

a eky pod sebou, nit stíbrnou

luk zlatem, zelení se vinoucí

a tu tam vísku, rži blostnou,

a tu tam msto, jehož zvonice

a stechy palác a kopule

jak stalagmity v slunci jiskily.

Já lod vidl s bouí zápasit

blíž' skalisek na pustém pobeží,

a líné koráby, jež se zbožím



z CIZÍCH LUH. 407

jak mouchy sply modrém po moi
do Indie neb v mrazný Labrador.

Slo rok bylo jediný jak den.

Byl den to duchu nesmrtelnému?

Dech a ne víc. A pec vím jediný

mžik neskonalý, — mžik, v nmž s oblohy

jsem kroužil blíž' a blíže ku zemi.

vždy blíž' a blíž', až kídla moje tkla

se hrotných kaštan, kde pnivý
spl proud pes oblázkové jesepy

a huštinou se ina pojednou

se s hukotem vrh' dol ve propast.

Tam v chladné strži, kvty trhajíc,

hle, bloudí žena, božská podobou

víc nežli která z vzdušných stvoení,

neb rusalek, neb stín bezklidných

žen vznešených v své dob zázraných
i bytostí i krásou; zapl jsem,

jal v kouzlo její mysl, dal jí sny

a pak jsem s rosného se vzduchu skra
a utkvl v jejích adrech. Tam jsem spal.

Šel msíc za msícem^ v jejím zraku

cos vzalo se a tmlo zas jak še
jak tucha tajemná! Když opadlým
pak listím, eka prudej' šumla
a hustým ostružiní, a potom plod

tich padal s kaštan v podzimní noc,

já krátko vzkik' jak vzkikne dátko:
Jdem na svt s pláem a ne ze svta !

Tak bylo souzeno; tak pišel jsem
žít na tu zem v podob lovka
a trpt, jak se sluší lovku, —
jsa o krok, stupe, o kruh Bohu blíž'.



408 J. V. sládek:

A vda, to, zdaž mohu zpodlit se,

se užírat, lhát, kupit na trhu,

škvár dávat, brát — a všechno k niemu?

Ne ! Nad zástupem sedt chci a snít

a ekat v nadji zmn zázraných,

jež snem se zdají; a bych hlady mel,

já nemohu' tch model zulíbat

u každých vrat, a po všech ulicích,

ni lísat se a duši potísnit;

neb já jsem jedno s moem, s horami

a s pouští, podzemními slujemi, —
jsem z katakomb a trosek prasvt.

DVA STÍNY.

KDES v pustém, vtrném prostoru,

kdes v soumrané, kdes v nií zemi, -

dva stiny, zor vteštn do zoru,

se zastavily hrzou nmý.

,,A kdo jsi ty?" vzkik' jeden z nich,

jak zdšen hledl z pološera.

„Nevím," dl druhý, bledý jak snih,

„já umel teprv vera." —

LMOGENA.

V hluboké noci,

v msínu bílém,

pisedni blíž'

hbitovní pod cypiš,

Imogcno !



z CIZÍCH LUH. 409

Svtlušky hoí
v msínu bílém !

—
svítí nám z hloží

k snubnímu loži,

Imogeno !

V milostném rdní

v loktech mi lež,

tak. — neboj se, — spš,

Imogeno !

Jak jsi to zbledla

v msínu bílém !
—

Ty's zatracena, — —
ty's duchova žena,

Imogeno !

OSUD.

TI rže bledé jak msíná zá-,

- každá z nich sklonna korunou nhy,
kdes v mst ml v okn kvtiná.

Tu první políbil milencv ret,

v té noci ležela na prsou dívky

tak tiše, — tak jako na kvtu kvt.

Tu druhou rži, tak plnou kras,

tak istou panenstvím jako ta první,

v té noci ucuchal nevstky vlas.



410 J. V. sládek;

A tetí, — vdova, jíž mladistvá skrá
pukala šílenou bolestí, vtiskla

mrtvému dítti v ledovou dla.

Mathew Arnold.

NESMRTELNOST.

UŠTVÁNI lídmi^ tísní unaveni,

surovou cestou svt necháme iíti

a díme: „Trplivost ! — v jiném žití

svt bude pokoen, my povýšeni."

A zdaž, jak ve svt jsme poraženi,

voj nesmrtelných tam nebude zíti

k nám s pohrdou? — my, zde zlomené sítí,

zdaž snesem nebeského jitra rdní?

Ne, ne! Života síla mže jen

jít dále za hrobem, — ne zaít znovu;

a ten, kdo nekles' v zemském vlnobití,

a silen, v síle stoupal, — jenom ten,

kdo každý vyhrál boj, vystoupí z rovu

a s mužným elem do vného žití

!

Alfred Austin.

NEVIDOMOST LÁSKY.

O že je láska slepá, vidím nyní !

neb nezím krásy na té zemi krásné,

ni svtla, žití, nadje, ni spasné

radostné chvíle, — ty když nejsi pi ní.



z CIZÍCH LUH. 411

Tvá dálka slunce na obloze stíní,

vzrst jara dusí, pozdí léto asné,

zpv konopky volavím steskem iní

;

a Hojnost hlad mi nese v íze ásné.

Le když tvj krok se mihne za soumraku

a zrak tvj zazáí v mém nepokoji,

tu s každé vtve zazní švehol pták,

zem mizí, nebe oteveno stojí,

svt etherem se chví až do oblak
a vše je krásno v spanilosti tvojí.

Henky A. Beers.

CARgAMON.

KO sestárlý, zbroj zrezavlá,

a on byl sešlý, šed a stár,

a z dálných svt as mu chvla
se v tklivém oku zá jak žár.

A po Provenci ubíral se

vždy za jediným cílem vped;
a Carqamon tak v lidu zval se,

to rytí, který sjíždí svt.

A maceška mu kvetla štítem.

„To na znamení," mnohý ek',

„že ješt hledá pod blankytem

kdes dívku svojich myšlének."



412 J. V. sládek:

Neb nkde stn na barevné,

neb ve veerním oblaku,

neb v davu lidu, v síni zpvné,

anebo snad jen v pízraku

— kdy, netušil, — a jak se dalo, -

ten obraz její zabloudil

mu do oí, a vdl málo,

že osud mu tak usoudil

!

Však do sn se mu navracela

tak spanilá, tak božská zpt,

tak snivá, klidná, že se chvla
i láska zlíbat její ret.

Sal se zdi me a pílbu svoji,

— to uplynul již celý vk !
—

a se svým konm v míru, boji,

jel za dívkou svých myšlének.

A mnohou paní Trubadur
on v háji potkal blostnou:

Aj, pane pvce, hlavu vzhru,
a pjte píse milostnou! —

,,Ó Trubadur vzácné dvy,
má loutna zní jen potají

a lehkovážné lásky zpvy
v mém srdci místa nemají.

Ten kvt na štítu mém se stkvoucí,

má jinou pdu, vzrost i vznik

než proven(;alská rže žhoucí,

jež rozkvétává v okamžik.



z CIZÍCH LUH. 413

A dívka, jíž má mysl jatá,

tam v také trní nádhee,

že myšlénku, jež není zlatá,

ku svému dvoru nebere." —

A dál jel hájem ku své met
a zemí kížem kíž ten rek,

a nevím, zdali našel v svt
kdes dívku svojích myšlének.

Jen vím, že na jihu tam všade

si pli jeho povídku

tak líbeznou jak víno mladé,

jak hudba, pel jak na kvítku:

Tím pohrdatj ím život šálí

a hledat, teba nevidné

a nedostižné ideály. —
To tvj cíl, srdce bezklidné !

H. T. Mackenzie Bell.

SPADLÉ LISTÍ.

LIST brunátný, jejž podzim s kmen stás'

jak orvány a holý stojí v mále,

jest navát mnohém krytém na úvale,

kde zima choulí se a šedý mráz.

A snženka když oveselí zas

chlad lesních stín, listí je tam stále,

a vonný jižní vítr nenadále

a ptáci, vtve, hlásí jarní as.



j. v. sládek:

Tak nadje, jež urval žití boj,

ped našim zrakem nepohbeny leží,

a my jen patíme v jich rozklad nmý;
a dále v denní zápas, ruch a znoj

zas klíí nové snahy_, touhy svží

nad vera uv3dl5'mi nadjemi.

Mathilda Blindová.

O ŠTDRÝ VEER.

SAjMA ! — jen hvzda nade mnou se snží,

ta nejkrásnjší všech na nebes týnu, —
še vln jak prchá do houstnoucích stín,

dlím temnícím se, zimním na pobeží.

Ted u krbu kol záícího stromu

se oi jiskí u veselí jarém

vánoní radostí a mladým žárem,

jak u svých každý dlí a ve svém domu.

Však já, — vc povržená na té zemi,

a vyrvaná ze srdce jediného,

kde krb mj, s krvavými nadjemi. —
hlod starý cítím rok beznadje;
a píštích let jak vzpomínám a všeho,

ta krásná hvzda slzami se chvje.



z CIZÍCH LUH. 415

Robert Buchanan.

AŽ BUDEM VŠICHNI SPÁT.

AŽ pijde On a vše tu najde spící, —
staré i mladé, krásné, prosté krás,

zdaž, skloniv se nad každou mrtvou lící,

„Vsta !" zašeptá, neb, slitovav se, nás

tak nechá, ka: „Jak snésti mám ten mráz

a údiv oí tch, jež strhal žal?

V jich zoufalství jak utšit je zas,

když vzkiknou : „Pozd, nech nás spáti dál ?'

Snad nezbudí nás, ale šeptne jen

tak šastný vida klid náš dímotný

:

„Tch mrtvých muž ubohých a žen !

byl hrozný jejich osud klopotný; —
na budit je, zas do života vést?

A dál spí klidn; — tak to nejlíp jest."

Lord Byron.

SEN.

I.

MY žijem dvojmo. Spaní má svj svt,

mez vci dlící, jimž pezdno
jest Smrt a Bytí. Spaní má svj svt
a širou íši divé skutenosti.

A sny v svém rozvíjení mají dech
a slzy, muka, záchvit radosti;



416 J. v. sládek:

tlak zstaví na bdících myšlénkách,

tlak ubírají bdícím klopotám

a dlí naše bytí; stanou se

ás samých nás a vku našeho

a jsou jak hlasatelé vností.

Jdou kol jak minulostí duchové,

jak Sibyly zas mluví o píští

a mají moc a krutost slasti, bolu;

z nás iní, co jsme nebyly, co chtí,

a otesou nás dávnou vidinou,

snem zniklých stín. Jsou-li stíny též?

Zda vše, co pešlo, není stín? — Co jsou?

Výtvory ducha? Duch mž' utvoit

si podstatu a vlastní planety

si nadat stkvlejšími bytostmi,

než byly kdys a dát jim dech a tvar,

jež mohou pežít všechnu tlesnost. —
Chci vzpomnít vidní, které jsem snil

snad ve spaní ; — neb sama myšlénka

i dímotná je schopna léta žít

a dlouhý život srazí v hodinu.

II.

Dvé bytostí jsem vidl mladistvých,

jak stály na chlumu, na mírném chlumu,

na svahu pozvolném a zeleném,

a z dlouhé ady takých posledním

jak mys; však moe tady nebylo,

jež omývalo by mu úpatí; —
jen nejzánjší kraj a vlny les
a žitných polí, lidských píbytk
porznu rozptýlených, kroužící

jen dým, jenž stoupal ze stech vesnických.



z CIZÍCH LUH. 417

Ten chlum byl korunován do kruhu

obzvláštním diademem stromovým,

jejž nevztyila tam hra pírody,

však lovk. — Tito dva, tož hoch a dívka

zde dívali se; ona na všechno,

co v kraji dole bylo krásno tak

jak ona sama, — hoch však hledl na ni,

A oba byli mladí, ona sliná;

a oba byli mladí, ne však stejn.

Jak na obzoru msíc líbezný

ta dívka byla ženství na prahu;

hoch let ml mén. ale srdcem peros
své roky daleko a jeho oím
jen jedna byla milovaná tvá
na širé zemi, a ta záila

te u nho. On na ni hledíval,

až nemohla už z duše vymizet;

on neml dechu, bytí krom v ní,

a hlasem byla mu; k ní nemluvil,

le každým jejím slovem zachvl se;

a zrakem byla mu, neb jeho oi
šly za jejími, vidl jejím hledem,

jenž zbarvoval mu všechny pedmty;
sám v sob pestal žít, neb ona jen

mu byla žitím, oceánem, kam
šla proudem eka jeho myšlének, —
jenž konil všechno; jejím dotknutím
a hlasem krev se v tepny inula
a odtékala; líce bouliv
se mnily, a srdce neznalo

tu píinu své muky smrtelné.

Však ona nesdílela nžnost tu,

pro nevzdychala; on jí bratrem byl.

ne víc; au ní mnoho bylo to,

neb bratra nemla, krom v názvu tom,

I- v. Sládek: Spisy básnické. II. 27



J. v. SLÁDEK :

jejž dtská její píze dala jemu.

Sn osamlá zbyla na starém

a slavném kmenu. — On ml bratrské

to jméno rád a opt neml; — pro?
Sám as mu odpovdl hluboce. —
když milovala jiného; ba te
v tu chvíli milovala jiného

a stojíc na vrcholu pahorku

v dál hledla, zda komo milencv
krok drží s jejím toužením a letí.

III.

Duch mého snu ml jiné vidní.

Byl starodávný zámek; ped valyk osedlaný. V staré oratoi

stál mladý hoch, o nmž jsem vyprávl:

byl sám a bled, — i pecházel sem tam;

te se, vzal péro, slova nartal,

jichž nerozeznal jsem, pak do dlaní

tisk hlavu schýlenou a zachvl se

jak ve kei; — pak povstal zas a zuby

a tesoucí se rukou roztrhal,

co napsal ; ale slzy neuronil —
a tak se utišil a ucelil

své elo v jakýs klid. Když liylo tak,

ta. kterou v srdci choval, vstoupila.

Tak jasn hledla a s úsmvem
a pece vdla, že od nho
jest milována; vdla, neb rychle

to vzchází vdomí, — že její stín

mu zatml srdce; vidla to, jak

jest nešasten, — le nevidla vše.

On vstal a chladn}nn lehkým stisknutím

i



z CIZÍCH LUHU. 419

vzal její ruku; na mžik po tvái

jak obraz nevýslovných myšlének

mu peletl, a jako vzešel, znik';

a ruku pustiv, kroky volnými

se vzdaloval, však ne jak by se louil,

neb rozešli se oba s úsmvem.
On vyšel z tžké brány zámkové,

vše na kon a jel; a nikdy víc

již nepestoup' ten vkošedý práh.

IV.

Duch mého snu ml jiné vidní.

Hoch stal se mužem. V žhoucích podnebích

si v divoinách volil domov svj
a jeho duše pila jejich slunce.

Vzhled divný ml a smdý; sám již to,

co druhdy býval, nebyl ; na moi
i na souši byl poutník potulný. —
Jak vlny spousta mnohých obraz
se na mne shrnovala, ale on

byl ástí všech, a v posledním z nich ležel

v poledním vedru odpoívaje,

u pokácených sloup, v stín zdí,

jež rozvaleny; jména pežily

tch, kdož je zbudovali; u nho
jak spal, se v tráv pásli velbloudi

a hlouek bystrých koní pivázán

byl u pramene. Muž ve vlavém rouchu

byl na stráži, co jiní z jeho kmene
kol dímali. A modrá obloha

se pjala nad nimi jak baldachýn,

tak bezoblaná, jasná, ist krásná,

že jenom Boha vidt na nebi.



420 J- V. SLÁDEK :

Duch mého snu ml jiné vidní.

Ta, kterou miloval, se provdala.

a za nkoho, který víc než on

ji nemiloval. Ve svém domov,
jenž tisíc mil b}d vzdálen od jeho,

v svém rodném domov, tam bydlela. —
Kruh dítek rostoucí byl kolem ní,

syn a dcer, všech krásných ; ale hic !

na její tvái nadechnut byl žal,

stín vnitního tam utkvl zápasu,

a oi klopily se neklidn,

jak plny k vikám neplakaných slz.

ím rmoutí se? — má vše, co miluje:

a on, jenž vroucn tak ji miloval.

zde nebyl, aby znepokojoval

zlým doufáním, zlým páním, zármutkem

zle krytým její isté myšlení.

ím rmoutí se? jej nemilovala,

a píiny mu nedala, by mnil,

že milován jest; aniž mohl on

být ástí toho, co tak hlodalo

ji v duši, — minulosti píšera.

VI.

Duch mého snu ml jiné vidní.

Poutník se vrátil
;
ped oltáem stát

jsem uvidl ho s krásnou nevstou.

Tvá mla slinou, ne však takovou,

jež byla hošství jeho svitem hvzd.
A u samých tch stup oltáe

i



z CIZÍCH LUH. 421

týž výraz peletl mu pes elo,

týž keovitý záchvv, který kdys

ve staré oratoi otásl

mu nitrem v jeho opuštnosti;

a tu, jak tenkrát, na mžik v líce vryt

mu obraz nevýslovných myšlének

a potom znik' jak vzešel; a on stál

tu tich a kliden, vyknul snubní slib,

le svoje vlastní slova neslyšel

a kolem nho vše se toilo.

On nevidl, co bylo, ani to,

co být snad mohlo ; ale starý zámek
a známá hradní sí a komnaty,

jichž vzpomínal, den, místo, hodina,

zá slunce, stín a vše, co spojeno

kdys bylo s místem tím a hodinou

a s ní, jež byla jeho osudem, —
vše vracelo se, hrnulo se valem

te mezi nj a svtlo. — Co to vše

má zde co dlati a v taký as?

VIL

Duch mého snu ml jiné vidní.

Ó ta, již miloval, se zmnila !

jak se kdo mní duše chorobou.

Duch její z bytu svého vybloudil

a oi nemly svj vlastní lesk,

však pohled nepozemský; královnou

se stala matné íše pelud;
v myšlénkách jejích protimysl tíš
se sluovala; tvary nehmatné
a zrakem jiných neznamenané

jí byly družný; — šílenstvím to zvou,



422 J. v. SLÁDEK

;

le moudí znají hlubší šílenost

a pohled tžkomyslnosti jest

dar hrzy plný. Co jest jiného

než dalekohled pravdy? — který dálce

vše bére peludy a sbližuje

nám život v jeho iré nahot
a chladnou vnost iní píliš vcnou.

VIII.

Duch mého snu ml jiné vidní.

Poutník byl sám jak vždycky; bytosti,

jež byly kolem nho, odešly,

neb zápolily s ním; byl terem zmaru

a spuštní a záští obklopen

a svárem; bolest se vším smíšena,

co dáváno mu, až jak Pontský král

za starodávna jedem krmil se,

jenž neml nad ním moc, však živil jej.

Žil pes to dál, co mnohým bylo smrt;

a z horstev inil sob pátely,

ml hovor s hvzdami a s Vesmíru

živoucím Duchem ; oni uili

jej kouzlu mystérií; kniha srdce

mu byla otevena dokoán
a hlasy propasti mu zjevily

svj zázrak a své taje.

Budiž tak.

IX.

Mj sen byl dosnn ; neml dalších zmn.
To stalo se tak divným ízením,

že osud tchto dvou byl nartán
tak skoro jako skutenost, a jeden

by skonil šílený — a oba bídní.



z CIZÍCH LUH. 423

Bakry Cornwall.

ŽENx\.

KVT letní sešel s jejích tváí,

a sladkost jejím rtm odalo stáí,

se zlatých vlas prchla záe jasná,

líc bledá jest, — však není více krásná.

A duch, jenž tkvl tch modrých oí v hloubi,

se nyní s chladnou smrtelností snoubí,

a úsmv znik', jímž smála se tak ráda,

a mrtvou opustila každá vnada.

Jak otroky je jala pouty svými,

však nechali ji všichni v dob zimy;

a ti, kdož pro ní láskou umít chtli,

se od posledních vzdech odvraceli ;
—

to vrnost mužova, — to muž je celý

!

Ó, jenom žena ve svém istším bytí

mž' vidt zníkat všechny modly žití

a pro muže mít lásku, úsmv vlídný

a požehnání. — když je nejvíc bídný.

PROSBA K ASU. .

LEHKÁ, ase, plyn

!

snášej nás po proudu svém
zticha, jako splýváme

nkdy tichým snem. —



424 J. V. SLÁDEK :

Prostí poutníci jsme my
mtiž a žena, dti ti.

— Jedno, andl, dalo v let

v lazurné se nebe zpt

!

Zlehka, ase, plyn

!

neprahneme po boji,

nejsme hrdí, málo nám
staí k pokoji.

Prostí poutníci jsme my;
žiti valném na moi
hledáme jen klidný beh:
zlehka, ase, plout nás nech

S. T. COLERIDGE.

\' PÍROD.

SNAD je to pelud, v tichém duše vzletu

když erpám ze stvoených vcí všech

slast hlubokou; když srdce v tvorech tch
a v každém listu^ v každém vkol kvtu
te lásky zvst a dech zbožného vzntu.
Tak bu ! — A všemu svtu na posmch
a víra má, žal nebydlí v tch snech

ni strach; — jest v duši mír, prost pochyb hntu.

Tak sob postavím svj oltá v poli,

a modré nebe bude tu mj chrám
a sladká vn kvt po vkolí
bu kadidlem, jež Tob v obt dám.
Ty, Bože všech ! — Líc Tvá se neodvrátí

ni ode mne, jenž dal, co moh' jen dáti.

i

i



z cizích luhu. 425

AUSTIN DOBSON.

KAMEJE.

Achát.

ZPRV silný Kentaur v achátovém pruhu,

hranatých prsou, tmavoskvrnné plct,

osmahlé paže vzad spoutané v stuhu,

chce shodit kohos, na napjatém hbet
jenž drží se, jak Belerofon let.

Xeb v hýždích jakous mocí peumlou
mu sed, smál se hošík s lukem, stelou,

jenž hnal ho kam jen chtl a tak ho hnta
tou hrakou kídlatou jej ídil cestou celou.

A k tomu v okraj psáno : „Vítz svta."

Amethyst.

DÁL Amethyst byl, zbarvený jak hrozen.

Na trn, jenž erstvou ubrocen byl pitkou,

se svislou hlavou, thyrsus kosmo hozen,

byl Silen vsazen hochy pod besídkou,

„Král piják" kde psáno révy splítkou.

Byl tupý Silen nanejvýš král spaní;

jak vinné mchy tváe v hru se sklání,

jak beka bich se k stehnm rozstíráj

co zatím osel, o úct ni zdání,

s pánova ela vnec ožírá.

Sardonyx.

NA Sardonyxu potom Thrácký muž,
on, jehož hlas ni peklem nezmožen,

skrá bohorovnou, lyru za oruž,

(žel, pedasn tak ob bsných žen!)

hrál zvi, open o jilmový kmen.



426 j. v. sládek:

A hle ! zrak pimknutý se levhart klade

do pružné délky, srna zticha krade

se stromovím a u studánky tich

napíná sluchy králík v tráv mladé;

a s hry slétá hrdlika jak sníh.

Jaspis.

A Jaspis potom zelenal se temn, —
a v hadím kroužku napsáno tu jméno

té, kterou Vulkán stvoil z pouhé zem —
a jíž zlo všechno na zem pineseno.

\'šak te, jak nebylo by rozsouzeno,

mžik váhal Joviš sám, neb jako dít
hrou tpytnou jata klekla rozpait
Pandora tam, kde vše ta zla se krejí; —
te smavým zrakem bloudí po blankyte,

však na víku se tesou prsty její.

Chalcedon.

NA nejbližší vryt nápis: „Chra se zdání"

do Chalcedonu rukou umlcovou.
Zde velký Apoll, luk napjatý v dlani,

a toulec open o sn vavínovou,

se vadil s Merkurem pro jakous krádež novou.

Ten stál tu, klop zraky pohnut
vdomím viny, v té jak minut
by hnvný hlas a hled jej skrušit mly.
I na patách mu schlíply perut; —
však rukou vzad si boha dlužil stely.

I



z CIZÍCH LUH. 427

Karneol.

PAK byl tu Karneol tak divn rytý,

jak slunce prosvitá-li ze mrákav;

a s nebe hímal Joviš vkovitý

ze snopu blesk na útoný dav

netvorných obr, udšených hlav.

Neb viz :
— tam zkroucen ležel v smrk tišti

Porfyrion ; a dál na zápasišti

Typolous, — Rhoetus klesli z ad;
Mimas byl oslepen; blesk boží sviští

a jako hora Enceladus pa.

Beryl.

KONEN ,,Rozkoš" na Berylu te se

svtlém a božském. Sirény tu ply.

Tím asem dole zrytém po útese,

kde v rozklaných se jícnech kosti blí,

mohutný píboj vzpíná se a dlí.

Pak s sira moe, po vln píboji

lo tíhne v beh; — již sotva obstojí,

neb s lod stemhlav skáou plavci ven

a šastné sudby té se nebojí . . .

tch moských, luzných, arozpvných žen !

MALÝ hudebník.

HRÁL veer pro Milostpánn,

pro její Milosti smích,

až hlava byla jak sdrána

a líce jako sníh.



428 J. V. sládek:

A mozek jak strhán a stráven

a v zraku lesk a ds,
a ekli : „On je tak znaven,

a oddechne si dnes."

Svit zbouzel ptáky spící

a v sí nahlédl kdos

:

jak struna pukající

tím šerem puklo cos.

Xa lžku v polosvit

se malý pohnul host

:

..Pro malé ztýrané dít,

mj, Bože, místo !" — a dost.

Edmund W. Gosse.

APOTHEOSA 'SVATÉ DOROTHEY

V snu posvátném jsem v noní chvíli

jet vidl dvu, svtici,

jak padlým snhem záící;k její byl jak mléko bílý;

stín její padal k doubravám,

pedivným kouzlem padal tam
co zázrak sám.

Zrak zaven, líce bez promny,
od msta k mstu jela dál.

vlas její jako slunce plál,

kde šla, byl prostor ozáený;



z CIZÍCH LUH. 429

vzhled její byl tak spanilý,

že lidé, kde ji zoili,

se modlili.

A stále nesla, kudy jela,

podivnou schránku v rukou svých,

div práce zemí východních

;

ze sardonyxu byla celá. —
Tam uložen tou svticí

dar myrrhy s kaditelnicí ;
—

skvost záící

!

A po dnech mnohých pišla v kraji

k té hoe, kde se zlacené

a jako sloupy plamenné

Sarraské vže vypínají. —
Jak poutník te, jenž domov zel,

jít kon nechala, jak chtl,

i šel a šel.

Ó, tu se zdálo mi, že kikem
se radostným chví každá vž,
a v jásot množství znly též

chorály mocné hluným rykem.

Tak nikdy svt co svtem stál,

ni prorok, pvec ani král

se nevítal.

V ší oteveny zlaté brány

a mstem lil se jas a svit,

neb chrysopras a chrysolit

byl zdivem dom na vše strany.

Sic msto leží v pevných zdech,

le uvnit každý heb a plech

jak hvzda žeh'

!



430 J. v. sládek:

Tu, jak jsem hledl, nebe náhle

nad mstem vzplálo v jeden jas;

i otevelo se, — já žas', —
v své celé výši neobsáhlé

;

vzduch záný proudil ze všech míst,

a stkvoucí ether, jsem tím jist,

že božsky cist. —
A nad vže se pozvedati

jsem vidl dvu, svtici,

jak padlým snhem záící,

když ranní ervánek jej šatí.

Tak byla jako svtlý duch

a nesla se jak páry pruh

pes rosný luh.

A vzhru tam k té výši bezdné

svou Tomu nesla zánou schrá,

jenž v rukou tímá nebes bá.
a v prázdnu stvoil svty hvzdné.
Ta schránka mla hvzdy tpyt,

již ve vánoní noci klid

se vidt chvít.

A shluky andl k ní spjí
po zástupech ji uvítat

i kropí nardem její šat,

a bílým ohnm elo její.

Xa kídlech krouží vzhru, v dol,

až udeili do viol

a pjí kol.

Le ona, jako ten, kdo v skonu

poslední spatí vidní,

zá v oích, na rtech zachvní,

jen hledí v stkvlou výši onu;



z CIZÍCH LUH. 431

i jako kídla andla
v té záplav se zastkvla

i zmizela.

Pak zaznl hlas: „Hle, v nebe chvátá,

jež, hledajíc jej v klopotách

a trním, — našla Boží práh,

hle, Dorothea, panna svatá

!

Bu blahoslaven v svta kruh,

v Tech Jeden, Otec, Syn a Duch,

sám vný Bh !"

V TRÁV.

ZLATÝMA dvma trsy letních trav

svt vidím jako sklem, jak vzduch je žhav

a svit a l^arvy hrají u mých hlav.

A leže, vidím, nebe sklon jak ble,
ti sekáe se v jeho sivu chvt,

jich zhndlé paže mávat vped a zpt.

Osmahlé tváe našich britských lad,

jich nahá hrdla vidím nachem plát;

tak z hrobu bych se na n díval rád !

A jak tu ležím, v tepnách mládí plam,

mním, že se s nimi pohybuji tam;

kdos tvrtý kosí, — a to já jsem sám.

Kos hudba, jak je slyšet šoumat, tít,

hvizd mladých muž znící pes pažit,

a všechna vn, sladký spaní cit.



432 J- V. SLÁDEK ;

Ochablý motýl, na stéblo jenž kles',

a snivý slavík, jak te sotva hles',

a všeho znavenost, co šastno dnes.

Se mísí v teplé krve vzruch a tep,

jenž spavým proudem plní srdce, leb,

a živí ducha jako míza štp.

Za muži, v proudech svtla ambrových,

les bezový se temní krásný, tich; —
jím bílá stezka jde jak po stupních.

Hle, dívku s džbánem tam stát za kmeny,

zástrku bílou pes šat ervený,

a lásky zpv jen zpola dopný.

Na nejmladšího eká z tch. co žnou.

On jde. Jí tvá plá rží šípkovou:

kde nejhloub' tmí se stíny, spolu jdou.

A zašli, já jsem tam. Hle, její vlas

ty drsné ruce echrat zas a zas;

jak modlitbou mi zní jich tichý hlas.

Ach, te sem dti ke he skotaí,

rvou, uchají se s trávy chomái; —
jich hlaholu kraj širý nestaí !

Ty málo vdí, pro je truchliv svt.

hrob vesele si v sen kopou hned;

jich kik a smích by k bláznní mne sve

Já chtl bych nevidn si s nimi hrát,

jak vítr s jejich vlasy laškovat,

tvá ržovou jim ržnj' malovat.



z CIZÍCH LUH. 433

Ty šastné dítky ! upímný jich žas

a náhlý rozmar, nevinnosti jas

jak božsky jiskí jim z pod vlhkých as!

Ký div, že hlinných kol uren tch,

jež Tuskán kroužil v starobylých dnech

a barvil jak zem zprahlá v plamenech,

Ty malé bžky nalézáme dnes,

jak bloudí bezstarostn skrze les

a bez bázn si hudou hymny v ples.

On rozkoš znal, jak nyní já ji znám,

již cítí silný muž, když hledí k vám,

ó dti, jak se ženete k svým hrám!

Já nelaním být vdomostmi syt,

mé srdce touží jen svj život žít,

a v souladu se srdcem lidstva bít.

Mj život krpj rosy, již se chvt
te vidím, jak se uzavírá kvt;
to mikrokosmos, v nmž se zraí svt.

A kdyby v tiché tráv, sám tak tich,

te andl smrti dech vzal z prsou mých,

já nevstal bych jak nkdo z truchlících.

Neb já bych znik', však celý svt by žil,

pln touhy, lásky, šastných mládí chvil; —
a na by pro mne nkdo truchliv byl? —

Dne svtlo prchá ; v stíbromodrou výš

plá mladý msíc, hledí dol v tiš; —
sekái šli. — a já jdu také již.

v. Sládek: Spisy básnické. U. 23



434 J. V. SLÁDEK :

Bret Harte.

BABIKA TEXTERDEXOVÁ.

MX jest, jak by to bylo dnes —
vzduch sychrav byl, den nestálý;

tam pod mstem, tam v podskalí,

mj synek vyplul do dáli,

mj Jakub, te již mrtvý kdes.

Dl : „Bh mi ochra, matko, vás,"

však žen nedal hubiku:

neb dtskou mli potýku

;

byl nž v tom ženském jazýku
a on jak peer byl hrdý zas.

X*oc byla jako zimniná.

že nebes, vod jsem nestehla.

ni hor, že zdaji z odlehla

se blízko tak, a vyšlehlá,

že kruh má záe msíná.

Xeb s mým odešlo milákem
mi vše, ím srdce omládlo,

ves byla mi jak žahadlo,

ba zdálo se, že zapadlo,

mi slunce s drahým synákem —

To bylo v plnoc; vichicí

až v zahradu hnán píboj nám

;

synova žena spala tam,

já, jeho matka, bdím a stkám,

kdvž, hle, — to blesklo svtnicí.



z CIZÍCH LUH. 435

A ou tu stál a zdál se mil

šat mokrý jako oílprky

a bledé^ modré jiskérky

jen skrápaly mu se šerky

;

já bála se jej oslovit.

„Picházím noci, boui," dl,

„pes bou i noc i smrti vzdor

polibit ženu, ten-li spor

jí dosud nebyl na úkor,

neb tam je všechno pokoj," — dl.

„On vládne moem, Jeho kyn

zas vln i vichru skrotí jek

a planou hrou je lidský vk."

To dl a vtisknuv polibek

své spící žen, znik' co stín.

Však te, když ústa jeho v snu

jen jí, však mne se netekla,

tu krev mi v srdce zatekla,

a Bohem jsem se zaekla,

že o té noci nehlesnu.

A když se týdny nevrací,

o ledaems e napadá

;

ji nadj v pych jen pobádá

a nadj moje uchadá
a syn se z ei vytrácí.

A pišlo jaro z pomála

a ona chadla chorobná,

vsak slvka nedí, žalobná;

je vzdorná, ledu podobná

ta britská krev. — Tak skonala.



43Ó



z CIZÍCH LUH. 437

Neví, kdo Flynn !

A to je špás !
—

Kdož nevzpomíná

Tomáše Flynna,

bodrého Toma,
v šacht i doma !

Ne, hlete tam. —

•

Tam ped tou dírou

u stny blíž,

Flynn držel trámy

sborcené již;

já slyším v znaku

v tmu volat irou:

„Utíkej, Jacku,

dál chceš-li žít —
máš-li rád ženu^ —
mne tu nech být

!"

A to je všechno,

co tenkrát jsem slyšel,

od Toma Flynna,

Flynna z Virginie.

A to je všechno,

o Tomu Flynnu. —
Nejsem v své míe
v té vlhké díe
není tu svtla; —
z lampy mi saze

do oka vlétla —
nu — to je všechno

!

Le jestli, pane,

kdy se vám stane,

že hlupec áký
bude se ptát



438 J. V. SLÁDEK :

po Tomu Flynnu

jako vy taky:

eknte doma.

že znal jste Toina

a zde — tu hlínu.

Olivek Wendel Holmes,

POSLEDNÍ LIST.

JÁ
shle ho jedenkrát

po ulici kol se brát

a nyní zas

kroky jeho hlaholí,

jak se belhá o holi

kolem nás.

Byl prý to krásný muž,

nežli asu ostrý nž
jej štpoval;

lepšího že neznal hned,

hlásný náš, jenž poznal svt,

se dušoval.

Však te jak chodívá,

se na každého podívá

a sklopí zrak; —
a potom hlavou zavrtí,

jak hovoil by o smrti: —
„Ti tam ! — Tak, tak

!"



z CIZÍCH LUH. 439

Kryl kámen omšený
ten zrak, tak nkdy milený,

a rty co kvt —
a jména ráda slýchaná

jsou do mramoru vtesaná

již tolik let.

Má prababika kdys,

— ji také tmavý kryje tis

tak dlouhý as, —
mi ekla, že ml ímský nos

a tváe, jak by rží kdos

byl na sníh stás'

!

To dl bys, že je blud,

neb nad bradou mu te taik chd,
ten trí nos

a jeho záda sehla se

a v smíchu zní a ve hlase

tak smutn cos.

Já vím, že hích to snad

tak sedt a na zevlovat;

ale ten frak

a starý klobouk tírohý

a všechno k hlavám od nohy
je k smíchu tak

!

A já-li zbudu ve své dni

jak na stromu list poslední

do jarních chvil —
jen usmjte se, jak já te,
na opuštnou starou sn,

na níž jsem zbyl

!



440 J. V. SLÁDEK
:

Thomas Hood.

ZLATO.

XlATO, zlato, zlato žluté,

^—'lesklé, tvrdé, chladné, kruté,

lité, ryté, bité, kuté,

lehce zbyté, tžce tknuté,

nakradené, nahrnuté,

kupované, prodávané,

nasmlouvané, nadlužené

za mladosti pohrzené,

za starosti milované,

v pokraj hrobu dovleené,

tajnou cenou mnohdy vzaté

za zloiny nevyknuté,

zlato, zlato, zlato žluté,

zlé i dobré tisíckráte!

Jeho vláda spasná, kletá,

zhoubná, blahá, panovaná
jeví se i v mince rázu;

dnes tam vidt na obrazu

milovaná dobrá Bta,
zítra Marje krvelaná !

MY NASLOUCHALI —

MY naslouchali celou noc,

jak zvolna, slab dýchá,

jak v prsou vlna života

se dme a Wesá z ticha.



z CIZÍCH LUH. 441

My mluvili jen šepotem,

krok sotva rozléhá se;

jak dal by každý žití pl,

by pookála zase !

Náš strach se klamal nadjí

a nadj z bázn lhala —
když spí, nám zdá se umírat,

a spát, když dokonala.

Neb na úsvit pochmurném
v ty oi klidné, stinné,

jež na vky se zavely,

už svitlo jitro jiné.

MOST VZDECH.
Utopena! Utopena 1

Hamlet.

ZAS jedna ubohá

z života víru

hledala bez Boha
ve smrti míru !

Zlehka ji zvednte,

tak jak tu leží,

v té kráse dítte

mladá a svží

!

Vizte, jaik v údy

šaty lnou všudy,

vizte, jak ruejí

voda z nich kane;

zvednte nžnji
to tlo zdrané. —



j. v. sládek:

Bez vzhrdvj nechuti,

jen lidské pohnutí

mj ve vás místa.

Na slova hanlivá?

vše, co z ní pozbývá,

žena je istá.

Xechte ji v pokoji,

pro strhla v odboji

žití to asné:
hanu si pestála,

smrt na ni nechala

jenom co krásné.

Byla pes každý hích

z Evina rodu —
Tch ret ubohých !

setete bahno s nich,

setete vodu

!

Shrte ty vlasy,

jak na sob Ipjí,

ty hndé vlasy !
—

A kde že asi

byl domov její?

Kdo její otec,

kdo matka byla,

vzpom.íná bratr,

neb sestra milá?

í o kom's vlídnjšim,

dražším a milejším

také snad snila?



z CIZÍCH LUH. 443

Ó želj té vzácnosti

kesanské vlídnosti

pod oblohou !

Kol byt je na bytu

a nikde soucitu

pro ubohou

!

Bratrova, sestina,

otcova, matina
náklonnost mizí

;

zbyla jen pohana;

láska je vyhnána,

i boží ochrana

zdá se být cizí !

Lampy kde plály

po ece v dáli

a svtel tpyt
v oknech se jeví,

tu bez úlevy

stojí a neví

kam hlavu skrýt.

Ten zimný, pronikavý

ji vítr mrazí, leká,

však ne ten oblouk tmavý
a ne ta erná eka.

Z života šílení

v smrti jak z vzení
hledala klí, —
kamkoliv, kamkoliv,

jen ze svta pry

!



J. v. SLÁDEK
:

Jeden skok smlý,

nedbá jak stmlý
a mrazný je tok. —
Ty, kdo jsi svévolník,

pedstav si tento mžik,

ten dsný skok —
pak dále mžeš pít

z té reky, v ní se mýt
co den, co rok !

—
Zlehka ji zvednte
tak jak tu leží,

v té kráse dítte

mladá a svží \

Než zledovlo

to mladé tlo,

slušn a laskav
složte je, — neplate,

jen oi zatlate,

hledí tak mrákav !

Hledí tak zdšen,
bahnem a hlínou

strhané, zasklené,

zoufale upené
v budoucnost jinou.

Vrhla se do noci

bez lidské pomoci

;

nelidskost mrazivá

šílenstvím nazývá.

v em našla klid. —
Složte ty ruce v kíž,

nemže jinak již

se pomodlit. —



z CIZÍCH LUH. 445

Pro její kehkosti

nemjte už hanu —
zanechte s vlídností

její híchy Pánu

!

Leigh Hunt.

ABU BEN ADHEM.

ABU Ben Adhem, — vzrstej jeho kmen!
procitnul kdys v noci, pokojný mv sen,

a tu vidl v síni pi msíném svtle,

v zái bílé jako od lilie zkvetlé,

jak tu v zlatou knihu píše andl stkvly.

Velkým odpoinkem stal se Adhem smlý
a ku zjevu pravil, na lože jak sednul:

,,Co to píšeš? —
Andl stkvoucí hlavu zvednul

a na upev pohled vlídný jak svit rána,

„Píšu", pravil, ..jména milujících Pána".

„Je tam také moje?" ptá se Adhem.
„Není."

Na to Adhem tišej', však bez rozilení:

„Napiš tedy, prosím, jestli se ti vidí,

mne tam, jako toho, jenž miluje lidi."

Andl tak ; — a zmizel.

Druhé noci na to

pišel opt, záe jako žhoucí zlato;

i ukázal jména, kterým žehnal Pán
a hle, — Abu Adhem v ele všech byl psán.



446 J. V. SLÁDEK

Jean Ingelow.

STARÝ ŠACHOVÝ KRÁL.

SNAD v dávnu jakýs Radža nejprv dival

se na tebe, kol snivé maje ženy;

co erný slavík, sluncem opálený

jak on, své družce hymnu lásky zpíval.

Snad na svých stepích rád knz Jan t míval,

když královský, v svém stanu obklopený

od vážných pastý, se zamyšlený,

co vonných lamp kmit doutnavý na splýval.

Co dláš zde? — Jsou mrtvi tvoji páni.

Mn v srdci teskno vidt t, o králi

s tou korunou, jež dél než jejich žije

a mluví o velkosti prchlé v dáli

;

do mraných nocí, déš kdy do stech bije

tnvou, v mohutného msta oddvchání.

John Keats.

ÓDA NA ECKOU POPELNICI.

TY nestísnná za^noubenko klidu,

již pstil as a odkojila tiš,

ty djin mluví, jež našemu vidu

sladej' než zpv báj kvtnou vyprávíš:

jaká to povst listím vnená,
o bozích, lidech na tob se jeví,

z údolí Temp, neb Arkadické nivy?

jací to muži, bozi, plaché dvy,
hon šílený, a hudba stajená

cymbál. pišal. — jaký jásot divý?



z CIZÍCH LUH.

Nápvy slyšené jsou sladké uchu,

však neslyšené sladší mají vdk,

a protož hrajte dál, ne v sluch le duchu,

vy šalmaje, svj nmý popvek:
ty june pod stromem, by bys i chtl,

nemžeš nezpívat a strom ten neopadá

;

ty smlý milence, jest marná tvoje snaha

svou dívku zulíbat, — však nemj žel

:

ona ti neschadne, a nedosáhneš blaha,

tvé vn lásce, vn bude mladá.

Ó šastné haluze, s nichž nikdy tmavý

nesprchne list, nepoznav jeseni,

a hudce blažený, jenž bez únavy

vždy novou píse hraješ v nadšení,

a blr.žená ty lásko ješt víc!

na vky vroucí, stále užívaná,

dychtící vn, mladistvá — a trýzní

té lidské vášn nikdy neznajíc,

jež zanechává srdce mdlá a zdraná,

na ele žár a jazyk sprahlý žízní

!

Jaký že prvod obtní to hluí,

a knzi ty, na oltá zelený

kam vedeš jalvku, jež k nebi buí,

hedbávné boky kvtem vneny?
Jaké to msteko zde u eky,
neb u moe tvrz tichá, osamlá,

v to svaté jitrc dnes je prázdno lidí?

Ó msteko už ztichlé na vky

!

v tvých ulicích ni duše, jež by dla,

pro's opuštno tak^ se neuvidí.

Attická podobo, ty krásy zjeve pravý!

jenž muž z mramoru je pln a sliných dv,
haluzí lesních, ušlapané trávy,



; j. v. sládek:

ty tichý tvare, jehož samý zjev

myšlénky staví, vnosti jak zvst, —
ty chladná selanko !

— až toto pokolení

svj skoní bh, ty jiným, když jim smutno,
— lovka pítel, — ekneš ve hluk denní:

„Krása je pravdou, pravda krásou jest,

to vše, co víte, vše, co vdt nutno."

ÓDA SLAVÍKU.

V mém srdci bol a v duši ustálost,

tíž mrákotná, jak bolehlav, neb moku
bych býval pil, — jenž budí ospalost

a nyní v Lethe pohroužil se toku.

To není proto, že bych v šastné sudb
ti závidl; — však že tak šasten zcela

jsem štstím tvým, ty Dryad soudruhu,

jak v melodiné hudb
v houš bukovou do stínu osamla
o lét zpíváš si a do luhu.

Ó doušek vína ! který vky chla
kdes ve sklepení zem ve skrytosti,

a chutná kvtem., zeleností lad

a tancem, zpvem, bujnou veselostí

!

Ó jenom pohár plný tepla jihu,

té pravé ržostkvlé Hypokrény,

jež perlí se až samý na pokraj,

jej tísníc nachem! — tíhu

bych svrh' a pil, svt nechal nevidný
a s tebou uniknout moh' v šerý háj !



z CIZÍCH LUH. 449

Uniknout v dál a zcela zapomnít,

co nepoznars ty nikdy v les tiši,

tu mdlobu, horenost a dravý cit

zde, lovk lovka kde sténat slyší,

kde bol i poslední rve šedé vlasy,

kde mládí bledne, uchadá a zmírá,

kde pouhá myšlénka je strast i vzkik,

a zoufání ; kde krásy

zrak svtlý jenom na mžik lep zírá

a mž' být milován jen v okamžik.

Jen dál, jen dál! Já chci za zpvem tvým,

ne Bachova jsa tažen od spežení,

le poesie kídlem nevidným,

a tupý mozek vzpírá se a lení. —
Jsem s tebou již ! Noc vlahá, na zenitu

královna luna na svém trnu vládne

v arovném kruhu Fejí. stkvoucích hvzd;
le tady není svitu

krom toho, který rozhrnutou padne

od vtru sntí do mechových cest.

Uvidt nelze kvtu u mých noh,

ni vonné ambry na sklenutém suku.

le v balšámovém temnu poznat moh'

bych každou vni, kterou doba puku
rozdává tráv, houští, plané sntí,

tu bílý hloh, tu šípky rženosné,

violky skryté v listí zášeru

a máje krásné dti,

mechové rže, plné vláhy rosné

a bzukotu za letních veer.

Zadumán slouchám ; na smrt ve mžik ten

jsem hledl pólo s láskou, v klidném smíru,

J. v. Sládek: Básnické spisy. U. 29



450 J. V. sládek:

a v mnohém verši dal jí sladkých jmen,

by tichý dech mj vzala do všemíru.

Te, víc než kdy, se zdá to sladko míti,

bez bolu pestat být v plnoním hluchu,

když ty svou duši vyléváš jak snem

v to zpvu vlnobití

!

Ty pl bys dál, — a mrtvému už sluchu

by neznlo tvé velké requiem.

Ty's nesmrtelný v smrt se nezrodil

!

v prach nešlape t vk laná zloba;

ten hlas, jejž nyní slyším, slyšán byl

za dávných dn od císae i roba

;

snad tentýž hlas nalézal jednou dráhu

do srdce Ruth, když teskníc po otin
na cizí roli stála skosené

i znl na zlatém prahu

kouzelných zámk, moské pi hlubin

kdes v pohádkové zemi ztracené.

Aj, ztracené! Jak zvon mne volá zpt
to jedno slovo k sob z tvého háje.

Bu zdráv ! Tak nemž' obraznosti let

pec klamati, jak vypráví to báje.

Bu zdráv ! bu zdráv ! tvá hymna teskníc bolem

zaléhá v luka, pes eku a v chvní

se tlumí svahem ; a te hlubokým

jest pochována dolcm.

Bylo to vidní ? — i sen to v bdní ?

Ta hudba prchla ; — bdím anebo spím ?



z CIZÍCH LUH. 451

I.ESNÍ PANNA.

CCS truchliv tak, mj rytii,

a bloudíš sám a bledý tak?

Sežloutlo sítí v jezeru

a zmlknul pták.

Co's truchliv tak, mj rytíi,

tak uchadlý a ztracen v bol

?

Veverka v doup, lovk že
snes' do stodol.

Na ele tvém zím lili ji,

již zrosil stesk, a hoký vzdech,

na lící rži vadnoucí,

jak by jí sžeh'.

Já potkal ženu doubravou,

jak vílí dcko, — krásnou tak;

vlas mla dlouhý, krok co la
a divý mla zrak.

Já dal jí vínek do vlas,

kol ramen též, a vonný pás —
hled její nyl, jak sladký kvil

znl její hlas.

Já posadil ji na svj k,
on celý den jak v snách mne nes',

jak zpívajíc zpv arovný
jej svedla v les.

Tam našla pro mne lesní med
a osládi a vonný ke,

a dla eí podivnou

:

,.Já miluji t, v!"



452 J. v. sládek:

V svou rusalí mne vedla sluj,

tam zala plakat, hoce lkát. —
Tam zlíbal jsem ten divý zrak

jí tyikrát.

A tam mne uhýkala v sen

a já jsem snil. — Ó bda snm,
jež naposled mne vidl snít

ten mrazný chlum !

Já vidl krále, rytíe,

a bledost smrti v líci všech,

a vzkikli : „Lesní panna má
t v okovech !"

Já vidl šerem výstražný

se výkik drát k jich laným rtm,
já zbudil se a vidl jen

ten mrazný chlum.

A proto tady pebývám
tak bludný, sám a bledý tak; —
a sítí žluto v jezeru

a zmlknul pták.

KONÍK A CVRCEK.

ZEM poesie nikdy nepozbývá

:

pták zemdlený letními ped úpaly

když ukryt v strom chlatl, tu hlásek malý,

v plot od plotu skosenou loukou zpívá.



z CIZÍCH LUH. 453

To hlas je koníkv; — on pední pívá

z nádhery léta, nikdy neotálí

vždy znovu pít: neb znaven-li, kdes v dáli

pod polním kvtem klidn odpoívá.

Zem poesie nikdy není prosta:

a v zimní veer mráz kdy v samot
rozhostil ticho, — z krbu pronikav
zní cvrka zpv a na velosti vzrostá,

a zdá se komus v polodímot
být zpvem koníka kdes v chlum tráv.

KOSCIUSZKOVI.

KOSCIUZSKO ! samo jméno tvé jest rolí,

kde nadšenost žnou lidské miliony

a tak nám zní jak velké, slavné zvony,

jež z vkovných sfér se rozhlaholí.

A te mi praví, z edenských kdes polí,

že jména hrdin, z oblak jasné clony

se vynoivše, promní se v tony,

a s blankytu zní zemských do údolí.

A praví mi, že kdys, ve šastný den,

až dobrý duch tou kráet bude zemí,

tvé jméno s adou velkých, slavných jmen

se spojí v hymnu, jež pes krve eky
tam rozletí se hromu perutmi,

kde velký Hospodin živ na vše vky.



454 J. V. sládek;

Walter Savage Lán dok.

ZA DVACET LET.

ZA dvacet let, bud tak, neb tak,

obeste mlha ten mj zrak,

le, oi Tvé poznám i pak,

za dvacet let.

Za dvacet let, a budu snad

v komrce chladné spát a spát,

kde více není doslýchat

ni hromu hles, —

Mn zašeptej pes travný rov

jen nkolik tch vlídných slov

a já je slyšet budu znov'

tak jako dnes.

H. \W. LONGFELLOW.

ŠÍP A PÍSE.

JÁ
šíp vyluil do vzduchu,

kam pa, já neml potudiu,

neb jeho let byl rychlý tak,

že nemohl ho stihat zrak.

Já popvek dech' do vzduchu,

kam pa, já neml potuchu,

neb kdež tak bystrý, silný hled,

by mohl stihat písn let?



z CIZÍCH LUH. 455

V dub vetknutý za dlouhý as
šíp nezlomeny shlé jsem zas;

a píse celou našel jsem

kdes opt v srdci pátelském.

PETR VELKÝ, BILY CAR.

VIDÍŠ tam jak na valu

kotou mlhy pomalu

vstoupá v zái msíné?
Ne, to není mlha, — ne

to je car, to bílý car,

bauška, Gosudar !

On v své kobce uslyšel

nade hlavou rachot dl,

bubny, pochod dunící

svého vojska v ulici;

on se vzbudil, bílý car,

bauška, Gosudar !

Slyšel v hrob, jak volá na
jeho národ: Vzbu se! Vsta!
a on roztrh' rázem v dvé

šat, v nmž složen do rakve,

a on povstal ! bílý car,

bauška, Gosudar !

Od Volgy a Donu ve
on svá vrná vojska vped,

pes eky a bažiny,

pes hory a pustiny

car, oj pravoslavný car,

bauška, Gosudar

!



456 J. V. sládek:

A on hledí s štít hor

na dvé moí, na Bospor,

na dvé pevnin; — jeho dla
na Rumelskou kyne plá,

kyne dále, bílý car,

bauška, Gosudar !

A on praví : V kratochvil

já svou lo jsem nestavil

a já chci, by vyplula

až ku sloupm Herkula,

já to pravím, bílý car,

bauška, Gosudar

!

Bospor bude volný zas,

rozletí se v jeden ráz

veeje tch jeho bran

ped mým lostvem dokoán.

Já to pravím, bílý car,

bauška, Gosudar !

A v tu chvíli rozskoí

okovy se otroí

a nebude kesana
v nevolnictví sultána I

Písahám to, bílý car.

bauška. Gosudar

!

\^LNY VPED A VLNY ZPT SE VALÍ.

VLNY vped a vlny zpt se valí.

soumrak tmí se, chrástal volá z dáli

;

po moské písin, pes hndá bláta

pocestný k mstu chvátá a chvátá,

a vlny vped a vlny zpt se valí.



z CIZÍCH LUH. 457

Noní temno zdi a stechy halí,

tmou však moe volá, volá v dáli

;

ty malé vlnky bílou mkkou rukou

v šlépje v písku zlehounka tak tlukou,

a vlny vped a vlny zpt se valí.

Jitro svitá; kon zadusali,

nádvorník volá, kon íjou v dáli;

den vrací se, le a se vrací, tratí,

poutník se k behm více nenavrátí,

a vlny vped a vlny zpt se valí.

panenství.

DÍVKO ! v jejímž hndém zraku

leží stín, jak za soumraku,

když je nebe bez oblak.

Vlas tvj, jako slunce stkvly,

v jeden zlatý proud se celí,

jak by jarní vody sply!

Stojíš nohou, která váhá,

kde se potok v eku vzmáhá,

v klidné ženství dtskost blahá!

Zraky tvé, jak by se bály,

hledí na ten potok malý,

na tu širou eku v dáli

!

Hluboká a tichá, snivá

ped tebou ta eka splývá,

krásná, jak jen ve snách bývá.



458 J. v. sládek;

Pro te váhat v íše jiné,

když ti ve snu andl kyne

v elisejské luhy stinné?

Vidíš stíny, jak se rojí,

jako holub, jenž se bojí

sokola nad hlavou svojí ?

Slyš ty hlasy znící kvapem,

které my už sotva chápem,

ohlušeni bouným slapem.

Ó ty zbožné, dobré dít,

život spády má a sít,

strast a stáí dohoní t !

Jako sladké hudby hraní

k polednám se jitro sklání,

kvten v erven z nenadání.

Haluzkou jsou léta dtí,

v jejíž kvt se ptáci sletí;

stáí snhem tžkou sntí.

Sbírej kvty plné nhy,
pokud vroubí mládí behy,

než tam padnou chladné snhy.

Lilii nech v ruce kvésti

;

branou z kovu muž' t vésti

kyn té arné ratolesti.

V zármutku a kivd, lkáni,

chovej v srdci rosu ranní,

na rtech pravdy usmívání.



z CIZÍCH LUH. 459

A ta rosa mládí skane,

jako balšám v srdce zdraué,

sen jak v srdce uondané.

A ten úsmv slunce vloží

v mnohé srdce zdrané v hloží,

nebo ty jsi úsmv Boží

!

SNHOVÉ VLOKY.

ZE vzduchu ader, z mrákavy,

s as jeho oblaného roucha stesen,

pes hndé, pusté doubravy,

pes opuštná pole nesen,

zvolna a zlehka, tich

se snáší sníh.

Jak naše dumy mrákotné

se náhle v božský výraz vtlí,

jak srdce v tísni trampotné

se zradí lící na úbli,

tesknící nebe kol

svj jeví bol.

To báse vzduchu zvolna v kraj

tichými sylabami povídána,

to jeho zoufalosti taj,

jež dlouho v mraných prsou nastádána
a šeptem padá dnes

na luh i les.



460 J. V. sládek:

K
KROKY ANDL.

DYŽ se chýlí doba denní

a když noci vážný hlas

budí v svaté klidné bdní
lepší duši spící v nás;

Než jsou lampy rozsvíceny

a jak šeré postavy,

plaché stíny, plní stny

od ohové záplavy.

Tu nás v chvíli snivé, blahé

ti, jež vný pojal klid,

duše vrné, milé, drahé

picházejí navštívit.

On, jenž mlád svt celý viiuil

k srdci s bouným tlukotem,

podél cesty pa a zhynul,

znaven poutí životem!

Ti, kdož svat tak a vlídn

utrpení nesli kíž,

bledé ruce spjali klidn,

neshlédli nás nikdy již.

S nimi pak ta bytost stkvoucí,

moji mladost blažící,

na zemi nad všechny vroucí,

— na nebi te svticí, —



z CIZÍCH LUH. 461

Krokem volným, beze hluku

pichází mi opt vstíc,

moji ve svou bére ruku

v prázdnou židli sedajíc.

I upírá na mne sniv
hluboký a mkký zrak

tiše tak a svat, tkliv,

jako hvzdy s nad oblak.

Jako jemné vyítání

jest té duše nmý hled,

jako stesk, — však požehnání

dýchá její vzdušný ret.

Ó když srdce nadj ztrácí,

mizí hned strach utkvlý

vzpomínkou, že lidé tací

žili kdys a umeli.

D
OTEVENÉ OKNO.

M starý pod lipami

ve stínu tiše stál

a posypanou stezkou

svit se stínem si hrál.

U dtské jizby okna

jsou dokoán, — však líc

tam dtskou není vidt
v tch oknech žádnou víc.



462 J. V. sládek:

Pes velký, Newfoundlandský,

u domových je vrat,

on eká, však nebude míti

už nikdy s kým si hrát.

Ty dti nehluí v síni,

a žádné nejde blíž,

le nade vším visí tichost

a stín a truchlá tíž.

Jak jindy ptáci družn
si pjí ve stromech,

ale ty dtské hlasy

se ozvou už jen v snech.

A hoch, jenž kráel se mnou.
— jak nehledl jsem na; —

on neví, pro mu tak tisknu

tu teplou, mkkou dla

!

SEN OTROKV.

Urýžc ležel nesžaté,

srp v ruce se mu tas',

hru nahá byla, scuchaný

pol v písku pohben vbrí,

a vidl mhou a stínem sn
svou domovinu zas.



z CIZÍCH LUH. 463

Sn jeho zemí královský

se Nigr proudí v dál,

a pod palmami na pláni

on kráí zas co král,

a z hor táhnoucích karavan

mu cinkot k sluchu hrál.

Zí ernookou královnu,

své dti na blízku:

ty laškují, ty celují

tvá, ruce v útisku ; — —
z pod víek slza vytryskla

a skrápla do písku.

Pak ve chvatu jel šíleném

kol Nigru, — vtr sok, —
ml uzdou zlaté etzy
a cítil, skok co skok,

jak pochva mee inela
a bila koni v bok.

V dál ped ním bžel planieák
jak prapor krvavý;

on za ním, z rána do noci,

hon plání nestaví,

až u chat spatil kaferských

pruh moe modravý.

A nocí lva zas slyšel vát
a hyenu tmou výt,

a lámat ttinu hrocha zas,

jenž ve proudu tu skryt,

a vítzný zas bubn vír

se zdál mu ve sluch bít.



464 J. V. sládek;

A iesem hlas tisíci

to „volnost, volnost !" zní

a poušt vítr s jásotem

se volným prohání,

že zachvl se a pousmál

sám otrok ve spaní.

A necítil bi dozorcv,

ni slunce v zenitu

;

smrt unesla jej v jinou íš'

a mrtev leží tu,

jak sešlá svora, kterou duch

byl odvrh", rozbitu.

ŽALM ŽIVOTA.

(Co srdce mladého muže odpovídá Žalmistovi.)

NELKEJ mi, že prázdné zdání

život jest a snu jen let:

jesti mrtva duše v spaní

a ím zdá se, není svt.

Život pravdy pln a váhy

nespje v hrob mrákavý;

..Prachem jsi, v prach pejdcš záhy"

o duši se nepraví.

Rozkoš, ani chmurné nitro

cíl náš není, strast ni ples,

ale iuj by každé jitro

nalezlo nás dál, než dnes.



z CIZÍCH LUH. 465

Dílo trvá, as jen míjí;

srdce, teba z ocele,

stále k hrobu pochod bijí

jako bubny ztemnlé.

Na bojišti toho svta,

v žití velkém táboru

nebu nmý, hnaný sketa,

hrdina bu ve sporu !

Nev vábné píští dob,

as co pohbil, v hrob nech,

víru v Boha, srdce v sob,

jednej v živých dnešních dnech.

\'elké vzory v dáli, blízku

uí nás, že velce žít

mužem též a v asu písku

svoje stopy zstavit.

Které shlédnuv, žití moem
pluje bratr neblahý,

na beh vržen, schvácen hoem,
nabude zas odvahy.

Tedy bdme, v srdci sílu,

a dá sudba slast neb žlu. —
V stále snaze mj se k dílu

a pak ekati se u.

J. v. Sládek: Spisy básnické. II. 30



466 J. V. sládek:

SUSPIRIA.

VEZMI je, smrti, vezmi sob
vše, svým co mžeš nazývat

;

tvj ráz, jich vtisknut na podob,

ti dá ten prach, — vic nemž' dát.

Vezmi je, hrobe, v úzké stny
tvé seveni, a leží tam,

jak šat, jenž duší odložený,

jest drahý, vzácný jenom nám.

Vezmi je, velké Vno, dom;
jen vtru dech jest žití let,

jenž sklání vtve tvého stromu

a v prachu smýká jeho kvt.

VNOVÁNÍ.

PÍZNIVÝM vtrem, na moi svit,

my vypluli v kraj Hesperid,

k tm zlatým jablkm v korunách strom;
le ach, jak dávno, tak dávno již tomu !

Jak daleko nás od tch dn
proud odnes' od té zem sn,
té zem pízrak, tch pravdy sad,

tch v mlhách ztracených mladosti hrad!



z CIZÍCH LUH. 467

Kamže, ach kam tak v bezklidii? —
i beh to není Hebrid,
kde kajky kvílí a peeje bouí
a vraky a plavun v skalách se chmouí?

Ultima Thule ! Poslední beh !

zde v pístavu tvém na oddech

stahuj em plachty; — zde mžik a prosti

jsme nekonené pochybnosti!

John Henry Newman.

OBLANÝ SLOUP.

VE mne, ty vlídná záe oblaková,

ve ty mne dál

!

noc tmavá jest, já vzdálen od domova,

ve ty mne dál

!

i nohy mé; — ten kraj ve vzdálenosti

já nechci zít, — mn jeden krok je dosti.

Já býval jiný; — nepráh' po tvém lesku,

by ve mne dál;

já volit sám a vidt chtl svou stezku; —
te ve mne dál

!

Mn žárný den kdys vlád' na každém kroku,

mé vli pýcha; — zapome tch rok!
Ty's vedla mne tak dlouho; — vím, svou mocí

chceš vést mne dál

kol bludic, bahny, srázy; — stín noci

až prchne val

a jitrem andly zas uzím smavé,

kdys drahé tak — a zniklé v dálce tmavé.



468 J- V. SLÁDEK :

Edgar Allan Poe.

ELDORADO.

ODN jak v ples,

rek švarný kdes

ve slunenu a chladu

jel, dlouho jel

a píse pl
si cestou k Eldoradu.

On stárnul však,

rek smlý tak

a v srdce pa stín chladu,

když svta kraj

nenašel ráj

podobný Eldoradu.

A síly když

mu došly jíž,

stín bludný potkal v chladu.

,,Rcí, stíne," dl,

„kudy bych jel

k té zemí Eldoradu?"

„ „Tam pes ty hory

msíné,
údolím, kde stín má vládu,

je, smle je," "

zní odpov,
„ ,.chceš-li dojet k Eldoradu.



z CIZÍCH LUH. 469

LEONORA.

r

O rozbita je zlatá íš', duch odle na vše

vky !

a duní zvon, duch svtice kol mrtvých tká
ek}'. —

Pro, Guye, tak ti vyprah' zrak? Pla te, neb

nikdy víc

;

zde na márách, viz, mraznou, v snách, své Leo-

nory líc !

Sem ! — tte k pohbu modlení, a hrobní zpv
a vpadá;

jí hymnus, mrtvé královn, jež umela tak mladá,

jí tryznu, mrtvé dvakráte, že umela tak mladá!

Vy, bídníci, jste v lásce ji pro její mli zlato,

a v nenávisti pro hrdost; vy žehnali y za to,

že umela. — Jak v modlení, jak v requiem se

ladí

ty vaše oi zlovstné a ten váš jazyk hadí^

jenž usmrtil tu nevinnost, a usmrtil tak v mládí

!

„Pecavimus ;" — váš kvil to hnus ! — a zazni

písn svaté,

by mrtvé v rakvi nebylo, že se ji urouháte. —
A ona naped odešla, — jí nadj v záptí

a ty's tu zbylj bys sešílil po drahém dítti,

jež mlo být tvou nevstou a spí zde po tvém
boku

se žitím v plavých kadeích, však žití ne víc

v oku,

se žitím ve svých kade-ích a smrtí v kalném
oku.



470 J. V. sládek:

Již dost, ni hles! — mn volno dnes; — již dost

té písn žalné;

zpv vítzný a s andlem jde v ony svty dálné.

A stichne zvon ! — dál neruš on mír sladké duše

té,

jak blahá již se nese výš' z té zem prokleté.

Od nepátel tam k pátelm duch letí neskonalý,

z tch pekel v íši blažených ve stkvoucí nebes

dáli,

ze žití bd v trn zlatý zpt tam po bok Nebes
Králi.

David L. Proudfit.

LESNÍ ŽENY.

LESNÍ ženy., každá z nich

šat a líc má jako sníh;

msíc svítí bled a tich.

Vírem krouží kol a kol

bez hlesu pes mhavý dol.

nesehnou ni trávky stvol.

Doubrava spí bez hnutí,

pták se zvlhlou perutí

stichnul jako v strnuti.

Na vše jak by bázní dech';

stíny visí na stromech,

noní rosa skrápá v mech.



z CIZÍCH LUH. 471

V listí, mechu ani hles,

když pes rosný, spící ves
postava se vkrádá v les.

Útlá, šerá jako kmen,

s vlasem dlouhým, hledí jen

tam v to kolo lesních žen.

„To jsou" rty se zachvly,

„které satku nemly
a pec láskou zemely."

Rosou mla vlhký vlas,

msícový bledý jas

v havraním se vlasu tas'

!

„Každá z tchto" zvolala,

„než jí routa dozrála,

zhešila a skonala

!

A já také pišla k vám,

jedna v kole schází tam". -

Pomoz duši pán Bh sám !

Lesní ženy krouží kol,

bez hlesu pes mhavý dol,

nesehnou ni trávky stvol.



472 J. V. SLÁDEK
:

Dante Gabriel Rossetti.

SVTICE.

PES ráje zlaté zábradlí

se chýlí svtlá paní

;

zrak její hlubší hloubky vod,

když veer splývá na ni

;

ve vlasech mla sedm hvzd,
tré lilií v své dlani.

V šat volný k lemu od šíje

ni kvítek nebyl tkaný,

jen bílá rže byla v nm,
to dar Marie Panny;

vlas, plavý jako zralý klas,

byl pes týl rozesaný.

Zde být se zdála sotva den

po božích svtic boku;

žas, údiv ješt zrail se

v tom jejím tichém oku; —
a tm, jimž odešla, ten den

byl jako deset rok.

(Je kdos, jemuž to ješt dél.

Vždy zde v tu byla chvíli,

zde sklánla se nade mnou,
ty vlasy tvá mi kryly . . ,

To nic: — jen v podzim lupení.

Rok pílí jen a pílí.)



z cizích luhu. 473

To Božího byl donut val,

na nmž tu ona stála;

Buh postavil jej nad propast,

kde práv zaínala,

tak vysoko, že slunce se

jak teka zdálo malá.

Ten val nebeský jako most

pes chvjný ether pne se,

a pod ním v prázdnu den a noc

se tmou a záí nese,

až tam, kde malá naše zem
se jako muška tese.

Kol ní milenec s milenkou

se k vné lásce vítá,

a íkají si nových jmen,

jak nžnost jen jich ítá,

kol ní se duše vznášejí

tak, jak se plamen kmitá.

A ona stále chýlí se

a s nebe dol shlíží, —
ta její prsa jist že

zahála zlatou míži

;

a lilie se na lokty

jí jako k spánku híží.

S té nebes tvrze vidí, jak

se tepnou asu chvjí
vše svty. Stále proniknout

chce hloubí pohled její. —

•

Te promluvila, jako když

ve sférách hvzdy pjí.



j. v. sládek:

Te slunce zašlo, msíc v hloub

jak pírko slétal dol; —
í promluvila tišinou,

a nebes od vrcholu

hlas její byl jak hlasy hvzd,
když hvzdy pjí spolu.

(Ach, — práv te, — ten ptaí zpv !

zda nezní v jeho zvuku

ten její hlas? — zda ve zvuném
poledních zvon shluku

krok její nezní po schodech,

jak jde mi podat ruku?;

„Já chtla bych, by už byl zde,

neb jist pijde," dla.

Má tady, jeho na zemi

jest modlitba tak velá.

Což nezmže dvé modliteb?

A já bych bát se mla?

Až v bílém rouchu pijde sem,

kol hlavy zá se chvící,

já ruku v ruce pjdu s ním

vší záe ku studnici

a budem se jak v ece tam

ped božskou koupat lící.

U tajemného oltáe

stát budem, kde se živí

lamp vných svtlo modlitbou,

jež k Bohu jde; a tklivý

hlas našich sterých modliteb,

jak obláek jest mživý.



z CIZÍCH LUH.

My dva ulehnem do stínu

si stromu tajemného,

jenž Holubici ukrývá

ve stínu listí svého, —
kde lupen, jejím kídlem tknut,

jen šepce jméno Jeho.

A písn, které zpíváni zde,

on ode mne se doví

;

hlas jeho bude provázet

mne tlumenými slovy;

a v každé zví, co neznal dív
a v každé pvab nový."

(My dva! My dva! Ach žel, ty díš

!

Ty bývala jsi mojí,

my jedno byli jedenkrát, —
však Bh-li na vždy spojí

s tvou duší mou, jež podobna

je tvé jen láskou svojí?)

„My dva," tak dla, ,,pjdem v háj,

kde s Pannou Marjí žije

pt družek, jejichž jména jsou

jak sladké symfonie

:

Madléna, Rže, Gertruda,

Markéta, Cecilie.

Ty sedí v kruhu, jejich vlas

i skrá je vínkem spjata.

a v kment jak plamen blostný

tam tkají nit zlata,

to šat pro mrtv zrozená

v té chvíli nemluvata.



j. v. sládek;

A bude-li se báti snad,

já, hlavu k jeho hlav,

o naší lásce povídat

mu chci, — nic ostýchav;

a ]Matka Boží pochválí

mou pýchu usmívav.

A ona sama povede

nás k Nmu v slávu onu,

kde kloní hlavy záivé

se duší legion,

kde pjí sbory andlské

do harf a citer ton.

Tam v}aiiodlím si pro sebe

a jej od Spasitele,

by dal nám jako na zemi

se milovati vele

a tam jak na mžik, na vky
zde svými býti cele." —

Te hledí v dál a naslouchá,

pak praví, nhu v hlase

:

„To vše až pijde." — Zmlknula.

Ve svtla plném jase

pelétá zástup andl.
Zrak její usmívá se.

(Já úsmv shle.) Sbor andl
te mizel v dálné stran.

Tu objala tu zlatou míž
a líce tiskla v dlan

a plakala; — já doslýchal

ty slzy padat na n.



z cizích luhu.

Christina G. Rossettiová.

PÍSE.

AŽ umru, mj miláku,

ne abys tuze lkal; —
mn u hlav rží nesázej,

ni cypiš tvj žal.

Jen trávník vlhký deštm
a rosou tam se kle

:

a chceš-li, vzpomínej si

a chceš-li, zapome.

Já neucítím rosu,

já neuvidím stín;

já neuslyším slavíka,

jak teskní z doubravin.

A soumranem, jak stále

tam nad snem bude mým,
snad budu vzpomínati,

snad také zapomním.

Percy, Bysshe Shelley,

SKIVANU.

y^DRÁV bu, blahý duchu,
^-^ — nebys nikdy pták, —
jenž nám síláš k sluchu,

— jist s nad oblak, —
samotrysklou hudbu z plna srdce tak

!



478 J. V. sládek:

Výš', jak letí stále

oblak záivý,

modrem spješ dále

zemské nad nivy;

let je zpvem, letem zpv tvj ohnivý.

V zlatém svtla moi,
na západu val

oblaný jak hoí,

plyneš, spješ v dál:

vzdušná radost, jejíž bh te zapoal.

Veer purpurový

bledne, jak jsi vzlí; —
jako hvzda, nový,

bílý den když svi,

nevidn's; však slyším zvuný ples tvj znít.

Bystrý jako stely

hvzdy stíbrné,

jejíž bleskot stkvly

splývá v úsvit dne,

a ji tušíme jen v íši blankytné.

Zem i vzduch tak tvého

zpvu plní hlas,

jak zpod jediného

mráku v noní as
msíc deští záí, nebe topí v jas.

Neznáme tvé bytí;

co ti blízké je?

z pod duh nezasvítí

proudné krpje,
jak se inou z tebe hudby rueje.



z CIZÍCH LUH. 479

Jako básník v skrytu,

v svtle myšlení

zpívá hymny citu,

svt až v nadšení

v to s ním doufá, o em neml tušení; —

Jako dva z hradu

noní tišinou

v lásky nesouladu

tší duší svou

hudbou, jako její láska líbeznou; —

Jako v rosném dolu

zlatou svtluší,

skrytou v zmtí stvol

stkví se ovzduší,

kde jí v tráv, kvtech, nikdo netuší; —

Jako rže z rána

když se rozvije, —
vtry rozfoukána

vní rozlije,

až ty tžkokídlé škdce opije; —

Sumot jarní prchy

v tpytný, tmavý niz,

na kvetoucí vrchy —
vše, co bylo kdys

záné, isté, svží, hudbou pedil ty's

!

U nás, ptáku, duchu,

ím's tak blažen dnes;

nepišel mí k sluchu

vína, lásky ples,

jenž by tak pln vznt jak zpv tvj se nes



4S0 J. V, sládek:

Triumfáln hymny,

písn svatební

proti tvé jsou zimný;

cítíme, že v ní

nco jest, co v onch na prázdno jen zní.

Z kterých vcí prýští

zdroj tvých blahých not?

z kterých vrchoviští,

polí, plání, vod,

z které lásky, citu, jemuž neznám hlod?

irá radost tvoje

nemž' poumdlít,

stínu nepokoje

nemž' v tob být;

miluješ, však lásky nemžeš být syt.

Ve bdní i spaní

o smrti máš soud

hlubší našich zdání,

prostší vidin pout, —
sic bys neml zpvu kišalný ten proud.

Zíme v dál i za se

v touhách peludných,

bolest pimíchá se

v nejryzejší smích,

nejsladší náš zpv jest pln dum truchlivých.

Kdyby cizí byly

záš nám, pych a strach

a my nezronili

slzy, pec by, ach,

nebyla slast naše rovna tvé ni v snách.



z CIZÍCH LUH.

Nad rým zvuný, nový,

nad knih uení,

že by básníkovi

bylo v umní
tvé, jak nížinami zhrdáš, nadšení.

Nau mne jen z pli,

co tvá rozkoš, vznt; —
takou ladnou zvlí
znl by pak mj ret,

že, jak já te slouchám, naslouchal by svt.

SVOBODA.

OHNIVÁ hora hlásí se k hoe,

rachotem hromu z pásma v pásmo duní,

na moe volá rozbouené moe,
ledovce chví se tam, kde zima trní,

v polnici když vichr duje moskou tní.

Z jednoho mraku perun šlehne

a v tisíc výsep kolem zableskne se,

zem zaduní, hrad jeden v popel lehne

a na sta jiných chvje se a tese,

pod zemí jak rachot valí se a rve se.

Svobodo ! tvj pohled nad perun se blýská,

prudší jsou tvé kroky než je otes zem,
hlas pehluší moí hukot o skaliska,

sopky slepnou, samo slunce hoí temn
ped tebou, jak bludné svtlo rašeliska.

J. v. Sládek: Spisy básnické. II. 31



482 J. V. sládek:

Od hor a mrak, od moských brod
parou a vidhrem odlesk shince stkví se,

od ducha k duchu, v národ od národu,

od msta v chýš tvj úsvit odráží se —
a rob i tyran v zái tvého svtla

jsou noní stíny, které zora smetla!

Edmund Clarence Stedman.

CESTOVATEL.

JÁ
malého mám píbuzného,

jenž tré jen ítá zemských let,

a pec on vtší cestu sve
než Drake a Frobisher,

a všichni z jejich velkých pátel!

On statený je cestovatel,

a výše stojí nad tmi,

kdož mrazný pol se hledat jali;

on plul, kde bez hlesu se píboj valí.

Ó tak, že odplul do zemí,

kam ve ho pilot kídlatý,

kde brány v temno rozpjatý,

v dál za Mimirv strom i brod

neznámou plání vod.

V ráz, jeho mladou hodinou

kdos k nmu pišel s kvtinou,

a v dlkovou mu dla ji vtlail;

a ten kvt znail

:

„Ty plavcem jsi od této chvíle!

ty musíš plout na dálné míle



z CIZÍCH LUH. 483

za veernicí v soumraku,

a objevit kraj zázrak —

"

A sladký úsmv jak na rtech ml,
náš malý pítel šel.

Od tch dob ni hlesu

o vzdáleném neslyšeno.

Kdo mž' íci

slova jeho o lodici,

jak mu jest, kde všude byl,

co se s námi rozlouil?

Kéž se vrátil zase k nám

!

pak bychom se dozvdli
z jeho mapy, kde a kam
v obzoru se cesty dlí.

Tiše ! — zda to dít z cest

sem na zbylou kade vlahou

nepináší nco z hvzd,
chrysolit neb perlu drahou?

Ne ! — to marné pání

!

My se mužem za ním dáti,

ale on se nenavrátí,

a pece dím : Ten plavec malý
objevil tam kraje v dáli,

o nichž starším není zdání.

Zná více, než kdo v blánách e,
jež stáry dvakrát ti tisíce let,

víc, nežli se v bájích uí,

ba moudrostí všech Indv není chudší.

A on snad zná i duch íši,

i andl zná postavy,

jich roucha i jak rozpráví

v tom kraji nedostupném zraku lidí;

a jeho oi vidí,

sluch smrtelný co nikdy neuslyší.



484 J- V. sládek:

Algernon Charles Swinburne.

AXIMA ANCEPS.

NEŽ smrt jak sítí

podetne žití

a promluviti

nezbude nic,

pro voláš, duše,

v modlení, tuše,

co zpt z té hluše

nepijde víc? —

Ci kdos nám poví

tuchou, neb slovy,

že nemá nový

sen mrtvý spá?
až skryj ou zemí

léta ret nmý
s radostmi všemi

a ztichne plá.

Jestli den vratký

zmaí den krátký —
smrt-li chce zpátky

dluh žití jen; —
jestliže duše

vstane z té hluše,

jak prahnem v tuše

v noc nebo den: —

pro bez vší rady

let pláem ady,
brojíme tady, —
na modlení ?



z CIZÍCH LUH. 485

Pes vaše lkáni,

v bdní a spaní

smrt sob schrání

své osení.

V boui neb tichu

skosí svou líchu

;

ten trochu smíchn,

by trval mžik,

jest vtší ceny,

než rozmený
svt na své zmny,

než smrt a vznik.

Na pouti denní

žalost se zmní,

radost i pní,

vše onmí.
Žij, jak ti dáno,

nehledej ráno,

kde podkopáno

i podzemí.

EUTHANATOS.

Vdal, z našich cest a bdy,

za vítr, sníh a ledy,

jak holub v nedohledy

se, bílá, dala v let;

tak milá, istá, stkvla,

tak nebeská, že mla
tam vn zstat zcela,

jak opustila svt.



486 J- V. SLÁDEK :

To na úsvitu žití,

tak svat, jak to kvítí,

že zmna oslaviti

již nemohla jí líc:

tak istá v lásky taji,

hrdlika v zemském kraji,

že nemž' usmát v ráji

se božsky víc.

Hlas její v nebes kru
znít nemž' svatj' vzhru
než na zemi; ne v chmuru,

šla v boží svtlý cíl

;

a hvzdné její zraky

tam vtlit nad oblaky

se mohou v lesk jen taký,

jak tady byl.

Ten dlouhých let stín tmavý

se netknul její hlavy;

že mrtva jest, se praví,

le, kdože ví z nás?

Hlas mladý v sluch nám zvoní,

žal srdce naše kloní,

a divno nám, jak pro ni

vždy pláou zas.

Le, bol a srdce kruší,

a slovo neporuší

svým píkrým zvukem v duši

ten krutý, velký žal

;

a hlesem se a vzdechem

jen láska ozve echem,

že ona ptáka spchem
odlétla v dál.



z CIZÍCH LUH. 487

Ta svtice, jež k výši

se láskou vznesla v íši,

o níž jen víra slyší,

však nemže ji dát:

kvt mnohem nádhernjší,

než hvzda nejstkvlejší,

jak má jich nebe zdejší

i boží sad.

Ty hvzdy nad hvzdami
tak vzešly jak my sami

a zapadnou snad s námi,

jak stíny v bezezvst

;

le duch, jejž nepromní
to lidské usouzení,

on s nimi v jedno není,

on božský jest.

Ne jak ty svty mroucí,

jichž hvzdná krása stkvoucí

do noci nehynoucí

se znovu kácí zpt

;

ne jako duše lidí,

již myslí nedopídí

se nebes, kam duch ídí

posmrtný let.

To duch, jenž láskou stkvly,

jak slunce nezatmlý,
ve vlastní zái elí

k nebeským výšinám.

duch nepromnný v kráse.

s nímž, kdyby smrt ho tkla se,

by zhynul ve svém jase

Bh lásky sám.



488 J. V. sládek:

STVOENÍ lovka.

DÍVE než zaaly vky.
k lovka rodu se shlukli

:

as, který slzí nes' eky,

žal, jenž pohár nes' puklý;

radost s bolesti kvasem,

léto s kvty, jež sdrány,

vzpomínka s nebeským jasem,

šílenost od pekel brány,

síla bez ruk, by hntla,

láska, jež pro dech je zhynem,

noc, jež stínem je svtla,

život, jenž smrti je stínem.

A bozi nabrali v misku

ohn a slzného toku

a míru sypkého písku

z pod nohou vkij a rok:
a zemi žírnou i chudou

a pny z moského brodu

a tla vcí, jež budou

v domech smrti a rodu,

a uhntli k plái z té tíšti,

a k smíchu a lásce v svém kole

a k životu v minulu, píští,

a k smrti nahoe, dole,

na noc a na den a k mžiku

v síle, již minuta skruší,

k práci a bolesti vzkiku,

posvátnou lovka duši.



z cizích luhu. 489

z plnoci, z jihu jak hustá

mrana tch boh se sjelo,

dechli na jeho ústa

životem plníce tlo;

nadali zrakem ho, hlasem,

by zastel úzkost a pýchu,

k práci a myšlení asem,
asem k služb a híchu

;

dali mu na cestu zái
a lásku štdrou svou dlaní,

a krásu, blažené stáí

a noc a za noci spaní.

e jeho žhoucí je plamen,

a rtoma pracuje plan,

vášní slepou je mámen,
smrt z oí hledí mu man;
on tká a jest odn laním,

seje a nebude žíti,

mžik mezi spaním a spaním

jest jeho živobytí.

ITYLUS.

VLAŠTOVKO, sestro, ó má vlaštovice,

jak plno vesny mž' tvé srdce být?

Na tisíc jar už shltily asy;

v tom píštím jaru co našla's více?

co's našla v srdci, o em šveholit?

až léto pijde, co si poneš asi?



490 J. V. sládek:

Vlaštovko, sestro, krásná vlaštovice,

pro k jaru lett v daleký chceš jih?

kam touha tvoje ped tebou spla?

bol dávný s tebou zdaž nepjde více?

a bolná píse zmlkne v prsou tvých?

i zapomnla"s, já než zapomnla?

Sestro, má sestro, plachá vlaštovice,

tvá pou je dlouhá ku slunci a v jih,

le já s tím srdcem, kypicim touhou,

v luh žehnu zpvem jako blýskavice

z hndého tílka, sladkých ústek svých

žár písn své v noc rozlévajíc dlouhou.

Já, Filoméla, zpívám jaro celé,

vlaštovko, sestro, promnlivá tak,

jarního kvtu dlím pi korunce

v písvitu noci, rosu na svém tle,

zpívám, až budí divoký se pták

a vzlétá, eká, doeká se slunce.

Sestro, má sestro, družná vlaštovice,

ted, kdy je každý v síních jara host,

ty sama mžeš hledati zmnu?
neb za tebou já nepoletím více,

dokud ten život není minulost,

a ty si vzpomeneš, já zapomenu.

Vlaštovko, sestro, zpvná vlaštovice,

já nevím, jak jen k zpvu srdce máš.

Ty máš to srdce? konec je všemu?
Za tebou léto jde a s plavé kštice

kvt stásajíc, jde jaro, — co mu dáš?

co ekneš jaru, milostníku svému?



z CIZÍCH LUH. 491

Vlaštovko, sestro, plachá vlaštovice,

mé srdce ve mn vyžehlý je kov,

nad hlavou cítím vlny se klenout,

le za tebou bych šla mil na tisíce,

bych mohla zapomnít, ty pomnít znov',

ty vzpomenout si a já zapomenout.

Ó bludná sestro, bludná vlaštovice,

nás dvojí touha dlí, jeden sten.

Tvé srdce lehké, jak lístek malý;

le moje prahne v klidu, za vichice

v místa, Itylus kde byl zavraždn,

kde v luzný beh se Tracké moe valí.

Vlaštovko, sestro, letná vlaštovice,

ó pesta zpívat, nevidíš ten stín?

krvavou rosu v kvetoucím hlohu?

to malé tlo a ty kvtné líce,

a píkrov tkaný z lesklých pavuin? —
když ty zapomníš, já-li vzpomnít mohu?

Ó sestro, sestro, hlas to tvého syna,

to krve výkik, jenž se doslechá

echem se tesa od skalné stny

:

„Kdo ješt vzpomíná, kdo zapomíná?'

Ty zapomnla's jako macecha,

le vesmír skoní, já než zapomenu.



492 J. v. sládek:

J. Bayard Taylor.

GABRIEL.

A andl v surmu udeí !
—

hromovým teskem s nebes rozpoltných,

ten první z vyvolených !

neb chvíle vštná v pravk zášeí

je pítomná!

Jak lavina se sbírá ohromná

z lehounké pýe snhu na tes lysý,

tak roky, vkové se sbírají a visí,

až slovo dozraje do doby:

a ti, kdo žijou v as koniny,

jsou poraženi pro své zloiny

jak v hnvu roztíštné nádoby !

Aj, pišel as a dozrál jeho plod;

a zem bohatá, jest nmý její rod!

Vy voláte: „ó chrate se

hry tanenic, jich vlas létavých,

hry cymbál a píšal vískavých !"

le prorok volá: „Chrate se

své hymny, která v prázdno letí

a modliteb svých bez odvtí

;

neb nejste více v slepot:

zde poznání je v písné nahot
i jeho tíž; — kdo z vás je unese?"

A andl znovu v surmu udeí

!

Hle, pee spadla se dveí,

jež budoucnosti kryly bol i ples!

pro duši bojácnou, pro mysl vrávoravou,

pro oi slepnoucí, a vidí cestu pravou,



z CIZÍCH LUH. 493

ty vaše hradby mní se a mizí

:

ty vlajky, které dlužíte si dnes,

v svém obarvení se zítra mní

;

šat vašich vr je divoký a cizí!

vy vrávoráte, chod kam zamí

:

a tedy andl v surmu udeí

!

Má andl zatroubit? —
cos muselo pec zbýt,

co isté, v prach se nekrylo,

kdes haluz v pd, z níž roste ctnost: —
Ne, nezbylo

!

Hrubosti v ob padá umní,

v žicnosti tone sladké zdržení,

o híchu vaše mládež hovoí,

v šarlatu se vám ženy pitvoí

a duše cti, jež byla pýchou vaší,

a která jediná ten život vznáší,

je tupý trup a cár je na rubáši

!

Co k smíchu vám, jak dti uví? —

A tedy andl v surmu udeí

!

hromovým teskem s nebes rozpoltných,

ten první z vyvolených ! —
— Ne ješt k bolesti, le k výstraze!

A lidstvo vstane

a bdíc své rozhlédne se po dráze

a spatí svoje roucho potrhané

a na nm prach i kal;

a kaj se a jdi dál,

a pejmi tíží šlechetnjších snah

a as pešlých kletbu steš i prach I



494 j- v. sládek :

Henry Taylor.

JITRO.

ZASVITLO jitro v jarní luh,

kde dímalo už léto snem;

zbudil se pták a zvolal vzduch.,

zbudil se kvt a zvolal zem.

„Ó vzhru !" — dlo, — „vesel tak

je rosný kraj a plá i les,

na každém stromu zpívá pták

a každý kvt mi sladším dnes."

A zlehka plání kráí dál,

a lesm rosu stírá s as
a lap ptáka, který spal

a nezbudil se, když byl as.

Šlo lesem jen jak vánku let,

jen jako dech šlo plání v dál,

a pec — zašláplo drobný kvt,

jenž nikdy více nepovstal.

Alfred Texxysox.

UMÍRAJÍCÍ LABU.

PLÁ byla travnatá a širá, divá

a pustá, nevlídná a zádumivá;

jak stecha chmurná, šedá, mživá,

vzduch tžký visel do kola.



z CIZÍCH LUH. 495

/
V dál tekla eka v sebe šplounající

a po ní labu zmírající

si pla píse bolestnou.

Den práv došel do póla,

a vítr znaven, zpola spící,

táh' rákosí nou šelestnou.

ad modrých skal nl k nebi v dáli

a bíle od mrazného blá
jich snžné vrchy odstávaly.

Jedinká vrba, truchlíc nad ekou,

ji brázdila jak po vtru se chvla.

A nad ní vtrem v letu divém, plachém

se honí vlaštovice do vle
a v síru po slatin ztrnulé

se zdá, že zdímlé strouhy netekou,

nadechlé žlutém, zelenem a nachem.

Zpv zmírající labut

znl dojemn té pusty hluchém:

zprv tiše, jak si nkdo stýská,

pak jasn, pln píse tryská;

pak nápv splývá nízkým vzduchem
a me a chví se pohnut
hned z daleka a hned zas zblízka. —
Však náhle pustá pes luka,

jak hudba divná, rozechvlá,

zaznla píse volná, smlá,
jak lid když v jásot propuká,

a cymbál, šalmaj, harfa stkvla

a šumu hluk a vava celá

z bran msta letí v dál, kde snící

se pastý dívá k veernici.

A plazný mech a ostružiny

a proutí šeré, mokravé



496 J- V. sládek:

a vlny., šelestící ttiny

a behy spláchlé, mrákavé

a na slati kvt stíbrobílý

a smutné strouhy v tu se chvíli

tím víným zpvem zatopily.

LÁSKA A SMRT.

ZÁ msíná když jednou rostla zbledlá,

ven vyšla Láska z kvtných rajských luh,

svým svtlým zrakem bloudíc kol a v kruhu. —
Tu, vystoupivši náhle ze koví..

Smrt, která k sob mluvíc v tisoví

se sama procházela, nejprv shlédla:

„Pry odtud," dla Smrt, „to sady moje."

Na útk Láska plaky kídla zvedla;

však dla dív: „Ta hodina je tvoje.

Ty's stínem života a ze slunená

jak strom své stíny vrhá na koen,

tak ve prsvitu velikého vna
jest životem stín smrti utvoen.

Stín pomine v té chvíli, strom jak padne,

však žezlo moje vn nad vším vládne."

TRUCHLOZPV.

TE tvj skonen den i tíha

;

slož své dlan pes hru v kíž.

slož ty ruce v oddech již.

A se rvou !



z CIZÍCH LUHU.

Bílé bízy stín se míhá
zelení nad rakví tvou.

A se rvou.

Kivda, stras t nedosáhnou;

nic, než erv ten mrazivý,

už ti vlasu nezkiví.

A se rvou.

Stín a svtlo vn táhnou

pes zele nad rakví tvou.

A se rvou.

Nepohneš se v rakvi ledn:
vely bzuí sladeji

nežli cti tvé zlodji.

A se rvou.

Hlava tvá se nepozvedne
zelení nad rakví tvou.

A se rvou.

Želeli t krokodili;

sladší je slz pokrytce

rosa svlace na splítce.

A se rvou.

Prchá šustí v strom, jenž chýlí

v zele se nad rakví tvou.

A se rvou.

Vkol tebe sterý voní

ostružiiíy bledý kvt,
chudobek tu bezpoet.

A se rvou.

Ty po každé prše kloní

v zele se nad rakví tvou.A se rvou,

J. v. Sládek: Spisy básnické. II.

49/

32



498 J- V. SLÁDEK ;

Pryskyníky zlatozraké,

drobný zvonek, sypou pel

purpurový na jetel.

A se rvou.

Lžko králv není také

zele jak nad rakví tvou.

A se rvou.

Bohem dané zneužívá

ei ješt ten a ten;

však tvá pam už je sen.

Le, a se rvou

!

Cikada tak zvun zpívá

v zeleni nad rakví tvou.

A se rvou

!

BALLADA O ORIANE.

BOL srdce skrušil v prsou mých,

Oriano.

Zde není, kde bych klidu stih",

Oriano.

Když dlouhé, šeré plán zbrázdil sníh,

a Norský vichr duje po pláních,

Oriano,

samoten bloudím v dumách svých,

Oriano.

Dív než svitlo jitro plavé,

Oriano,

zapl kohout v noci tmavé,

Oriano,



CIZÍCH LUH. 499

huel vítr, vody dravé,

slyšeli jsme kon ržavé,

Oriano,

rohy táhlé, tepotavé,

Oriano.

Tis kde tmí se na pažit,

Oriano,

nežli vyjel jsem se bit,

Oriano,

v oích cít slzu mžít,

v msíný a hvzdný svit,

Oriano,

slíbil jsem ti vren být,

Oriano.

Na hradní jsi vyšla hráz,

Oriano,

mj chochol ze všech vidl a' s,

Oriano,

mj stehla's me, mj slechla hlas,

když vystoupil sok šerý v ráz,

Oriano,

to mezi mne a hradní sráz,

Oriano.

Jej nedostih' ten krutý hrot,

Oriano,

a kol se švih' ten zrádný hrot,

Oriano,

jak blesk se mih' ten kletý hrot,

a v tvé se drahé srdce vbo,
Oriano !

v tvé hrdlií se srdce vbo,
Oriano !



500 J- V. SLÁDEK :

Vždy v užší prostor boj se táh',

Oriano.

Zvuk dutých roh ve vesk spráh',

Oriano.

Ó, každý bod te krvi vláh',

a boj byl vava, vava nach,

Oriano;

však já jsem ležel tvái v prach,

Oriano.

Mne proklát mli, kde jsem pa,
Oriano !

Jak moh' jsem jen s té zem vstát,

Oriano?

jak k dennímu se svtlu znát?

Mne proklát mli, kde jsem pa,
Oriano —

v ten prach mne mli zašlapat..

Oriano.

Prod nedopukne srdce již,

Oriano !

Sem, bledá, snivá tvái, bliž'

!

Oriano

!

Jen usmíváš se^ nemluvíš

a ten mj plá tak nmá zíš,

Oriano:

Co chceš, koho tu hledáš? Slyš,

Oriano.

Mj výkik v prázdnu doznívá,

Oriano.

Tvj stín tam k nebi vynívá,

Oriano.



z CIZÍCH LUH. 501

Já cítím, krev jak boulivá

ze srdce v zrak se rozlívá,

Oriano.

Mj šíp tvé srdce rozrývá,

Oriano.

Ó kletá ruka., kletý stel

!

Oriano !

Ó, blah, jak ty kdo dotrpl,

Oriano !

Mn jest, jak ticha proud by spl

co noc v mj olovný žel,

Oriano.

Jsem znaven, — já tak dlouho šel,

Oriano.

Když s vichrem moe duní v beh^
Oriano.

tvé vzpomínky mne dsí dechj

Oriano.

Nad hlavou tvou se šeí mech^

mne dsí smrt, bol na tvých rtech,

Oriano.

Já slyším moe dunt v beh,
Oriano!

VRAK.

I.

SKRYJ mne, matko! stará církev vedla moje
otce k spáse,

híchem, bouí, smrtí štvána vracím se k té

církvi zase.



502 J- V. sládek:

k tomu kíži katolíkv, k víe, která zdrojem

žití;

mozek mj je plný trosek, tesku pln a vlno-

bití,

a mj život sám je troskou; stísnila jsem estné

jméno,

vše, s co jsem, jak hanby pna z vln je svta

vyvrženo.

V moje spaní dcko kvílí; zbudím se, — hle záe
plavá, —

záí na mne tvá se dívá hrobová a vyítavá;

boue venku, boue ve mn, — jenom prchnout

z ní a v tichu

modliti se celé žití za toho, jenž umel v híchu.

Já jsem byla vinna, matko, a mj pád byl hlubší

jeho;

usednu si ku tvým nohám, skryj u tvá, vyznám
se z všeho.

II.

Ten, jemuž mne, matko, dali, nevinné a prosté

dcko, —
já ho v srdci nezranila, — v pýše jen, a ta mu

A-šecko

;

zpola Žid a Španl krví, — nádherný a štíhlý,

smdý —
palác knížat neuvidl nikdy knížecí tak hledy.

A kdo byl by „ne" mu ekl, když byl hnvem
pobouený?

le, koho se muži bojí, toho milují prý ženy.

Byla bych jej milovala, kdyby mohly se mít rád^

kvt a plíse jedovatá, noní mráz a lístel

mladý

:



z CIZÍCH LUH. 503

otvírával moji knihu, odhodil ji, zívnul suše,

odpouzen magnetem umn, k nmuž tíhla moje

duše,

slovem pvce, které v hloubi svtem chví a svty

chová,

hudbou, která v e je šatí a mž' íci víc než

slova !

Shelley mj mi vypa z ruky, když na pohle
ironicky

zabrán do své „Hlavní knihy" nebo v úet pe-

nžnický;

moje ruce s kláves sjely, když jsem jít jej usly-

šela,

niím vhod jsem nepišla mu, akoliv jsem ve

všem chtla —
Celý den dlel v prachu msta, my nebyli chvilku

spolu,

jak byl ztracen hlavou, srdcem do smnek a do

konsol —
prahla jsem po nžném slvku, vždy jsem byla

žena, mladá,

ale jeho rty se dotkly tváe mé, jak sníh když
padá

:

a tak, když jsem malou dcerku podala mu k polí-

bení,

pohle na ni chladn, ekl: „Škoda, že to chlapec

není.

Na jedinou bytost v svt, jež mi drahá, hledl
v smíchu !

já bych za ni život dala, jemu jest — jak dcko
híchu

!

Jako v poli kvt jsem žila, chadla te na hrobu
holém;

chudobka se zave stínem, srdce mé se zamklo
bolem

;



504 J. V. sládek:

vrhla jsem se ven, svj úkol hrát jsem chtla

s mladým svtem
a tak jsem se spokojila — s jedním pohozeným

kvtem.

III.

Matko, — teba svt mne tupil pomluvou a hlu-
ným kikem,

podlostí jsem nezhešila, — nebo on byl trpa-

slíkem,

hrbat byl, — a ve mn zprvu hnulo se jen srdce

lidské

soucitem. — To nebyl rytí, v, pro dve ro-

mantické,

a snad mohl dve chudé spoutat zlatých do

okov,
— bylt bohat a ml statky indickém kdes na

ostrovu ;
—

já kdys na plesu ho shlcdla, srdce slouchajících

hostí —
ó jaké to bylo elo záící v té výmluvnosti

!

Výkvt žen a velkých muž tísnil se tu kolem
nho —

a on klidnou, vážnou eí velce dotýkal se všeho,

vdní a poesie, a mn oi slzou zvláhly:

byl ten jeho hlas tak mkký, v hloubce své tak

neobsáhlý

jako žalm, jenž na varhanách z pod ruk mistra

zvuel v chrámu,

mocnj', slabj', — hlas, jenž, matko, vyslovo-

val duši samu

;

a tím sluncem duše v tmavých, arných tch
se oí dnilo.



z CIZÍCH LUH. 505

Zde kynuly lék a spása v srdci, které velkým

bylo !

A on, zvdv, peubohý, jak se mi mj prsten

hnusí,

spasil mne svou vlastní smrtí, sám své štstí

rozbiv v kusy.

IV.

Prchla jsem. V ten den má chva pinesla mé
dcko ke mn.

Mlo líka rozpálená, ale smálo se tak jemn.
„Schází nco milákovi ?" — Zavrtla hlavou

k tomu;

matka dít políbila, rychle tak, a prchla z domu.

V.

Deset dn tch letních, dlouhých, koráb hnaly

vtry vlahé;

my sedali na palub drahou ruku v ruce drahé —
on ve moji duši prostou v nádherné svých

umn sín,

já ped trnem jeho duše kleela jak otrokyn,

když mi razil v rodnou mluvu zlato písn he-

roické,

státník když mrskal chyby, nebo hml na

kivdy lidské,

když jak orlích na perutích nade mnou se vzná-

šel k výši

o promnách mluv svta od zem až k hvzdné
íši;

o svém krásném sídle v tropech na purpurném
veletoku,

o svých štíhlých hvzdných palmách na lesna-

tých hoTstev boku.



j. v. sládek;

o Hanách, jak tam skály šatí úponkami svými,

stromech, jež tam ní co vže, — dítkách dn,
kde není zimy.

„Tam jest ráj," dl, ale rájem mn už zdál se svt

být tady,

v té mé první lásce k muži, který neml lidské

vady —
Deset dn tch letních, dlouhých, — híšných,

musí-li to býti, —
ale dn tak plných svtla nepoznám už v celém

žití —
dn tch pablesk chvít se bude do všech dn až

do skonání.

,,Mráz tam není," dl, ,,jak v prvé lásce není

umírání."

VI.

Matko, jednou z rána ptáe do rahen se lodi

sneslo,

zazpívalo žalostiv a potom mi k nohám kleslo

;

zvedli jsme je, dechem háli, já i Štpán, tiskli

k sob;
zemelo; — já nevím, pro jscin vzpomnla si

na své rob,

VIL

Hích-li híchem jest, ne vina osudem nám od-

kázána,

hích k mé malé dcerce našel na moi mne jed-

nou z rána,

když kvil její osielý s vicliice se mísil hlasy

a do hmní oceánu zahmlo to: „Zhešila jsi!"

V kabin jsme byli dole, nebo vlny jako vže
valily se pes palubu, jako slapy bez otže.



z CIZÍCH LUH.

a ta boue stále rostla, vichr dul a rahna chytil,

zavyl do nich jekem pekla, — a potom se stožár

sítil.

„Híchu mzdou je smrt," a potom vyi^ukla jsem

v plá a dla:

„Já jsem Jonáš, do vln boue hozena bych býti

mla,
ach, mj Bože, opustit je, — opustit, i k vli

tob —

"

„„Ženo, srdcem nejvrnjší,"" dl a pivinul

mne k sob.

„Srdcem ženy, ne však matky, opustila jsem své

dít."

„ „Utiš se, otcovské srdce tvému dcku nahradí

t."
"

„Srdce otce odpudí je," zvolala jsem, „pro hích
ženy,

celý její život bude hanbou matky zachmuený."

Jeho bledá tvá se chvla. „Štpáne, ó nehorši

se,

miluji t! — žel však Bohu pec, že kdy jsme

poznali se
!"

A on nehles', — jenom boue mluvila; v tom
okamžení

stesklo se mi jeho hlasu. — „ „Ješt jedno po-

líbení !"
"

zvolal on; pak: „„Srdce, srdce!"" — Kles' —
já líbala ho v líci,

— nad námi burácel vichr, on však dlel už —
nad vichicí.

VIII.

Potom, matko, koráb náhle hromovým se za-

chvl teskem,
jak by lo se rozpoltila o skálu anebo bleskem;



508 J- v. sládek;

nebo velká vlna smetla s paluby kde bylo koho,

smetla všechny jako pýí, kde kdo byl, až na

jednoho;

a já padla bez vdomí ; — pešla bou', dn doba

celá,

já ležela na podlaze mrtva u mrtvého tla,

mrtva k smrti vedle sebe, ztracena ku ztrát

svojí,

tu a tam jen s matným zdáním, že mne nkdo
vínem pojí,

až jsem z mdloby procitnula; — nebe modré, lod

už stála, —
le ta tvá, — již spatila jsem, nebyla, již div

jsem znala !

IX.

]\Iaska cizí, znetvoená, ký pak div, že lovk
šílí,

chtla jsem se v moe vrhnout, umít chtla jsem

v tu chvíli

!

Ale ten, — on vlajkou mával, — který zbyl tu

po záhub,
„Ženo !" zvolal, „chy mé rám," — já zstala

na palub,

„tonem, ne však bez nadje; pohle, tam se

plachty blýskly —

"

zvolal to tak drsným hlasem, že mi v oi slzy

tryskly

jako dcku trestanému — a v tom loka zjevila

se

— a tu náhle vzpomnla jsem, že své dcko
spatím zase.



z CIZÍCH LUH. 509

Na loku mne snesli dol, ležela jsem tam a

zela

smutn k lodi stroskotané, jak tam nla osa-

mlá,
vidla jsem, jak se tmavé lodní tlo v moe

topí, —
kéž bych byla na nm zbyla, bez hoe a beze

stopy !

Pijali nás na palubu: byli vlídnjší než jiní,

já však svojí mysle bludné stále byla otrakyní

;

nebo kdy jen vítr zadul drsnj' rahnovím a la-

nem,

kvílela jsem: „Pijdu k tob v mokrý hrob pod

oceánem."

A když opt vítr zeil vlny hrav, laškovit,

dopadla jsem se, jak kvílím: „Pijdu k tob, ty

mé dít.''

Širé, bílé skalné stny ostrova a písk lemy

v západním se stkvly nachu, jak jsme blížili se

k zemi

;

i ten blankyt tichých vlnek ržovým byl dechem
podlit;

zašeptala jsem: „Mé dít" — já se ješt mohla
modlit —

„kéž tvj život byl tak klidný, — nezašeen hí-
chem matky

!

Jsi-li zdráva? — Píšu chv; — odpov mi
pišla zpátky:

od ní ne, jejížto srdce k mému dcku zaplaceno,
— ani k žen, — psaní znlo na té ženy díví

jméno

!



510 J- V. SLÁDEK :

S chvním list jsem otevela; — rukopis, ó byl

mi známý ! —
z listu vypa proužek novin s úmrtními no-

tickami —
„Deset dn tch slastných, dlouhých" — moje

dcerka zatím mela. —

Ó, má matko, — v den té boue ona za mnou

piletla.

ZOUFÁNÍ.

JSTE vy to, který to kázal tam v kapli hledící

v sráz?

šel za námi té noci, na beh vytáh' mne zas?

Co cítil jsem v té noci? Jste zvdav? Jak bych

to ek' —
i na tom je tak mnoho? A zasloužil jste vdk,

že nezván, proti vli, ped temi dny jste vstoup'

mezi mj šerý osud a mne a moskou hloub?

Ti dny zas plné šera a bohopusté tmy,

to bez slunce a zdraví a slasti na zemi

a bez nadje v svt! — Le, Bože v tu noc,

v tu noc,

— stm topících se lidí šli tenkrát na pomoc, —
když do tmy majákový se koulel zrak a plál

tam na osudné šíji s tch v moe nících skal,

nám svit cestou k smrti, tu myslil j sem si tak

:

Co na tom, kolik jich zachrání? — jsme všichni

bídný vrak !



z CIZÍCH LUH. 511

„Ty bojíš se?" — pak v boui jen šepot, — její

chvít

:

„„Což nejsi u mne? — mn dsno, ne zemít,

ale žít."
"

Ta slunce v bezmrném prostoru jen žehla proti

nám,

my znali však, že zdánlivý ten boží svit je

klam —
a nesmrtelnou nadjí se zdá ten každý svt
tam kolotat, on v zái své jak náš je plný bd. —
Že duše tam, že duše zde, to jsou jen povsti;

to jedna blána ohnivá popsaná bolestí.

Jak noc je vaše víra, my hledali v ní klid,

my ekali jsme ráno, my nadj mli v svit,

kdy duchy minulosti zá slunce rozptýlí

a z vr, jež tíští národy, zbudou jen mohyly;

my odekli se Krista, jenž v lidství byl nám
druh,

neb dl, — i dl? — že peklo jest, kde nespasí

ni Bh.

Svit doufaný sic pišel, však slib je nesplnn,

my jenom z trapné noci jsme pešli v horší den.

On, jenž byl ohn sloupem, je mrak te, dým a

zhyn,

domnnka erva v prachu a jeho chtíe stín —
a erv se svtem svíjí, kde slabé kruší pych

a zmírá zde, kde všechno jest jen vražda, krev

a hích.

Nás bdných nicoty sirot vržených na pustý

beh
tou pírodou, jež neví, komu to dala dechl.



512 J- V. SLÁDEK :

Tak bez víry, v plod nebes že zraje zemský

kvt,

ze zve vzejít bez duše, — v prach se zví
jít zpt !

—

Já nechci vaši útrpnost, — já znám jen vaši

záš,

ne soucit k tin, kdož opustí váš úzký, teplý

pláš,

pod nímž se skrývá temno vr a Bh, jenž hn-
vem hled,

nás odstríte, — cizotu, — na lidské srdce zpt.

Le soucit, — on byl ve mn, — a v ní byl

v onen mžik,

jsa tím, co v našem srdci ml Bh být — sli-

tovník, —
to soucit se vším, co úpí ve spárech blbých sil,

i s námi, jejichž se život zde ve kvt nerozvil,

to soucit se vším, co trpí, od zem k moe dnu,

a s sebou, kteí jsme prahli už jen po vném
snu.

jdi z lehká pískem, — neslyšíš vod volající

hlas? —
ten život útrap, hrz a chyb již svrhnem v jeden

ráz !

A do mé svou vložila ruku, — byla vždy nejlepší

z žen —
až kolem nohou zakypl nám kroužek bílých

pn. —
Tam uchvátí nás peej a vyprostí nás z muk.

Ó Bože! — já jej volal, a byl to prázdný

zvuk —
a ješt políbení, pak pohled do irá, —
my vdli, že láska te navždv umírá.



z CIZÍCH LUH. 513

My tli jsme v jejích knihách, — co mli jsme

z nich brát?

když umem, umeni, nkde tam si najdem Boha

snad —
neb zem je osielá hloub pekelná a rmu.
Ó lásko, navždy, navždy, ó navždy s bohem bu

!

Nebyl tak zoufalý výkik od prapoátku let,

tak smutné obejmutí, co lovk spatil svt.

Vy z moských vln jste zachránil mj život bez-

cenný,

vám dík? ó ne !
— vy odtrhnul jste muže od

ženy

;

je sama na dn moe, já na zemi jsem sám,

cos kletba kdyby znaila, já dnes bych klnul

vám.

Mn zjevilo se mládí, jak mozek vodou špit,

já z luzných sn jsem konen již v tupý pešel

klid,

a krátký zápol s vodou, co proti trýzni byl

muk pekelných, jak žití proud tek' nazpt do

mých žil.

Žít dál? — Syn jeden okra mne o jmní a est,

a Bohu dík, — jestliže Bh, — že druhý mrtev

jest;

pak bylo ješt dve, jež mrtvé pišlo v svt,

nás nejšastnjší, nebo v noc hned z noci pešlo

zpt.

Le synv hích mne pálil jak žhoucím olovem,

a skrušil srdce matky jak mlýnským žernovem;
a jméno, povst as jest v bhu dým a stín,

pro na cnost jinak hledíme, a jinak na zloin?

J. v. Sládek: Básnické spisy. H. 33



j. v. sládek:

A znien jím, já stál tu jak rozpoltný kmen,

a nahý v svt bohatém a zpupném na svj plen,

já nechtl skonit v blázinci, a zlomen, — byl

jsem muž;

a chorou ji moh' spasiti jen ranhojiv nž.

Ten krátký zápas, — bát se ho ? — hát smrti ? —
pro a za?

když lovk navždy umírá, když marným každý

plá,

a zem zmizí v prostoru jak nmý, sprahlý bod

a nebude ni rodit víc svj vn mroucí rod,

a dosvíjí se mukou i erv, jejž mrtvá zem

s poslední skryje lebkou v svém ln skalnatém.

Že zbláznil jsem se, dít, z tch nevreckých

knh ?

Ó tak, — to naše asy, — to osvty je bh,

když netopýr a sova v den bílý lezou z dr
a pochybnost je paní nad smetím vd a vr,

až slunce naší vdy se v krev nám obrátí,

a nadje svým puklým to srdcem zaplatí,

za stínem bžíc dobra; — neb spousty jejich

vd,
a vdí cos neb nevdí, dnes chtí, by každýe ;

—
le my, v té vaší kapli, — jsme klekli v pokoe,

v té vševdoucí kapli, — jež ní tam nad moe.

Jak! — Nekonená láska? — že mám ji vzývat

pec?
té lásky, která peklo nám strojí na konce!

nás tvoí, peduruje i život nám i skon —
Že láska! — dravci matka, jež neslyší náš ston!



z CIZÍCH LUH. 515

A peklo! — Nesmrtelnou když duše, jak se zve,

má vilník dál svou vilnost a skrblík zlato své, —
to vkovitým peklem; — le jest-li lásky Bh,
on vše by dove zlomit, — i pekel vný kruh.

A pec v nejtmavším bolu já nkdy pablesk

mám,
svit Velikého Boha, jenž za vším jest, co znám.

Bh lásky bohu pekla však nemž' státi vstíc,

když taký bh, — a Velký Bh — jej kletbou

srazí v nic

!

To rouhání! — í vina? — pro po sledu mých
stop,

jste šel a vytáh' blázna, jenž dávno patí v hrob?

Že rouhání! — což nejsem už proklet na vky?
Ó, rád bych byl už u ní, vr vašich daleký. —
Že rouhání ! — ta slova vás všechny omráí,

le, mám-li dít, co myslím já, — to vy jste

rouhai

!

Pry ! možno bez ní žíti ? — Jen vzpomínat, co

kdys?

však uniknu vám pece, by zrak jste ml jak

rys.

Náš právovrný sudí v tom najde hrdelní

hích —
le — ohe, — šibenice, — ó blázne, mn to

smích !



516 J- V, SLÁDEK :

RIZPA.

KVÍLÍ, kvílí, kvílí vítr pes more a zem —
,a Willyho hlasem vtrem: .,Ó matko, pojte

sem !"

Pro musí volat veer, když ví, že nemohu jít?

neb snžná plá je jako den v ten úplkový

svít.

Nás vidli by, drahý, tam z msta steží nás.

Pro nás jen erné noci a boulivý je as,

když nevidím své ruky a jen kde etz skíp',

se hmatám k svému synu tam pískem pes násyp.

Už zase nco padlo? — Co ješt držel sloup?

Já vše už vzala dom, já skryla každý kloub.

Co mluvím? A co vy zde? Co jste? Snad njaký
špeh ?

Já ekla: Padá? — Padej ! — Strom leží, jak si

leh".

Kdo ji sem pustil? Zde dlouho? Co slyšela jste?

Vy!
Pro sedíte tak tiše, tak zcela bez mluvy?
Ó. — mám se modlit s vámi ! Paní, — ne špeh,

ó tak.

Ta noc jen lehla mi v srdce, a ztemnila mi zrak.

Ah, — vy jste žila blaze; — ta noc. co komu je

z vás,

ten žár, ta palivá hanba, ten strach, ten hoký
mráz ?

Já vyšla, když jste spali, — jen v den umíte žít.

Já sebrala své dít, — a te mžete jít.



z CIZÍCH LUH. 517

Ne, je to vlídné sedt u mroucí staeny.

Jen o mém chlapci nic zlého ! mám chvíle se-

teny.

Já zlíbala své dít, než na smrt vedli je dál.

On dl : „A to si troufat !"' — on nikdy nezalhal.

Já sbila ho, když, chlapec sáh' cizí na broskev —
„On žalovat si troufat!" jen dl: Ml divokou

krev —
A líný. — on nemoh' být líný, — mj Willy, ani

mžik.

Král ml ho udlat vojákem, — on stál za celý

šik.

Žil s divokými druhy, a kdys tam povstal spor,

že neoloupí poštu, — on proti vzdoru vzdor; —
a nevzal nií život, jen mšec, a když in
byl skonen, hodil to druhm. — „Já nechci,"

dl mj syn.

Já pišla k soudci, ekla mu vše ped Bohem,
jak vím,

a oni zabili ho, že poštu okra jim.

A v poutech za divadlo, jej povsili všem;

náš rod ml jméno isté, — te viset zlodjem!
Prach k prachu, zem k zemi, le s ním tam nl

ten kl,

že každý koráb svta na civl, kol jak plul.

Bh odpustí to vránám, le bude soudit sám
ta erná srdce soudc, již všeli ho tam.

Žaláník odstril mne; já šla mu s bohem dát,

a dvée zamkli. „Ó matko !" já slyšela ho lkát.

Já chtla zpt, on ješt ml v srdci jakous tíž;

žaláník odstril mne. — To nedozvím se již.



518 j. V. sládek:

Pak, že jsem neslyšela jen zabitého hlas,

mn vzali, zaveli mne, pak svázali mne zas.

„Ó, matko, matko !" volal tmou ke mn adu let.

Oni mne proto bili; — ó jak ho neslyšet!

Pak vidli mne tupou a pustili mne pry,

však provedly ty stvry už pece jen svj chtí.

Krev z krve mé, — prach v prachu, — le kosti

z kosti mých.

já ukradla je soudcm, — vy snad to zvete

hích? —
Mé dít, moje kosti, jež ze mne braly sil,

jež usmály se na mne, a dávaly se v kvil —
že jejich? — ne, — jsou moje, — ne jejich. —

já to jsem,

jež cítila je hnouti se tady pod srdcem.

Se bát? Já k rtm je tiskla, — pak vyhrabala

rov,

ne hluboký, — jsem stará, — však pišly na

hbitov.

Mj Willy vstane celý, až trouba zazní v Soud.

Však, že je v svaté zemi, nesmíte prohlesnout

!

Zas vyhrabat, — zas všet tu každou jeho kost?

Hích? — tak, — jsme všichni híšní. — já vím;

te o tom dost

a tte mi verš z bible, jak Bh je k dtem
svým

pln soustrasti a lásky, — a zas to uslyším

;

„pln soustrasti a lásky a shovívání." — Žel

byl soudce zrozen k vražd, — k milosti Spa-

sitel.

On nedá ernou kápi než nejhoršímu zlých.

a prvním bude poslední a první z posledních.



z CIZÍCH LUH.

„Má trýze !" — Dlouhá trýze, — však Pán to

musí znát,

tch rok mhu a vítr a déš a sníh a chlad.

Jak? — nikdy nelitoval, že spáchal onen in?
Zda vy jste z jeho krve, i byl on jejich syn?

Zda slyšela jste také, když boue dula v beh,

v tom vtru jako dcka kvil, v tom moi muže
vzdech ?

Co spása, — zatracení, — to ví jen Bh, já jdu

dnes veer k svému chlapci: jej v pekle nenajdu.

Neb tak jsem o nj dbala, že Bh shlé v stras

mou zde

a chce, bych byla šastna, to s ním, a nevím kde.

A jestli on je ztracen, — bych dbala duše já?

Co mn je po mé duši, když jeho ztracena?

Já byla s Bohem ve tmách : — A te mžete jít,

vy nemla jste dcka, a kámen je váš cit.

Ach, odpuste mi. Chcete mi uiniti snáz',

však neslyším vás, vtrem jde mého chlapce hlas.

Sníh, nebe jsou tak jasný, — on volával jen tmou,

ne 8 šibenice, — z chrámu te volá matku svou.

Aj, — poslyšte to sama ; hle msíc, — mrak shon.

Jak lomcuje to zdmi !
— Jdu. — Dobrou noc!

To on.



520 j. v. sládek:

JOHX WlLSON.

veCerní oblak.

STÁL oblak blíže slunce k veeru,

lesk nachový mu vroubil asný sníh

já dlouho hledl v stkvoucí nádheru,

jak spla dole snem vod jezerních.

Tak zvolna plul, tak hlub zdál se tich,

i v samém jeho plynutí byl klid

a každý van, jenž veerem se zdvih',

dál nes' jej v krásný, západový svit.

JNÍn zjev to duše odešlé se zdál

!

na bílém rouchu s ráje odleskem,

již slitování dech nes' dál a dál;

na zlatostkvoucím prahu nebeském
až oku víry klidná odpoine
zá hlásíc lovku, jež kdys mu kyne.

>KOTSKÁ NÁRODNÍ BaLLAD.^.

SIR PATRICK SPENS.

KRÁL sedí v mst Dunfermline

a pije víno rudé:

.,Ó, pro tu moji novou lo,
kdež dobrý plavec bude?"

Oj vstal a dl pistárlý rek,

jejž u kolen ml král:

„Sir Patrick Spens je nejlepší,

jenž moem kdy plul v dál."



z CIZÍCH LUH. 521

Náš král hned napsal velký list,

sám vložil na svj znak;

ten poslal panu Spensovi,

šel na procházku pak.

„Do Norska, Norska pojedeš,

hned na korábu mém,
a dceru krále norského,

tu pivezeš nám sem."

Když první slovo e pan Spens,

tu smál se hlasn tak:

když druhé slovo e pan Spens,

tu skalil se mu zrak.

„Ó kdo že mi to udlal,

a králi o mn dl,

bych v nevlídný ten roní as
pes dálné moe jel?

Do bouí zlých, a led, a sníh,

pes moe pojedeni,

a dceru krále norského

musíme pivézt sem."

Nadzvedli plachty v pondlí,

a mli velký spch,

a ve stedu jsou pistáli

na dálný norský beh.

A byli v Norsku týden jen,

jen týden, sotva dva,

když norští páni zaali

si v slova taková

:



522 J. V. SLÁDEK

„Vy králi zlato sjídáte

a královnino též."

,. .,Vy lžete, lžete, lhái vy

!

to v hrdlo, v hrdlo lež

!

Dost bílých penz pro sebe

jsem pivez' i svj lid,

a dobrého jsem zlata dal

si tvrci namit.

Oj vzhru, lidé! vyjedem

hned zítra v ranní as."
"

„Ach bda, pane, bojím se,

že boue eká nás.

Já nový msíc uvidl,

a starý msíc v nm

;

a zlého, pane, bojím se,

když zítra vyjedem. —

A neujeli míle dv,
dv míle, sotva ti,

když zatáhla se obloha

a pišlo povtí.

A kotva pry a stožár v pl,

ba soudný byl to den,

pes boky lodi porvané

se dral tok moských pn.

„Ó kde že dobrý plavec jest,

mé kormidlo zde vem,

než vyšplhám se na stožár,

zda neuvidím zem."



z CIZÍCH LUH. 523

„ ,,0 zde ku tvému kormidlu,

já dobrý plavec jsem,

než vyšplháš se na stožár,

však sotva spatíš zem."

"

A neodešel ani krok,

jen krok a sotva dál,

když v boku lodi prasklo to,

a do vnit dral se val.

„Oj pineste to hedvábí,

tu štku, jednu z dvou,

a ucpete jím lodi bok,

a vlny neprojdou."

A pinesli to hedvábí,

tu štku jednu z dvou,

a ucpali jím lodi bok,

však vlny pece jdou.

Ó nerad mnohý skotský pán

si smáel stevíce,

le voda, než hra dohrána,

jim smáí epice.

A mnohého ten slaný brod

jak pírko uchvátil,

a mnohý dobrý panský syn

se dom nevrátil.

A paní lomí rukama
a dívky vlas si rvou,

to vše, pro vrné milence,

jichž více neshlednou.



524 j. V. sládek:

Ó dlouho mohou paniky
upírat v dálku hled,

než uzí, jak Sir Patrick Spens

se dom vrací zpt.

A dlouho v zlatých hebenech
ty dívky mohou vstíc

svým vrným hledt milencm,
neb nespatí jich víc. —

Tam k Aberdouru pod moem,
spí cesty uprosted
Sir Patrick Spens a u nohou
má skotských pán kvt.



z POESIE severní.

HOLGER DrACHMANX.

CO VLNY ZPÍVALY.

VX k pedu
pes moská lada,

v obzor, jenž nikdy

nestane v tiši

;

daleko v prchavou

pohádek íši,

kde slunce nikdy

nezapadá ! —
Tam sedí na behu muž, jehož ret

nikdy se nepohnul ve slovo Ihané,

líc jeho záí. zrak jeho plane,

on nikdy a pro nic nesklopil hled.

On ne'kra z jiného, spokojen s málem,

a už to jakkoliv, život nes' vratký,

neznal se ohýbat, sám si byl králem,

pochlebou nepadal, vzdoru byl prost,

stále šel ku pedu a nikdy zpátky. —
Rod jeho asem u nás je host.

Stihli jsme rybáe,

lo vtrem hnanou

:

„Kde že ho najdeme,

mžeš-H íci?"



526 j. v. sládek:

On pnu slanou

utel si s lící:

„Nevím, — tak dálnou

nebyl jsem stranou!"

NA LODI

LESK stíbrný, kam vlnou zrak se tratí;

kde žasnul den, tam den už svítá zas

a oblaka se fialkov šatí

;

kdo moh' by spáti

v takové letní noci arojas!

Já sedim u vesla, lo plyne snivá

tak jist, jako v námsíném snu;

kol dokola se obzor odekrývá

;

jak závoj splývá,

tak šedne noc a šedo svitá k dnu.

V noc takovou, — kdo že se smrti leká,

ta bledá smrt, kdož o ní jen by snil

!

Jen pohled mladžhoucí do daleka !
—

— Tvj tam již eká! —
Ó taká lo — jak racek letí cíl!



z CIZÍCH LUH. 527

LOUENÍ NA PODZIM.

JÁ
slouchal, jak vítr se bouliv zdvih',

jak snil jsem na prsou tvých.

Ty's tiskla mou hlavu do obou dlaní

a pla's tak zticha v ucho mi zpv,

jenž tisíc má slok a z roku jde v rok

a neskoní, neskoní až do skonání.

To byla píse o vrné lásce ženy,

nžné a vné, — a muži plném zmny.

Já slouchal, jak vichr skuel a tíh'

po ladech podzimních.

Jedno jsem ucho tisk' na srdce tvoje,

z nho tu tichou jsem výitku pil

a v duši mou ryl

se osten bolesti, pravdy a boje.

Druhým jsem uchem naslouchal

na vtru bouný kvil,

jenž táh' kol zápraží

a volal v zbroj a volal v ruch

mou krev, mou smlost, kdo nám byl druh

i kdo ti nepál : rozum na stráži.

Já slouchal boui na adrech tvých,

já slyšel tu boui venku i v nich.

Já byl jsem muž.

A te den pišel rozlouení.

Hoj, vzhru, hoši, na kon už,

mj tlumok v sedlo, pláš pod emeni,

pistole k boku, me ku stemeni;

te vyjedem v míru z nádvoí,

však vyjde-li kdo nám v cestu,

zhyn pod oi

!



528 J. V. sládek:

A stromy byly tak žluté,

jak dlouhý byl jich tu ad,

na nebi mraky jak skuté,

paprslek nepropad"

!

Tedy si posvime písnikou vped,

tu, co mne, tšila, zapjte k pochodu,

zpívejte, junáci, ku skipek prvodu:
,.My pijdem. srdéko, zas jednou zpt!'

I až tam dole po boji kdes,

unaven sklesnu v modravý ves,

pak hlavu nakloním : — Od dálných plání

zazvuí píse tak tklivá a mkká,
již já kdys zpíval i ta, která eká; —
a tisíc má slok a z roku jde v rok

a neskoní, neskoní až do skonání

!

Henrik Ibsen.

KOVKOP.

KRUŠ se v tesku dunivém,

skálo pod mým kladivem!

Cestu v hloub si razit Inidu,

zvonit až uslyším rudu.

V pusté noci pod zemí

skvostný poklad kyne mi, —
diamant a drahokamy
mezi zlata haluzkami.



z CIZÍCH LUH. 529

A tam v hloubi klidno diet, —
klid a pouš tam, svt co svt; —
raz mi cestu, mlate ! — hory

srdení až do komory !

Jednou v mládí, vesel tam
zel jsem k hvzdným výšinám,

cestou jarní luhy kvetly,

v oku mír byl dtský, svtlý.

Ale vše, ím den se stkvl,

v tmách jsem bázn zapomnl;
zapomnl, jak tráva sviští,

zpívá pták, hor ve bludišti.

Když jsem nejprv sstoupil sem,

dl jsem v klamu nevinném:

Duchové, již v hloubi skryti,

zjasní bludnou dráhu žití.

Dosud žádný ducha sled

z pochyb mých mne nevyve;
dosud žádná záe jitra

nezasvitla z dol nitra.

Pobloudil jsem? Nevede
ku svtlu ta cesta zde?

Vždy div oko neoslepne

záí, když se k výši vzepne.

Ne, jen dále v hlubin sted,

tam je klid, co svtem svt.

Raz mi cestu, mlate ! — hory
srdení až do komory

!

J. v. Sládek: l-pi-y básnické. II. 34



530

Ranou v ránu, rázem v ráz,

dokud život nevyhas'.

Žádná zoe nezasvítí;

žádná nadj sluncem v žití.

AGNES.

AGNES, ty zlatý motýlku mj,
tebe já chytnu si hbit!

Síku si pletu z drobounkých ok,

mé písn oky jsou sít.

„Jsem-li já motýlek, malý a cist,

nech se mne z vesových kalíšk napít;

a jsi-li ty junák, jenž hraje si rád,

jen ho mne, však nesmíš mne lapit.'

Agaes, ty zlatý motýlku mj,
te už mám spletenou síku,

krouží a tepotej se mi jak chceš,

v ní budeš lapena v mžitku.

„Jsem-li já motýlek mladý, jak jsem,

jak umím lítat, sotva's kdy vidl,

jest-li však polapíš v síku mne svou,

jenom se mojích netýkej kídel!"

Ne. já t vezmu z lehounká v dla
a zavru v srdce t schráni,

a tam si hraj co nejbujnj' znáš,

do zítka, do roka, — až do skonání

!



z CIZÍCH LUH. 531

S VODNÍ ROŽÍ.

HLE, miláku, co ti nesu,

bílou vodní rži z les.

V lese voda, rže na ní

houpala se jako v spaní.

Chceš-li, aby doma byla,

pipni si ji v adra milá;

za lístky se skryje s plna

hluboká a tichá vlna.

Pozor, dít, na ty tn,
z dum se srdce rozestn

!

Vodník dole podimuje;
na povrchu rže pluje.

Dít, adra tvá ta tn.
Z dum se srdce nevystn; —
na povrchu rže pluje; —
vodník dole podimuje.

PTÁK BOULIVÁK.

PTÁK boulivák hnízdí, kde zem není; -

já vím to sám starého plavce z vyprávní.

V hebenech peejí kídla si pokropí,

vlna ho nechopí, nikdy se nestopí.



532 j. v. sládek:

S moem se níží, s moem se vztyí,

v tišin mlí, v boulívu kií.

To pou je mezi plutím a letem,

jak mezi nebem a sn bezdným svtem.

Pes vlny z lehká, vzduchem let tuhý; —
ptálcu pvc, ptáku pvc, — tam jsme si druhy!

ŠUMA.

CO letních, svtlých je nocí,

v myšlénkách u ní jsem dlel,

však cesta vedla tam olším,

kde boulivý ten potok spl.

Hoj, znáš-li té bystiny zpvy,

chtíc, nechtíc musí být tvou,

ve velké chrámy a sály,

jít musí za tebou

!

Já slouchal v ty boulivé vody;

kdos hrál tam, že ábel se smál,

le když jsem pece ho zmohl,

mj bratr mi nevstu vzal.

Ve velké chrámy a sály

já vehrál jsem se sám,

a zpv té boulivé vody

jen huí a huí, jak hrám.



z CIZÍCH LUH. 533

Karl Ploug.

TY'S PIŠLA.

TY'S pišla, — tak je dobie zase

a nic už nebolí,

tak sí má v palác zmnila se

a v srdci píse v plné kráse

jak skivan hlaholi.

Ty's pišla, — tak zas nebe heje,

a kde byl mrak, je svát,

a všechno lesní ptactvo pje
a tisíc drobných kvítk smje
se z podzimkových lad.

Ty's pišla. — tak je život blahý,

a každý mžik má pyl,

tak mysl roste do odvahy,

tak ve plod zrají všechny snahy

a každá touha v cíl.

Ty's pišla, — tak je žití smavé
a lehké v tísních všech,

vše povinnosti jsou mi hravé

a oddech klíí v básni pravé

a v hudbu každý dech.

Ty's pišla, — jako kvt když padne
k mým prsoum, pod mj krov,

tak duše niím neuchladne.

tak nemá blaho jméno žádné
a rty nemají slov.



534 J. V. sládek:

i'

C. SXOILSKI.

MALÁ KARIN.

TE, malá Karin, nech smutku být,

že's moje cho, zví všechen lid —
„Ach, pane králi, co to díš,

jsem prostá dívka, umru spíš'

Zde zlatý vinek v okrasu

tvých bujných, plavých do vlas
„Ach, více než vínek takový

mne blažil by kvt chrpový."

Te do tvé bilé ruky dáni

ti žezlo, samý drahokam —
„Ach víc než toho žezla jas

mn byl by rosou tžký klas."

Te na podušky purpurné

usedni na trn, vedle mne —
„Tvj trn-li sudba podryje,

má náru tebe ukryje
!"

ZIMNÍ OBRAZ.

TA bledá dvíka v lehkých stevících

mla tak naspch pes mokravý sníh.

Za ni pán mnohý smál se divn tak

:

Kam zaleti ten lehkokídlý pták?



z CIZÍCH LUH. 535

U kostela si zašla na hbitov,

tam zasnžený, malounký byl rov.

Chudobný vnec, vera od ní dán,

byl zernalý a mrazem rozerván.

Zamžené slunce kmitlo ze žalu

se ve vnci pes mrtvou fialu . .

Le dívka stála, zakalený hled,

sama jak mrazem ožehnutý kvt.



z POESIE RUSKÉ.

F. H. Berg.

ZORA.

ZORA ! Co duši kormoutí, se ztrácí,

a srdce bije novou touhou žití,

druh podle druha jdem a život, práci,

své všecko za všecky chcem položiti.

Jdem k životu i práci. V srdce žáru

a v každém tepny prudkém udeení,

na zmlklých rtech i ve slov dravém varu

ta všechna sila lví se vzpíná, pni.

Hlas mroucího, hlas slepce zaznl kdesi

Le, ty má rodná zem, pod tvé krovy,

po vsích i mstech, na luhy a lesy

se dávno rozlil život, jarý, nový I

Hle slunce z mrákoty jak nad potopou

již vstává, ped ním stín tlum se dlí;
— i chrámu vetchého pod tvrdou stopou

te omšené se stupn pozachvly.



z CIZÍCH LUH. 537

A. A. Fet.

VZE.

KOPIVA se kývá,

šumí pod oknem,

hustou sítí splývá

ped ním vrlia v zem.

Z modré dáli blíže

lodice se dmou,

ukované míže
skípou pod pilkou.

Bývalé to hoe
stichlo v prsou již,

svoboda i moe
'kynou blíž' a blíž'

!

Duch nabývá síly,

utich' stesk a žal —
sluch jen ven se chýlí,

ruka eže dál.

RÁNO.

NE, nebute ji tak za ervánk,
s ervánky ona tak sladce spí

!

jitro jí dýše po bledém spánku,

na adrech, v dlcích tváí se chví.



538 J. v. SLÁDEK :

Poduška její horká jak plamen,

sen horký žehne z pod chvj ných as,

po obou stranách labutích ramen

v kadeích splývá havraní vlas.

Veer tak dlouho u okna stála,

dlouho, tak dlouho její se zrak

upíral na luhy, luna kde hrála,

nebem jak táhnul za mrakem mrak.

A ím ta luna jasnj' si vedla,

ím slavík zapl v hlunjší zvuk,

tím více ona bledla a bledla,

bolnj' se, bolnj' chvl srdce tluk.

Proto se jitro na bílém spánku

na mladých adrech žárn tak chví;

ne, nebute ji tak za ervánk.
s ervánky ona tak sladce spí

!

Arsenij Golenišev-Kutuzov.

CESTOU

PtJLDXE žárné, v kruhu dýmá
mha po kraji prázdném, nízkém,

na kozlíku vozka dímá,
trojka v krok se vlee pískem.

V zvonku srdce, jak by snilo,

udeí a zamlí se,

nebude už, co kdy bylo!

Ne, co spí, už nezbudí se.



z CIZÍCH LUH. 539

Tžká jízda, nudná chze,

slunce, prachu k unavení.

V srdci bolí tuze, tuze,

co kdy bylo a už není. —

POKUD TOB —

POKUD tob duše moje

blízká, milá, jasná cele

a mé žití jasné, velé,

tob jako žití tvoje, —
miluj mne.

Ale jestli mezi námi

jenom na mžik stín se mihne

a tvj pohled s pochybami

tázav mé zraky stihne,

neekej, že plašit budu

pochybnosti z tvého zraku,

mužná bu — a bez rozpak
— opus mne !

MLHAVA XOC.

NOC díme v mlhavu. Jen jedna oblak asou
se hvzda mihotá na nebes výší

a z dáli stlumené zní zvonky v noní tiši,

kde na stepi se stáda koní pasou.



540 J. V. sládek;

Jak noní oblaka myšlénky promnlivé
se duší skrádají, tak tžké, zádumivé. —
V nich pablesk nadjí, kdys ach, tak milených,

tak dávno ztracených, tak dávno pohbených

!

V nich stesky slzami jsou zroseny . . .

v dál spjí dumy bez konce i cíle,

tu promní se v rysy tváe drahé, milé

a kynou, budí zuov" sn zašlých ozvny;
tu v erný splynou mrak a nmý, hrozby plny,

duch dsí zápasy, jež píští nesou dny. —

A z dáli v rozladu zní žití vlny

a chátry chladný smích a záští reptání.

a šepot všednosti, k níž život pohání,

vzkik smrti zdušený ! — Ve výši záivá
ta vná hvzda zakrývá

svou svtlou líci ve mlhavu mraném,
nmém jak budoucnost, — jak moe nepr-

zraném !

METELICE.

Z\'EDLA se metelice v noní chvíli

v stepi, kde svítil mrazn msíc bílý,

a step se zachmuila a step se rozvlnila

a valem po vtru se moem zatopila,

i honila jak vlny kosmaté

vichice stepí snhy rozválo.



z CIZÍCH LUH. 541

Snhu se chtlo zvednout se, tam v dáli

kde lazurové žárn hvzdy plály,

by hvzdy, luna též a nebe bezoblaké

tím zem muením se umuily také,

by stepi vyhládlé plnoní sten

se v oarovaný vryl nebe sen.

Však pokoj hluboký byl v nebes výši;

a msíc dímá, usmívá se v tiši

sn nadzemských a dumy vkovité
pes plané modlitby i kletby vzdorovité;

a prázdn, lhostejn se tetelí

ty hvzdy nad šílící metelí.

NOC.

JAKÁ to noc ! Oblaka ídnou

;

tu tam jen bleskne hvzda spanilá

i skryje se. Tak hluboký v zem klidnou

se snáší stín. Luh rosa polila

jak hojná prchá; teplá vn tkví

ve vzduchu bez hnutí. Kdys bývalo,

v noc takou srdce že se chvívalo,

jed pijíc sladkobolné otravy —
a zvlhlý zrak pln dum a tušení

práh', tmou by náhlé vzešlo zjevení.

Te ne tak víc. Mn rozkoš dýchat krásu,

hled klidný s nebe k zemi pohroužit,

být blažen jen tím prázdnem bez ohlasu

a po niem již ze tmy netoužit.



542

Klid, — liduprázdno, tiš — a oddech ze hlubin;

polhlesný pelet plnoního ptáka,

bez hmní dálný záblesk pes oblaka,

a v pírod i v duši — noní stín.

M. J. Lermontov.

OBLAKA.

VY nebeské mráky, vní poutníkové

!

stepí lazurovou, páskou perleovou

pílíte vy se mnou, také vyhnancové,

od plnoci milé k jihu, ve vlas novou?

Kdo že vás to honí, sudba-li tak velí?

závist-li to tajná, zloba nepodajná,

neb vás tžký zloin ode všeho dlí.

i pomluva druh zaprodajná?

Ne, vám ztrpily se bezplodné ty nivy

cizí jsou vám strasti, cizí utrpení;

vn chladní, vn ve volnosti živi

!

pro vás není vlasti, ani vyhoštní. —

veCer.

V\'CílAzL\I sám: z mlžného roucha

kcmitá cesta v dál se stkví,

a hvzda s hvzdou hovoí

;

noc tichá, pouš jen Bohu slouchá.



z cizích luhu. 543

Obloha plná krásy, lesku !

Pod siný závoj zem šla spát.

Pro v prsou mých tak plno stesku?

Zda prahnu eho? — Želím snad?

Už nieho neprahnu v žití,

a zašlého mi není žal,

já chci jen volnost, pokoj míti,

a rád bych zapomnl a spal.

Le ne jak v hrob mrazném, hluchém

já na vky bych pál si spát,

hru chvjící se žití vzruchem
by voln mohla oddychat.

A nocí, dnem by nad mou hlavou

pl hlas tak plný nhy, dum,

a stál tam dub s korunou tmavou
a listím táhnul vtru šum.

ANDL.

PO nebi plnocí andl spl,

a letl a tichou píse pl —
a msíc a hvzdy a mrak val

té svaté písni naslouchal.

Pl o blahu duch bezvinných

v zahradách ráje kvtinných.

o Bohu velikém, — a zpv ten byl

v srdci tak istý, jak ze rt se lil.



544 J. V. sládek:

On duši mladou nes' v objetí svém

na ten svt zármutku, slzavou zem,

a v duši mladé písn té div

utkvl, a beze slov, na vky živ.

A mnoho na svt tesknila dn
zázrané tuchy plna a sn,

a písn nebeské hluboký chvit

mdlý zemský svt jí nemoh' nahradit.

MODLITBA.

V života mrákotnou chvíli,

když srdce sevel žal,

modlitbu zázrané síly

já vždy si odíkal.

Jest moc tak blahá a tichá

v tch slovech souzvuných,

a nevýslovné dýchá

a svaté kouzlo v nich.

Vše spadá, mysl co kruší

a pochyb znikne mrak,

i ví se, pláe — a v duši

je lehko, lehko tak !



z CIZÍCH LUH. 545

N. MlNSKIJ.

RUSKÉ HOE.

NE v šatu lesknoucím se žárem zoe
a ne na koni ohnivém,

pol krok, pol skok pechází naše hoe
po našem kraji tesklivém.

Pšky a s hlavou chmurnou, bez usmání

v mlhavošerou mranou dál

vrávorá krokem ruský žal.

Neznáma jemu boue proklínání,

cizí mu stesk je chlubívý
a smšný pokik bezeklidu.

Ostýchavého dít lidu

on ostýchav a bázlivý;

nemluvný, nepístupný s chmurnou skrání,

on tžký kíž svj nese bez reptání.

A jestli v tiši rodných les, krov

kde ševelných se bíz a jedlí klene,

si povzdechne: to vzdech je beze slov;

si zapláe: to slzy nevidné.
A nám tch slzí celé moe z mála
už naše rodná Musa nastádala . . .

J. v. Sládek: Spisy básnické. 11. 35



546 J- V. sládek:

N. Xekrasov.

Z — X.

I,

TY ješt na život máš práva,

já letem kvapím v západ dní,

já umru — moje zanikne sláva,

nediv se, — nermu k vli ní

!

V, dít: neplane na jméno moje

dlouhý a žárný ten její svit,

poetou stal jsem se já jenom z boje,

písn mne uily, jak se mám bít!

Kdo, slouže velkému cíli, jímž vzata

jeho je doba, svj život, své sny,

své vše v boj vede za lovka, brata,

jen ten se peká — i svoje dny.

II.

Dv st už dní

a dv st nocí

ta moje muka prodlužují se;

nocí i dnem
v tom srdci tvém

ty moje stony rozléhají se.

Dv st už dní

a dv st nocí,

tch chmurných, zimních dní,

tch svtlých zimních noci

:

Z—no, už zavi ty zmoené oi,

Z—no už spi

!



z CIZÍCH LUH. 547

J. P. POLONSKIJ.

NA KRYAIU.

VZPOMÍNÁŠ — na luny chvní,

šumot moe v úskalí,

listí ve snách tetelení,

cikad zvuné sviinení

od zahrady povzdáli?

V poloumlze svahem, sadem

šlí jsme; — laurem vonl vzduch,

sluj se tmla v réví mladém,

rybníek pod vodopádem
peplnný zurel v sluch.

Cítíš? — — volné oddycháni,

vni rže, hovor vln,

všeho kol se objímání

i v bezvolném celováni

na rtu ret, tak touhy pln?

Tuto hudbu ve pírod —
hudbu duše, — lad a klid,

cestou šerých rok chod
po boui a nepohod
v tiš jsem jasn slýchal znít.

Slouchal jsem, — a v srdce velo
dýchal jih, — tak tichounce —
vilo se snáz' i plo;
slouchal jsem, a mn se chtlo
hudby té mít bez konce.



548 J. v. sládek:

CO ŽE MI PO Ní —

CO že mi po ni !
— neni mi žena,

není mi dcera, nemám ji rád,

pro tedy její prokletý osud

po celou noc mi nedá spát.

Nedá mi žasnout, a mn jen zdá se

o mladém, schadlém život,

já vidím klenby, mížené okno

a postel v dusné temnot.

S postele hledí horené oi
bez slzí, myšlének, žár to i mráz,

s postele visí napolo dol
v kadeích tmavý, tžký vlas.

Bez hnutí ústa, bez hnutí zbledlá

na zbledlých prsou spoívá dla,

bez hnutí srdce nadje prázdné —
ruka jen slab tiskne se na.

Co že mi po ní ! — není mi žena,

není mi dcera, nemám ji rád,

pro tedy její zmuený obraz,

po celou noc mi nedá spát

!



z CIZÍCH LUH. 549

I. Z. SURIKOV.

CESTOU LESEM.

JEDEME lesem: nás

on skryl jak nebesa,

a pes koeny, v sráz

jdou vozu kolesa.

Na zemi od vtví

jak sít leží stín,

a milion se chví

v nm svtlých klikatin.

Ve výši svit a šum
a v nízu stín a tiš,

v té hlav roje dum
a v srdci mdlo a tíž.

STEP.

JEDEŠ, jedeš, — step a nebe,

obé konce nemá;
na nebi i na té stepi

tišina je nmá.

Jedeš, jedeš, — kon stepí

letí jako bsí,

v dáli kurhan ke kurhanu
se jak v etz vsí.



550 J. V. sládek:

Jenom žárem, jenom palem

dýchá vzduch tou tiší,

jenom ševel husté trávy

v ší a v dál se slyší.

Ped zraky se stínem kmitnou
dv, — ti staré jívy —
a zas jenom trávu echrá
vítr zádumivý.

Jedeš, jedeš, — step a nebe,

moská pusta jedna; —
bezdky se pozasteskne

z toho nedohledna. —

VEER.

SLUNCE znavilo se

cestou dalekou:

tiše dohoívá,

hasne za ekou.

Daleký kraj nebes

mhavým oparem
zalit od ervánk
jako požárem.

Krvavými pruhy

žár pa nad eku;
kdesi chmurná píse
zmírá v daleku.



z cizích luhu.

v. A. ŽUKOVSKIJ.

LÍSTEK.

OD vtve družné odlouený,

povz mi, lístku opuštný,

kam letíš? . . . „Kam, já nevím sám;

blesk rodný dub mj rozbil v pli

;

a pes hory a doly, kam
svou náhoda mne pudí zvlí

se ženu, — sudby okovy

kam táhnou vše, co z toho svta;

kam vavínový lupen slétá

i lehký lístek ržový."

NOC.

DEN, unavený v lesku svém
se chýlí v tn purpurové;

jak tmí se nebe lazurové,

stín chladný halí širou zem.

—

A po tichu noc mlenlivá

svou etherickou drahou splývá,

a ped ní s ela Hespera
plá krásná hvzda do šera.

Ó nebeská ty noci, spj !

pod závojem svým arodjným
sklo íši míru ke rtm chvjným
a srdcím zapomnní dej !



552 J. V. sládek: z cizích luh.

Svým konejšivým, sladkým zjevem,

svým skolébávajícím zpvem,
kde koho sklíil stesk, a boj, —
jak matka dít upokoj !

áS



OBSAH DÍLU IL

STAROSVÉTSKÉ I ÍSNICKY
A JINÉ PÍSNÉ.

Starosvtské písniky.
Str.

Písnika 1

Fialky kvetou na jae 2

Hubiky 2

Klekáni 3

Petrklí 4

Co na nebi je hvzdiek 4

Soumrak 5

Nehnvej so 5

Modré oi 6

Kadeávek 7

U splavu 7

Chudá dívina 8

Holeek 8

Máje 9

Na mezi 9
Uhodilo 10

Rychtá 10
Zpov 11

^Mysliveek 11

Oi 12

Pi hvzdikách 13

Povz mi ... 13

Rže 14
Kováovic Andula 14

Pomluva 15
Veselý muž . . 16

Starý ženich 16



II

Str.

Prožluklý den 17
Šastný manžel 18
Krejí 19
Vdovec 19
Nevím 20
Ková 21
Dudák 22
Petronila 22
Chceš-li, nebo nechceš 23
Pantáta ze mlýna 24
Dooráno na poli 25
Na poli 25
Poutník 26
Co bývalo, není 27
Oral v poli 27
Jablo ... 28
Rozpome se 29
A to milování 29
Len 30
Tráva .30
Až já budu v hrobe spát 31
Dá-li Bh 32
Dvanáctá už udeila 32
Toení 33
Hej, šenkýi 34
Ponejprv, podruhé 34
Ponocný 35
Starý mládenec 36
Pípitek 36
V pekle 37
Starý pípitek 39

Jiné písn.

Máme se rádi 40
Ty's jako nebe snivá 41

Ukolébavka 41

Píse o panu Kvtoví 43
Vzpomínka 44

Až pejde den 45

Slzy 45

Jedny oi 46

Slyš moe 47

Sen (Mn o kouzelné zahrádce) . . 47



III

Str.

Když kvty vadnou 48

Tichá noc se na zem skláni .... 49

Pise svatební 49

V mé duše hlubiny 50

Já v snách t vidl 51

Hlasem zvonk 51

Kvetou rže 52

Ó, kde jen vidím rži kvést ... 52

Tak spolu jsme stáli 53

Lodlca 54

Tm, kteí truchlí 55

Úsmvy 56

SMSKA.
Smska 59

Píse zpvákova 60

Tvrdá hlavika 61

Žežulka 62

Deštík 63

Mj ddoušek 63

Opuštná 64

Udivení 65

Pán-panáek 66

Maliny 67

Pan lesní 68

y pírod 69

Ševcova Kaena 70

Chudobka 7U
Dobré pedsevzetí 71

Ve mlýn 72

Janek 73

Francínek 74

Nešastný kmotr 75

Kmoch 75

Stesk 76

Úet ._ ^
77

Sen (Zdálo se mí o tob) .... 77

Ráj 78

Smíení 79

Co bývalo, není 80

Šotek 80

Pan hrab 81

Ovák 82

Chudý s chudou 82



IV

Str.

Honza 83
Kevrný 83
Kepelka 84
Kmotr Posedl 84
Škoda mládí S5
U plné sklenky 86
Vlaštovika 87
Svatojanská muška 88
Švarná selka 88
Ach, kdo zapomíná 89
Ptáek 90
Žabkv 91
ChrpV 91
Špaek 92
Duch 93
Nanka 94
Piveko 94
Na formance 95
Maenka 96
Hvzdika 96
Laka 97
Ráda! 98
Jablíko 99
Hedvábný šáteek 99
Hle, slunko vyšlo 100
Zaprodaná 101
Kosatec 101
Cesta k milé 102
Babika 103
Slunéko ]04
Rybika 104
Záletn<' pán iOó

Holoubek 106
Ráznv hoch 107

Odbvtý 107

Žid '. 108
ert a fara 109
Pan vrchní 110
Hosti 113

Vraný koník 112
Myslivecký mládenec 112
Ddictví 115
Prstýnek 115
Ženo mál 116



ESKÉ písn.
s.,_

Naše zem 121

Svatý kraj 121

Osmý listopad 123

Rufv den 124

Jak ovtralc skály 125

Na hrobech eské slávy 125

Ó, slunce vyjde zas! 126

tyi písn Sokolské:

Na pední stráži 127

Ku pedu! 128

Hoj, vzhru, pestrý sokole! . . .129
Mužným duchem 130

Stará garda 131

eským dtem 133

Nejsme sami 133

Tak zle není 134

Od eských hor 135

Byli jsme a budem 136

Mladé chase 5 37

Hoj, vy naši páni šlechtici! . . . .138
Ková 139

Modlitba dlnická 140

Nad rakví bojovníka !41

Brati, dále! 142

Zdravice 143

Zas jednou svoji 144

Jsme k boji odsouzeni 145

Koleda (Dátko se narodilo) . . .146
Píse jarní (Pilétlo jaro na eský

luh) 148

Svatý Václave! 149

Modlitba 150

ZVONY A ZVONKY.

Vnování 155

Zvony a zvonky 156

Paleek 156

Oká 157

Jaro (Jaro pišlo do kraje) . . . .157
Trpaslík i 58

Máj 159



VI

Str.

Lesní studánka 160
Lilie 160
Ruky 161
Ped spanim 161
Probuzeni 162
Lesní zvonky 162
Housátka 163
Husopaska 163
Chudý psík 164
Zpváci 165
Hodné dti 166
Komedie 166
Vranik 167
Hrdina 168
Rudovousek 169
Pyšný macek 170
ápi 171
Štdrá Madla 171
Smíšek 172
Host 173
Zvonili, zvonili 173
Holoubci 174
Strašidlo 174
Silák 175
Ulekaná Nána 175
Sán 176
Fialka a vlí mák 177
Luard a Brok 177
Sysel a liška 178
Vrabí soud 178
Kocour a pes 179
Osel 180
Pašíkova sláva 180
Ježek 181
Kolá a kniha 182
Osel a vl 182
Zajíc a rohá 183
Mouchy 184
Slavík a vrabci 185
Nohy 185
Cvrek 186
Strýek Hourá 187

Hezký dvorec 18.S

Sedlák Jira 189



VII

Str.

Žitný klas 190
Chudý hoch 192
Statný jonák 193
Na posbrku 194
Stizlík 194
Kuráž 196
Zahrajem si na vojáky 197
Klál Honza . . . .' 19

>

Vlaštoví hnízdo 200
Jsem ech! 201
eští hoši 202
eské vojsko 203
Svatý Václav 203
Koleda (My malí kolednici) .... 204
Hádanka 207
Slunce na západ 208
Hvzdy 209
Kvty mladosti 209
Srdce 210
V zmnách života 211
Dvra v Boha 212

V ZIMNÍM SLUNCI.

I.

Skalní bíza 217
První políbení 218
arovný hrad 218
V den odplaty 219
Lidé se budí" 219
Hodiny 220
Hudba srdce 220
Život (Ó Bože, život náš-li . . .). . .221
Naposled 222
Slunce na západu (Jest na západu .. .) 222
Záhady I., II 223
Vzdech 224
Mrtvi 225
Deo lucís 225
Slza 226
Dti 226
Jese 227
Páni 228



VIÍI

Stt:

Na památku 228
Co teskníš 229
Alois Jiráskovi 229
Chrám Svatovítský 230

II.

Své matce:

.Tak prosté žít a zbožn žitím . . 231

Už byla's jak ta borovice ... l-31

Na svého dtství obraz živý. . . . 232

Než slunko vyšlo nad horu .... 233

A bys byla v okamžení 233

Co moudrost lidská od poátku . . 233
Tšilo té žití 234

Uila's mne se modlit 235
Tak mnoho, za ím v nepokoji . . 236

Po práci a po klopot 236

Kvt bílý staré na jabloni .... 23"

Mj žal už není jako v mládí . . . 237

Vlaštovky když odlétaly 238
Slunéko, ješt kolikrát 238

Co nyní jsi v tom svt jiném. . .239
Ne, ty bys mi nezazlela 40

Ó, dítek'žal! 240

Ty naše zvony duní jen a zní . . . 241

III.

Dv sloky 243
Píse (My kvt plným jarním dnem) 243

Suchá vtev 244

Píse (Když jsme se louili) . . . 245

Sen lásky:

Tak vešla láska v duši mou . . . 246

Svou ruku v ruce mojí 247

Povídej mi, povídej 247

Na prsa tvá svou chýlím skrá, . 248

Mn zdálo se dnes o jezeru . . . 249

Zimní slunce 249

Sníh na všem 250

Moe boui 251

Mrtví nežadoní 251

Doma (Tak po asech zas pišel jsem) 252



IX

Str.

Dv terciny 253
Na skálu žití 253
Spolu 254
Zapome 254
Píse (Až tráva na mém hrob) . . 255
Dopovídáno 255
ervánek shas' 256
Ržové listí 257
Starý brachu! 258
melák 259
A nos amours! 261

Verše:

Slyš, vítr v listí šelestí 262
Že's osudu pa do rány .... 262
Nadj seješ, stesk se rodí. . . . 263
Tak nkdy mvsHm na vás, verš
ádky . .

' 263

Silen bu 264
Zlý lovk 264
Nepítel 265

Své žen:
Šla jsi za mnou krok co krok . . 265
Chci lásku tvou 266
Ty's drahokam nemla .... 267
Tvj úsmv každou ránu zhojí . . 267

Píse (Zasvitlo slunko na luh i les) . 268

Své dcei:

Hlaviko milá 268
O, smj se, smj 269

Do alba 270
Mezi knihami 270
Janu Nerudovi 271
Anima pia 272
Zlatá íše 273
V zimním soumraku 273
Vzchop se k žití 274

IV.

Odsouzenci 277
Ti postavy 279
Matka 279

I. v. Sládek: Spisy básnické. II. 3^



X

Str.

V koutku u zdi 283
Hornická ballada 283
Májová 286
Píse (To bylo v krásný jarní as) . 287
Tkadlecká ballada 288
Andl míru 290
Staroselská romance 290
tyi bohatýi 292
Otká Pemyslova 294
Mlnická ballada 298
Ti sestry 301
Ano — ne 302
U mé báby 304
Koleda (V' jeslích Jezulátko). . . . 307
V lesním stínu 309

PISNE smutení.

Za Juliem Zeyerem 315
K pohbu panny 317
Malému dítti 318
Jiná píse dítti 320
Mladé matce 321
Mládenci 322
Hospodái . 323
Starci 325
Bože, vný správce všeho .... 326
Ubírám se z toho svta 327
Píse o Mst nebeském ..... 328

ZA SOUMRAKU.

tenái 333
Pohádka 335
Rže 336
Až bude krásný, slunený den . . . 337
Štstí (Štstí, lidské štstí) .... 338

Jen jeden kvítek 338

V tžké chvíli:

Mrtvé ticho po dni tuhém . . . 339

Jarost, radost, síla 340

Jak to teskné vzpomínání .... 340
Do noci boulivé 341



XI

Str.

Pes údolí slzavá 341
Krov 342

Jarni pohádka 343
F. X. Dvoákovi 344
Pod hvzdným nebem 344
Za Karlem Jonášem 345
Tvou dla v své stále cítím dlani . 346
Hory 347
Své dcei .348
Žalost 348
Stará romance 349
Híbková ballada 350
Mé první knize básni 351
Poslední pohled 352
Mj rov 353
Touha 353
Dv písnc 354
Také 354
V jarním slunci 355
Ti.še 355
Mj Bože! 356
Od roka do roka 357
Veer 357
Snží 358
Oddech 359
Vzpomínání 359
To všechno už jtn bylo 360
Ped spaním 360
Po lístku lístek 361

K noclehu 361

Nápis 362
Útcha 363
Když s tváe žití 363
Odevzdám 364

Jara kvt 364
Smír 365
V rozpuku 365
Dítti do památníku 366
Dítti 367
Letní veer (V letním pítmí) . . . 368
Nad kvtinou 368
František Palacký 370
Tak dávno již .

' 370
Dva a ticet rok 371



XII

v nárui boží 372
Mlení 372
Na tepeš, písni 373
Zimní píse 373
In memoiiam 374
Radost 375
Jablo 375
Píse (Já vím ti) 376
V msíci máji 377
Poklad 378
Píse vDen se stmívá) 378

Tíš 379
Sloky

:

Jak na svt pišli jsme 382

Jdem, listí na podzim 383
Šli lepší pede mnou ..... 383

Ó, jak to krto 383
Až se na vždy zamknou zraky . . 384
Sebe lepší bu a vtší 3S4

Odpov na pání 384
Na útesu 385
Do památníku 386
Žár v srdci 387
Vanitas 387

Jaro (To není smavé pachole) . . . 388
Na bojišti 390
Osudu 390
Nechme jiné žit 391
Be vše 392
Trp 393

Za šlépjí 394
Sprahlou cestou 394
Sosna 396

Bu klidno v duši 397

Ty's dechnul na prach zem . . . 398

Z CIZÍCH LUH.
Z poesie anglo-americké.

Th. Bailey Aldrich.

Malá Bell 401

Meterapsychosis 405
Dva stinv 408



XIII

Str.

Iinojíena 408
Osud 409

Mathew Arnold.

Nesmrtelnost 410
Alfred Austm.
Nevidomost lásky 410

Henry A. Beers.

Caríjamon 411
//. r. Mackenzie Bell.

Spadlé listí 413
Mathilda Blindová.

O štdrý veer 414
Robert Buchanan.
AŽ budem všichni spát 415

Lord Byron.
Sen 415

Barry Cornwall.

Žena 423
Prosba k asu 423

S. T. Coleridge.

V pírod 424
Austin Dobson,
Kameje 425
Malý hudebník 427

Edmund IV. Gosse.

Apotheosa sv. Dorothey .... 428
V tráv 431

Breí Harie.

Babika Tenterdenová 434
V šacht 436

Oliver We7idel Holtnes.

Poslední list 438
Thomas Hood.

Zlato 440
My naslouchali 440
Most vzdech 441

Leigh Hunt.
Abu Ben Adhem 445

Jean /ngelow.

Starý šachový král 446
jfohn Keats.

Óda na eckou popeinlci .... 446

Óda slavíku .448
Lesní panna 451



XIV

Koník a cvrek .... . . 452
Kosciuszkovi 453

Walíer Savage Landor.
Za dvacet let . 454

//._ W. Longfellow.

Šip a píse 454
Petr Velký, bílý car 455
Vlny vped a vlny zpt se váli . . 456
Panenství 457
Snhové vloky 459
Kroky andl 460
Otevené okno 461
Sen otrokv 462
Žalm života 464
Suspiria 46ó
Vnování 466

jfohn Henry Ne-Mtnan.

Oblanv sloup 467
Edgar Allan Poe.

Eldorado 463
Leonora 469

David L. Proudjit.

Lesní ženy 470
Dante Gabriel Rossetti.

Svtice 472
Christina G. Rossettiová.

Píse 477
Percy^ Bysshe Shclley.

Skivanu 477
Svoboda 481

Edmund Clarence Stedman.

Cestovatel 432
Algernon Charles Swinburne.

Anima Anceps 484
Euthanatos 485
Stvoení lovka ....

. 483
Itylus .489

y. Bayard Taylor.

Gabriel -492
Henry Taylor.

Jitro 494

Alfred Tennyson.
Umírající labuf 494

Láska a smrt 496



XV

Str.

Truchlozpv 496
Ballada o Orian 498
Vrak 501
Zoufání 510
Rizpa 516

John Wilson.

Veerní oblak 520
Skotská národní ballada.

Sir Patrick Spens 520

Z poesie severní.

Holger Drachmann.
Co vlny zpívají 525
Na lodi 526
Louení na podzim 527

Henrik Ibsen.

Kovkop 528
Agnes 530

S vodní rží 531
Pták boulivák 531

Šuma 532
Karl Ploug.

Ty's pišla 633
C. Snoilski.

Malá Karin 534
Zimní obraz 534

Z poesie ruské.

F. H. Berg.

Zora 536

A. A. Fel.

Vze 537

Ráno 537

Arsenij Golenisev Kutuzov.

Cestou 538

Pokud tob — 539

Mlhavá noc 539

Metelice 540

Noc 541

M. y. Lermontov.

Oblaka 542

Veer 542



XVI

Str.

Andl 543
Modlitba 544

A'. Minskij.

Ruské hoe 545
N. Nekrasov.

1—nh 546
y. P. Polonskij.

Na Krimu 547
Co že mi po ní .... . . 548

/. Z. Surikov.

Cestou lesem 549
Step 549
Veer 550

V. A. Zukovsktj.

Lístek 551
Noc 551







PG
5038
S53A17
DlL 2
C.l
ROBA




